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1 Pozicioni gjeografik i Bashkisé Belsh

Pozicioni i Bashkis€ Belsh &shté mjaft i favorshém, pasi ndodhet né qendér t& vendit dhe &shté
mjaft mir& e lidhur me qytetet kryesore né vend. Kjo bashki pérbéhet nga 5 NjA: Belsh, Rrasg,
Fierz€, Grekan dhe Kajan. Ajo kufizohet nga Bashkia e Peqinit né Veri, nga Bashkia Cérrik né
Lindje, nga Bashkia Kugové né Jug si edhe nga Bashkia Lushnje n& Peréndim. Ky pozicion
mund t&€ quhet i favorshém pasi gjendet n& kryqézim t& rrugéve kryesore té vendit.

Ky element kryqézimi ka ekzistuar q& né lashtési, pasi Belshi ishte piké kalimi pér Lushnjen,
Vlorén né rrugén Egnantia q& kalonte n& Elbasan. Megjithaté edhe sot, me rrugét interurbane,
Bashkia Belsh lidhet mjaft miré me disa nga qytetet kryesore, me distancé té favorshme:

Tirang - 63.3 km (loré e 23 min)

Durrés - 72.9 km (loré € 17 min)

Elbasan- 27.3 km (46 min)

Vloré - 88 km (loré e 44 min)

Fier - 52.2 km (1or&) €Rus

Figura 1 Pozicioni Gjyeogrqﬁk i Bfa:shkisé' Belsh
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Burimi: Bashkia Belsh dhe METROPOLIS, 2017
1.2 Elementét e forté né territor dhe elementét pérjashtues

Elementét e fort€ né njé territor mund t& konsiderohen ato pjesé q& ushtrojné ndikimin mé t&
madh n€ zhvillimin e pjeséve t& tjera. Elementét mund t& shfagen n& forma apo situata q&
favorizojné, por edhe kundérshtojné/ pengojné zhvillimin. Shtrirja e tyre fizike dhe ndikimi i
tyre né territor mund t& jet& pik&sor/ qéndror, por edhe sipérfagésor né formén e fashave té
ndikimit. Elementét e till€ mund t& jeng natyrorg, por edhe artificialisht t& krijuar nga njeriu.

Bashkia Belsh pavargsisht se ka nj¢ sipérfaqe t& vogél paraqet disa nga kéto element&, sidomos
ato natyroré.



1.2.1 Elementét e forté natyror

Territori i Bashkisé Belsh &shté njé element i fort& qé ka ndikuar n€ zhvillimin e késaj bashkie.
Duke géné se pjesa mé e madhe e terrenit pérb&het nga toka fushore, kemi njé bashki t&
fokusuar né aktivitetin bujgésor, i cili favorizohet edhe nga klima e miré. Njé tjetér element
natyor me ndikim mund t& konsiderohen ligenet e shumté karstiké. Secili nga kéta liqene
pérfagésojné pika me réndési natyrore e kulturore pas jang t€ lidhura historikisht me
vendbanimet e lashta. Ata paragesin elementé t& forté peisazhistiké dhe jan& zona pér aktivitete
t& ndryshme si peshkim, lundrim etj. Me réndési &shté t& mbahet parasysh edhe mbrojtja e
kétyre ligeneve, pasi mbishfrytézimi i tyre, mund t€ sjellé démtimin dhe humbjen e vlerave.

Megjithése territori i bashkisé &shté n& pérgjithési i pjerrét kemi edhe disa kodra t€ cilat
ndikojné né ndértimin dhe shpérndarjen e vendbanimeve. Njé nga kéto kodra &shté ajo e
Gradishtés, nga e cila mund t& shikohet i gjith& territori i Bashkisé Belsh. N& kété kodér ka
edhe njé monument kulture dhe jang gjetur gjurmé t& vendbanimeve t& hershme. Pra réndésia
e saj si njé piké strategjike nga ku mund t& shihej i gjithé territori njihej q& n€ lashtési, dhe ky
aspekt mund t& pérdoret n€ t& ardhmen.

Elementé té tjeré natyroré éshté edhe Lumi i Devollit. Lumi i Devollit kalon né kufirin juglindor
té bashkisé duke sjellé me vete materialet inerte g€ merr q& nga burimi. Pérgjaté kétij lumi
shtrihet edhe Pylli i Dushkut, i cili &shté& njé zoné pyjore né& pérgjithési e paprekur. Megjithaté
pérgjaté lumit mungojné pjesé t& zonés ripariane té cilat duhet t€ rigjenerohen.

1.2.2 Elementét e forté artificialé

Né elementét e forté artificialé mund t& permendim: Ligenin e Than&s dhe monumentet e
kulturés t€ késaj bashkie.

Rezervuari i Thanés &shté njé ligen i krijuar né ményré artificiale pér t& lehtésuar vaditjen e
tokave bujqésore q& nga Divjaka, Lushnje dhe Belsh. Kété rezervuar Bashkia Belsh e ka t&
pérbashkét me Bashking Lushnje. Vlen t& pérmendet q& rezervuari &shté njé piké shtegtimi g&
pérdoret nga shpendét e Lagunés s¢ Karavastasg, sidomos pelikanét.

Monumentet e kulturés n& Belsh jané Kalaja e Gradishtés dhe Rrénojat e Kishés n&€ Gjinkur.

Kalaja e Gradishtés gjendet né njé vendbanim té& hershém ilir. Nga gérmimet arkeologjike g€
jané béré né Gradishté nga arkeologu Neritan Ceka, jané gjendur mjaft en& qeramike (balté e
pjekur) shek. IV-11 p.e.s. t& periudhés qytetérimit ilir. Vlen t€ pérmenden objektet si¢ jané ené
balte pa vegje, me njé ose dy vegje, portrete t&€ ndryshme né terrakotg, stoli prej ari, ené prej
bronxi, monedha, figurina dhe pllaka relievi, byzylyk argjendi, ené pér pije me figurén e
Aferdités, karfica dhe gjilpéra argjendi etj. Gradishta vazhdon si qendér banimi shek. I -V t&
e.s duke gené prané degézimeve t& rrugés Egnatia, degézim i cili vinte nga Apollonia né Belsh
dhe qgg lidhej me rrugén Egnatia népérmjet urés s& Topciasit (uré mbi lumin shkumbin ng af€rsi
t& qytetit t& Elbasanit). N& shek. e IV-VI t€ e.s. u rifortifikua me mure guri t€ lidhura me llag,
dhe mé pas historia e tij ngjason me ato t& vendbanimeve t& vjetra fshatare. Pér periudhén e
shek.VII-XV nga gérmimet arkeologjike déshmohet njé rénie e theksuar e jeté€s n€ shekujt e
paré dhe njé rigjallérim t& saj, deri né prag t& pushtimit osman. Ng fillim t& shek. 20, n€ vitin
1910-1912 né geten e Byshekut g€ drejtohej nga Irfan Ohri q& luftonte kundér Osmanégve kané
marré pjesé dhe luftetaré nga zona e Dumresg' , si dhe né luftén e Vlorés né vitin 1920, kang
marré pjesé dhe luftétaré nga Dumrea si¢ ka qené Hysen Tabaku nga Karthneka?.
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Burimi: Bashkia Belsh dhe METROPOLIS, 2017

1.3 Pérfundime

Bashkia Belsh ka njé pozicion gjeografik t& favorshém, e ndodhur q& né antikitet n& kryqézim
t& rrugéve kryesore. Distancat me qytetet e médha jané t& favorshme dhe né rrugé me cilési té
mira.

Terreni i bashkis¢ pérbén elementin mé t& forté. Tokat bujgésore jang pjellore dhe sasia e
madhe e ligeneve, s¢ bashku me klimé&n e buté, ndikojng né zoné t& pérshtatshme pér rritjen e
shumé kulturave bujgésore me prodhimtari t& madhe. Gjithashtu nuk mungojné elementet me
vlera turistike, si ato natyrore dhe kulturore.

2 Dokumentet e planifikimit té¢ hartuara mé pare dhe parashikimet e PPK (Plani i
Pérgjithshém Kombétar)

Gjaté hartimit t&€ Planit t& Pé&rgjithshém Vendor &shté e réndésishme t& merren né€ konsideraté
planet dhe propozimet e parashtruara né dokumentet e méparshme té planifikimit, né kuadér t&
bashkérendimit horizontal dhe vertikal me proceset e planifikimit q& ndikojn& mbi territorin e
bashkisg, si dhe pér t€ ndikuar né njé planifikim mé t& mirg, duke rimarré ide dhe propozime
ende t&€ vlefshme.

Dokumentet e planifikimit q& kan& ndikuar mbi territorin e bashkisé s& Belsh jané té dy llojeve:
o Strategji zhvillimi ekonomik, hapésinor et;.
e Plane rregulluese dhe planifikim vendor.

2.1 Strategjité e zhvillimit
A. Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK)

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) “Shqipéria 20307, &shté instrumenti mé i larté i
planifikimit territorial n& Shqipéri i cili adreson né ményré t& integruar ¢éshtjet e planifikimit,
duke e paré territorin shqiptar si njé t& t&ré. M& poshté shpjegohet Vizioni dhe Objektivat
Strategjike t& Zhvillimit g€ ndérmerr ky plan.

Figura 3. Vizioni i Planit té Pérgjithshém Kombétar
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Burimi: Plani i Pérgjithshém Kombétar, AKPT 2017
Vizioni pér Shqipériné:

“Shqipéria njé gendér e integruar né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor Europian,
njé ekonomi e shuméllojshme dhe konkuruese né hapésirén Ballkanike, njé shtet &€ synon
baraziné né akses, infrastrukturé, ekonomi dhe dije e cila siguron mbrojtje té
trashégimisé natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér t’u shndérruar né njé
destinacion autentik.”

Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Kombétar bazohen né objektivat e planifikimit té
gendrueshém t& dokumenteve mé té réndésishém té planifikimit europian, si Axhenda
Evropiane e Territorit 2020, Strategjia Evropa 2020, Vizioni Territorial i Evropés 2050, etj.

Objektivat strategjiké té PPK-sé:
 Integrimi shumé&dimensional né kontekstin europian;
+ Krijimi dhe forcimi i nj& pozite ekonomike t& forté dhe konkurruese t€ Shqipérisé né
rajonin e Ballkanit dhe t& Mesdheut;
» Sigurimi i integritetit fizik dhe territorial t& peizazhit historik, kulturor, natyror dhe
urban né t& gjithé territorin shqiptar;
+ Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé s€ jet€s pér njerézit, duke promovuar zhvillimin
o ekonomik, eliminuar pabarazité hapésinore, hequr barrierat e aksesit né ekonomi,
Lo ﬁ}‘\_\ infrastrukture dhe dije;
&3 “/o'\ Promovimi i "sé& drejtés pér qytetin”;

> N s L ves e Th .
ot S \ 3 «:Krijimi i bazave pér zhvillim rajonal.
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Ké&to objektiva q& burojné nga ligji nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin
e territorit”, i ndryshuar jané:

pércaktimi i parimeve dhe i drejtimeve pér njé zhvillim t& q&ndrueshém e t& balancuar
té territorit;

krijimi i kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal;

drejtimi i krijimit dhe zhvillimit t& infrastrukturés publike kombétare;

krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteteve, burimeve natyrore mbi
e nén toké dhe t& pasurisé¢ natyrore e kulturore, balancimi i efekteve té sistemeve té
banimit e veprimtarive ekonomike. Mbrojtja dhe zhvillimi i sipérfageve té& gjelbra dhe
sipérfageve té tjera t& kultivueshme;

orientimi i objektivave pér planifikimin rajonal, ndérvendor e vendor;

bashké&rendimi i pungs, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektoriale t& zhvillimit
me efekt né territor;

pérputhja me orientimet dhe udhézimet e dokumentit t& Perspektivés Europiane pér
Zhvillimin Hapésinor.

Politikat

*  Zhvillimi i infrastrukturés kombétare q& lidh Shqipériné me korridoret e transportit
pan-europian;

* Zhvillimi i Shqipérisé si qendér ndérlidhése infrastrukturore dhe energjetike pér
rajonin e Ballkanit;

* Rritje inteligjente e sistemit urban p&rmes zhvillimit: policentrik, densifikues dhe
gjithépérfshirés;

e Promovimi dhe aksesi i zonave me karakteristika natyrore dhe t& peizazhit.
Menaxhimi inteligjent i pasurive natyrore dhe trashégimisé kulturore, i cili siguron
ruajtjen e identitetit dhe diversitetit kulturor pérballg rritjes dhe globalizimit. N& t&
njéjtén kohé i bén ato aktive dhe kontribuese né rritjen ekonomike t& vendit duke i
riaktivizuar si asete, pérmirésuar dhe rritur aksesin e pérshtatshém né to;

*  Zhvillimi i sistemit t& transportit multimodal dhe miq&sor ndaj mjedisit. Promovimi
i transportit t& integruar dhe i koncepteve té reja té lévizjes migésore ndaj mjedisit.
Ky transport mbéshtetet né zhvillimin policentrik t& territorit, pér t& arritur njé
progres gradual q€ siguron akses t& barabarté né infrastrukturé dhe ekonomi;

¢ Zhvillimi i infrastrukturés energjetike t& diversifikuar drejt energjisé sé
rinovueshme;

* Planifikimi dhe zhvillimi i integruar i flukseve shpérndarés dhe ndérlidhés té
komunikimit, transportit, ushqimit dhe energjisé q& siguron zhvillim koheziv,
eficient dhe cil&sor t& korridoreve t& mésipérm; s

. 8 L o o . . otMNp
¢ Hierarkizimi, specializimi dhe grupimi funksional i gendrave urbane; & ot
e Promovimi i "s€ drejté€s pér qytetin” pér zonat informal u,,§§ o
'2&13’ v ‘.
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B. Poli i zhvillimit rajonal — Elbasan

Figura 4. Vizioni i Polit té Zhvillimit té Qarkut Elbasan sipas Planit t¢ Pérgjithshém
Kombétar
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Burimi: Plani i Pérgjithshém Kombétar, AKPT 2017
Figura 5. Vizioni i Polit té Zhvillimit té Qarkut Elbasan sipas Planit té Pérgjithshém
Kombétar
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Burimi: Plani i Pérgjithshém Kombétar, AKPT 2017

Dubhet theksuar se pér shkak t& vendosjes gendrore g€ ka bashkia Elbasan né lidhje me shtrirjen
gjeografike t& territorit, pérmirésimin e lidhjes me Tiranén me rrugén Elbasan- Tirang,
bashk&punimi i tij me polin e zhvillimit rajonal Tirang-Durrés shté paré&sor, duke konsideruar

villimi me tri gendra primare, Tirang, Durrés, Elbasan.
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Nga ana tjetér realizimi i boshtit gendror, q& do t& lidh& Elbasanin me Beratin pér t& dalé ng
Gjirokastér, rrit mundésing e asocimit dhe t& vler&simit t& potencialeve té reja bashképunuese
midis kétyre dy qendrave, duke konsideruar njé& pol ekonomik gendrat Elbasan, Kor¢g, Berat,
fugizuar kjo edhe nga lidhjet e reja t& propozuara pér Korgén me Beratin.
Projektet strategjike ndér-rajonale dhe rajonale q¢ propozohen nga PPK-ja jané:
* Vlerésimi i potencialit natyror né aspektin e diversifikimit t& energjisé alternative.
* Vlerésimi i mundgsisé sé krijimit t& parqeve fotovoltaike, me qéllim shfrytézimin e 2500
oréve vjetore diellore.
* Riaktivizimi i linjés hekurudhore, pjesé e korridorit VIII, pér njé lidhje t& gendrueshme
q€ mbéshtet zhvillimin e tregtis€¢ dhe transportin t& gendrueshém t& mallrave nga Deti i Zi n&
portin e Durrésit.
* Projekti strategjik i rijetézimit t& itinerarit antik t& "Via Egnatia" né& nxitje t& turizmit qé&
mbéshtet dhe vleréson vlerat traditat dhe historing e vendit toné.
* Mbéshtetje pér nxitjen e turizmit elitar né zonat termale, turizmit malor né pika turistike si
Gjinari, et].

C. Strategjia e Zhvillimit t&¢ Qarkut Elbasan 2009-2016

Kjo stategji &shté hartuar né kuadér t& Projektit Mbéshtetje e Integruar pér Decentralizimin, i
cili &shté njé projekt i financuar nga BE-PNUD. Ky Projekt u zbatua nga Programi i Kombeve
t€ Bashkuara pér Zhvillimin (PNUD), Zyra e PNUD-it n& Shqipéri si dhe asistenca teknike e
konsorciumit ECORYS, OPM dhe Co-PLAN.

Kjo stategji zhvillimi si fillim bén njé pérshkrim 1€ pérgjithshém t& situatés aktuale ku analizon
komponenté t& ndryshém t& zhvillimit ku shfagen problematikat q& ka ¢do sektor qé ndikon né&
zhvillimin e territorit t& kétij qarku gjithashtu dhe analizimin e potencialeve t& zhvillimit q& ka

¢do sektor. Si hap i dyté &shté ndérmarrja e anlizés SWOT qg analizon pikat e forta, t& dobéta, GPERise
mundésité dhe rreziget, hap i treté €shté ndérmarrja e vizionit dhe objektivave strategjike té < (0"

cilat kthehen né prioritete dhe projekte pér zhvillimin e territorit t& Qarkut Elbasan. ;

Vizioni 89

N& 5 vite Elbasani do t& jeté njé rajon ekonomikisht i qéndrueshém qé mund té ofrojé shanse
reale pér t€ jetuar dhe punuar pér brezat e sotém dhe t& ardhshém, g€ do t& térheqé investimet
e huaja, do t& nxisé sipérmarrjen dhe bizneset e vogla dhe t& mesme, ku industria, bujqésia dhe
turizmi do t€ marrin mbéshtetjen e duhur dhe ¢éshtjet madhore mjedisore do t& gjejné zgjidhje.

Ky vizion nénkupton:

e Njé thyerje t&€ shumé tendencave/mentalitetesh tradicionale, q& pérfshijé qéndrime,
sjellje apo performanca institucionale apo individuale

e Njé angazhim pér t& fark&tuar njé formé t& re bashk&punimi p&rmes sistemeve dhe
niveleve t&€ geverisjes

e Nj€ angazhim pér t& punuar pér njé shkallé mé t& lart& performance ekonomike e
veganérisht rritjen e produktivitetit t& saj

e Njé angazhim pér t& rishikuar dhe ndryshuar (kur kérkohet) praktika regullatore dhe
administrative, q€ jang& n& kundérshtim me vizionin e késaj strategjie.

» Njé thirrje pér qevering qendrore, e cila &shté pérgjegjése pér aspekte t& ndryshme
brenda késaj strategjie, pér t& pérvijuar politikat dhe praktikat e saj me kété strategji
dhe t& pranojné thirrjen pér t’u angazhuar né partneritetet rajonale

o Njé thirrje pér organizatat donatore pér ta studiuar kété vizion dhe strategji dhe pér
té identifikuar veprime specifike té cilat ata t’i mbé&shtesin.




Vizioni mund té realizohet pérmes objektivave strategjiké t& poshtéshénuar dhe veprimeve dhe
instumentave té zhillimit e investimeve q& bé&jn& pjes¢ né fushat prioritare.

Objektivat Strategjiké

OS1- T& zhvillohen kapacitetet e aktoréve rajonalé pér t€ menaxhuar dhe mbéshtetur né
ményré t€ zgjuar, t& pérshtatshme dhe strategjike procesin e zhvillimit t& rajonit, pérfshiré kétu
edhe zhvillimin e duhur urban dhe rural.

082- Ti japi formé nj& mjedisi ekonomik konkurrues dhe sipérmarrés, veganérisht n& sektoré
kryesore té& tillg si industria bujqésia dhe turizmi.

0OS3— Té zhvillohet Elbasani si njé destinacion térheqés turistik dhe t& promovohen né njé
ményré qéndrueshme potencialet e saj turistike.

0S4- Kujdes pér mjedisin natyror dhe ruajtjen e burimeve t& tij natyrore, t€ rritet
ndérgjegjésimi i individéve dhe bizneseve dhe t& nxitet njé sjellje e pérgjegjshme e tyre ndaj
mjedisit.

0S5- Té fugizohen njerézit pérmes edukimit dhe t& furnizohet tregu i punés, veganérisht né
sektorin e biznesit, me individé konkurrues dhe lehtésisht t& punésueshem si njé faktor kyg i
njé shogérie dhe ekonomie t€ ditur dhe t€ begaté.

0S6— Té sigurojé ofrimin e shérbimeve t& pérshtatshme dhe thelb&sore g€ garantojné shéndet
t€ mir& pér qytetarét.

OS7- Té pérmirésojé dhe t&€ mirémbajé mé tej rrjetin e brendshém dhe t€ jashtém rrugor né
ményré gé t'i paraprijé rritjes s€ ardhshme socio-ekonomike t€ rajonit.

Prioritetet jané t& orientuara nga rezultatet, por gjithashtu edhe tregues t&€ veprimeve g€ duhet
t& ndérmerren. Ata caktojné drejtime q& qartésisht shkojné pértej burimeve financiare né
dispozicion. N& shumé raste ndérkoh& q& Partneriteti Rajonal thellohet dhe fiton pérvojé mbi
projektet, atéheré ato do t& fokusohen vetém n& aspekte t& caktuara t&€ zonave prioritare t&
pérkufizuara gjergsisht. N& kété kuptim kjo strategji i pérngjan m& shumé njé procesi se sa njé
dokumenti pérfundimtar.

Prioritetet strategjike jané p&rshkruar me detaje mé poshté:

Prioriteti 1: Forcimi i kapaciteteve t& zhvillimit njerézor pér t€ zhvilluar rajonin

Objektivi pérkatés strategjik: T¢ zhvillojé kapacitetet e aktoréve rajonalé pér t&€ menaxhuar
dhe mbéshtetur né njé ményré té zgjuar, té pérshtatshme dhe strategjike procesin e zhvillimit
té rajonit, pérfshiré edhe zhvillimin e duhur urban dhe rural.

Prioriteti 2: Zgjerimi i bazés produktive t&€ ekonomis€ rajonale
Objektivi pérkatés strategjik: T°i japi form& njé mjedisi ekonomik konkurrues dhe
sipérmarrés, vecanérisht né sektoré kryesoré, t& till¢ si industria, bujqésia dhe turizmi.

Prioriteti 3: Zhvillimi i turizmit
Objektivi pérkatés strategjik: T& zhvillohet Elbasani si njé destionacion térheqés turistik dhe
t& promovohen potencialet e tij turistik né ményré t& géndrueshme.

Prioriteti 4: Zhvillimi i g¢ndrueshém mjedisor dhe infrastruktura mbéshtetése

Objektivi pérkatés strategjik: T¢ tregohet kujdes pér mjedisin natyror dhe t€ ruhen burimet
e saj natyrore, té rritet ndérgjegjésimi i njerézve dhe bizneseve si dhe t& nxitet q& ata t& kené
njé qéndrim té pérgjegjshém ndaj mjedisit.

Prioriteti 5: Zhvillimi i njerézve me ang t€ arsimit

Objektivi pérkatés strategjik: Té fugizohen njer&zit me ané t€ arsimit dhe t& furnizohet tregu
i punés, veganérisht sektori i biznesit, me individé konkurrues dhe lehtésisht t€ punésueshém
si faktor kryesor pér lulézimin e shoqérisé dhe ekonomisg.

Prioriteti 6: Shéndeti publik dhe zhvillimi social T
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Objektivi pérkatés strategjik: Té& sigurojé ofrimin e shérbimeve té pérshtatshme dhe
thelbésore q&€ u garantojné qytetaréve shéndet t&€ miré dhe pérfshirje sociale.

Prioriteti 7: Aksesi dhe ndérlidhja
Objektivi pérkatés strategjik: T€ pérmirésohet mé tej dhe t& mirémbahet rrjeti i brendshém
dhe i jashtém rrugor me qéllim q& t’i paraprihet rritjes s&€ ardhshme social-ekonomike té rajonit.

D. Plani Operacional i Zhvillimit Lokal Bashkia Belsh 2015

Ky dokument u pérgatit nga Bashkia Belsh dhe Universiteti POLIS né kuadér té Projektit
STAR, me mbéshtetjen teknike té Programit té Zhvillimit té Kombeve té Bashkuara (UNDP)
dhe Ministrit té Shtetit pér Céshtjet Vendore.

Ky dokument b&n njé analizim t& problematikave q& ka Bashkia Belsh dhe vendos disa
prioritete zhvillimi n& formén e Objektivave Strategjike pér pérmbushjen e Vizionit. Eshté nj&
dokument qe mbart njé réndési t& madhe pér sa i pérket analizmit t& territorit sepsé éshté
dokumenti i paré q& u hartua mbas Reformé&s Administrative Territoriale. Gjithashtu ky
dokument &shté njé bazé mjaft e miré pér zhvillimin dhe hartimin e Planit t& Pérgjithshém
Vendor.

Me poshté do t&€ paraqiten Vizioni dhe Prioritetet € Zhvillimit t& cilat ndahen n& projekte pér
pérmbushjen e Vizionit

Vizioni

Belshi njé gendér e zhvillimit t&€ bujqésisé dhe turizmit agrikulturor e peizazhistik,
pérmes transformimit né njé hapésiré té€ qéndrueshme pér zhvillimin e produkteve bu-

jqésore e blegtorale. Njé& Bashki, e cilat bazon zhvillimin né respektin e ambientit natyror: yca.,
e peizazhistik, té vetmit né llojin e tij me 84 ligene” e STV,

Figura 6. Vizioni i Planit Operacional té Zhvillimit Lokal té Bashkisé Belsh
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Burimi: Bashkia Belsh, 2017
Prioritetet e Zhvillimit
Ngritja e Kapaciteteve vendore né menaxhimin, planifikimin dhe zhvillimin e territorit

Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor;

Ngritja e Kapaciteteve Lokale né planifikim dhe menaxhim territori;

Ngritja e Zyrés s& Punés, si dhe Zyrés me njé Ndales¢ pér Zhvillimin e Territorit.
Diversifikimi i Ekonomisé dhe Zhvillimi Ekonomik

Ngritja e kapaciteteve tek té rinjté dhe mbéshtetja e sipérmarrjeve té reja lokale;
Rritja e vizibilitetit, aksesueshmérisé ng tregje dhe promovimi i produkteve lokale;
Diversifikim dhe specializim i ekonomis€ me fokus mé t&€ madh né turizmin ligenor,
agro-turizém, agro-pérpunim.
Rehabilitimi i mjedisit:
Ndalim i derdhjes s€ ujérave t€ ndotura né ligene;
Mbrojtja e mjedisit dhe peizazhit;
Menaxhim i mbetetjeve.

K . PR gmirésimi i Infrastrukturés Rrugore:
ISl o e e - .
/e ot~ A Pérmirésim i aksesit n€ zong;
(Qwe\ S| =) Rregullim i infrastrukturés lokale;
X a
<

I s
Q‘{,& 2, % Transporti ndérurban.

' fbé;’; 7% v~ Shfytézimi i objekteve qé Bashkia ka n& zotérim pér zhvillimin e aktiviteteve sociale pér
“143% grupmosha té ndryshme, duke filluar nga parashkollorét e deri tek grupmosha e treté:

Mbéshtetja e t& rinjve;
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Ngritja e strukturave n& mbéshtetjen e grave;
Aktivitetet Social-Kulturore né zoné;
Shérbimet Publike:
Pérmirésimi i sistemit t& furnizimit me Ujé t& pijshém;
Pé&rmirésimi i sistemit t& kanalizimeve t& ujérave té zeza;
Ngritja e njé sistemi funksional pér grumbullimin e t& dhé&nave mbi territorin dhe
popullsing e Bashkisé Belsh;
Pérmirésimi i kushteve fizike t& institucioneve arsimore;
Pérmirésimi i kushteve fizike t& institucioneve shéndetésore.

E. Detyra e Projektimit pér Planin e Pérgjithshém Rregullues té Qytetit té Belshit
2008

Detyra e Projektimit t€ Planit t&€ Rregullues &shté njé studim i cili i paraprinte Dokumentit t&
Planit Reguliues dhe me legjislacionin e vjetér ishte elementi bazé teknik dhe ligjor pér
hartimin e kétij plani, e cila kishte si géllim: Grumbullimin dhe sistemimin e t& dhénave pér t&
paraqitur gjendjen ekzistuese t& Qytetit t& Belshit. Analizén e gjendjes ekzistuese mbi bazén e
t& dhénave t€ paraqitura dhe identifikimin e problematikave kryesore t& cilat duhet t& merren
parasysh gjaté hartimit t€ Planit Rregullues. Parashtrimin e udh&zimeve orientuese mbi
zhvillimin perspektiv dhe zgjidhjen e problemeve kryesore urbane, t& cilat do t& merren
parasysh gjaté hartimit t& Planit Rregullues.

SPER
o FoRRY,
Figura 7. Sistemi Rrugor Ekzistues sipas Dokumentit té Detyrés sé Projektimit té Planit /; ":f { ‘
Rregullues té Bashkisé Belsh 2008. B ﬂﬁgl%
PLANI RREGULLUES { QYTETIT TE BELESHIT SISTEM! RRUCOR EXDSTUES M 1:2900 %“)
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Burimi: Bashkia Belsh, 2017

Objekti i kétij studimi ishte paraqitja e njé baze t&€ bollshme t& dh&nash statistikore, sasiore dhe
cilésore mbi situatén at€hershme t& zhvillimit urban t& qytetit t& Belshit, analizimin e faktoréve
qé€ ndikojné n€ kété zhvillim, si edhe evidentimi i problematikave dhe tendencave t& ndryshme,
pozitive ose negative me té& cilat perballej qyteti i Belshit, me qéllim kryesor krijimin e njé
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vizioni t& qarté mbi sitiuatén e zhvillimit urban t& qytetit t&€ Belshit. Gjithashtu, ky studim
nxirrte né pah njé seré ¢éshtjesh t& réndésishme urbanistike, ndértimore, sociale, ekonomike,
higjeno-sanitare, inxhiniero-teknike dhe mjedisore me t& cilat pérballej qyteti dhe g€ jané
objekt i zhvillimit afatgjaté urban t& tij. Gjithashtu ky studim paraqet disa rekomandime t€ cilat
do t& ishin baza e propozimeve té& Planit t& Pergjithshém Rregullues t& qytetit t& Belshit por q&
nuk u hartua si dokument.

2.2 Pérfundime mbi drejtimin e zhvillimit t& planit rregullues

Drejtimet € hartimit t& Planit Rregullues do t& pércaktoheshin nga njé seré parimesh, q€ do t&
udhéhignin zhvillimin planifikues t& qytetit. Keto parime ishin:

a.

b.

Zhvillimi i qytetit t& Belshit duhej t& konsiderohej si zhvillimi i nj& qendre banimi dhe
ekonomkike e lidhur ngushté me bujqgésine

Zhvillimi dhe planifikimi i qytetit duhej t& bazohet me intensifikimin e hapé&sirave
shfrytézuese, si dhe zgjerimin e kufijve t& vijés s¢ verdhé ekzistuese.

Zhvillimi i qytetit paraqiste nevojé t& ngushté pér caktimin e parimit t&€ zonimit t€ qarté
funksional né té.

Zhvillimi i vlerave urbane té qytetit t& Belshit duhej paré ngushté me zhvillimin e
vlerave turistike e rekreative té tij.

Planifikimi urban i zhvillimit t& qytetit duhej t& shogerohet me planifikimin e drejté t&
zhvillimit t€ sistemit t& infrastrukturés.

Si rekomandime t& Dokumentit t& Detyrés sé Projektimit t& Planit Rregullues t& Bashkis€ Belsh
dhe né zbatim t& principeve t& mésipérme jané kéto ¢éshtje:

A-

Zhvillimi i qytetit si qendér ekonomike té lidhur me bujgésiné

Planifikimi i nj&¢ gendre banimi si¢ &shté Belshi duhet t& marré parasysh zhvillimin
hapésinor t& qytetit, duke evidentuar si shumé t& réndésishém parimin e zhvillimit né
lidhje me bujgésine. Lidhja e qart¢é me zhvillimin bujqésor do t& arrihet népérmjet
zhvillimit né kontakt t& ngushté t& zonave bujqé€sore me zonat e banimit, nép&rmjet
zhvillimit t& parcelimeve n& formén e banimit dhe oborrit personal, kryesisht n€ zonat
e banimeve periferike si dhe planifikimin e zhvillimit industrial mbi bazén e produkteve
bujqgésore.

Zhvillimi i qytetit si gendér banimi ekonomike duhet t’i jap€ njé definicion mé t&€ qarté
territorial zhvillimit t& industrisé.

Zgjerimi dhe intensifikimi urban né procesin e planifikimit.

Duke studiuar me kujdes formén e vendbanimit, formén e parcelimeve, format
ndértimore t& banesave, konstatojmé qé kemi njé zhvillim t& dukshém nga format rurale
drejt formave urbane. Duhet th&ng q& intensiteti i shfytézimit t& territorit n€ kufijté e
dendésisé bruto 30-40 ba/ha shprehin tendencén e zonave rurale t€ shfrytézimit urban
t& territorit. Kjo &shté dhe arsyeja q& né procesin e planifikimit duhet t& shikohet me
kujdes intensifikimi i parcelimit, i grupimit dhe i formave t& ndértimit si forma t&
intensifikimit t& banimit.

Pérveg késaj kalimi né format tipike urbane vendbanimi t&€ grupuar, do t&€ kérkojé né t&
ardhmen zhvillimin me t& qarté t& banimit me lagje, me blloqe apartamentesh.

N& kété drejtim qyteti duhet t& sigurojé zona t& qarta t& zhvillimit t& formave t& tilla t&
banimit, ku pér lartésiné e ndértesave deri n& 5 kate do t& kishim dend&si t& banimit deri
né 300 ba/ha. K_|o do t& ishte dhe ményra me kryesore e pérba lm\n@\te procesit t&
banimit, duke zgjeruar e duke intensifikuar blloget e bammlt Q,?”?xm’w Y
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Dubhet t& evidentohet q& procesi i zgjerimit t€ kufijve t& territorit &shté i ndikuar nga
zgjerimi i zonave t€ cilat mungojné si ajo industriale, rekreative, zonat e parkut e té
gjelbérimit, etj.

Zonimi i qarté funksional

Zonimi funksional si parim i pérgjithshém i zonimit t& qytetit duhet t& jeté njé nga
parimet kryesore né planifikimin pér t& parén heré t& njé qyteti si Belshi.

Ng t& duhet t& evidentohen qartésisht kufizimet ose zgjerimet e zonave ekzistuese té
banimit si dhe t& zonave pérreth gé& krijohen.

Zonimi funksional duhet t& qartésoje territoret ekonomike duke [&n& t& hapur
pérspektivén e zgjerimit t& tyre.

Zonimi funksional duhet t& qartésojé qendrén e re t& qytetit, lidhjen e re me t& vjetrén
dhe rikonstruksionin e t& vjetrés.

NE& qytet duhet t& evidentohet qartésisht zona e hyrjes, zoné& ku mund t& vendosen zona
komunitare si dhe objekte t& réndésisé s& vegantg t& qytetit, si hotele etj

I gjithé plani rregullues dhe zonimi funksional duhet t& evidentojé riorganizimin e
hapsirés rekreative, panoramike, t& brezit rreth vijés s& ujit t& qytetit, népérmjet
sistemimit t& shétitoreve, hapesir&s pér zhvillimin e lokaleve, hapsirés pér zhvillimn e
plazheve, hapsirés s€ parqeve dhe gjelbérimit qytetar, nyjes s&€ molit t& lundrimit, etj.
Zonimi funksional duhet t& qartésojé zhvillimin e zonave sportive si dhe zhvillimin e
shkollave t& vjetra né ristrukturimin e tyre si dhe te rejave ne territore té gjéra.

Njé pjes€ e réndésishme e zonave, sidomos e atyre t&€ hedhjes s€ mbeturinave t& ngurta
e t& léngéta do t& hidhen n&€ zona jashté vijés s& verdhé né formén e zonave té
mirépércaktuara si vendndodhje dhe si sipérfaqe.

Planifikimi i zonimit funksional duhet t& realizohet né kufijte e vijés s& verdhé té re t&
propozuar brenda siperfages 196 Ha si dhe duke konsideruar dhe territoret rezervé né
kufijté 10% pér aktivitete jasht& qytetit ose aktivitete n& pérspektivé.

Zhvillimi i vierave turistike rekreative L GPER ¢
Ry

Principi i zhvillimit t& vlerave turistike e rekreative n€ planifikimin e qytetit duhet Q}

z€r€ nj€ vend t&€ shénuar. Pér kété duhet t&€ marré parasysh formén e analizés ; ?,i;

projekteve konkrete. % ‘hbm
Vlerat panoramike t& zon&s pérreth ligenit si dhe periferisé s& qytetit. Ry
Vlerat panoramike dhe arkitektonike t& impaktit t& ndértimeve té reja si¢ mund té jeté
hyrja e re né qytet, shétitorja pérreth ligenit, akset e reja rrugore dhe blloget e reja té
ndértesave shumékatéshe né drejtimin perendimor.

Pérpunimi i pamjeve panoramike t&€ zhvillimit t&€ lagjeve ekzistuese né format
tradicionale panoramike t& ngritura né& kodrat pérreth ligenit.

Zhdukja dhe modifikimi i formave ndértimore me impakt negativ né peizazh, si¢ jané
strukturat e betonuara, strukturat teknologjike, etj.

Studim dhe vémendje e vegant& duhet t’i kushtohet hapjes s& hapsirave té gjelbérta qé
sot nuk ekzistojné né qytet. Pérpunimi i pargeve me druré dekorativ, por dhe
shfrytézimi i mbjelljeve me druré€ frutor si element i réndésishém i vegjetacionit me
ndikim t€ réndésishém né qytet.

Pérmirésimi i Sistemit té Infrastrukturés mbi bazén e parimeve mé siper mbi bazén e
tendencés sé zhvillimit dhe modernizimit té strukturés urbane, do té duhet qé Plani
Rregullues té gartésojé:
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e Rrjetin rrugor kryesor dhe unazor t& qytetit.

e Rrjetin sekondar t& ndarjes s¢ lagjeve dhe lidhjes se bllogeve.

e Pércaktimit t& skemave té kanalizimit t& ujrave t& zeza me eleminimin t&résor t&
derdhjeve né ligen.

o Pércaktimi i sakté i rrjetit t& fumizimit me uje, burimeve t& depozitimit dhe t€ marrjes,
sistemeve t& shpé&mdarjes.

e Pércaktimi i rrjetit t& infrastrukturés pér furnizimin me energji elektrike, rrjeti
shpérndarés, nénstacione, kabina elektrike, etj.

e Sistemi i infrastrukturés duhet t& sigurojé njé zhvillim t&€ qart€ aktual dhe perspektiv t&
lidhjeve, té realizueshem né ményré, ekonomike dhe fleksibél sipas fazave t&€ zhvillimit.

3 Réndésia Kombétare né territor
3.1 Monumente Kulturore

Gradishta e Belshit né Dumre, né jug té ligenit t& Belshit, n€ kuotén 239m, e kufizuar me arrat
e livadhet qé rrethojné né 4 anét kodrén, &shté shpalluar monument kulture e kategoris€ s€ I-ré
sipas Ligj.609 dt.1948 Vendimi Nr.586 dhe aprovuar si monument kulture n€ dat€ 23.09.1971
me Nr.Vendimi 4874.

Zona e Gradishtés gjithashtu klasifikohet si vendbanim i hershém né€ zonén e Dumresg.
NE listén e monumenteve kulturore t& kategorisé sé I-r& té shpallur nga Ministria e Arsimit dhe
¢ Kulturés me daté 10.06.1973, Vendim Nr.1886 jan& Rrénojat e Kishés né fshatin Belsh.

3.2 Zona té mbrojtura natyrore

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& neneve 4, 7 dhe 13 t& ligjit nr81/2017 "Pér
zonat e mbrojtura", me propozimin e Ministrit te Mjedisit, Késhilli i Ministrave vendosi
shpalljen zoné& e mbrojtur t& monumenteve t& natyrés shqiptare, me Nr. Vendimi 676, daté
20.12.2002, pér rrethin Elbasan, Bashking Belsh t& monumenteve t&€ méposhtme:

1. Ligeni i Deges (Dumre), rrethi e qarku Elbasan. Ndodhet prang fshatit Fierz€, né
pllajén e Dumresé, né rrethin e Elbasanit, né lartésing rreth 160 m mbi nivelin e detit.
Pérbén njé ligen interesant karstik, me formé tepér t& pérzgjatur (1600 m i gjaté dhe
deri né rreth 300 m i gjeré), ka 3800 m gjatési té vijés bregligenore, 17,9 m thellési dhe
sipérfage 37,4 Ha. Eshté ndér liqenet mé t& bukur né grupin e atyre té Dumresg. t&
formuar nén veprimin e karstit né gjipse nga bashkimi i disa hinkave karstike té&
mbushura me ujé, si pasojé e bllokimit me materiale t& patretshme dhe té
papérshkueshme t& kanaleve nénétoké&sore karstike. Formon njé ekosistem t& veganté
ligenor me botg t& gjallé t& pasur. Temperatura e ujit n€ dimér &shté 7,8 — 8 °C. Deri né
thellgsing — 15 m pé&rmbaijtja e oksigjenit t& tretur né ujé &shté 1,5 mg/l. Ende ruhet né
gjéndje t& miré. Rigjallérimi i bimésisé natyrore né shpate dhe kufizimi i kultivimit t&
drithérave né shpatet e pjerrté pérreth tij, do t'i shtonin edhe mé shumé vlerat e tij
atraktive. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike, bilogjike),
estetike, didaktike, ekologjike dhe kulturore.

2. Hinka e Kosovés (Dumre), rrethi e garku Elbasan, Ndodhet n€ Dumre, n€ aférsi t&
fshatit Kosové, té rrethit t& Elbasanit. Pérbén nj& form& t€ vecanté karstike
sipérfagésore, né trajtén e njé hinke interesante (rreth 70 m e thellé dhe rreth 60 m), té
formuar nén veprimin e karstit né gjipset e Dumresé. N& fundin e saj ndodhet njé ponore
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thithése, q& tregon se karsti né t& vazhdon t& jeté aktiv. Ka vlera shkencore (gjeologjike
dhe gjeomorfologjike), estetike, didaktike, ekologjike dhe kulturore.

3. Ligeni i Seferanit, rrethi e qarku Elbasan.Ndodhet né Dumre, prané fshatit homonim.
Pérbén njé ligen interesant karstik, t& formuar nén veprimin e karstit né gjipset e
Dumresé nga bashkimi i disa hinkave karstike t& mbushura me ujg, si pasojé e bllokimit
me materiale t€ patretshme dhe t&€ papérshkueshme t& kanaleve nénétokésore karstike.
Ka sipérfaqe 87,5 ha, thellési mesatare 4,5 m, thellési mé t& madhe 20,8 m, gjatési 2,05
km, gjerési mé& t&€ madhe 500 m, gjatési t& brigjeve 5.95 km. Formon njé ekosistem t&
veganté ligenor, me boté t& gjalle t& pasur. Ka vlera shkencore (gjeologjike,
gjeomorfologjike, hidrologjike, biologjike), estetike, didaktike, ekologjike dhe
kulturore.

4. Mali (Shkémbi) i Gradishtés, rrethi e garku Elbasan. Gjéndet n& Dumre, né juglindje t&
Belshit t& rrethit t& Elbasanit. Pérfagéson njé mbetje t& veprimtarisé karstike né gjipset
e permianit t& sip€rmé - triasi i poshtém. Me lartésiné e tij prej rreth 350 m dominon
gjithé zonén pérreth. Shk&mbi &shté i rrethuar nga shumé forma karstike, vecanérisht
uvala e fusha. Ka shpate t&€ thepisura dhe kreshté t& sheshté, né t& cilén ka mbetje
arkeologjike, g€ tregojné pér ekzistencén e nj& vendbanimi prehistorik, ndaj dhe banorét
e kané emértuar Gradishté. Ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike,
arkelogjike), didaktike, ekologjike dhe kulturore.

3.3 Menaxhim i integruar i burimeve ujore

Krahina ¢ Dumresé numéron 84 ligene. Ligenet e Belshit, me njé bukuri t& rrallg si, ai i
Seferanit, Merhojes, Cestijes, Degés, me njé floré t& pasur si, zambaku i bardh&, zambaku i
verdhg etj, kané térhequr vémendjen e vizitoréve vendas dhe t& huaj. Sipérfagja e pérgjithshme
e ligeneve &shté rreth 640 ha, ndérsa aftésia ujgmbajtése 26 milion m? ujé. Ata kané madhési
dhe thellési t& ndryshme. Ligenet e pafund t& Dumresé, kodrat e buta e t& valézuara mund té&
jené njé shpresé reale pér zhvillimin e zoné&s, si dhe favorizojné zhvillimin e bujqésisé dhe
blegtorisé. Furnizimi me ujé i ligeneve t& Dumresé béhet kryesisht nga rreshjet. Pérbérja
gjeologjike e formacioneve té& pellgut ujgmbledhés &shté kryesisht gélqeroré, gipse, dolomite.
NE ligenet e Belshit burimet kryesore t&€ ndotésve jané rrjedhjet nga tokat bujgésore dhe derdhja
e mbeturinave ujore t€ patrajtuara né to.

Té gjith€ ligenet e marré né studim kang premisa pér eutrofikim. Gjithashtu, amoniaku pérbé&n
problem pér sistemet biologjike n& kéto ligene. Monitorimi i vazhdueshém i parametrave
kimikg t& kétyre ligeneve, duke krijuar edhe lidhje me sistemet biologjike, krijon nj& bazé t&
dhénash pér hartimin e strategjive t& p&rmir&simit dhe restaurimit t& tyre. Kétu mund té
p&rmendet; trajtimi i mbeturinave ujore urbane, zhvillimi i teknikave bujqésore me impakt sa
mé t€ vogél né ekosistemet ujore, hartimi i programeve pér rritjen e ndérgjegjes publike, etj.

Dy ndér ligenet me problematik&n mé t&€ madhe mjedisore jang ato té Ligenit t& “Gjolit t& Gjat&”
dhe Ligeni i Belshit i cili ndodhet né qytezén e Belshit.

- Ligeni ‘Gjoli i Gjaté’ ndodhet né hyrje t& qytezés s& Belshit. Esht& nj& ligen me sipérfage mé
t& vogél n€ krahasim me ligenet e tjerg t&€ marré n€ studim. Ai ndodhet rreth 135.6 m mbi nivelin
e detit. N& matjet e kryera, ky ligen ka thellési t& vogél, prej disa centimetrash. Megjithaté,

thellésia e tij ndryshon n& varési té reshjeve. Ky ligen &shté i rrethuar nga shtépi t')eg'ggi, té cilat
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shkarkojng& mbeturinat e tyre ujore né t&, dhe nga toka bujqésore, rrjedhjet e té cilave t€ pasura
me nutrienté, pérfundojné pérséri né ligen.

- Ligeni i Belshit ndodhet ne anén Lindore dhe Jugore t& qytezés s& Belshit. Ndodhet n€ lart€si
rreth 148.6 m mbi nivelin e detit. Thellésia e tij né matjet e kryera &shté rreth 3 m. Megjithaté
ai mund té arrijé njé thellési maksimale prej 15 m. Sipérfaqja e tij &shté rreth 30 Ha. Ligeni i
Belshit rrethohet nga zona t& banuara, t€ cilat derdhin mbeturinat e tyre ujore né ligen pa asnjé
trajtim paraprak. Shfrytézohet p&r peshkim dhe ujitje.

-Rezervuari i Thanés ndodhet né pjesén jugore t& Bashkisé Belsh. Ky rezervuar &shté rezervuari
mé i madh né Shqipéri dhe éshté pjesé edhe e Bashkive Lushnje dhe Kugové.

Té gjitha burimet ujore s& bashku me té gjitha brigjet dhe shtretérit e trupave t€ ujit pa
pérjashtim, sipas specifikimit t& Ligjit nr.111, daté 15.11.2012 “Pér menaxhimin e integruar t&
burimeve ujore”, jané né pronési té shtetit dhe né administrim t& organeve shtetérore. Pérgjaté
trupave ujore, ky ligj specifikon distanca sigurie né dy breza né varési t&€ kéndit t€ bregut mé
pak ose mé shumé se 10%. Zona A shtrihet nga 5 m deri né 20 m (pérkatésisht pér brigje t&
pjerréta e t& sheshta) dhe pérdoret pér qéllime publike me dispozita té veganta. Zona B shtrihet
nga 100 m deri né 200 m (pérkatésisht pér brigje té pjerréta e t& sheshta) dhe ¢do veprimtari e
zhvilluar pércaktohet nga organet e administrimit € menaxhimit t€ burimeve ujore.

Sistemet e kanalizimeve dhe dranzhimit p&r mbarévajtjen e tokave bujqésoré rregullohen
népermjet Ligjit nr. 24/2017*Pér Administimin e Ujitejs dhe Kullimit” . Sistemet e kullimit q&
jang proné shtetérore mund t& kalojné n& pérdorim apo né pronési t& njé federate, organizate
ose bordi pa ndryshuar destinacionin vetém me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave (Neni 9).
Sipas strategjisé t& decentralizimit dhe Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetqeverisjen Vendore”,
sistemet dytésore dhe tretésore t€ ujitjes dhe kullimit i kalojné né administrim bashkive si
funksion i veté.

Ligji nr. 9115, daté 24.7.2003 “Pér trajtimin mjedisor t€ ujérave t€ ndotura” i ndryshuar,
pércakton rregullat e trajtimit mjedisor t& ujérave t& ndotura, duke pérfshiré ujérat e ndotura
urbane, ujérat e ndotura industriale, ujerat nga kullimi i tokave bujqésore dhe ujérat € ndotura
t& ¢do lloji. Sipas VKM nr.686, daté 22.11.2017, “Pé&r miratimin e Rregullores s& Planifikimit
t& Territorit”, distancat minimale t& mbrojtjes nga impiantet pér trajtimin e ujérave t& zeza jané
200 m pér kapacitet mé pak se 5,000 banoré dhe 1,000 m pér kapacitet 1,000 — 50,000 banor€.

3.4 Tokat Bujgésore

Komponenti i réndésishém i mbulesés sé tokés jané sipérfaqet e tokave bujqésore t& cilat
krijojné nj& peizazh t& vecanté né zonén e Belshit dhe t& Dumres€. Nga veté pérbérja e relievit
kryesisht kodrinoro-fushor si dhe klima tipike mesdhetare me diellézim t& larté€ bén q& tokat
bujqésore t& kené njé z& t€ réndésishém n& pérdorimin e tokés dhe né ekonominé e njésisé
vendore, potencial ky i cili mund t& ndikojé né ekzistencén e agroturizmit t& munguar né kété
vend.

Kryesisht mbulesa e tokés &shté e pérqéndruar né tre kultura kryesore si duhani, vreshtaria dhe
ullinjté& pasi zona e Dumresa ka kushte t& favorshme klimatiko-toké&sore pér kultivimin e tyre.
Gjithashtu mbaréshtron edhe bagéti té trasha dhe t& imta, derra, shpend dhe blet€ pér t€ siguruar
produkte pér nevojat e veta dhe njé pjesé pér shitje. N& vitet e fundit, shtimi i pérdorimit t&
pesticideve né& bujqési, por edhe ndértimet e pakontrolluara né tok& bujqé€sore kané pasur
impakte negative. Ndotja e tokés bujqésore me nitrate dhe p&rdorimi i ujérave t& ndotur t&
ligeneve pér vaditje ka krijuar njé rreth vicioz t& qarkullimit t& ndotjes i cili &shté nj€ kérc&nim
i madh pér cilésing e produkteve dhe shéndetin.
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Bujqésia &shté zhvilluar kryesisht né zonat pérreth ligeneve t&€ Dumresg. Pér té rritur prodhimin
bujqésor, né shumicén e rasteve tokat bujgésore plehérohen me plehéra kimike me pérmbajtje
nitratesh dhe fosfatesh, pa asnj& konsideraté pér efektet e tyre né mjedis. Si rrjedhojé e kushteve
klimatike dhe atyre t€ pérbérjes s& tokés, zona e Dumresé &shté konkuruese kryesisht né
prodhimin e ullinjve, duhanit dhe vreshtaris€. Por, mungon zhvillimi i métejshém i ciklit t&
produkteve pasi ato jang t& limituara vet&ém né prodhimin e produkteve bazé duke mos kaluar
né pérpunimin e métejshém t& tyre. Pérsa i pérket problematikave té lidhura me zhvillimin e
bujqésisé, ato mund t& ndahen ng disa aspekte.

Sipas legjislacionit né fuqi dhe ligjit nr. 131/2014 “Pér mbrojtjen e tokés bujqésore”,
specifikohet mbrojtja nga ndértimet, mbrojtja e shtretérve dhe brigjeve t& lumenjve pér
parandalimin e erozionit si dhe zbatimi i njé praktike t& miré bujqésore. Sipas kétij ligji, kthimi
i tokés bujqésore né toké urbane, mund t& propozohet vetém pérmes njé dokumenti planifikimi,
sipas legjislacionit t& planifikimit. Ndértimi &shté i ndaluar pérve¢ ndértimeve t& pérkohshme,
té cilat nuk jané t&€ lidhura né¢ ményré t& qéndrueshme dhe t& pérhershme me tokén dhe g€ jané
t&€ nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit bujqésor dhe blegtoral, t& cilésuara né Vendimin e KM
nr. 283, daté 1.4.2015 “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér
ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujqésore dhe
blegtorale, n€ toké bujqésore”.Gjithashtu rregullat dhe kriteret e ké&saj VKM jané té
detyrueshme pér zbatim nga t& gjitha autoritetet pérgjegjése t& planifikimit dhe zhvillimit t&
territorit pér hartimin e dokumenteve té planifikimit né t& gjitha nivelet. N& t& gjitha kategorité
e bonitetit miratimi i kalimit t& sipérfaqes pér ndértim b&het me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave dhe né asnjé rast nuk lejohet ndryshimi i destinacionit t& objektit ndértimor.

Po ashtu, ligji nr. 16/2012, “Per disa shtesa né ligjin 8752, date 26.3.2001,” Pér krijimin dhe
funksionimin e strukturave pér Administrimin dhe Mbrojtjen e Tokés”, ciléson q& né tokat
bujqésore mundésohet kalimi né sipérfaqe pér ndértime me vendim t& Késhillit t& Ministrave,
vetém pér rastet € domosdoshme si infrastukturé (rrugore, hekurudhore, ajrore, detare),
hidrocentrale, varreza si dhe raste t& tjera t& cituara tek neni 11/1. Shtesa e sipérfages nuk mund
té jeté mé e madhe se 3 Ha dhe kérkesa pér shtesé¢ béhet vetém njé heré. Kalimi i tokés
bujgésore (boniteti V deri n€ X) né kategori t& tok&s urbane (truall) béhet me vendim té
Késhillit t& Ministrave pér sipérfaqe deri né 30 Ha dhe me ligj t& veganté pér sipérfage mbi 30
Ha. Ndérkohé pika 4/5 e nenit 11/1 shpreh qé kalimi i tokave bujgésore né kategori té resurseve
t€ tjera, si pyll, tok& pyjore, kullot¢ dhe livadh, si dhe anasjelltas b&het me miratimin e
pérbashkét t& ministrave pérkatés, q€ i administrojné kéto resurse pér sipérfage deri né 5 ha
dhe me miratimin e K&shillit t& Ministrave pér sipérfage mbi 5 ha.

3.5 Pyjet, drufrutorét dhe kullotat

Zona e Dumrese ka pyje dushku, drize, shkozg, frashér dhe pemé frutore té cilét i japin asaj njé
bukuri t€ rrallé. Pas formimit t& Kooperativave Bujgésore né vitin 1956-57 kjo zoné iu
nénshtrua shpyllézimeve pa kriter, t& prerjes masive t&€ peméve pér t'i kthyer ato né toké buke.
Pas shembjes s& sistemit komunist e deri mé sot po rigjenerohen mjaft pyje dushku, si dhe po \vefhsg
gjelbérohet e gjithé zona pér ta kthyer até si¢ ka geng, gjithashtu fermerét kan& mbjellg maswg“oq& 24 ""o,,;
me vreshta, ullisht€ e pemé t€ ndryshme frutore. Gjithsesi, duke qéné se pyjet menaxhohen nggw ’%‘? e

Bashkitg, &sht& e réndésishme g€ ato t& pérdoren edhe si burim ekonomik duke u shfrytezua}.%w é"s
n& ményré eficiente dhe pa démtuar mjedisin. -.v\‘/ . \&0_7
VI ) SR

Pér shkak t& terrenit kodrinor, cilésia e tokés dhe aksesi né ujitje &shté i variueshém, gjé qé ka
sjellé edhe parcelizim tepér t& lartg t& tok&s q€ iu shpérnda familjeve fermere né& vitin 1991.
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Shumé nga kodrat e Belshit kang filluar t&¢ mbillen me plantacione me ullinj dhe me vreshta.
Jané kryesisht emigrantét nga Belshi, t& cilét jang kthyer dhe po investojné né zoné.

Gjithashtu né kodrat e Belshit, ekzistojné pyje t& mbuluara kryesisht me pemé ahu, lisi, dushku
ndér t& tjera. Fondi Pyjor n& Bashkingé Belsh ka njé potencial t&¢ madh pér t&€ kontribuar n&
ekonomi por g€ pér momentin &shté i pashfrytézuar. Gjaté vizitave né terren nuk vérehen
problematika t& shpyllézimit pa kriter, kryesisht ato p&rdoren pér ngrohje nga banorét e zonés.
Gjithsesi &shté e nevojshme, q& té keté disa plane menaxhimi pér pyjet té cilat do t€ garantojné
mbrojtjen e florés dhe faunés por njékohésisht t& mundésojné aktivizimin e tyre né ekonomi
pér géllime t& lidhura me turizmin apo dhe pérpunimin e drurit.

Pércaktuar né ligjin nr.9385 daté 4.5.2005 “ Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor, t&€ Ndryshuar”
“Toka pyjore” jané sipérfage toke me druré, shkurre e bimési tjetér jopyjore, me shkall&
mbulimi nga 5 deri n& 30 pér qgind, s& bashku me sipérfaqet e tjera q€ sigurojn& funksionet e
pyllit. Fondi pyjor publik zot&rohet e administrohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit
Pyjor dhe organet e geverisjes vendore. Pjesé e kétij fondi pyjor kombétar, mund t& kérkohen
nga subjekte juridike ose fizike apo nga organet e qeverisjes vendore, pér t'u kthyer né truall
pér destinacione specifike t& parashikuara né ligjin € mésipérm: me miratim t&€ ministrit pér
sipérfage deri né 1 ha; me vendim t& Ké&shillit t&€ Ministrave pér sipérfage nga 1 deri n€ 100 ha;
dhe me ligj t& veganté pér sipérfage mbi 100 ha. Sipas pércaktimeve t& Ligjit nr. 16/2012, “Pér
disa shtesa né ligjin 8752, daté 26.3.2001,” Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér
Administrimin dhe Mbrojtjen e Tokés”, pjesé té fondit pyjor kombétar kthehen né kategoriné
e resursit t& tokés bujgésore vetém pér mbjelljen e kétyre sipérfageve me kultura té druréve, té
cilét jané pjesé e programeve dhe 1& politikave prioritare shtetérore afatgjata. Ndérsa pér t€
ndryshuar véllimin e tokés pyjore nevojitet miratimi i organeve t& shérbimit pyjor, kalimi i
resursit t& tokés sé pafrytshme, q& &shté né pronési private apo t€ organeve t€ qeverisjes
vendore, béhet me kérkesé t& pronarit apo organit t& qeverisjes vendore dhe miratohet nga
ministri pérkatés.

NE& bazé té ligjit 7929 daté 11.05.1995 “Pér mbrojtjen e drufrutoreve”, pemét frutore, vreshtat,
agrumet dhe ullishtet, pavarésisht se né pronési t& kujt jang, jané pasuri kombétare dhe mbrohen
me ligj nga shteti. Pasuria shtetérore drufrutore e ish-ndérmarrjeve bujgésore, i &shté dhéné né

administrim organeve t& pushtetit lokal me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave nr. 473 daté
14.10.1999.

Fondi kullosor i pérbéré nga kullotat dhe livadhet né pronési publike dhe private &shté burim
natyror dhe pjesé e pasurisé kombétare. Ai mbrohet, administrohet dhe pérdoret sipas
kérkesave té ligjit nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar e t€ akteve
nénligjore t& dala n& zbatim t& tij. Heqja e njé kullote, apo livadhi nga fondi kullosor, ose
ndryshimi i destinacionit p&r njé sipérfage kullote béhet me miratimin e ministrit pér sipérfaqe
deri n& 1 Ha dhe me vendim té& Késhillit t& Ministrave pér sipérfage mbi 1 ha.

3.6 Zonat industriale

Sipas VKM nr.686,daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”,
L &Xa objektet industriale, ato t& prodhimit, transmetimit e shpérndarjes sé energjis¢ elektrike,
??TN‘M_ ‘%‘%1;31 pférveg:fe kur eshte pérc'aktuar nflryshe néi legji.s.lac'ioqin e .].oosag:ém, kan:e: njéf gjerés.i"mi.nimal?
Wit /‘ng ~ «4 t& zonés mbrojtése sanitare prej 50 m pérgjaté gjithé vijés kufizuese t&€ saj dhe njé distancé
s} \4;) 73minimale t& mbrojtjes prej 200 m. Kéto vlera rriten sipas llojit t€ objektit e tekonologjis€ s&
32 5 pérdorur, si dhe shkallgs sé ndotjes s& zonés industriale gjaté projektimit t€ saj.
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- Rezerva t€ gurit t&€ Mermerit t&€ Kuq n& fshatin Kosové: Kéto rezerva jané té& studiuara dhe
Jjan€ marré guré mermeri n€ fshatin Kosové. Aktualisht kéto burime nuk shfrytézohen por mund
t& ken€ potencial pér zhvillimin e métejshém.

- Rezervat e naftés dhe gazit: sot funksionojne puse né Pekisht, Xibraké dhe Rrasé ku vazhdohet
qé€ t& nxirret nafté.

3.7 Konkluzione dhe Rekomandime

Bashkia Belsh ka njé séré pontencialesh t& réndésisé s& veganté kombétare té cilat gjenden
brenda territorit t& saj. Gjithsesi, k&to element& nuk shfrytézohen n& ményrén e duhur pér t&
rritur t&€ ardhurat ekonomike t& banoréve. Veganérisht, monumentet e kulturés nuk kané akses
t& miréfillté dhe i mungon promovimi. Gjithashtu, edhe potencialet natyrore nuk kané njé akses
t& miré si dhe nuk kang infrastruktura mbéshtetése t& cilat t& lejojn& zhvillimin e turizmit.

Figura 8. Harta e réndésisé kombétare
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Analiza e zhvillimit ekonomik trajton prirjet kryesore t& zhvillimi t&€ Bashkisé Belsh né aspektl'é?’; N
ekonomik, duke u mbéshtetur né t&€ dhéna si Prodhimi i Brendshém Bruto (PBB), Vierae Shtuaf‘bé;’af;w_,, ‘lff
Bruto (VSHB), ndérmarrjen ekonomike q& operojné territorin e bashkis€, punésimin sipas :
sektoréve, etj.

Ndryshimi i kufirit administrativ, me reformén administrative né maj 2014, edhe prirjet e
zhvillimit ekonomik kan& ndryshuar. Fakti q& territori i Elbasanit &sht& rritur disa heré dhe
territoret t€ cilat jang pérfshiré kang karakter rural, ka sjell gjithashtu ndryshime né& vendosjen
e prioriteteve pér zhvillimin e mét&jshém ekonomik t& Bashkisé Belsh.

4.1 Kuadri Makroekonomik®
4.1.1 Produkti i Brendshém Bruto (PBB)

Produkti i Brendshém Bruto éshté njé tregues i vierés sé tregut té té gjithé té mirave dhe
shérbimeve pérfundimtare té prodhuar né njé vend. PBB pérfshin prodhimet dhe shérbimet
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aktuale, té destinuara pér treg dhe ato té prodhuara pér konsum vetjak nga té gjitha njésité
rezidente, qé veprojné territorin e njé shteti.

Referuar t& dhénave t& INSTAT, PPB pér frymé né nivel kombétar &shté 460 mij¢ leké, ndérsa
né qarkun e Elbasanit 346 mijé leké, pra rreth 25% mé i ulét né raport mé PPB pér frymé& né
nivel kombétar. Pesha q& z& PBB e qarkut Elbasan n& vlerén e pérgjithshme t€ PBB-s
kombétare vlerésohet 7.9%, ¢ka tregon pér réndésiné e Qarkut t& Elbasanit né¢ ekonoming
kombétare, i renditur qarku i katért pér nga réndésia ekonomike.

Duke u mbéshtetur né t& dhénat e méposhtme PBB pér frymé n& Qarkun e Elbasanit ka ardhur
duke u rritur n& ményré graduale nga viti 2000 deri n& 2008, ku n& vitin 2009 kemi njé rritje
prej 1.5%, rritja me e madhe e PBB dhe né vitin 2010 &shté shénuar rritja mé e madhE me 6.6%
pér periudhén 2000-2010.

Kéto vlera né rritje tregojné pér njé angazhim dhe performacé t€ miré t& t€ gjithe sektoréve
ekonomiké né qarkun e Elbasanit.

Megjithatg, si pasojé e krizés ndérkombétare ekonomike, PBB pér frymé, n€ vitin 2012 ka
pésuar njé rénie me 1.9%.

Tabela 1. PBB pér fiymé e Qarkut té Elbasanit né raport me nivelin kombétar

Vendi Struktura e | PBB pér frymé né leké | Struktura e indeksit pér frymé ndaj
PBB PBB-sé (%)

Shqipéria 100% 460436 100

Qarku Elbasan 7.9% 346054 75.2

Burimi: INSTAT 2012
Tabela 2. Struktura e PBB ndér vite

Viti 2000 2001 2002 2003 2004 2005
PBB pér frymé né | 128,307 143,553 150,502 169,194 188,137 211,835
leke

Viti 2006 2007 2008 2009 2010 2012
PBB pér Frymé né | 230,213 243,640 278,698 286,865 352,000 346,054
leke

Burimi: INSTAT 2012
4.1.2 Vlera e Shtuar Bruto (VSHB) dhe produktiviteti i sektoréve

Vlera e shtuar bruto pérfaqéson kontributin e aktiviteteve 1é ndryshme né PBB, dhe llogaritet
si diference midis prodhimit dhe konsumit té ndérmjetém.

Vlerén e Shtuar Bruto mé té larté, né qarkun e Elbasanit, e ka sektori i shérbimeve me
43.50%, ku 23.60% e z&né shérbimet e tjera dhe 16.30% tregti, hotele, restorante.

Sektori i dyté me VSHB-né mé t& larté &shté bujqésia me 34.10%, mé pas renditet industria
me 14.20% dhe e fundit renditet ndértimi me 8.20%. Bashkia e Belshit, me njé karakter
kryesisht bujgésor (vec qytetit t& Belshit), duket se eshte dhe njé nga kontribuesit kryesor té
VShB né qarkun e Elbasanit.

Tabela 3. VSHB sipas degéve té ekonomisé né Qarkun Elbasan

2 5 . £ |
2 @ S
‘B 5 = e .% a=) qé £ g . % § g g
iy @ BE | B3 £ S g Y @ | w8 s
(o R S g E 5 z w2 FE=llpE |8 Ui
VSHB | 34.10 14.20% | 1.60% | 12.60% | 8.20% | 43.50% | 16.30% | 2% | 1.50% | 23.60%
%
Burimi: INSTAT 2012
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Megjithése pér sa i pérket Vlerés s& shtuar Bruto, sektori i shérbimeve renditet i pari né kété
qark, sa i pérket numrit t& t& punésuarve (i llogaritur m& poshté si produktiviteti i nj& sektori)
qarku i Elbasanit rendit sektorin Industrial t& parin n& listé. Megjithaté e paré& né& kuadrin Lokal,
duket se ky sektor dominohet nga Bashkia Elbasan e cila ofron dhe numrin mé t&€ madh t&
popullsisé n& qark, ndérkohé q& Bashkia Belsh do t& reflektojé njé produktivitet mé té larté ng
sektorin Bujqésor, i cili renditet i dyti sektor me numrin mé t&€ madh t& t& punésuarve né Qarkun
e Elbasanit.

Viera e produktivitetit llogaritet si raport i vierés sé VSHB-sé té sektorit me numrin e
punonjésve né até sektor.

Nga Tabela méposhté, produktivitetin mé t& larté e ka sektori i industrial me 3.72, mé pas &shté

bujqésia me produktivitet 2.8 dhe né t& fundit pér nga produktiviteti renditen shérbimet me
1.68.

Tabela 4. Produktiviteti né sektorin e Industrisé dhe té Shérbimeve, garku Elbasan

Sektori VSHB sipas sektorit Numri i punonjésve pér sektor Produktiviteti
Industria 59818 16067 3.72
Shérbimet 68135 40328 1.68

Bujqgésia 144037 51436 2.8

Burimi INSTAT 2012
4.1.3 Prirjet e ndérmarrjeve ekonomike

Referuar INSTAT, bizneset sipas llojit t&€ aktivitetit ndahen né prodhues té mirash dhe
shérbimesh®.

Referuar t& dhénave t& Vjetarit Statistikor t& 2015, ndérmarrjet aktive né Qarkun e Elbasanit
qé€ prodhojné t& mira pérbéjn& 14% dhe prodhuesit e shérbimeve 86%. Sigurisht q& kontribuesi
mé i madh i ké&saj shifre &hté qyteti i Elbasanit, i cili alokon dhe numrin mé té madh té&
bizneseve né qark.

Nga viti 2013 deri n€ vitin 2014 ka pasur njé ndryshim me 0.2 % tkurrje t& prodhuesve t& t&
mirave kundrejt prodhuesve dhe shérbimeve

Prodhuesit e t&€ mirave ndahen n€ 3 kategori: a) bujgésia, b) pyjet dhe peshkimi, ¢) industria
dhe ndértimi. Bujqésia pyjet dhe peshkimi, q& vlerésohen 1.4 %, né vitin 2014 ka p&suar njé
rritje me 0.2% krahasuar me vitin 2013. Kéto shifra éshté e réndésishme té merren né
konsideraté pér Bashkiné Belsh, si njé nga kontribueset kryesore té rritjes sé prodhimit
bujqésor né Qarkun e Elbasanit. Ndérkoh& Sektori i Industrisé dhe i ndértimit kan& pésuar
ulje me 0.2% nga viti 2013 né vitin 2014 kryesisht si pasojé e uljes s& aktivitetit ndértimor,

fenomen ky i vérejtur n& t& gjithg Shqipéring. (%

né kategoring e shérbimeve &shté tregtia, i cili nga 42.6% né vitin 2013 &shté rritur né 42.7%
n€ vitin 2014. Sektori i transportit dhe magazinimit ka p&suar tkurrje me 0.6%, nga 10.8% né&
vitin 2013 né€ 10.2% né vitin 2014. Akomodimi dhe shérbimet sociale jang rritur nga 15.5% né
vitin 2013 né 15.9% né vitin 2014,

NE& Qarkun e Elbasanit sektori kryesor ekonomik &shté sektori bujgésor. Ky qark ka rreth 10.4
% t€ tokés bujqésore né rang kombétar dhe 11.7 % t& tokés pyjore dhe kullotave né rang
kombétar ¢ka déshmon pér potencialin bujgésor dhe natyror q& ka.

T€ ardhurat nga bujqésia né qark vlerésohen me 6.5% t& t& ardhurave totale t& bujqésisé (né
rang kombétar) dhe t&€ ardhurat nga blegtoria vlerésohen 9.6% t& t& ardhurave totale blegtorale
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(n& rang kombétar). Gjithashtu, t& ardhurat nga produktet e ndryshme bujqésore vlerésohen me
4.1 % t& totalit dhe t& ardhurat nga produktet t& ndryshme blegtorale vlerésohen me 20.7% té&
totalit. K&to t&€ dhéna na ndihmojné t& kuptojmé se Qarku i Elbasanit ka nj& potencial t€ madh
bujqésor dhe kryesisht &shté i orientuar drejt sektorit blegtoral kundrejt atij bujqésor’.

Referuar shifrave té mésipérme, Bashkia Belsh, duhet t& synojé jo vetém té€ pérmirésojé
performancén e saj né qark né sektorin e bujqésisé dhe Peshkimit, por gjithashtu t& krijojé
mundési pér ringritjen e njé sektori t& shérbimeve si magazinimi, tregtia e produkteve bujqésore
dhe rritja e pikave t& grumbullimit n€ territorin e saj.

Tabelat mé poshté ilustrojné gjetjet sa mé sipér, duke béré njé diferencim t& gjetjeve pér dy
kategorité kryesore t& ndérmarrjeve.

Tabela 5. Ndérmarrjet sipas aktiviteti ekonomik né Qarkun Elbasan

Té& mira
Prodhues té mirash total Bujgési, Pyje, Peshkim Industria Ndértimi
2013 1,057 90 768 199
2013 14.20% 1.20% 10.30% 2.70%
2014 1,094 107 794 193
2014 14% 1.40% 10.10% 2.50%
Shérbime
Prodhues Tregtia Transport, Akomodim, | Informacioni, Shérbime
shérbimesh total magazinim shérbime komunikacioni | tjera
sociale
2013 6,385 3,172 806 1,156 156 1095
2013 85.80% 42.60% 10.80% 15.50% 2.10% 14.80%
2014 6,705 3,354 800 1,253 168 1,190
2014 86% 42.70% 10.20% 15.90% 2.10% 15.10%

Burimi: INSTAT Vjetari Statistikor€ 2015
4.2 Klima e Biznesit

Bazuar né t& dhénat e INSTAT sektori kryesor i ekonomisé né Bashkin& Belsh &shté bujgésia
me 66.8% t& t€ punésuarve né kété sektor, i ndjekur nga industria me 12.5% dhe shérbimet me
20.7%. Megjithaté zhvillimi ekonomik n& Bashking& Belsh &shté né nivele shumé t&€ uléta, kjo
e demosntruar jo vetém né numrin e madh t€ t& papunéve (16.6% e forcés punértore) por
gjithashtu referuar dhe listés s& bizneseve qé operojné né Bashki. Pjesa mé e madhe e bizneseve
q& operojné né zoné jané biznese t& vogla dhe ambulatore, t& llojit kafene, dyqane, shérbime
transporti apo tregtim i disa produkteve apo materialeve mbéshtetése pér bujqésing.

Referuar t&€ dhénave t& departamentit t& Tatim Taksave né Bashkiné e Belshit, deri né gershor
t& vitit 2017 né Bashki numérohet njé total prej 415 biznesesh ndér té cilat vetém 38 jané biznes
i madh, kryesisht t& pérgéndruara né qytetin e Belshit i cili paraget dhe nivelin me t€ larté
ekonomik krahasuar me njésité e tjera administrative.
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‘gFigura 9. Shpérndarja e biznesit sipas madhésisé, né Njésité Administrative, Bashkia Belsh
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Burimi: Bashkia Belsh, 2017

Bashkia Belsh, paraget nj¢ numér relativisht t& vogél t& bizneseve qé& operojné né zong,
krahasuar me bashki t& ngjashmé brenda qarkut si ajo e Gramshit, apo dhe brenda rajonit si ajo
e Kugovés. Ndonése né Bashking Belsh operojné 38 biznese t& médha, kéto biznese nuk mund
t€ renditen si bizneset promotore t& vlerave t& Belshit. N& kété listé béjné pjesé, njésité e
tekomunikacionit, aktivitetet bankare dhe shoqérité financiare apo pikat e karburantit.

Diversitet m& t& madh nga ana tjetér shfagin bizneset e vogla dhe ato ambulatore apo té
profesioneve t& lira. N& listat e tyre renditen biznese t& p&€rpunimit t& drurit dhe artizanale,
baxho dhe njési t& pérpunimit t& qumshtit, punishte t& vajit t& ullirit, pika grumbullimi dhe
popullimi t& peshkut etj.

Figura 10. Klasifikimi i bizneseve, sipas llojit té aktivitetit ekonomik
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Burimi: Bashkia Belsh, 2017

Megjithése pjesé e grupimit t& biznesit t& vogél, jan& pikérisht kéto biznese té cilat kané
mundgsit€ mé t&€ médha t&€ zhvillimit, dhe q& nga piképamja ekonomike mund t& kthehen né&
element konkurues t& bashkis¢ s& Belshit brenda qarkut dhe mé gjer& né Rajon.

4.2.1 Bujqésia dhe Prodhimi

NE& zoné kultivohen kultura t& ndryshme bujqésore si gruré, misér, duhan, perime, vreshtari e
frutikulture pasi zona e Dumresa ka kushte te favorshme klimatiko-toké&sore pér kultivimin e
tyre. Gjithashtu mbaréshtron edhe baggti t& trasha dhe t& imta, derra, shpend dhe bleté& pér t&
siguruar produkte pér nevojat e veta dhe njé& pjesé pér shitje.
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Bujgésia &shté zhvilluar kryesisht né zonat pérreth ligeneve t&€ Dumresg. Pér té rritur prodhimin
bujqésor, né shumicén e rasteve tokat bujqésore plehérohen me plehra kimike me pérmbaijtje
nitratesh dhe fosfatesh, pa asnjé konsideraté pér efektet e tyre n€ mjedis.

Si rrjedhojé e kushteve klimatike dhe atyre t& pérbérjes s€ tokés, zona e Dumresé &shté
konkuruese kryesisht né prodhimin e ullinjve, duhanit dhe vreshtarisé. Por, mungon zhvillimi
i métejshém i ciklit t& produkteve pasi ato jang t& limituara vetém né prodhimin e produkteve
bazé duke mos kaluar né pérpunimin e métejshém t& tyre.

Referuar Planit Operacional t&€ Zhvillimit pér Bashking& Belsh, ka njé séré arsyesh pse sektori
bujgésor ende nuk ka arritur né nivele t& k&naqshme konkuruese né rajon, pavarésisht
potencialit t& madh pér zhvillim. Ndér mé& thelbésoret do t&€ pérmendim:

a. infrastrukturat mbéshtetsé bujgésore (kanalet e kullimit dhe ujitjes) jan€ t€ démtuara
dhe nuk lejojné shfrytézimin e ploté t€ tokave bujqésore

b. Madhésia e fermave &shté e vogél cka kufizon aktivitetin bujqésor vetém né& até& familjar
dhe jo né prodhimin e sasive t& konsiderueshme pér eksport

c. Aksesiné tregjet e médha &shté i limituar, si pasojé edhe e mungesgs sé infrastrukturave
té& magazinimit.

d. Investimet né sektorin e agrop&rpunimit mungojné.

e. Té rinjté pérgjithésisht e shpérfillin k&té sektor si pasojé e mungesés s€ informimit.

4.3 Ekonomité Urbane dhe Agrare®

Nga piképamja e politikébérjes, zhvillimi ekonomik mund t€ pérkufizohet si p&rpjekje t& cilat
synojné t& pérmirésojné miréqénien ekonomike dhe cilésing e jetés pér qytetarét duke krijuar
dhe/ose mundésuar vende té reja pune dhe rritjen e t& ardhurave t& pérgjithshme.

Me zhvillim ekonomik rural do t& kuptojmé té gjitha ato njési territoriale e rajone me
pérparési ekonomité agrare’ 1¢ prodhimit dhe pérpunimit, ku me rural kuptohet ¢do njési jo
urbane. Ndryshe nga kjo, ekonomité urbane jan& ato ekonomi té orientuara kryesisht nga
ofrimi i shérbimeve, administratés dhe shérbimeve tregtare.

Analizat e zhvillimit ekonomik dhe rural fokusohen né vlerésimin e karakteristikave t& cilat
mundésojné dhe formésojné ekonomité aglomeruese dhe efektet pérkatése té tyre n& qeverisjen
rajonale dhe vendore.

Pér evidentimin e ekonomive aglomeruese dhe rurale jangé pérdorur analiza ekonometrike, t&
cilat i referohen dy treguesve t& réndésishém: densitetit té punésimit® dhe produktivitetit®.
Mbéshtetur né kéto dy té dhéna, si¢ mund t& shihet edhe nga hartézimi i gjetjeve né figurén mé
poshté, bashkia Belsh &shté e orientuar drejt ekonomisg agrare, ku pérjashtim bén vet€m qyteti
i Belshit, me pérqendrimin mé& t& madh t&€ t& punésuarve né sektorin e shérbimeve, duke e
cilésuar kété njési si njési aglomeruese.

b d

* Figura 11. Klasifikimi i Ekonomive mbéshtetur né numrin e té punésuarve pér sektor,

Bashkia Belsh
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Burimi: INSTAT 2015, Pérpunoi: MetroPOLIS sh.p.k dhe Universiteti Polis, 2017
4.3.1 Nxitésit ekonomiké dhe potencialet pér zhvillim té métejshém

NEé Bashking Belsh ka potenciale pér zhvillimin e turizmit ligenor dhe natyror, potencial pér
zhvillimin e agro-pérpunimit veganérisht pér ullinjté dhe vreshtat, si dhe pér rritjen e aksesit né
treg t€ produkteve bujqésore. Mundési té tjera ofrohen dhe né& prodhimet artizanale apo dhe né
pérfshirjen mé t& madhe t& grave né ekonomi. Eshté e nevojshme gg t& krijohen mundésité pér
mbéshtetjen dhe hapjen e sipérmarrjeve té reja.

Bashkia Belsh ka 85 ligene dhe rezerva t&€ médha ujore prej 640 Ha ku kultivohet peshku, nga
shoqatat e peshkimit, t& cilat shtojng te ardhurat pér ekonominé e zonés si dhe rrisin numrin e
t€ punésuarve. Fauna e ligeneve &shté e pasur me peshq té llojeve t€ ndryshme, si¢ jané krapi,
karasi, ballgjéri, amuri, etj. N& disa ligene ka dhe ngjala, t& cilat jan& specie endogjene. ‘fo pw«,f: ™.
Gjithsesi, peshkimi &sht& ende né fazat fillestare dhe nuk shfrytézohet né potencialin e ploté t&yg f«"l .

tij, si rrjedhojé edhe e mungesés s€ aksesit né treg. g&w o
<

\S
S . g &«
Por Dumrea nuk ofron vetém turizmin ligenor, ajo gjithashtu ka dhe vlera historike dhe ‘\’

arkeologjike t& cilat i b&jn& nder edhe historisé sé& shtetit Shqiptar, nga t& cilat mund té
pérmendim gjetjet arkeologjike ng malin e Gradishtés dhe ligenin e Seferanit dhe pér nga ana
historike mund t& p&rmendim shpétimin e udh&tarévé t& avionit t& réné midis ligenit té
Merhojés dhe atij t& Cestijes gjaté luftés sé& dyté botérore.

Zona e Belshit si rrjedhojé e peizazhit dhe burimeve té saj ujore (ligeneve) ka njé potencial t&
madh pér t& zhvilluar turizmin natyror, ligenor dhe agro-turizmin. Por pér shkak t& mungesés
s€ infrastrukturés s€ pérshtatshme rrugore si dhe mungesés sé promovimit nga autoritetet lokale
e kombétare, ky lloj aktiviteti ekonomik &sht& ende i pazhvilluar dhe i paeksploruar.

Ndonése e vogél n€ madhési krahas sektoréve té tjeré t& zhvillimit né Bashkiné e Belshit,
industria e nxjerrjes s€ mineraleve &shté njé sektor i cili mundet t& zhvillohet mé shumé ng
Bashki. Belshi zotéron njé séré rezervash me 1€ndg t€ paré si guri i Mermerit t&€ Kuq né fshatin

e
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Kosové. Deri né fund t& viteve 90, funksiononin edhe miniera t€ tjera t& réndésishme, ajo e
Trojésit edhe miniera e Gradishtés.Né vitin 2008 n€ zon&n e Dumres€ u kryen kérkime pér gaz
nga firma italiane AIPA, e cila arriti n¢ konkluzione pozitive pé&rsa i perket rezervave te
néndheshme. Né fshatin Pekisht, Xibraké dhe Rrasé ende funksionojné puse t&€ naftés, ¢ka
demonstron pér rezerva té naftés dhe pse jo njé potencial ekonomik pér tu konsideruar.

5 Analiza e bujqésisé

Bashkia e Belshit, ka njé sipérfaqe prej 196.44 km?- Pérbéhet nga 5 njési administrative: Belsh,
Grekan, Kajan, Fierzé dhe Rrasé. Bashkia Belsh karakterizohet si bashki térésisht rurale.
Rreth 65 % e forcés sé punés pun&sohen né bujqési. Zhvillimi ekonomik &shté né nivele t&
uléta. Baza e bujgésisé jané pemtaria, vreshtaria, duhani, ulliri dhe blegtoria dhe peshkim q&
kultivohet n& 85 ligene prej 640 Ha. Kultivohen kultura t& ndryshme bujgésore si gruré, misér,
duhan, perime, vreshtari e frutikulturé, mbaréshtron edhe baggti t€ trasha dhe t€ imta, derra,
shpend dhe bleté pér t& siguruar produkte pér nevojat e veta dhe njé pjesé pér shitje. Bujgésia
gshté zhvilluar kryesisht né zonat pérreth ligeneve t& Dumresg. Territori &shté i pérshtatshém
pér prodhimin e ullinjve, duhanit dhe vreshtarisg.

Pérsa i pérket problematikave t& lidhura me zhvillimin e bujqésis€, ato mund t€ ndahen né disa
aspekte:

- Infrastruktura mbéshtetése (kanalizimet e kullimit dhe t& ujitjes) jan€ t€ démtuara né
disa raste dhe nuk lejojné né shfrytézimin e ploté t& tokave bujqésore. Démtimi vjen si
rezultat i investimeve t& pakéta né mirémbajtje si dhe si rrjedhojé i ndértimeve né toka
bujqésore. Si rrjedhojé e démtimit t& sistemit t& vaditjes, shumé fermeré kané
pérzgjedhur opsionin e puseve i cili &hté edhe mé i kushtueshém dhe jo efigient.

- Madhésia e fermave éshté e voggél

- Aksesi né tregje mé t&€ médha i produkteve &shté i limituar, ¢ka krijon probleme né
lidhje me t& ardhurat e fermeréve. Kjo gjé vjen edhe si rezultat i mungesés s€ gendrave
té grumbullimit dhe t& tregjeve rajonale

- Mungesa e pérdorimit t& teknologjisé n& prodhim. Kjo gjé sjell né zvogélimin e aftésisé
konkuruese t& produkteve bujqésore né raport me zona té€ tilla si Lushnja, fusha e
Myzeqesé.

- Mungesa e investimeve né agro-pérpunim dhe ndérlidhja mé e mir€ e prodhimit me
tregun

- Mungesa e promovimit t& produkteve bujqésore

- Mungon ofrimi i késhillimit p&r fermerét e rinj si dhe trajnimet p&r ngritjen e
kapaciteteve

Peshkimi né Bashking Belsh &shté njé aktivitet ekonomik dhe punesimi.

Kryesisht mbulesa e tokés &shté e pérqéndruar né tre kultura kryesore si duhani, vreshtaria
dhe ullinjté.

5.1 Kuadri Ligjor pér bujqésingé dhe zhvillimin rural

Sipas ligjit nr. 9817 daté 22.10. 2007 “Pér bujqésine dhe zhvillimin rural”, objektivat e
pérgjithshme t& geverisé né lidhje me zbatimin e politikave bujgésore dhe zhvillimin rural
lidhen me rritjen e t& ardhurave pér popullsing rurale, rritjen e prodhimit t& pérgjithshém
kombétar, duke garantuar cilési dhe siguri ushqimore dhe né t& njejtén kohé duke ruajtur dhe
mbrojtur mjedisin. Pérsa i pérket rolit dhe funksioneve t& geverive lokale né& kété drejtim, ligji
Nr. 139/2015 Pér Vetéqeverisjen Vendore , pérmbledh funksionet e zgjeruara t& bashkive né
fushén e bujgésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave pas reformés administrative
territoriale, duke pérfshiré: administrimin e infrastrukturés vendore t& ujitjes dhe kullimit,
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menaxhimin e pyjeve dhe kullotave vendore si dhe menaxhimin e institucioneve né shérbim té
kétyre fuksioneve. Pér mé tepér, bashkité kané funksion krijimin dhe administrimin e skemave
vendore t& granteve pér bujqésiné dhe zhvillimit rural, t& financuara nga buxheti lokal dhe/ose
me bashkéfinancim nga t& tretét; dhe jané pérgjegjése pér shérbimin veterinar vendor,
informacionin statistikor bujqésor dhe administrimin e kadastrés s& tokave bujgésore.

Pérsa i pérket aspektit t& planifikimit, objektivat e politikave t& zhvillimit bujqésor dhe rural
jané t€ lidhura me rritjen e sipérfaqes sé tokave bujqésore t& shfrytézuara, pér té rritur
madhésin€ mesatare t& fermave e n& két€ ményré pér t& rritur prodhimtaring e sektorit
(Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvilllimin Rural dhe Bujgésor, 2014-2020). Sipas
legjislacionit n& fuqi dhe ligjit 9244 dat& 17.06.2004 “Pér mbrojtjen e tokés bujqésore”, i
ndryshuar, specifikohet mbrojtja e tokés nga ndértimet, mbrojtja e shtretérve dhe brigjeve té&
lumenjve pér parandalimin e erozionit si dhe zbatimi i nj& praktike t& mir& bujgésore. Sipas
kétij ligji, kthimi i tokés bujq&sore né toké urbane, mund t& propozohet vetém pérmes njé
dokumenti planifikimi, sipas legjislacionit t& planifikimit. Ndértimi &shté i ndaluar, me
pérjashtim t& ndértimeve t& pérkohshme, té cilat nuk jané t& lidhura n& ményré t& géndrueshme
dhe t& pérhershme me tokén dhe q& jang t& nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit bujgésor dhe
blegtoral, t& cilésuara né¢ Vendimin e KM nr. 283, dat& 01.04.2015 “Pér pércaktimin e tipave,
rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen
dhe pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale, né toké bujqésore”. Pér té gjitha
objektet pér qéllime bujqésore duhet t& respektohen distancat nga rrugét, ¢do infrastrukturé
tjetér publike, nga kanalet ujitése e kulluese, si dhe brigjet e lumenjve, me sipérfaqe dhe kritere
t€ vecanta t€ pércaktuar né pikat 1-12. Leja e ndértimit [€shohet nga njésia e geverisjes vendore
né pérputhje me dokumentin e planifikimit vendor.

Ndryshimi i tok&s bujqésore n& kategori t& tjera burimesh si n& toké& urbane, pyjore, kullotg,
livadh dhe toké e pafrytshme béhet sipas pércaktimit né ligjin nr. 8752, dat& 26.03.2001 "Pér
krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés" i
ndryshuar, si dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij si dhe VKM nr 410 daté 27.6.2012 “ Pér
Pércaktimin e Regullave dhe Procedurave t& Ndryshimit t& kategorive t& Resurseve t& Tokés”
ME specifikisht, ligji ciléson q& né tokat bujqésore t& kategorisé s& parg, dyté, treté dhe katért
t& bonitetit mundésohet kalimi né sipérfaqe pér ndértime me vendim t& Késhillit t& Ministrave,
vetém pér rastet € domosdoshme si infrastukturé (rrugore, hekurudhore, arjore, detare),
hidrocentrale, varreza, si dhe raste t& tjera t& cituara tek neni 11/1. Shtesa e sipérfages nuk
mund t& jeté mé e madhe se 3 Ha dhe kérkesa pér shtesé béhet vetém njé heré. Kalimi i tokés
bujgésore (boniteti V deri né X) né kategori t& toké&s urbane (truall), si dhe pér veprimtari
minerare e gjeologjike, pér gurore e kariera, béhet me vendim t& K&shillit t& Ministrave pér
sipérfaqe deri n€ 30 Ha dhe me ligj t& veganté pér sipérfage mbi 30 Ha. Ndryshimi i kategorisé
s& resursit tok& bujqésore né kategorité e resurseve pyll, kulloté dhe livadh, b&het vetém me
kérkesé t& pronarit t& saj apo organit t& geverisjes vendore, i cili i ka n& pérdorim kéto toka.
Ndryshimi pér sipérfaqet deri n€ 5 Ha b&het me urdhér t€ ministrit pérkatés, kurse pér sipérfaget
mbi 5 Ha, me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave. Ndérkoh& miratimi i ndryshimit t& kategorisé
s€ resurseve pyll, tok& me bimési pyjore, kullot€ dhe livadh dhe kalimi i tyre né kategoriné e
resursit toké bujqésore béhet nga komisioni q& krijohet prané bashkisé (me pérfaqésues té
drejtorive specifike n& qark, kryetarin e bashkisé dhe juristin e bashkis&). Megjithaté, kéto
ndryshime si né€ rastet e pronésisé€ private, ashtu edhe né rastet e pronés publike t& bashkisg,
ndérmerren vet€ém kur paragiten projekte zhvillimi afatgjata t& kulturave bujgésore, q&
pérputhen me programet mbé&shtetése t&€ qeverisé. Ndryshimi i toké&s sé pafrytshme né
kategoring e resursit tok& bujqésore miratohet nga Ministri i Bujqésisé, Ushqimit dhe Mbrojtjes
s€ Konsumatorit pér sipérfaget deri né 5 Ha, dhe me vendim t& Késhillit t& Ministrave pér
sipérfaget mbi 5 Ha. N& tokat bujgésore, né t& gjitha kategorité e boniteti m kalimit
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té sipérfages pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve
bujqésore dhe blegtorale béhet me vendim t& Késhillit t&€ Ministrave dhe n€ asnjé rast nuk
lejohet ndryshimi i destinacionit t& objektit ndértimor. Sipas ligjit nr.10 263, dat& 08.04.2010
“Pér pérdorimin dhe shfrytézimin e tokave bujqésore té pakultivuara”, toka bujgésore
konsiderohet si e pakultivuar né rastet kur autoritetet vendore kané vértetuar se toka nuk &shté
kultivuar pér t€ paktén 2 vjet rradhazi. N& kéto raste, kur pronari i tokés nuk ushtron t€ drejtén
pér kultivimin e saj, bashkia ka t& drejté ta nxjerré né ankand pér ta ofruar me gera sipas
procedurave t& pércaktuara né kété ligj.

Akte t& tjera nénligjore q& i shérbejné zhvillimit t& pérgjithshém bujgésor dhe rural pérfshijné
VKM nr. 52, daté 21.01.2015 “Pér pércaktimin e kritereve bazé t€ sektoréve qé do té
mbéshteten dhe té masés sé pérfitimit nga fondi i programit pér bujqésiné& dhe zhvillimin
rural, pér vitin 2015” dhe udhézimin e Ministris€¢ t€ Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& Ujérave nr. 4, dat€¢ 25.02.2015 “Pér procedurat dhe ményrén e
administrimit t& fondit t& programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural”, t& cilat
pércaktojné mbéshtetjen financiare pér vitin 2015, nga Fondi i Programit p&r Bujqésiné dhe
Zhvillimin Rural, i cili bazohet né rajonizimin e aktiviteteve sipas hartés bujqésore t€ miratuar
nga Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t€ Ujrave. Ligje t€ tjera q&
organizojné veprimtaring bujqésore pérfshijné ligjin nr. 9199, daté 26.02.2004 “Pér
prodhimin, pérpunimin, gertifikimin dhe tregtimin e produkteve "bio", n¢ mbéshtetje té
pérdorimit harmonik t& kushteve t& mjedisit, t& kryera né pérputhje me rregullat e pérshkruara
né kété ligj, pér prodhimin e produkteve organike dhe ligji nr. 38, daté€ 05.04.2012 “Pér
shoqérité e bashképunimit bujqésor”, ku shprehet pércaktimi i rregullave, kritereve dhe
kushteve pér themelimin e administrimin e shoqgérive t& bashképunimit bujqésor, si dhe aspekte
té tjera t&€ veprimtaris€ sé tyre.

5.2 Strategjité dhe Planet Kombétare pér Bujqésiné dhe pér Zhvillimin rural

Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqé&sor 2014-2020, shkon né t& njéjtin
drejtim me perspektivén e vendit né antar&simin n& BE dhe si rrjedhojé mbéshtetet n& parimet
dhe objektivat e Politikés s& Pérbashkét Bujgésore t&€ BE-s& (CAP) dhe politikat e para aderimit
(IPARD), duke patur né& fokus edhe kushtet dhe problemet specifike t& bujqésisé dhe t€ zonave
rurale né Shqipéri. Objektivi i pérgjithshém i strategjisé¢ &shté trajtimi i sfidave me t€ cilat
pérballet sektori i bujqésisé dhe agro-pérpunimit né vend, si edhe zhvillimi i zonave rurale né
nj¢ ményré té géndrueshme ekonomike, mjedisore dhe sociale. N& lidhje me zhvillimin
ekonomik, social dhe territorial, objektivi lidhet me rritjen e konkurueshmérisé sé sektorit, duke
mbéshtetur sektorét prioritaré, rritjen e sipérfageve bujqésore t€ shfrytézuara, pér t€ rritur
madh&siné mesatare t€ fermés, e si rrjedhim edhe produktivitetin. Njé dokument tjetér i
rendésishém &shté “Strategjia kombétare e konsolidimit té tokés”, e cila ka si géllim té
ndértohen dhe zbatohen modele té rritjes sé madhésisé sé fermave dhe konsolidimin e tokés,
gjé qé aktualisht éshté e fragmentuar né nivele té larta.

Bujgésia mbetet sektor mjaft i réndésishém né ekonominé e Qarkut t&€ Elbasanit. P&r qarkun e
Elbasanit, t& ardhurat nga bujqésia vierésohen me 6.5% e t€ ardhurave totale q&€ pérfiohen nga
sektori i bujqésisé né rang kombétar dhe t&€ ardhurat nga blegtoria vler€sohen 9.6% e té
Bl ardhurave totale nga blegtoria. Qarku i Elbasanit &shté kryesisht i orientuar drejt sektorit
\\ blegtoral kundrejt atij bujqésor.

&
- “4Edhe n& Bashking e Belshit, ashtu si né t& gjithg& vendin, n& raport me madhésing dhe zhvillimin
"76 sektoreve, bujgésia mbetet njé nga drejtimet kryesore ekonomike, bazé€ e sigurimit té
P " produkteve ushqimore, punésimit dhe mbéshtetjes s& turizmit me produkte tradicionale.
Megjithaté performanca ekonomike e sektorit bujqésor né bashki, &shté ende e pamjaftueshme
pér shkak t& fermave té& vogla (edhe pse mé t&€ médha se mesatarja e vendit) dhe t€ fragmentimit
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té tokés, strukturés t€ pa konsoliduar t& prodhimit, nivelit t& teknologjisé, rendimenteve té uléta,
reduktimi i disa bimé&ve fitimprurése dhe produktivitetit total t& faktor&ve t& prodhimit
krahasuar me mesataren e BE-s€. Sektori i bujgésis€, zhvillohet né formén e fermave familjare
dhe n€ mungesé t€ fermave t€ specializuara, ose t€ zmadhuara népérmjet kooperimit te
fermeréve.

Fermat Bujqésore

Bashkia Belsh, karakterizohet si njé bashki krejt&sisht rurale. Ferma si njési bazé e prodhimit,
zhvillohet kryesisht ne formé t& fermave familjare, me vetépunésim, duke siguruar kryesisht
nevojat familjare. Dominojng fermat e pérziera (bujqési, blegtori), ndérsa fermat e
specializuara t& pemétarisé ose kulturave t& veganta jan& né minimum. Fermat zhvillohen
kryesisht n&€ formé t& fermave familjare dhe shérbejné si burim vetépunésimi.

Tabela 6. Numri i fermave sipas madhésisé dhe NjA-sé né Bashkiné Belsh

Ve |

‘ Toka Nr ; Madhesm Madhe51a e Fermes 2
NR | NjA | Bujgésore mesatare e Nén 05-1 | 1-15 [ 1.52

5 né Ha ETETD Fermés né Ha | 0,5 ha | ha ‘ ;_ ha Mbi 2 ha
1 BELSH 4389.31 1821 24] 51 179 | 707 | 688 ! 196 |
. 2| RRASE | 9882 380 _195] 5[ 10] 100] 190] 75 |
3 | FIERZE 2632.85 822 3,2 5] 5| 20| 40| 152
4 | KAIAN 382 1114] 3| 0| 10| 20| 74| 1010
| 5|GREKAN |  17889|  700|  235| 0| _50_'_ 200 | 250 200 |
BASHKIA | |
Total | BELSH | 13181.26 4837 2,72 | 61 | 254 | 1277 | 1612 | 1633 !

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS 2017

Numri i fermave n€ Bashking e Belshit rezulton té jet& 4387 ferma, me madhési mesatare 2,72
ha, te klasifikuara sipas grupeve:

Tabela 7. Numri i Fermave sipas madhésisé dhe né % né Bashkiné Belsh

Nr Madhésia né ha Numri fermave %

1 0,5-1 254 5.30
2 1-1,5 1277 26.50
3 1,5-2 1612 33.50
4 >2 1633 33.70
Total 4837 100

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS 2017

Njésit€ Administrative Belsh dhe Kajan, z&ng& 60.6 % (2935) té fermave bujqésore t& Bashkisg,
pérfshijné 59 % (7021 Ha) t& tokés bujqésore. Fermat m& t& médha i pérkasin NjA Belsh
mesatarisht 2.41 Ha.

NE& pérgjithési, sektori bujqésor né t& gjithé térritorin shqiptar karakterizohet nga niveli i lart& e R e
1 fragmentimit. E njéjta dukuri ndodh edhe n& Bashking e Belshit, ku mesatarja e copave q& ;;a g?MNw
pérbéjné pronén &sht€ mé shumé se 4. Megjlthese Fermat n& Bashkiné e Belshit, jang& tz/ wt\* > .
madhégsisé mbi mesataren e Republikés, pérséri ato nuk mund t& sigurojné njé prodhim pér teX2~
dalé né treg. Pérsa i pérket madhésis€ s€ parcelés, edhe né Belsh jané t& coptuara né parcela tég
vogla, qé krijojn& véshtirési né punime, mbjellje, grumbulllmm e prodhimit dhe rritjen e kostos. A%‘"'am
Rritja e madhésis€¢ s¢ fermé&s konsiderohet si njé faktor i réndésishém pér t& p&rmirésuar

eficencén ekonomike ng sektorin bujqésor dhe pér tu béré mé konkurrues né treg.

44A1p

Aktualisht, nevojat pér produkte blegtorale dhe bujqésore mbulohen nga importi i cili mbetet
shumé i lart€ krahasuar me eksportet. Megjithatg, potencialet pér rritjen e prodhimit bujgésor
dhe blegtoral brenda bashkis€ jan€ t&€ médha, pér shkak t& burimeve t& papérdorura tokésore,
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ku rreth 15-20 % e tokés bujqésore &shté e pashfrytézuar dhe dendésisé s& vogél t& bagétive,
ku rritja e lopés n& zon&n fushore mund t€ intesifikohet.

5.3 Rajonizimi i kulturave dhe skemat mbé&shtetése pér bujqésiné

Rajonet bujqésore zakonisht pércaktohen si zona me njé homogjenitet t& larté né reliev, llojin
e tok&s, kushtet klimatike, praktikat bujgésore, kulturat e prodhuara bujqésore. N& bashkiné e
Belshit, ekzistojné mundésité pér zhvillimin e nj& grupi t& biméve bujgésore dhe blegtorisé,
&shté krijuar njé tradité e rajonizimit t& bujgésis€, por megjithéaté pas vitit 1990, né raport me
ndryshimin e strukturés s& industrisé, ndryshoi edhe struktura e kulturave bujgésore. Késhtu
duhani ka géné njé nga kulturat mé t& pérhapura dhe efigiente, &shté reduktuar n€ disa dhjetra
hektarg. N& bazé té kushteve specifike, si reliev, klimé& e pérshtatshme, lloji i tokés, tradité
kultivuese, etj, jané specializuar sipas pérparésis€ drejt disa kulturave t& veganta dhe duhani
duhet t& marré pérséri njé zhvillim me rritjen e sipérfaqés.

NE krahasim me vitin 1990, &sht& ulur sipérfaqja dhe prodhimi i drithérave, bimé&ve industriale
(duhan, lule diell), &shté rritur sipérfaqgja e foragjereve, aktualisht ka kushte t& pérshtatshme
pér shtimin e peméve frutore, vreshtave dhe ullirit, bimeve arrore dhe blegtorisé. Rendimentet
e realizuara arrijné né rreth 65-70 % t& kapacitetit prodhues t& tokes bujqésore. Nga struktura
&shté ulur gruri, i cili n€ mungesé t& mekanizimit nuk ka leverdi ekonomike. Prodhimet pér
eksport pothuajse jané t& papérfillshme, kur mundésité jané pér t&€ dalé me eksporte t& duhanit,
patate e perime né sera, mish dhe prodhime té tjera blegtorale.

Rritja dhe kultivimi i perimeve konsiderohet t& sjellé t& ardhura t€ larta ekonomike, né nivel
lokal, por edhe pér shtimin e t& ardhurave t& fermeréve, duke qéné dhe njé drejtim prioritar i
prodhimit bimor, i shprehur ng Strategjiné Ndérsektoriale t&¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.
Me kalimin e viteve, &shté rritur kultivimi i perimeve né& kete zon€ si pérparési mesatare pér
shkak té& terrenit t& theksuar kodrinor dhe aftesis€ ujité€se t& ulét.

Tabela 8. Kulturat Bujqésore té pérshtatshme pér zhvillim pér ish-Rrethin e Elbasanit

Ish-Rrethi e vjetér Elbasan dhe komunat sipas ndarjes s€ vjetér administrative

Bimét e Arave Pemét frutore Blegtoria
Pérparési kryesore | Grur€, misér, fasule, Ullishtaria, Gjedhg, T€ leshta, t&
perime né sera, Vreshtari, gershi | dhirta
foragjeré, duhan Pjeshké
Pérparési mesatare | Perime e bostan, bimé Arroré, kumbulla | Bletét
medicinale
Jo pérparési Patate Mollg, Agrume, | Derrat

Arrore

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS,2017

Pemétaria z& njé vend t& réndésishém né& prodhimin bujqésor t& bashkise ka njé tradité t& pasur
t& kultivimit t& drufrutoréve. Kushtet e pérshtatshme klimatike dhe tok&sore i japin pérparési
kryesore rajonizmit t& peméve frutore, ullishtaris€. Zhvillimi i ullishtaris€ n& bashki lidhet me
nivelet e treguesve ekonomiké t& prodhimit, por mbi t& gjitha, me pérshtatshmériné e kushteve
tokésore dhe klimatike, ndaj dhe rajonizimi i tyre duhet t€ jet€ i pérhapur kudo né zonén
kodrinorore t& Bashkisé. Duke konsideruar kushtet e pérshtashme tokésore e klimatike t&
bashkisé pér kultivimin e késaj kulture, nevojat pér ullinj kokérr dhe vaj ulliri, efektivitetin
ekonomik q& paraget ulliri, ndikimin pozitiv né biodiversitet, zhvillimin e industris€
agropérpunuese, rezulton se bashkia &shté e favorizuar né zhvillimin e métejshém t€ késaj
kulture. Duke konsideruar kapacitetet pér mbar&shtrimin e gjedhit (lop&s) ne disa fshatra dhe
bagétisé s& imét né fshatrat q& zotérojné kullota. E njéjta gjé, vlerésohet edhe pér mbar&shtimin
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e t€ leshtave dhe veganérisht t& dhive. Kapacitetet kullosése dhe pyjore favorizojné rritjen e
numrit t& kreréve té bagétive t& imta.

5.4 Prodhimet organike

NE pérgjithési, kushtet e favorshme klimatike, gjeomorfologjia e pérshtatshme e tokés, si dhe
njohurité tradicionale t& fermeréve vendas e vendosin bujqésing organike né vendin ton& né
avantazhe shumé t& favorshme pér t’u zgjeruar dhe rritur mé tej si néndegé e veganté e sektorit
t& bujqésise. Pér shkak t& zhvillimeve t& vrullshme té& turizmit kulinar dhe elitar, kérkesa pér
produktet bio-organike &shté e larté né tregjet mesdhetare apo Europiane, ndaj Shqipéria duhet
t& fokusohet né€ zhvillimin e kétij sektori si njé avantazh konkurrues. "Prodhime organike" jang
t€ gjitha veprimet e pérfshira pér prodhimin e produkteve "Bio", n& mbéshtetje t& pérdorimit
harmonik t& kushteve t&€ mjedisit dhe t& kryera n€ pé&rputhje me rregullat e p&rshkruara né ligjin
nr.9199, dat€ 26.2.2004 “Pér prodhimin, pérpunimin, certifikimin dhe tregtimin e
produkteve "bio". Njé& nga parimet kryesore pér prodhimet organike, veg té tjerave, lidhet me
sasing totale t& plehrave kimikg, e cila nuk mund t’i kalojé 170 kg azot pér vit/hektaré t&
pérdorur n€ nj€ zoné bujgésore. Sipas studimit t& ndérmarré nga Ministria e
Bujqésisé'’produktet relativisht mé t€ lehta pér t'u prodhuar bio jané: ulliri dhe vaji ullirit,
géshtenja, bimét mjekésore; disa perime si domatja, speci, patellxhani, lakra, lulelakra,
sallatrat, brokoli, spinaqi, erézat e kuzhings, patatja; nga frutat hurma, shega; si produkte
blegtorale, mishi i vigit n€ alpe, mishi qingjave dhe kecave, djathi dhisé dhe mjalti. Mbéshtetja
e prodhimeve organike duhet t& orientohet ng zonat kodrinore dhe malore ku ndotjet jané mé
t€ pakta dhe mjedisi ruhet mé miré. Bashkia e Belshit ka n& zona t& caktuara potenciale pér
prodhimin e produkteve bio, pér shkak t& terrenit t& pérshtatshém kodrinor dhe klimés sé&
favorshme. Megjithaté, momentalisht nuk ka ferma organike né Bashking e Belshit ndaj
sugjerohet qe t& rritet mbéshtetja financiare dhe teknike pé&r fermat bio dhe gradualisht té&
kalohet nga mbéshtetja e fermave individuale n& grup fermerésh.

5.5 Plani Kombétar i Planifikimit té Territorit

Bashkia Belshit pérfshihet n& zonén klimatike mesdhetare kodrinore dhe karakterizohet me
reshje n€ periudhén vjeshté-dimér-pranveré dhe verg té nxehté. Sasia vjetore e reshjeve varion
nga 800-1000 mm reshje/vit. Dimri &shté i buté dhe me temperaturé nén 0 grade.Temperatura
mesatare varion né 18-20 gradé C. Thaté&sira zgjat 4-5 muaj. Pjesa mé e madhe e reshjeve bien
gjaté stinés s& vjeshtés dhe dimrit (65.8% e reshjeve totale) dhe mé pak né periudhén e verés
dhe pranverés (34.2% e reshjeve totale) . Gjaté gjithé vitit territori i Qarkut t& Elbasanit ka
aférsisht 2,441 oré me diell, ku vetém korriku numéron rreth 326 oré me diell, ndérsa dhjetori
vetém 111 oré té tilla. Erérat q&€ fryjn€ nga verilindja jan& dominuese gjaté gjithé vitit dhe
vlerén maksimale e arrijné né dimér me 4.7 m/s. Nése periudha e dimrit dominohet nga erérat
verilindore, gjat& periudhés s€ pranverés erérat kané drejtim jugper&ndimor, i cili vazhdon edhe
gjaté periudhés sé verés. Gjaté stinés sé vjeshtés erérat forcohen me drejtim veriper&ndimor,
por ndikimi i tyre &shté i papérfillshém. Rajonizimi i kulturave bujqésore né bashki ndikohet
thelbésisht nga kushtet e klimés (reshjet, temperaturat, erérat, etj.), s€ bashku me karakteristikat
e veté kulturave bujgésore si pér shembull gendrueshméria e biméve, orientimi i afateve té

mbjelljeve dhe mbarshtrimit. N& kushtet klimatike t&€ Belshit dhe t& karakteristikave t& tokés, 1
me pérshkueshmeéri t€ lart& , nevojitet planifikimi i rritjes s& aftésisé ujitésé né forme shiu ose

me pika, si nj& teknologji e avancuar, e cila ndihmon né kursimin e ujit.
5.6 Toka Bujgésore

Tokat bujgésore kang njé sipérfage prej 13181 Ha ose 67.2 % e sipérfaqes sé& pérgjithshme t&
territorit. Tokat bujqésore shtrihen né lartési t& ndryshme deri ne 600m lartési né Belsh, Rrasg,
Kajan, Grekan dhe Fierzé.
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N& tokat bujgésore dominojné tokat kodrinore dhe fushore tipet kryesore t& tokave (I) Tokat e
tipit t& hinjta kafe (HK) né& Belsh, Rrasg&, Grkan Kajan me kapacitet t& ulét e mesatar prodhues,
thellési nga e cekté 0-20 cm dhe deri n& 90 cm. (II) Toka t& hinjta kafe livadhore (HKL) g€
shtrihen rrézé kodrave, né Belsh, Rrasé, Kajan, Grekan, me horizont e thellési mesatare, por
gjenden né sipérfage edhe né kufijté ekstrem t& cekéta dhe t& thella, t& pérshtatshme pér
zhvillimin e pemtarisé ( 111) Tipi livadhore te hinjta kafe (LHK), t& cilat shtrihen n€ fushg n&
pjerrésiné mé t&€ ulét t& Belshit, me thellési mesatare né t& cekté. Tokat mé potencialet mé t&
médha bujqésore brenda bashkisé jang tokat e hinjta kafe livadhore me kapacitet t€ larté
prodhues. Kéto sipérfage nevojiten t& mbrohen nga urbanizimi dhe shpérhapja urbane gjaté
procesit t& planifimimit dhe ndryshimit t& tokés pér pérdorime t& tjera.

Tokat bujgésore né aspektin e vlerave agroprodhuese dallohen pér njé larmi t€ potencialeve
prodhuese, por né shumicé dominojné tokat bujqésore t€ klasave IV-VII, me vlera mesatare
dhe t& uléta.

Né strukturén e prodhimit peshén kryesore e z&né foragjeret, drithérat, duhani me pak sq 100
Ha, kur &shté njé nga bimet mé ekonomike dhe me mundési zhvillimi. Vreshtaria n€ rreth 250
Ha aktualisht ka kushte pér t& shtriré gjerésisht, ulliri gjithashtu ka kushte pér tu zhvilluar né
zonén kodrinore dhe arroret né disa zona te Belshit.

Tabela 9. Prodhimet bujqésore né Bashkiné Belsh sipas NjA-ve

I ~ Drithra | Duhan Perime té njoma Perime |
 |ha  |kvha_ | Ton | ha |kvha |ton | ha | kv/ha | ton | ha kv/ha | ton
NjA Belsh | 1400 3.2 | 4474 120 14.56 | 174675 | 40 | 3070 | 1228 | 75 | 2637 | 1978 |
NjA Fierzé | 1000 | 286 | 28560 | 2| 1500 | 30 | 30| 268.67 | 8060 | 854 | 293.33 | 25050
NjA Grekan 700 29.4 | 20580 42 | 15.00 630 | 42 | 260.95 | 10960 68 | 260.29 | 17700
_NjA Rrasé | 460 31 { 14270 | 15 | 14.00 | 210 | 15 | 258.67 | 3880 | 46.15 | 325.24 | 15010
NjA Kajan 1200 30.2 | 36240 46 15.59 717 | 80 | 271.38 | 21710 | 1653 | 292.44 | 48340

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS 2017

Tabela 10. Prodhimet e Pemtarisé né Bashkiné Belsh sipas NjA-ve

o Peme Frutore Vreshte _Ullinj S Agrume |
Rrenj | b Prodhim Prodhi Prodhi Rrenj Prodhi .
t t t
- e ta | (ton) Rrenje | ha _m( on)— Rrenje | ha - (tonz e iha m( on)—

130. 2584 0. |

| NjA Belsh 27270 | 22 520.84 | 455100 1 985.7 | 84350 | 2 692 3200 | 8 829 |

11706 | |

| NjAFierzé | 11000 | 15 | 2181 | 140300 | 455 504 0| 345| 52048 | 2000 2 48 |
N_|A

' _Grekan | 16500 | 22 | 2109 | 231000 | 72 | 6585 | 36150 | 1103 357.8 1160 | 1| 262 }

1.
| NjARras¢ | 16000 | 5| 3199 | 101300 | 33 308 | 26600 | 85.45 214.7 2000 | 2 42 I
| NjA Kajan | 23000 | 37 279.6 | 231400 68 5 600 | 60760 | 1951 | 454 2040 | 3 | 46 k

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

Nga analiza e prodhimit dhe rendimenteve t& realizuar, rezulton se kapaiciteti prodhues i tokés

shfrytezohet jo mé& shumé se 70 %, ka rezerva q¢& lidhen me zgjedhjen e njé strukture mé t&
N, pérshtatshme, duke synuar shtimin e sipérfaqes sé duhanit, i cili rritet edhe né toka skeletike
) dhe pa sasi t& larta uji, shtimi i sip&rfages s& vreshtit, ullirit, arroréve dhe peméve frutore.
Gjithashtu rritja e sipérfages s& ujitshme, pasi aktualisht nuk ujiten mé& shumé se 400 Ha, rritja
madhésisé s& fermave bujqésore, kooperimi i fermeréve lidhur me organizimin e prodhimit
e né veg:anti té tregtimit té prodhimit.

{7’;’8;‘\}55/ 'bUqusore e blegtorale, gendra e pé€rpunimit t& produkteve dhe né nivele t& kufizuara edhe
qendra frigoriferike.
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Tabela 11. Prodhimet e Blegtorisé né Bashking Belsh sipas Njd-ve

| 1
| .'

: | Belsh | Fierzé | Grekan | Rrast | Kajan
Lope | 3751590 | 1909500 | 2250000 | 11300 | 3210300
Dele 160020 | 144000 | 114000 | 240 | 215000
| Dhije 121040 | 30000 | 52500 | 450 | 90000
‘Qumesht gjithsej | 4032650 | 2083500 | 2416500 | 11990 | 3515300
Gjedhi | 291504 | 154740 | 169010 | 960 | 248250
Dele | 80030 68000 54100 112{ 107100
Dhije | 21500 5200 9100 86| 16045
Derri | 3m00| s3a0| | | 0o
Shpendi | 23140 | 175326 | 21070 | 52| 35960
Mishgiithsej | 453374 | 302812.6 | 253280 | 11632 | 407355
Dele | 8009 7800 | 7350 | 883 | 11000
' Dhije 320 1005 1375 0.5 233
Leshgiithsei | 8329 |  7900.5 | 74875 | 9.58 | 11233
Veze(000/kokrra) | 1360100 | 1102850 | 931000 560 | 2121600
| Mjalte 9025 | 7200 5198 56 7450

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017
NEg Bashking Belshit, mungojné gendrat e grumbullimit me standarte t& produkteve bujqésore

e blegtorale si dhe nevoja e ndértimit t& njé thertore me standarte t& bagétive dhe t&€ kontrolluara
nga ana veterinare.

T& gjitha bashkité e reja t& Qarkut t& Elbasanit, t& riorganizuara né vitin 2015, deri né vitin
1990 ishin t& pérfshira ng rrethin e Elbasanit me njé sipérfaqe t& pérgjithshme prej 1481 km?,
ose rrethi i katért pér nga madhésia né€ shkallg vendi.

Njésité Administrative t& Bashkis& Belsh, deri né vitin 1990 ishin kooperativa bujqésore
(Kajan, Grekan, Belsh Rraség si dhe Cérragé e Kosové. Pas vitit 1990 u organizuan Komunat t&
cilat né vitin 2015 u bashkuan n€ Bashking Belsh né formén e Njésive Administrative.

Bujqésia &shté sektor ekonomik primar né t€ gjitha njésité administrative t& Qarkut t& Elbasanit.
Bashkia Belsh me njé sipérfaqge totale t& tokés bujqésore prej 13821 ha, Njésité Administrative
t& bashkisé konfigurojng shtrirjen e tokave bujqésore né shumicé né lartésiné deri né 600 m
mbi nivelin e detit dhe njé pjesé e konsiderueshme e sipérfaqes me pjerrési té larté 6-25% dhe
26-50 %. N& Bashking e Belshit zhvillimi bujqésis€ shtrihet né zoné&n kodrinore.

Performanca e pérgjithéshme e sektorit bujqésor pér Bashkiné e Belshit mbetet e ulét, pér shkak
t& peshés sé ulét t&€ prodhimit bujqésor, kontributit t& ulét t& prodhimeve blegtorale, eficiencés
s€ ulét t& fermave bujqésore (ferma t&€ mesme familjare (n& krahasim me mesataren e vendit),
me madhési mesatare 2,72 ha), infrastrukturé t€ pa zhvilluar mbéshtetésé (sistemi ujitje-
kullimit, rrugét e brendshme t& pazhvilluara), specializimi i ulét n& kultivim t& kulturave
fitimprurése, mungojné qendrat e grumbullimit t& prodhimit et;j.

5.7 Infrastruktura Bujqésore

Tabela 12 Aftésia ujitése e Tokave né Bashkiné Belsh sipas NjA-ve

Sin. ¢ Sip. E Ujitur faktike (ujitjee ‘ Sip. E Ujitur faktike Sip. E Ujitur faktike (ujitje |
p- Ine Ha) (ujitje e I ne Ha) e III ne Ha) |
———————— projektua o === e e = T =
ey Sip. Me | Me ngritjiec | Me | Me ngritje Me Me ngritje
re NenUji | .M | Mokanike | M | Mekanike | . M¢ Mekanike
ujitje ne rrjedhje te | rrjedhje | rrjedhje te
(Ha) lire ! (Pompa, Puse, | teli | (Pompa, lire ‘ (Pompa,
' | ey | T | Puscetp | Puse,etj) |
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| NjABelsh | 2276 | 131 | 3 27 45.1 22 | 35.7 16 24.6

! } | S 7 y ol 10 £4.0
| NjA Kajan | 1604 | 100 | 15 . .ﬁ;___l_h._iw- 7 ____Zé_.[
| NjAFierz¢ | 934 78 30 634 37, sS4 3.5 40 __l
| NjA ‘
| Grekan 27 86 | 21 6 _lﬁw_'_ 6y 7 | 4 B
NjA Rrast 90 ZOJ U BN 25 S N E— U o 7 _|

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOL]S, 201 7L

Afiésia ujitése &shté shumé e ulét, pér mé tepér q& zona gjaté verés Eshté e thaté, me reshje té
uléta, toka me pérshkueshméri té larté. Aftésia ujitése &shté relativisht e larté (sistemet e
projektuara) niveli i ujitjes shumé i ulét, sistemi i kanalizimeve i pa rehabilituar.

5.8 Sfidat dhe Konkluzionet

Njé nga sfidat e réndésishme g& has Bashkia e Belshit pér zhvillimin rural dhe bujg€sor lidhet
me terrenin dhe me numrin e popullsisé, q&€ sa vjen e po ulet né zonat rurale. Megjithatg,
pérmirésimi i pérdorimit t& tokés do mundésonte punésim shtesé né kété sektor né vitet e
ardhshme. Ruajtja e tokés bujgésore &shté ¢éshtje kryesore e zhvillimit dhe aktiviteti bujgésor
duhet t& fuqizohet pérmes aplikimit t& bujqésis€ organike, konsolidimit t& produkteve
bujgésore (né pamundési t& konsolidimit t& fermave), rajonizimit t& kulturave sipas territorit,
ndértimit t& tregjeve rajonale dhe mbéshtetjes kombé&tare pér zhvillimin e bujqésisé dhe
produktit shqiptar.

Gjaté viteve t& fundit, n& Belsh ka probleme t& erozionit t& tokés, ndotje t& ligeneve, rreziqe t&
ujities me ujéra t& ndotur. Nevojitet njé harmonizim mé& i miré né bujqési dhe blegtori, duke
rritur kapacitetin numerik t& blegtorisé sé paku edhe 10-15 % nga numri aktual. Menaxhimi i
tokés bujqésore, pérmirésimi i praktikave bujqésore q& reduktojné erozionin dhe rreziqe té tjera
mjedisore.

Né& kushtet konkrete té& territorit rural t& bashkisé Balshit, me terren kodrinor, ndér masat pér
zhvillimin e géndrueshém t& bujqésis€, disa prej tyre jané:

- Mbéshtetja népérmjet programeve dhe burimeve financiare q€ vijn€ nga taksa e tokés,
buxheti dhe programet.

- Shtimi i afi€sisé ujitése, qé aktualisht &shté e ulét, duke mirémbajtur dhe shtuar
rezervuarét ujités pér ujitje dhe pér bagétité.

- Mbrojtja e burimeve natyrore, pasi jané toka t& pjerréta dhe t& predispozuara ndaj
erozionit.

- Zhvillimi i ekstensionit pér transferimin e teknologjive

- Nkxitja e bujgésis€ organike

- Pérmirésimi i aftésisé konkurruese t& prodhimit bujgésor, siguris€ ushqimore,
industrisé pérpunimit t& produkteve

- Kooperimi i fermeréve pér rritjen e madhésisé t€ fermés dhe bashkimin e pronés té
fermés, tregu i tokés dhe zbatimi i projekteve pilot.

- Kompostimi i mbetjeve organike dhe pérdorimi né plehérimin e tokave

L - Rritja e numrit t& kreréve t& blegtorisé vecanérisht t& dhive, pasi ka kushte té
ki pérshtatshme
; - Mbrojtja dhe rigjenerimi i burimeve natyrore dhe n€ véganti t&€ tok&s bujqésore pér
bl vendosjen e balancave t& géndrueshme rural-urbane dhe pér njé bujqési konkurruese.
r - Shtimi i sipérfages s& duhanit, vreshtarisg, ullirit, arroréve dhe peméve frutore.
,‘0' - g; D - Objektivi pér t& siguruar ujitjen n& 4000-4500 Ha toké bujqésore n& fazén e paré.
2 474
LN
) £ .9
Fho &
' (T
\9,,73;;‘3%_
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6 Sistemi i kullimit dhe vaditjes

Ky seksion analizon vlerésimin e gjendjes ekzistuese t& infrastrukturave t& bujqésisé né
bashkiné Belsh. Me infrastrukturé bujgésore kuptojmé térésiné e rrjetit t& kanaleve vaditése
dhe kulluese sipas kategorisg, si dhe t& gjitha veprat inxhinierike me funksion t& bujgésisg, dhe
kétu mund t€ pé€rmendim argjinaturat, rezervuaret ujitése, digat, stacionet e pompimit dhe
hidrovoret.

Ményra e funksionimit té infrastrukturave bujqésore: Infrastruktura bujgésore kryesisht
pérbéhet nga rrjeti i kanaleve q& ndahen né kanale vaditése dhe kulluese. Kanalet vaditése
shérbejné pér t&€ béré shpérndarjen e ujit t& domosdoshém né parcelat bujgésore. Kanalet
vaditése i kemi t& tri kategorive: kanale t& para, t& dyta dhe té& tretat me specifikat si mé poshté:

Kanalet e para jané kanalet kryesore té cilat ¢ojné ujin nga rezervuarét drejt tokave té cilat do
t& vaditen mé pas. Shpérndarja e ujit kalon nga kanalet e para né t& dyta dhe, né fund, né kanalet
e treta.

Kanalet kulluese jané kanalet q& b&jné mbledhjen e ujit t& tepért t& parcelave bujgésore dhe e
¢ojné até drejt lumenjve, ligeneve ose detit. Kéto kanale jan& po aq t& réndésishme, sepse
mbrojné tokén bujqésore nga pérmbytjet.

Kanalet e treta kulluese mbledhin ujin nga parcelat e vogla dhe e ¢ojné né kanalet sekondare
ose t€ dyta e, mé pas, né kanalet kryesore q& e ¢ojné ujin n& lumenj ose né dete.

Argjinaturat jan€ njé€ pjesé€ e réndésishme e infrastrukturés bujgésore, sepse béjné mbrojtjen
e tokave bujqésore nga vérshimet e lumenjve. Gjithashtu, rezervuarét jané vendepozitimet e
ujit t& cilat jang t& lidhura kryesisht me kanalet kryesore vaditése dhe shérbejné si ushqyes
kryesoré t€ ujit me t& cilin vaditen tokat bujgésore.

Korniza ligjore mbi kullimin dhe vaditjen: Korniza ligjore mbi administrimin dhe
menaxhimin e infrastrukturés bujgésore na ndihmon t&€ kuptojmé kompetencat e institucioneve
t€ ndryshme mbi administrimin e késaj infrastrukture. Ligji kryesor mbi administrimin dhe
menaxhimin institucional dhe pércakton té gjitha direktivat ligjore mbi infrastrukturén
bujqésore &shté ligji nr. 8518, dat& 30.7.1999, “Pér kullimin dhe vaditjen”.

ME& zhvillimin e reformés territoriale-administrative edhe menaxhimi institucional i njé pjese
té infrastrukturés bujq&sore ka ndryshuar. Kéto ndryshime ligjore mbi kompetencat
institucionale i paraqesin dy Vendime t& Ké&shillit t& Ministrave: VKM-ja nr. 691, daté
29.07.2015, “Pér miratimin e strategjisé pér decentralizimin dhe qeverisjen vendore
2015-2020” dhe VKM-ja nr. 1108, daté¢ 30.12.2015, “Pér transferimin nga Ministria e
Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té Ujérave tek bashkité té infrastrukturés
s€ ujitjes dhe kullimit, t& personelit dhe té aseteve té luajtshme dhe té paluajtshme té
bordeve rajonale té kullimit”. Ligjet q& sapo p&€rmendém tregojné administrimin institucional
dhe menaxhimin e infrastrukturés bujqésore si mé poshté:

- Ligji nr. 24/2017 “ Pér Administrimin e Ujitjes dhe té Kullimit”

organin kryesor pérgjegjés pér admmlstrlmm e ujitjes dhe kullimit. Menaxhimi i skemave'}
kullimit dhe t& vaditjes b&het nga njési mé t& vogla qé jané Bordet e Kullimit, t& cilat ndo
né ¢do qark me pérjashtim t& Lushnjes, qe ka bord kullimi t& veguar. Bordet e kullimit ja
struktura teknike t& specializuara né varési t& Ministrisé s& Bujqésisé, Zhvillimit Rural d

3 Irgy. ;
Administrimit t& Ujérave. {. A

Neni 56 1 kétij ligji, n& pikén ¢) pércaktohen distancat e ndértimit t& objekteve né& raport me
infrastrukturén bujgésore (kanalet vaditése dhe kulluese). Distanca minimale gé lejon ligji n&
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raport me kanalet kryesore &shté 8 metra dhe distanca minimale q& lejon ligji n€ raport me
kanalet dytésore dhe treté€sore Eshté 4 metra.

- Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 691, daté 29.07. 2015, “Pér miratimin e
strategjisé ndérsektoriale pér decentralizimin dhe qeverisjen vendore 2015-2020”.

Pér zbatimin e kétij vendimi legjislativ ngarkohen ministri i Céshtjeve Vendore, ministrité,
institucionet gendrore dhe njésité e pushtetit vendor t& pérmendura né tekstin e késaj strategjie.

N& kété strategji thuhet se né fushén e infrastrukturés sé bujqésisé bashkive do t’u shtohet si
funksion i ri administrimi dhe menaxhimi i rrjetit dytésor dhe tretésor.

- Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 1108, daté 30.12.2015, “Pér transferimin nga
Ministria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té€ Ujérave tek bashkité
té infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, t& personelit dhe té aseteve t& luajtshme
dhe té paluajtshme té bordeve rajonale té kullimit”.

Sipas kétij vendimi bashkive u transferohet e drejta € menaxhimit dhe e administrimit t&
infrastrukturés bujgésore dytésore dhe tretésore, aseteve té luajtshme dhe t& paluajtshme, si dhe
makinerive t& rénda nga Bordet e Kullimit tek bashkité né territorin e t& cilave ndodhen kéto
infrastruktura.

6.1 Analiza e rrjetit t&é kanaleve vaditése dhe kulluese bujgésore né bashkiné Belsh

Bashkia bén pjesé né pllajén e Dumresg t& shtriré né pjesén Ultésirén Peréndimore t€ vendit, e
cila dallohet pér terren fushor. Thuajse e gjith€ sipérfaqja e bashkisé &shté pérdorur pér bujqési
né vitet pérpara *90-&s por edhe sot, tokat japin prodhime t& larta bujqésore. P&r pérdorimin e
tyre pér bujgési, jané hapur njé numér i madh kanalesh pér ujitje dhe kullim, t& domosdoshém
pér pérdorimin e kétyre tokave pér bujqési, ndaj i gjithé territori i bashkisé s¢ re mbulohet nga
rrjeti i vadités-kullimit, me njé mbulim t& gjeré né t& gjithé bashking.

Tabela 13 Sistemi vadités né Bashkiné Belsh

S . | Sipérfage e -
Emértimi | oiektuar | Sipérfage Sipérfaqe L
Nr | Burimi Ujor Skemés projektuar IPEIIAGE | faktike e | Giendja
Uiitése pér ujitje | nén Uji wiitur
J né (Ha) .
NjA Belsh
Ligeni i | Kanal ujites 3 2 79 Pjesérisht funksional
1 Mullijzes Muilijze ”
Reze;rvuan Kangl ujites 1141 40 29 Pjesérisht funksional
2 Marinez Marinez
Ligeni i| KU Spt 81 0 538 Pjesérisht funksional
3 Seferanit Seferan Nr. | ’
Ligeni i | KU Spt Pjesérisht funksional
4 Seferanit Seferan Nr. 2 — . =
Liqeni i| KU Spt Jashté funksionit
5 Seferanit Seferan Nr. 3 208 . .
Rezervuari KU Spt Perroi 1 291 0 9 Jashté funksionit
6 Pérroi i Zi ZiNr.7
KU Spt Belsh Jashté funksionit
7 | Ligeni i Belshit | Nr. 1 = . 7
KU Spt Belsh 130 0 7 Jashté funksionit
8 Ligeni i Belshit | Nr. 2
Ligeni Gjoli i | KU Spt Gjoli 1 101 0 15.6 Jashté funksionit
9 Kuq Kuge
Ligeni Gjoli i | Kanal ujites 6 20 1.8 Jashté funksionit
10 | Gjaté Gjoli i Gjaté i
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Kanal ujites

Jashté funksionit

11 | Ligeni i Shtithit | Shtith a 4 ’
Ligeni Forca e | Kanal ujites 6 15 0 Jasht& funksionit
12 | Pecit Forca e Pecit
NjA Kajan
Kanal  ujites Pjesérisht funksional
1 Ligeni i Cestijes | Cestije 1143 100 L
Ligeni i| KU Spt 11 0 30 Jashté funksionit
2 Merhojes Merhoje Nr. 12
Ligeni i | KU Spt Jashté funksionit
3 Merhojes Merhoje Nr. 13 336 0 25
Ligeni Forca | Kanal  ujites 7 0 0 Jashté funksionit
4 Turbull Forca Turbull
Kanal  ujites Jashté funksionit
Ligeni i | Ligent 15 0 0
5 Xhiglozit Xhiglozit
Néntotali 1604 100 142
NjA Fierzé
Ligeni i | KU Ligeni i Jashté funksionit
130 0 11
1 Cerrages Cerrages
Ligeni i| KU Stp 89 0 28 Jashté funksionit
2 Cerrages Cerrage
3 Ligeni i Deges KU Stp Dege 200 0 21 Jashté funksionit
4 Ligeni i Fierzes | KU Stp Nr.16 | 186 0 15 Jasht? funksionit
5 | Ligeni i Gjazes | KU Stp Gjazé | 86 0 0 Jashté funksionit
Rezervuari i 50 0 6.7 Jashté funksionit
6 Gjazes KU Stp Pajalli ’
KU Stp Jashté funksionit
7 Ligeni i Paraskes | Paraske Ibez %0 20 37
Kanal ujites i 3 0 0 Jashté funksionit
8 Gjoli Likut Likut
Rezervuari i| KU Rez 3 10 15 Jashté funksionit
9 Pulatrise Pulatrise
KU Stp Gijoli Jashté funksionit
10 | Gjolii Priftit | Priftit 4 0 30
Rezervuari i KL} ' Stp 18 48 95,5 Pjesérisht funksional
11 | Thanes Sejmenices
Néntotali 934 78 227,9
NjA Grekan
Kanal  ujités 12 80 51 Pjesérisht funksional
1 Lumi Devollit Deshiran
Rezervuari i| KU Rez. 15 6 9 Jashté funksionit
2 Déshiranit Déshiran . @ S
Neéntotali 27 86 60 ‘ ,egs‘.’#‘i"
, we® %
NjA Rrasé ' §’5 b
Rezer.vuafl i| KU o Stp 90 20 29 Pjesérisht funksional )_*6 &
1 Hysgjokaj Hysgjokaj ‘}’;qs% o
Néntotali 90 20 29 et
TOTALI 4931 415 629.3

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017
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Sic shihet dhe nga t& dhénat né tabelg, skemat ujitése jan& ndértuar né ményré q& t€ ujisin njé
sipérfage mé t& madhe toke nga sa ujisin momentalisht. Gjithashtu ato paraqgiten n& njé gjendje
jo t& miré fizike. Sipas tabelés s& mésipérme, 25% e kanaleve ujitése &shté pjesérisht
funksional, ndérsa 75% &shté komplet jashté funksionit. Pra pérgjithésisht, problematika
kryesore e rezervuaréve &shté mungesa e skemés vaditése pér secilin prej tyre.

7 Sistemi rrugor dhe transporti publik

7.1 Sistemi rrugor dhe transporti publik

Bashkia Belsh shtrihet né pozicion gjeografik t& favorshém duke paré vendodhjen né gendér t€
Shqipérisé. Trekéndéshi Papér — Cérrik - Belsh cilésohet si qendra gravitacionale e Shqipérisé
duke paré pozicionin ku shtrihet kjo zong. Né& trekéndshin e mé&sip&rm kryqézohen 7 korridoret
kryesore t& vendit pér qarkullimin e brendshém dhe t& jashtém ( korridori VIII). Zona Cérrik-
Belsh ishte zgjedhur nga Rilindasit pér ndértimin e Kryeqytetit perspektiv t& Shqipérisé pérpara
s¢ Tirana t& zgjidhej si kryeqyteti i vendit. Pér tu theksuar &shté q¢ Sami Frashéri ishte nj& nga

rilindasit i cili mbronte két& zoné si vendi ideal pér tu ndértuar kryeqyteti i vendit (Xh.Ngjeqari,
2006).

Bashkia e Belshit ka akses t& miré me infrastrukturén ndérkombétare t& vendit duke paré q&
ndodhet 14 km'' (aférsisht 25 min) larg kryqézimit né Papér, ku kalon korridori VIII, i cili
gshté korridori i vetém Pan-Europian gé kalon né vendin tong&. Duke u bashkuar n& Papér, qyteti
i Belshit &shté lart 90 minuta larg kryeqytetit t& vendit por me ndértimin e infrastruktures se re,
Belshi pritet 1€ jeté 60 minuta larg kryeqytetit. Kjo &shté e réndésishme duke paré gé territori
i Bashkisé Belsh shtrihet né njé nga zonat mé bujqésore t& vendit (Dumrea) dhe aksesi n& kété
zoné &shté i réndésishém.

Njé tjetér infrastrukturé e réndésishme &shté lidhja e qytetit t& Belshit me Lushnjen , ku béhet
e mundur lidhja me korridorin e Kaltér ( autostrada Adriatiko- Joniane), ku largésia drejt kétij
itinerari &shté 26.7 km linear ( aférsisht 40 minuta). Kjo bén t&€ mundur lidhjen e Belshit me
pjesén jugore t& vendit.

Nga infrastrukturat rrugore shtetérore mé t& réndésishme q& kalojné Bashkiné e Belshit jané:
o Rruga Shtetérore 58' (SH 58), fillon n& kryqézimin tek ferma e Cérrikut ku ndérpritet
me rrugén shtetérore (SH 59) gé &shté rruga q& vjen nga kryqézimi i Papérit ( Korridori
VIII dhe rruga shtetérore SH 7) e cila vazhdon drejt Gramshit.
e Rruga Shtetérore 68 (SH68) fillon n& qytetin e Belshit ( vazhdimi i rrugés shtetérore
(SH 58 ) vazhdon drejt bashkisé s& Lushnjes ku bashkohet me rrugén shtetérore ( SH
72 ) e cila shkon drejt korridorit t& kaltér dhe rrugés shteterore (SH 4 ) .
Pér tu theksuar &shté q& ka edhe njé séré rrugésh rajonale q& béjné t&€ mundur lidhjen e Belshit
me qytetet e tjera por qé nuk jang klasifikuar sipas rrugéve shtetérore, ku mund t€ pérmendim
rrugén Belsh- Pajové q& bén t& mundur lidhjen mé Peqinin dhe kjo rrugé del né rrugén
shtetéroré (SH 7) , pjesé e korridorit VIII, rrugén Belsh-Cerrik nepérmjet Gostimés e cila €shté
rrugé e asfaltuar dhe rekreative.

Figura 12. Belshi né raport me infrastrukturén rajonale
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7.1.1 Transporti ndérqytetas (Interurban)

Transporti publik ndérqytetas luan nj€ rol t€ réndésishém pér ményrén e lgvizjes
(bashkéveprimit) s€ bashkive me njéra tjetrén. Transporti publik ndérqytetas éshté kompetencé
e Ministris€ s& Transportit dhe Infrastrukturés.

Transporti ndérqytetar pérkufizohet si: Transport i udhétaréve me autobus, i cili kryhet né
linjat kryesore parésore, linjat kryesore dytésore dhe linjat ushqyese, t& parashikuara né rrjetin
e linjave t& miratuara nga Ministri. Linjat kryesore par&sore shérbejné pér t& plotésuar nevojat
e lévizjes s€ popullsis€ q& lidhin bashkité, si m& poshté:

a) bashkité qendér té€ qargeve t& ndryshme;

b) njé bashki qendér qarku me bashkité jo qendér qarku t& njé qarku tjetér ose dy bashki
jo gendér garku t& qarqgeve té€ ndryshme.

c¢) lévizja brenda garkut .

Transporti né linjat kryesore kryhet pa ndalime ose me ndalime né stacionet e pércaktuara gjaté
itinerarit t& linjés. Linjat ushqyese lidhin dy bashki brenda nj& qarku, me qendrime né stacionet
e pércaktuara gjatg itinerarit t& linjés, t&€ pércaktuara né rrjetin e linjave. Transporti ndérqytetés
kryhet nga persona juridiké, t€ organizuar né& shoqgri transporti e t& pajisur me licencé. Rrjeti i
linjave ndérqytetése (kryesore dhe ushqyese), stacionet e qéndrimit dhe numri i orareve pér
secilén linjé miratohen me udhézim t€ ministrit pérgjegjés pér transportin ¢do tre vjet'*.

Nga analiza e transportit ndérqytetas (interurban), sipas informacioneve t& marra nga Ministria
e Transportit dhe Infrastrukturés, 1€vizshméring mé t& shpesht& Bashkia e Belshit e ka me

Elbasanin. Nga skema e paraqitur mé poshté shohim q& Bashkia Belshit ka 6 orare ng dit& qé ’

shkojng drejt Elbasanit dhe nj& orar qe shkon drejt Lushnjés, Durrésit dhe Kugovés. Lmjat

ndéqytetas kané& nisur t& zbatohen né Janar t& vitit kétij viti.

transportit ndérqytetas nisen nga qendra e qytetit ( pérballé postés).Linjat e transpo i‘
i
&

Pérsa i pérket hyrjeve n€ bashking e Belshit nga bashkité e tjera mund t& pérméndim 5 orar
nga Elbasani drejt Belshit si dhe njé orar nga Lushnja, Durrési dhe Kugova. Analiza e hyrje-

46

l‘



daljeve bén t& mundur t& shihet fluksi i lévizjeve t& banoréve t& qyteteve té€ ndryshme me njéra
tjetrén.

Sipas t& dhénave q& jané marré nga Bashkia shihet q& ndérveprimi i bashkis& Belsh me Tiranén
gshté i madh por nuk ka njé linjé direkte. Duke paré q& kjo linjé e re nuk &sht& kompetencé e
bashkisé , né propozimet e planit do t& jepen rekomandime pér linjat ndéqytetase duke paré
flukset e l&vizjeve t& banoréve drejt bashkive q€ mungon aksesi.

Duke iu referuar statistikave té bashkisé, numri i banoréve q& l€vizin né linjat ndérqytetase
&shté i konsiderueshém por nuk ka njé numér t& sakté. N& kété bashki lévizin 18 automjete t&
transportit publik ndérqytetas. Duke paré kéto t& dhéna mund t& thuhet q& Iévizshméria n€ kété
qytet me qytetet e tjera éshté i larté. Pérsa i pérket ¢mimit mund t& themi q€ varion nga 100-
200 lek, ku ¢mimi &shté& i lidhur drejtpérdrejté me destinacionin final. Stacioni ku nisen
autobuzat ndérqytetas &shté pérballé postés s€ qytetit.

Pérsa i pérket tarifave té transportit mbi udhétaret, zbatohen mbi bazén e dispozitave t& ligjit
“Pér ¢mimet dhe tarifat”. Tarifat e transportit t& udhétareve me subvencion nga shteti
miratohen nga Keshilli i Ministrave'.

Figura 13. Transporti ndérqytetés (nisja nga qyteti Belsh)
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Burimi: Ministria e Transportit dhe Inﬁ:astrukt;rés; Pér;;unoi:Bashkia Belsh dhe MetronLIS, 2017

Analiza e infrastrukturés rrugore bazuar tek Kodit rrugor i Republikés s&¢ Shqipéris€, sipas té&
cilit t& gjitha rrugét automobilistike né territorin e Shqipérisé klasifikohen si mé& poshté:
A. Autostradé

) Mjﬁ:\\ B. Rrugg interurbane kryesore
Qg‘{“‘;«“‘ 2 C.Rrugé interurbane dytésore
Wit D.Rrugg urbane kryesore

e, E. Rrugé urbane dytésore
¥ PO F. Rrugg lokale'®

i
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Nga analiza e infrastrukturés rrugore né Bashking Belsh ka 857,2 km rrugé lineare'’. Nga
detyra e projektimit se hartuar pér bashking Belsh, né vitin 2008, vihet re q& infrastruktura

rrugore €shté shuméfishuar.

Tabela 14. Infrastruktura rrugore e Bashkisé Belsh sipas kodit rrugor té Republikés sé

Shqipérisé

Gjatésia e rrugés (km)
Rruge interurbane dytésore
Rruge urbane kryesore
Rruge urbane dytésore
Rrugg lokale

Total

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

Ekzistuese

Nga tabela e mésipérme, shohim qg shtrirjen lineare mé t&€ voggl e kané rrugét urbane kryesore
t€ cilat shtrihen n€ gendér t& qytetit t& Belshit. Ndérsa shtrirjen mé t& madhe lineare e z&éné
rrugét lokale, me 809.1 km linear, t& cilat shtrihen né& periferi t& qytetit dhe mbizotérojné njésité
administrative me karakter rural (bujqésor). Nga evindentimi i hierarkisé s& kodit rrugor shihet
mungesé € infrastrukturés urbane kryesore dhe dyt&sore né qytetin e Belshit, né ményré qé
aksesi t€ jet€ mé& i mir€ si p.sh korsité e bicikletave, parkimi, trotuaret etj. N& propozimet e

planit kjo infrastrukturé do & luajé nje rol t& veganté né zhvillimin e késaj bashkie

Figura 14. Hierarkia e sistemit rrugor sipas Kodit Rrugor
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7.2 Rrugét urbane dhe rurale

7.2.1 Profilet e insfrastrukturés rrugore bazuar Kodit Rrugor té Republikés sé Shqipérisé

dhe bankina.

Rrugé lokale: Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar né ményré t€ pérshtatshme sipas
pérkufizimeve t& pikés 1 t& kétij Neni, por q& nuk bén pjesé né rrugét e mésipérme.

Rrugé urbane kryesore: Rrugé me karrexhata t& pavarura, ose t& ndara nga trafikndarés, secila
me t& paktén dy korsi 1&vizjeje dhe nj& korsi e mundshme e rezervuar pér mjete publike,
bankina t& shtruara dhe trotuare, me kryqézime né nivel t& pajisura me semafor. Pér gendrimin
jané parashikuar zona ose breza angsore jashté karrexhatés, t& dyja me hyrje dhe dalje t&

pérgéndruara.

Rrugé urbane dytesoré: Rrugé me njé karrexhaté me t& paktén dy korsi, bankina t&€ shtruara
dhe trotuare. Pér qdndrimin jané parashikuar zona t& pajisura me korsi manovrimi jasht&

karrexhatés.

Figura 15. Profil rrugé interurbane dytésore (majtas) dhe rrugé lokale (djathtas)
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Figura 16. Profil rruge urbane kryesore

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017
Figura 17. Profil rruge urbane dytésore
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7.2.2 Analiza e rrjetit infrastrukturor rrugor sipas funksionalitetit

N& aspektin e funksionit t& akseve rrugore, mbizotérojné rrugét bujgésore (55.3 % té totalit).
Kjo déshmon pér njé potencial t& madh bujqésor, kjo vjen per arsye q& zona € Dumres€ &shté
njé zonat me potencial t& madh bujqésor. Kjo infrastrukturé do t& ket& rol t€ veganté né
propozimet e planit rregullues né ményré qe aksesi t& jeté mé i mirg.

Tabela 15. Shpérndarja e rrugéve sipas funksionit dhe gjatésisé pérkatése

Gjatésia e rrugés (km) Ekzistuese
Arterie 40.3
Bujgesore 532.6

E brendshme kryesore 55.3

E brendshme dytésore 76.1
Kolektor 116.4
Korridor shuméfunksional 0.3
Peisazhistike 89.1
Rekreative 50.4
Shérbimi 2.2

Total 962.7

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

Figura 18. Hierarkia e sistemit rrugor sipas funksionalitetit
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Rrugét urbane dhe rurale

Aktualisht Bashkia Belsh ka 378.5 ha. N& total rrugét rurale (362.7 ha) z&né njé sipérfage mé
t& madhe se rrugét urbane (15.8 ha). Kjo ndodh sepse né territorin e Belshit ka m& shumé njési
administrative q&€ kan€ karakter rural (bujqésor), por né vazhdim duhet t’iu jepet p&rparési
kétyre rrugéve duke paré g€ bujqésia &shté njé nga t& ardhurat kryesore t& banoréve qé jetojné
né kéto zona.

Pikat potenciale té rrezikut

Pér t& béré njé vlerésim t& pikave t& tjera potenciale t& rrezikut, jan& evidentuar t& gjitha pikat
ku rrugét interurbane dyt&sore kryqézohen me rrugg lokale, pra né bashking Belsh ka 214 pika
konfliktuale t& cilat jan& burim aksidenti. Pikat e rrezikut do t& shihen me kujdes né¢ ményré qé
aksidentet né t&€ ardhmen t& minimizohen.

Figura 19. Krygézimet e rrugéve lokale rrugét interurbane dytésore
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7.3 Gjéndja e infrastrukturés rrugore

Krahas llojit dhe funksionit t&€ akseve rrugore, kjo analizé€ merr n€ konsideraté edhe gjendjen . __
fizike t& infrastrukturés, n& aspekt t& cilésis€ s& shtrimit, pranisé s¢ trotuareve, sinjalistikés, etj.:,\«gé_';xﬁ?‘.
Nga ky evidentim'® rezulton se n& Bashkiné e Belshit vetém 113.3 kilometra rrugoré janéﬁf@“’m it
shtruar (13.3 %) dhe 849.4 jang t& pashtruar. Kjo ndodh pér arsye se pjesa mé e madh§§f' 3; 4
rrugéve jané rrugé lokale, pra rrugg né té cilat nuk jan& béré shumé investime. A b
\t&'\k»’ ﬂqﬁ:@:

R 1 Lol
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Figura 20. Cilésia e infrastrukturés rrugore Bashkia Belsh
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Figura 21. Cilésia e infrastrukturés rrugore né qytetin Belsh
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7.4 Lévizshméria (Mobiliteti) dhe transporti publik rrethqytetas

Té dhénat statistikore pér pérdorimin e automjetit apo transportit publik, (INSTAT, 2011)
tregojné se 64 % e banoréve t& Bashkisé Belsh shkojn& n& puné né kémbé ose me bigikletg,
5.2 % me autobus, minibus ose taksi dhe vetém 21 % me automjete personale (makina ose
motogikleta). Kjo déshmon pér njé kulturé automobilistike jo t& miré. Transporti i udhétaréve
n€ linjat rrethqytetase &shté shérbim i rregullt transporti, i cili plotéson nevojat e 1&vizjes sé
popullsisé€ ndérmjet:

a) njésive administrative pérbérése dhe qendrés sé bashkisé s& cilés i pérkasin;

b) njésive administrative pérbérése té s& njéjtés bashki;

c) fshatrave me njéri-tjetrin ose fshatrave né drejtim t& qendrés s& njésis€ administrative sé cilés
i pérkasin dhe/ose njé njésie administrative tjetér t& s& njéjtés bashki;

¢) fshatrave dhe njésive administrative pérbérése, t& bashkive t& ndryshme, por q& ndodhen ng&
kufi me njéra-tjetrén'®.

Hartimi i rrjetit t& linjave rrethqytetése dhe ndérqytetése bazohet mbi t& dhénat demografike e
gjeografike, gjendjes social-ekonomike, kérkesat pér 1évizjen e popullatés, rrjetin rrugor dhe
giendjen e infrastrukturés rrugore. N& procesin e hartimit t& rrjetit t& linjave rrethqytetése
merren parasysh lidhjet ndérmjet njésive té vetéqeverisjes vendore me gendrat e njésive
administrative pérbérése dhe qendrat e njésive administrative pérbérése me fshatrat dhe fshatrat
ndérmjet tyre. Ky rrjet linjash transporti miratohet ¢do tre vjet dhe nuk duhet t& cénojé rrjetin
e linjave qytetase dhe ndérqytetase?’

Nivelet e diferencuara t& ¢mimeve dhe t& tarifave pércaktohen nga Késhilli Bashkiak brenda
juridiksionit t€ vet (transporti rrethqytetas), né pérputhje me udh&zimin e pérbashkét t&
Ministrisé s& Transportit dhe Infrastrukturés dhe Ministrisé s& Financave?'.Duke u bazuar né
informacionet e bashkisé Belsh, transporti rrethqytatas p&rb&het nga 20 linja t& ligensuase pér
transportin taxi 8+1.

Nga linjat ekzistuese shihet q& pjesa m& e madhe e bashkisé Belsh ka akses nga shérbimi i
transportit publik i cili &shté shumé i réndésishém né funksionimin normal té bashkisé. N&
propozimet e linjave t& reja, ky lloj transporti do t& mbulojé t& gjithé territorin né ményré qé
banorét e njésive administrative dhe t& fshatrave t&€ kené akses mé t& miré me shérbimet q&
ndodhen n& qytetin e Belshit si dhe linjat t& organizohen né ményré fuksionale. Ky lloj

transporti shtrihet n& njé gjatési 120.6 km ? linear. g‘;‘:ﬁ,

qlﬂzmn ‘b
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Figura 22. Linjat e transportit publik rrethqytetas,
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Pérsa i pérket fluksit t& l€vizjeve, sic shihet dhe né hartén mé poshtg, fluksi me i madh &shté

drejt pjesés veriore dhe jug-lindore t& bashkis€. Njésia matése e

fluksit &shté béré me até té

numrit t& orareve qé nisen drejt njésive administrative si dhe drejt fshatrave t&€ ndryshém, ku
numri mé i madh i orareve g€ nisen nga Belshi drejt Nja-ve ose anasjelltas &sht& 3 orare né dité.
Kjo analizé tregon bashk&veprimin q& ka Nja-t& me qytetin e Belshit si dhe fluksin g€ kalon né

infrastrukturén rrugore duke pérdorur kété shérbim publik.

Figura 23. Fluksi i levizjeve sipas numrit te orareve, Bashkia Belsh
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Stacionet e transportit publik jan& shumé t& réndésishme pér banorét e qytetit, né ményre qé té

kuptojné se nga cili vend do t& nisen drejt destinacionit ose anasjelltas. N& qytetin e Belshit

ndodhen 3 stacione té transportit publik si dhe njé vendqendrim pér taksité i cili &shté i vendour

ngjitur me pedonalen e gytetit. Stacioni ndéqytetas &shté i vendosur né hyrje té qytetit (pérballg

postés). N& pjesén veriore t& pedonales (né hyrje t& unazés s€ qytetit), nisen furgonat q& kané

si destinacion pjesén veriore t& bashkisé (Rras€, Shezg, etj). N& pjesén jugore &shté stacioni qé

mbledh fluksin e l&vizjeve t& pjesés jugore t& bashkisg, i cili ndodhet pérballé restorant Ujvarés

pér né destinacionet (Dragot, Kosové, Deshiran, etj). Pér ta béré kété Hoj shérbimi sa mé t&

aksesuesh&m pér banorét, né propozimet e planit do t& béhet i mundur planifikimi pér ndértimin g

e terminalit n& ményré q& ky shérbim t& keté akses mé t& lehté pér banorét e qytetit dhe j "‘E‘;EQ_

P
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Figura 24. Stacionet e Transportit publik rrethqytetas, Bashkia Belsh
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7.5 Pérfundimet

- Trekéndéshi Papér- Cérrik- Belsh cilésohet si qendra gravitacionale e Shqipé&risé.
Rilindasi Naim Frashéri ka qéné njé nga nismétarét kryeqyteti i vendit t& ndértohej né
zonén Cerrik-Belsh (Ing. Ngjeqari, 2006)

- Bashkia Belshit ka akses t& miré me korridoret nacionale t& vendit, ku ndodhet 30 min
larg korridorit Pan Europian VIII ( Paper) si dhe 30 min larg korridorit t& Kaltér
( Lushnje)

- Transporti ndérqytetas ka akses te miré por sipas té dhénave t& Bashkisé duhet t&
rekomandohen shtimi i linjave t& tjera me disa qytete, duke iu referuar fluksit t& lEvizjes.

- Transporti rrethqytetas mbulon pjesén mé t& madhe t€ bashkisé.

- Nga t& dhénat e INSTAT tregohet q& 64 % e banoréve t& bashkis¢ shkojn€ n& puné né

k&mbe.

Sot né& bashking e Belshit ndodhen 3 stacione té transportit nd&rqytetas dhe rrethqytetas

dhe pér ta béré kété sherbim mé eficient do t& propozohet ndértimi i terminalit.

Gjéndja e infrastrukturés rrugore &shté& e dobét duke paré q& vetém 13.3 % e rrugéve né

nivel bashkie jané t& shtruar ( Asfalt).

Pérdorimi i tokés dhe sistemet e territorit

Né& kété seksion do té analizohen pérdorimet e tokés dhe sistemtet terrioriale ekzistuese né
Bashking Belsh si dhe % qg& ka ¢do pérdorim apo sistem né raport me sipérfagen e bashkisg.
Gjithashtu do t& analizohen dhe konfliktet e pérdorimeve t& tokés t€ cilat formohen si pasojé e
mbivendosjenve t& pérdorimeve. Si fillim, do t& analizohen pérdorimet e tokés pér ¢do Njési

Administrative dhe mé pas do t& japim nj& panoramé t& pérgjithshme t& pérdorimeve né shkallé
bashkie.

8.1 Analiza e pérdorimit ekzistues té tokés
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NjA Belsh ndodhet né pjesén veriore t& bashkisé me t& nj&jtin emér e cila ka njé sipérfaqe prej
59 km?. Kjo NjA karkaterizohet kryesisht nga terrene fushore dhe kodrinore té cilat jané té
mbjella dhe t& punuara. Pérdorimi dominues i tokés jané tokat bujésore t& cilat n& masén mé té
madhe jang toka t& kultivuara arg. Njé sipérfaqge t& konsiderueshme pérfshijné ligenet t& cilat
jang t& shumt& ndér mé t& médhenjt mund t& pérmendim Ligenet e Qendér- Belshit, t& Seferanit
dhe t& Merhojés. Pérdorimet natyrore me nénkategori shkurre t& dendura e t& rralla kryesisht
ndodhen né zonén veriore t€ NjA-s€ ku terreni &shté mé i larté dhe mé i thyer.

Pérsa i pérket pérdorimit bazé& banim NjA Belsh pérfshiné Qytetin e Belshit dhe fshatrat: Cepg,
Dushk, Belsh, Stanaj, Shkozg, Qafshkall, Seferan, Trojas, Shkéndi, Gradisht&, Marinés dhe
Shtithé. Kéto vendbanime kryesisht jané t& shpérndara né t& gjithé territorin e NjA-sé.
Vendbanimet kryesisht kan& ndértime té uléta me tipologji individuale t& banimit. Pérdorimet
e tjera si¢ jané Shérbimet, Arsimi, Shéndetésia dhe Industria e Ekonomia kryesisht ndodhen né
gendér t& kétyre vendbanimeve.

Qyteti i Belshit dominohet kryesisht nga kategoria baz& Banim. Ky qytet &shté formuar pérreth
ligenit t& Belshit i cili pérfshihet tek kategoria ujéra. Gjithashtu mjaft t& réndésishme jan& Zonat
e Shérbimeve , Arsimi, Shéndetsis¢ dhe Institucioneve q& ndodhen né qendér t& qytetit té
kombinuara me p&rdorimin Banim.

Fligura 25. Pérdorimi ekzistues i tokés i Qytetit 1€ Belshit

Legienda
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NjA Fierz€ ndodhet né pjesén jug-peréndimore t& Bashkisg Belsh dhe ka njé sipérfaqe prej 40
km?. Kryesisht ka njé terren fushor- kodrinor ku pérdorimi baz& dominues jané Tokat
Bujgésore q& né masén mé t& madhe jané toka te kultivuara aré. Pérdorimi natyror kryesisht
pérfshin pjesén jugore- qendrore t& NjA-s& ku ndodhen zona me shkurre t& dendur e t& rrallé.
NE pjesén Jugore t&€ NjA-sé ndodhet Rezervuari i Murrizit ose i Thanés i cili €shté rezervuari
mé i madh n€ Shqipéri dhe pérfshihet tek pérdorimi i tokés Ujéra.

NjA Fierzg€ ka 4 Fshatra: Fierzg, Cerragé, Hardhi dhe Kosové kéto vendbanime kryesisht
ndodhen né zonén gendrore t& NjA-s€ dhe karakterizohen me banime t& ulérta me tipologji

b= SN g
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indivuale te cilat alternohen me pérdorime t& tjera si¢ jan€ Arsimi, Shéndetsia dhe

Insititucionet.

NjA Grekan ndodhet né pjesén lindore té bashkisé dhe ka njé sipérfaqe prej 36 km? Pérdorimet
dominuese t& tokés jané zonat natyrore ku pérfshihen pylli i Dé&shiranit n& pjesén q€ndrore t&
NjA-sé dhe tokat bujgésoré té cilat jang t& shpérndara né territorin e ké&saj NjA-je. Pérdorimi
Ujéra pérfshin t& gjith€ zonén e kufirit lindor t&€ NjA-sé ku ndodhet shtrati i Lumit Devoll.

Kjo NjA pérfshin 4 fshatra: Déshiran, Guras, Rrenas dhe Grekan té cilét ndodhen kryesisht né
pjesén gendrore té saj dhe karakterizohen me banime t& uléta me tipologji individuale.
Pérdorimet e tjera t& Tokés si¢ jang: Arsimi, Shéndetsia, Insititucionet dhe Shérbimet zakonisht
ndodhen t& pozicionuara n& qendér t€ vendbanimeve t& kombinuara me p&rdorimin Banim.

NjA Kajan ndodhet né pjesén gendrore t& NjA-s€ dhe ka njé sipérfage prej 45 km? Kjo NjA
ka terren fushor-kodrinor i cili kryesisht ka si pérdorim baz&€ dominues Bujqésin€ e cila né
masén mé t& madhe ka toka té kultivuara aré. Gjithashtu njé pérqindje mjaft t& larté pérfshihet
ng pérdorimin Ujéra ku béjné pjesé ligenet e shumtg si¢ jané Ligeni i Cestinjes dhe Rezervuari
i Thanés. Pérdorimet natyrore pérbéjné njé sipérfage t& vogél né krahasim me pérdorimet e
sipérpérmendura dhe kryesisht ndodhen né pjesén qendrore t€ NjA-sé.

NjA Kajan pérfshin 10 Fshatra, Dragot-Fermg, ldrizaj, Cestinje, Turbull, Gjinuk, Dragot,
Gjoleng, Kajan, Merhojé dhe Lisaj. K&to vendbanime shtrihen p&rgjaté zonave fushore t&€ NjA-
sé¢ dhe pérbéhen nga ndértime té uléta individuale. Gjithashtu né qendér t& tyre pérdorimi
Banim kombinohet me pérdorimet Arsim, Shéndetsi, Institucione dhe Shérbime.

NjA Rrasé ndodhet né pjesén veri-peréndimore t& bashkis¢ dhe ka njé sipérfage prej 14 km?.
Edhé né kété NjA terreni &shté terren fushor-kodrinor i cili ka njé peizazh t& miréfillt€ rural.
Pérdorimet bujqésoré pérfshinjé pjesén mé t& madhe t& sipérfages s€ NjA-s€ ndérsa pérdorimet
natyrore pérfshijné zonat veriore t& NjA-s€ si zona me Shkurre te Dendur dhe t& Rrallg.

NjA Rrasé pérfshin 4 fshatra: Shegas, Rrasé e Sipérme, Rras¢ e Poshtme dhe Gurabardh. Kéto
vendbanime kryesisht jang t& pozicionuara né pjesén qendrore t€ NjA-sé dhe kan€ lartési t€ ulét
dhe tipologji individuale. Zakonisht n& gendér t&¢ vendbanimeve pé&rdorimi Banim &sht€ i
kombinuar me pérdorime Arsim, Shéndetsi, Insititucione ose Shérbime.

%
o= \T abela 16. Kategorité bazé té per dorimit né Bashkiné Belsh sipas sipérfaqes dhe né %
Eal KATEGORITE BAZE SIPERFAQJA m? Sip %
w Aktivitete Shogérore & Argétimi 12208.40451 0.006%
- 4 ~ Arsim - ~ 68580.59751 0.033%
i Banim 5785296.876 2.821%
Bujgési ) 133325030.7 B | 65.008%
" Industri Ekonomi 83562.5008 0.041%
Infrastrukturé Bujgésore 215202.5821 0.105%
~ Infrastrukturé Energjitike 10836.55309 0.005%
Infrastrukturé Transporti 3810524.787 1.858% |
Infrastrukturé Ujésjellés - Kanalizime 6855.5195 0.003%
Institucione 17744.32573 0.009%
Monumente 8595.627227 0.004%
Shéndetési 7707.432392 0.004%
Shérbime 96966.22286 0.047%
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Toké Natyrore 39613717.21 19.315% |

- - Ujéra L ) 21836890.79 | 10.647% |
Varreza - 190608.5441 0.093%

TOTAL 2050903287 100.000%
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Pérsa i pérket pérdorimit ekzistues n€ shkallg bashkie sipas tabelés s& mésipérme vérehet se
pérdorimi bazé€ dominues &éshté Bujqésia e cila pérfshin rreth 65% té territorit. Rreth 19 % e
territorit pérfshihen né pérdorimet Natyrore si dhe 10 % né pérdorimet e ujérave. 2.8 % e
territorit pérfshihet n€ zonat e Banuara ndérsa 1.8% pérfshihet si pérdorim i Infrastrukturés sé
transportit. Pérdorimet e tjera kané njé sipérfage mjaft t&€ vogél n& raport me sipérfagen e
territorit.

Figura 26. Pérdorimi ekzistues i tokés i Bashkisé Belsh
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Sipas hartés s&¢ mésipérme vérehet se pérdorimi dominues qé &shté Bujqésia ka njé shtrirje té
madhe né t& gjithé bashking, kryesisht né pjesén qendrore t&€ saj. Pérdorimi Natyror
pozicionohet kryesisht né pjesén lindore dhe n&€ ményré t& fragmentuar né pjesén peréndimore
né NjA-té€ Grekan e Fierz€ gjithashtu n& pjesén veriore né NjA Belsh. Pérdorimi Ujéra kryesisht
&shté shpérndaré né t& gjithé bashking& sepse né kété kategori pérfshihen té gjithé ligenet e
Belshit si dhe pjesa e shtratit t& Lumit t& Devollit. Pérdorimet e banimit gjithashtu jang t&
shpérndara né territor por gjithsesi nuk vérehet shpérhapje e tyre né hapésirat bujqésore ose
natyrore q€ €shté nj€ dukuri mjaft pozitive. N& gendrat e kétyre vendbanimeve zakonisht kemi
kombinimin e pérdorimit Banim me pérdorimet Arsim, Shéndetsi, Insititucione dhe Shérbime.

8.2 Sistemet Territoriale

Tabela 17. Sistemet Territoriale né Bashkiné Belsh sipas sipérfages dhe né %

| Sistemet Territoriale Sip m? | Sip %
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BUJQESOR , 133540233.3 65.11%
INFRASTRUKTUROR 3828216.86 1.87%
NATYROR 39613717.21 19.32%
UJOR 21836890.79 10.65%
URBAN 6271270.531 3.06%
2050903287 | 100.00% |

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

Pér sa i pérket Sistemeve territoriale n& bashki vérehet se sistemi bujqésor ka pérfshirjen mé té
madhe né territor me 65% t& territorit. Sistemi natyror pérfshin rreth 19% té& territorit, Ujérat
pérfshijné rreth 10 % t& territorit sistemi urban pérfshijn rreth 3.06% t& territorit si dhe sistemi
infrastrukturor pérfshin rreth 1.87% t& territorit.

Figura 27. Sistemet Territoriale ekzistuese té Bashkisé Belsh
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Zonat e sistemit bujqésor kryesisht jang t& shpérndara ng t€ gjithé territorin dhe dominojné€ né
pjesén gendrore t& bashkisé. Zonat e sistemit natyror kryesisht ndodhen n& pjesén lindore t&
bashkisé né NjA Grekan si dhe né ményré t& fragmentuar n&¢ NjA Fierzg. Sistemi Ujor
pérfagésohet nga ligenet e Belshit si dhe nga zona e shtratit t& Lumit Devoll né lindje t&
Bashkisé. Sistemi Urban pérfshin t& gjitha zonat urbane dhe &shté i shpérndaré kryesisht né
ményré té njétrajtshme né té gjithé territorin dhe &shté dominues n& qytetin e Belshit. Sistemi
infrastrukturor po ashtu &shté i shpérndaré ng t& gjith€ bashkiné dhé pérfshin t& gjitha llojet e

; @5%\“..,,. . infrastrukturave.
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Pérsa i pérket Sistemeve Terrtoriale né qytetin e Belshit vérehet qarté q& dominues &shté
sistemi urban i cili pérfshin t& gjitha pérdorimet e ndértueshme. Sistemi Ujor pérfaqésohet me
Ligenin e Qendér-Belshit q& &shté njé element mjft réndésishém i qytetit i cili ka ndikuar edhe
n€ strukturén qé qyteti ka sot. Gjithashtu sistemi Bujgésor pozicionohet kryesisht né pjesét
periferike t& qytetit dhe né p_]esen lindore t& Ligenit t& Qendér-Belshit. Sistemi natyror perfshm

s\'\Qspe

vetém njé pjésé t& vogél n€ jug - péréndim t& ligenit. Q_y— rﬁ\,o.,,;:,

8.3 Mbivendosjet/kundravajtjet e pérdorimit té tokés.
Figura 29. Mbivendosjevet/kundravajtjet e pérdorimit té tokés
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Nga shpérndarja né territor e pérdorimeve t& ndryshme, vérehen disa mospérputhje t€ dukshme,
si¢ &shté pérdorimi i veganté me funksion ekzistues varrez€ prané zonave t€ banuara.
Mosrespektimi i kushteve higjeno-sanitare dhe distancave sipas VKM nr. 686,daté 22.11.2017
“P&r miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”.

N& Bashkiné Belsh rasti mé problematik i mbivendosjes sé pérdorimeve &shté rasit Banim-
Ujéra i cili ndodh kryesisht kur ng aférsi t& bregut t& ligenit ndodhen vendbanime ekzistuese
dhe nuk respektohen distancat nga trupat ujoré.

Rasti i mbivendosjes s& pérdorimeve Bujqési - Ujéra ndodh kryesisht né aférsi te ligeneve me
fushat bujqésore té& cilat derdhin mbetjet organike n€ ligen ose né rastin e fushave bujgésore
me Lumin Devoll ku lumi ka aktivitet eroziv mbi tokat bujq&sore.

Rasti mbivendosjes Industri-Banim dhe Industri-Bujqési ndodhen né NjA Rrasé ku kemi
prezencén e njé pusi nafte ku duhet t& respektohet distanca nga objektet e industris€ s& réndé.

Rasti i mbivendosjes Banim-Varreza ndodh kryesisht kur n& aférsi t& varrezave ndodhen
objekte banimi dhe nuk respektohen distancat sipas VKM 686.

9 Metabolizmi i territorit

Analiza e Metabolizmit trajton flukset n& territor/qytet urban. Sipas Nenit 2 t&€ VKM nr. 686
“Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, metabolizmi i territorit &shté
njé model q& pérdoret pér identifikimin dhe analizén e flukseve t& materialeve dhe energjisé
brenda territoreve t& caktuara. Ky model u ofron studiuesve njé kuadér népérmjet t& cilit t&
studiojné ndérveprimet e sistemeve natyrore dhe njerézore né rajone t€ caktuara. Flukset e
analizuara jang: fluksi i energjis€, fluksi i ujit, fluksi i ushqimit dhe fluksi i mbetjeve.
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Flukset analizohen népérmjet identifikimit t€ hyrjeve dhe daljeve pér secilin fluks q& merret né
analizim. Hyrjet dhe daljet e secilit fluks krijojné nj& tablo t& ploté t& ményrés sé funksionimit
té territorit, duke evidentuar potencialet dhe burimet qé e béjné territorin t& funksionojé si njé
i téré. Fluksi i energjisé dhe fluksi i ujit do té analizohen si fillim né nivel rajoni dhe mé
pas né nivel bashkie. Burimet e energjisé kan& ndikim dhe menaxhohen né rang kombétar,
pavarésisht territorit ku ndodhen. Uji g€ gjendet n& sistemin urban (uji q& analizon fluksi i ujit),
vjen népérmjet burimeve néntoké&sore (q&€ nuk i pérkasin territorit t& njé bashkie nga ana
administrative) apo burimeve sipérfagésore, duke kaluar né disa sisteme t& ndryshme urbane.
NEé két€ rast, kur kalon né sisteme t& ndryshme urbane (rasti i lumenjve), sjell me vete edhe
ndotje q&€ merr gjaté rrugés. Burimet ujore, menaxhohen né nivel baseni ujgmbledhés dhe né
nivel kombétar.

20.1 Energjia né Rajon

Rajon q& pérbéhet nga bashkité: Rrogozhing, Divjaké, Fier, Lushnje, Peqin, Belsh, Cérrik,
Patos, Mallakastér, Ura Vajgurore, Kugové, Berat, Gramsh, Elbasan, Pérrenjas, Librazhd,
Pogradec?, ka burime t& shumta energjie. Pjesa kryesore e energjisé qé pérfiohet nga
hidrokarburet n& Shqipéri &shté e pérqendruar né kété zoné. Kompanité qé operojné né kété
territor pér nxjerrjen e naft€s jang: Bankers Petroleum (Patos-Marinéz), TransAtlatic (Ballsh,
Cakran, Gorisht, Delving), Sherwood (Kugové), Transoilgroup (Visokg); Phoenix (Amonicé).
Energjia e hidrokarbureve z& pjesé t& réndésishme. Po ashtu, energjia hidrike vazhdon t& mbetet
njé nga burimet kryesore e energjisé. Lumenj si Shkumbini, Osumi, Devolli pérdoren pér
prodhimin e energjis¢ hidrike népérmjet hidrocentraleve t& instaluar dhe atyre q& po ndértohen.
Energjia hidrike, vazhdon t€ mbetet burim kryesor energjie pér konsumatorét familjaré por
edhe pér bizneset industrité apo institucionet. Burimet alternative t& energjisé si dielli, era,
energjia gjeotermale shfrytézohen shumé pak. Potencialet & ka pér t’u pérdorur kéto energji
jang t&€ médha. Energjia e erés ka potencial t& pérdoret né ultésirén peréndimore, Divjaka,
Rrogozhina dhe Fieri (zona veri-peréndimore) mund t& pérdoret pér prodhimin e energjisé.
Energjia diellore &shté potencial thuajse n& t& gjith& pjesén peréndimore t& Shqipérisé.
Rrezatimi arrin vlera nga 1,450 kWh/m? deri né 1,650 kwh/m??*. Numri i larté i ditéve me diell
gshté 1 favorshém pér prodhimin e energjisé diellore. Energjia gjeotermale mund t&
shfrytézohet népérmjet burimeve gjeotermale. N& Elbasan gjenden burime gjeotermale,
temperatura e t&€ ciléve arrin >80 °C. Pérdorimi i késaj energjie pérveg efekteve pozitive, ka
ndikim né& mjedis dhe ekosistem, por nése pérdoren teknologjité e duhura kéto pasoja jané
minimale. Nga pérdorimi i energjis€ gjeotermale efektet mé t& shpeshta negative jané ndotja “ G
ajrit (nga gazrat q€ ¢lirohen) dhe ndotja e tokés. /f
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Figura 30. Energjia né Rajon
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017
9.1 Uji né Rajon

Rajoni &shté i pasur mé ujéra néntokésore dhe sipérfagésore. Ky territor pérshkohet nga lumenj
t& réndésishém si Shkumbini, Seman, Devolli, Osumi, Vjosa dhe lumenj mé t& vegjél. Pasurité
e médha ujore béjné q& shfrytézimi i tyre t€ jeté i larté, né kété zong jan€ propozuar t& ndértohen
pjesa mé e madhe e HEC-eve. Shtresat néntokésore ujémbajtése, akuifere ndérkokrrizore me
pércjellshméri t& larté uji, t& cilat dallohen pér njé cilési té& larté t& ujérave néntokésore, gjenden
kryesisht né pjesén verilindore t& kétij territori. K&to shtresa shfrytézohen népérmjet burimeve
pér ujé t& pijshém apo pérdorime t& tjera. Shtresat néntoké&sore, akuifere me porozitet karst-
carje dhe pércjellshméri uji shumé té€ ndryshueshme shumé t€ larté, gjenden n€ zona t&
zhvilluara si qyteti i Elbasanit, qyteti i Kugovés (zona urbane) dhe n€ pjesén jug-peréndimore
té Bashkisé Fier. Kéto shtresa néntokésore jang t& cénuara nga ndotja. Puset e pérqendruara
kryesisht né akuiferet karst-garje ndikojn& né€ pérgimin e ndotjes né shtresat néntokésore.
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017
20.3 Analiza e Metabolizmit né Bashkiné Belsh

Analiza e metabolizmit t& territorit n& Bashkin& e Belshit merr né konsideraté disa faktorg
kryesor€, q& ndikojné n& flukset e energjis€, ujit, ushqimit dhe mbetjeve. Belshi ka njé sipérfaqe
prej 268 km? dhe popullsi 32.630 banoré®. Flukset e analizuara né kuadér t& analizés s&
metabolizmit jang: energjia, uji, ushqimi dhe mbetjet. Analizimi pér secilén rrymé ndjek t&
njéjtén metodologji n& parim, por pér shkak t& mungesés sé informacioneve té caktuara, analiza
péson modifikime nga fluksi n€ fluks. Pér t& analizuar flukset jang vézhguar hyrjet dhe daljet
pér secilin fluks, me qé&llim t& kuptuarin e problemeve mjedisore dhe humbjeve.

9.2 Fluksi i energjisé

Fluksi i energjis€ tregon sasing e prodhuar dhe konsumin e energjisé né territorin e Bashkisé
Belsh. Ky fluks tregon edhe pér energjiné potenciale g¢ mund t& pérdoret, duke minimizuar né
kété ményré disa burime energjie t& cilat kan& konsum mé t& larté dhe gé jang té&
mbishfrytézuara.

Potencialet energ/etzke dhe prodhimi i energjisé né territorin e Bashkisé Belsh: Territori i
Belshit shtrihet né nj& zon& me pasuri ujore, sipérfaqésore dhe n&ntokésore, por pér shkak 54 g
terrenit jo t& pérshtatshém ato nuk shfrytézohen pér prodhimin e energjlse Kryesisht basenid é"b
lumit Devoll dhe Shkumbin né& rrjedhén e tyre t& mesme dhe até t& sipérme kané potencial
larté energ]mk ndaj dhe aktualisht shfrytézohen pér prodhlmm e energjis€ hidrike. Pg’
prodhimi i energjisé nuk duhet kufizuar vetém né energji hidrike, sepse ka potencial pér t'u
mbéshtetur edhe né energji t€ tjera alternative. Belshi ka potencial pér t& prodhuar energji
diellore, pasi ndodhet ndérmjet izolinjave 1,450-1,550 kW/m? ng vit. Shpérndarja e mesatares
ditore pér rrezatimin global luhatet nga 1,615 n& muaj (dhjetor) deri n& 6,520 n& muaj (korrik)?
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Figura 32. Fluksi i Energjisé né Bashkiné Belsh

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017
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Energjia diellore shfrytézohet n& nivel kombétar 0.1% dhe shfrytézohet pér prodhimin e ujit t&
ngroht& sanitar dhe né ményré individuale me panele fotovoltaike?.
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Konsumi i energjisé dhe lloji i energjisé sé pérdorur pér ngrohje: Energjia elektrike &shté njé
nga burimet primare t& energjisé né Shqipéri. Pér t& llogaritur konsumin e energjisé pér
familje/vit jemi mbéshtetur mbi t& dhénat e INSTAT, Censusi 2011 (Grid). Duke iu referuar
numrit t& banoréve qé gjenden pér gdo km? né t& gjithé territorin e Bashkisé Belsh® dhe duke
marré parasysh q& konsumi total i energjisé¢ elektrike né Shqipéri pér vitin 2011, &shté
2,587,907 Mgh, mund té& llogarisim sa energji elektrike konsumon mesatarisht njé familje né
vit. P&r vitin 2011, sipas INSTAT, numri mesatar i personave né€ njé¢ familje &shté 4 anétaré.
Numri i Njésive Ekonomike Familjare &shté 722, 600 familje. Konsumi mesatar i energjisé
elektrike pér familje né njé vit &shté: Konsumi i energjisé elektrike nga familjet (2,587,535)/nr.
e familjeve (722, 600) = Energjia elektrike q& konsumon njé familje pér njé vit (3.6 MWh). Pér
t& gjeneruar energjingé e konsumuar pér ¢do km? shumézojmé numrin e familjeve né até
sipérfage me vler&n mesatare vjetore t&€ konsumit t& energjisé€ elektrike.

Njé sasi e konsiderueshme e energjisé s¢ konsumuar shkon pér ngrohje. Sipas t€ dhénave t€
INSTAT, burimi kryesor i energjisé sé pérdorur pér ngrohje né Qarkun Elbasan ku pérfshihet
edhe Bashkia Belsh, nga njési ekonomike familjare (NJEF), vazhdon t& jeté energjia e p&rftuar
nga druté e zjarrit. 77% t& NjEF-ve né Qarkun Elbasan pérdorin druté e zjarrit pér t’u ngrohur,
ndjekur nga gazi (13%) dhe mé pas nga energjia elektrike (7%)*.

S :,i =\ | Popullsia banuese gjithsej 2,821,977
4%\ Popullsia banuese gjithsej e numéruar 2,800,138
®) - ¥| Numri gjithsej i Njésive Ekonomike Familjare 722,600

Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi)
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Tabela 19. Njésité Ekonomike Familjare sipas llojit kryesor té energjisé sé pérdorur pér
ngrohjen e zonés urbane dhe rurale

[EE——

Lloji kryesor i energjisé sé pérdorur Zona urbane dhe rurale
pér ngrohje - .
Gjithsej Urbane Rurale

] Gjithsej 38,493 19,023 19,470

Dru 23,655 6,824 16,831
I‘ Energji elektrike nga rrjeti 3,183 2,918 265

Gaz 9,016 7,146 1,870
I Lloj tjetér energjie(panel diellor, qymyr, 110 69 41

nafté etj.)

Pa ngrohje 2,529 2,066 463

| SR

Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi)

) 9.3 Fluksi i ujit

] Fluksi i ujit tregon pér bilancin e prodhimit t& ujit nga burime sipérfagésore dhe néntokésore

né territorin e Bashkis€¢ Belsh dhe sasingé e konsumit t& tij. Uji pérdoret pér qéllime

I teknologjike, pér pirje, imbotilim (uji i mbushur né shishe), dhe pérdoret nga banorét, bizneset,

industritg, institucionet etj. Pér t& béré njé llogaritje t& pérafért 1€ sasisé sé ujit g€ ndodhet né

organizmin urban (n& kété rast, territorin e Bashkisé Belsh) mund t& marrim sasiné totale té&

| J ujérave né territor (burime sip&rfagésore dhe néntokésore) dhe sasiné e pérdorimit t& ujérave.

Sasia ujérave néntokésore llogaritet nga burimet q& shfrytézohen né territor®®. Qyteti, zona

industriale, zona ekonomike dhe tokat bujgésore, ku ndodhin zhvillimet mé t& médha shtrihen

| l mbi shtresa néntokésore ujémbajtése. Ujérat sipérfagésore z&né njé sipérfage prej 13.5 km? né
t€ gjithé territorin e Bashkisé Belsh.
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Figura 33. Fluksi i Ujit né Bashkiné Belsh
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

Né& ujérat sipérfagésore té Belshit béjné pjesé lumi Devoll, ligenet e shumta ndér t& tjeré
pérmendim; t& Thangs, Seferanit, Belshit dhe Merhojés si dhe t& gjitha kanalet ujitése. Territori
i Belshit &shté i pasur me ujéra néntoké&sore. Nj&sité administrative Rras€, Fierz€ dhe Grekan,
zonat ekonomike dhe industrial shtrihen mbi akuiferé me porozitet ndérkokrrizore dhe
pércjellshméri uji shumé t& larté. Burimet e ujérave néntokésore ndodhen kryesisht né kéto
shtresa néntokésore. Edhe shpimet jané béré né kéto shtresa. Prurja mesatare qé shfrytézohet
nga burimet ujore &shté 8 - 33 l/sek. (Harta Hidrografike, Shérbimi Gjeologjik Shqiptar -
SHGISH)?'.

Pér t& kuptuar pérdorimin e ujit nga qytetarét dhe bizneset, i referohemi studimit t€ sistemit t&
furnizimit me ujé t& pijshém dhe t& largimit t& ujérave t€ zeza. Nga t€ dhénat e marra nga
ndérmarrja e ujésjellés-kanalizimeve, Bashkia e Belshit ka mbulim relativisht t€ miré t&
shérbimit t& ujésjellésit. Ndonése t& gjitha njésive administrative iu ofrohet shé&rbimi i
ujésjellésit, mbeten ende disa fshatra t& cilét nuk mbulohen nga ky shérbimin. N& zonat g€ nuk
ofrohet ky shérbim, banorét e sigurojné ujin népérmjet puseve individuale, burimeve ose
krojeve malore. Sistemi i furnizimit me ujé t€ pijshém UK Belsh, shfrytézon pellgjet
ujémbajtése néntokésore pérgjaté lumit Devoll né Grekan. Sasia totale e ujit g€ shirytézohet
nga ky pellg &shté 236 m’/oré. Pér t& llogaritur konsumin e ujit t& pijshém né nivel bashkie
. jemi mbéshtetur né t& dhénat UK Belsh dhe né t& dhénat e INSTAT, Censusi 2011 (Grid) pér
_ Q;‘::ﬁ‘ wow *ypopullsing, \ numrin e banoréve pér ¢do km? né & gjithé territorin e Bashkisé Belsh. Konsumi

{ g“’@é _ ’vrihesatar ditor i ujit t& pijshém pér konsumatorét familjaré (banor€) &shtg 100 litra/banoré/dité.
w (e su
\BE5 ") 9.4 Fluksi i ushqimit

Pk

e -
‘%&&'M ;ﬁluksi i ushqimit analizon t& dhénat pér importin, prodhimin, p&rpunimin, konsumin, humbjen
- dhe eksportin e ushqimeve. Pér sa i pérket fluksit t& ushqimit né Bashking Belsh, analizojmé
t& dhénat bujgésore dhe blegtorale, qé prodhohen né territor, pasi z&né njé peshé kryesore né
fluksin e ushgimit. Importet realizohen n&€ nivel kombétar dhe nuk ka shifra té sakta pér
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pérthithjen e tyre né nivel vendor. T&€ dhénat pér pérthithjen e produkteve bujgésore dhe
blegtorale jan& né& nivel garku.

Figura 34 Fluksi i ushqimit né Bashkiné Belsh
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

NE kété rast pér t€ llogaritur fluksin e ushqimit mund t& fokusohemi mé tepér né t& dhénat mbi
produktet bujq&sore dhe blegtorale si dhe infrastrukturat ndihmése, si¢ jané pikat e
grumbullimit dhe t& pérpunimit t& kétyre produkteve, sasiné e produkteve & shkon né treg dhe
sasin€ e produkteve q& shkon pér eksport.

Sipas t&¢ dhénave t&€ Bashkis€ Belsh, né territorin e ké&saj bashkie prodhohen prodhime
bujqésore (kryesisht drufrutor&) dhe blegtorale q& ndikojn& né zhvillimin ekonomik. Toka
bujgésore n¢ Bashking& Belsh z& njé sipérfaqe prej 13,353 ha, ndérsa zona natyrore dhe ajo
bujqésore e pa kultivuar, e cila mund t& pérdoret pér mbjelljen e peméve frutore, z& njé
sipérfaqe prej 4,239 ha. Kjo tregon q& Bashkia Belsh ka territor t& pérshtatshém pér kultivimin
e peméve frutore dhe t&€ perimeve t& ndryshme. Pér t& llogaritur fluksin e ushqimit jané& pérdorur

e

t& dhénat t&€ INSTAT (prodhimet) dhe t&€ dhénat e Ministrisé s& Bujqésisé, Zhvillimit dhe /@&‘%
Administrimit t€ ujérave (sasia q&€ shkon né treg dhe eksport). Qi“;;\‘@"%’e,’
Fluksi i ushqimit &sht& realizuar vetém pér disa kultura, pasi t& dhénat nuk jang t& plota dh¥ +{g K
nuk mund t€ kuptohen hyrjet dhe daljet. Sasia e produkteve q& konsumohet (treg dhe eksporﬁ_fqL &3
&shté mé e larté se sasia e produkteve q& prodhohen né territorin e Bashkisé Belsh. Kjo ndodh ®» """;P*"-‘
sepse njé pjesé e produkteve q& konsumohen nuk prodhohen né territorin e Belshit. Arsye tjetér e

€shté se burimi i t€ dhénave &shté i ndryshém. Prodhimet jang pércaktuar nga INSTAT, ndérsa

t& dhénat pér treg dhe eksport jan& marré nga Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe

Administrimit t& Ujérave.
9.4.1 Fluksi i mbetjeve

Fluksi i mbetjeve analizon sasiné e mbetjeve q& importohen, prodhohen, riciklohen dhe
pérpunohen. Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve urbane ofrohet pér territorin e qytetit. Edhe
né kété territor shérbimi ofrohen n& nivelin 60-70%. Vend-depozitimi i mbetjeve né Belsh
ndodhet 2 km larg gendrés né pjesén veriore t& gytetit.
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gura 35 Fluksi i mbetjeve né Bashkiné Belsh
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

Ky vend-depozitim &shté klasifikuar si jo sanitar, mbetjet t& cilat depozitohen aty jané mbetje
t& ngurta urbane, por edhe mbetje te tjera. N& territorin e Bashkisé s€ Belshit operon njé i cili
gshté né pronési té Bashkisé. Ndérsa kontenierét/kazanét né t& gjithé territorin e bashkis€ ka
njé shifér prej 233 kazang 1000 litérsh. Aktualisht Bashkia Belsh numéron 8888 familje dhe
pér ¢do 38 familje &shté vendosur njé kosh. Pér t& llogaritur gjenerimin e mbetjeve urbane né
territorin € Bashkisé Belsh, jemi mbé&shtetur sérish n€ rrjetin e INSTAT pér t€ dhénat e
popullsisé n& ¢do km?. Sasia mesatare e mbetjeve q€ gjeneron njé person né dité &shté 0.7 kg.
Sasia mé e madhe e mbetjeve t& gjeneruara ndodh normalisht né zonat mé t& populluara, si¢
gshté qyteti i Belshit. Sasia e gjeneruar né zonén urbane t& qytetit t& Belshit arrin né vlerén
8609.2 kg/dité. Ndotja q& i’u shkaktohet ujérave néntokésore nga mbetjet urbane &shté e larté
pér shkak té depértimit t& léngut t&€ ndotur t& mbetjeve nga vend depozitimi (jo sanitar) i
vendosur prané shtratit t& lumit, pra n& zonén ku akuiferi afrohet maksimalisht me sip&rfagen
e tokés.

Po ashtu, shpimet pér puse dhe gropa septike né territor ulin nivelin ¢ filtrimit t€ ndotjes para
mbérritjes né shtresat néntokésore dhe rrisin ndotjen né ujérat néntokésore. Procesi i riciklimit
géshté i komplikuar pér arsye se mbetjet nuk ndahen q& n€ burim dhe nuk ka stimuj pér
realizimin e kétij procesi.

9.5 Pérfundime

Sasia e energjisé s& konsumuar p&r ngrohje n& rang Qarku &shté e lart€, ku 77% e NjFE-ve,
pérdorin druté e zjarrit p&r t’u ngrohur, 13 % pérdorin gazin dhe 7% pérdorin energjin€
elektrike. Nése pérdoren t&€ gjitha burimet alternative t&€ energjis€, do t& kemi njé konsum mé
t& ulét t& energjisé qé pérfiohet nga druté e zjarrit apo energjia elektrike. Belshi ndodhet
ndérmijet izolinave 1,450-1,550 kW/m, energji potenciale pér t’u pérdorur pér ngrohjet e
banesave. Energjia e eksportuar né nivel kombétar pérbén vetém 8,6% té energjis€ s&
importuar. Ky &shté njé tregues q& pérveg humbjeve né rrjet, burimet alternative t& energjisé
nuk shfrytézohen. Sistemi i furnizimit me ujé mbulon 100% t& popullsis€ né qytetin e Belshit,
por ky shérbim nuk shtrihet n& t& gjithé territorin e bashkisg. Sistemi i furnizimit me uj€ €shté
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pjesérisht konvencional (kryesisht né€ zon&n urbane dhe njé pjesé né zonat rurale). Ky sistem
duhet t& shtrihet n& zonat ku mbulimi me ujé &shté problematik (ofrohet shérbimi pjesérisht ose
nuk oftohet fare), ndérsa njé pjesé (né rastet kur &shté e mundur) mund t&€ pé&rdoren puset.
Kérkesa aktuale pér ujé né Bashkin& Belsh &shté 180.7 m®/org, ndérkohé gé sasia e ujit t&
prodhuar &shté 120 m*/oré. Ky &shté njé tregues i kapaciteteve t& uléta prodhuese t& ujit t&
pijshém.

Nj€ menaxhim mé i mirg i ofrimit t& shérbimit do t& sigurojé ujé t& pijshém né t& gjithé territorin
e Bashkisé Belsh. Zona ujémbajtése shtrihet pérgjaté Lumit Devoll n& njésiné administrative
Grekan, ku ndodhin edhe pus shpimet né akuifer. Kjo rrit mundésiné e ndotjes sé ujérave
néntokésore dhe ndotjes s& tokés. Fluksi i ushqimit tregon q& né territorin e Belshit produktet
bujgésore q&€ kané prodhime t& larta jané drithérat, perimet, foragjerét dhe drufrutorét. Sipas
Ministris€ s¢ Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave, kulturat mé t&
pérshtatshme bujqésore jané: drithérat, perimet e serave, fasulet, duhani, foragjerét, drufrutorét
(vreshta, ullinj, pjeshkg). Prodhimin mé t& lart€ nga produktet blegtorale e ka quméshti.

Analiza SWOT

o Pika té Forta

- Reforma territoriale, Bashki mé& e madhe;

- Vazhdimési institucionale dhe eksperienca ndér vite;

- Diversitet i elementeve natyrore;

- Vendodhja e pérshtatshme gjeografike (pllaja e Dumresg);

- Ndértimi i rrugés q& lidh Belshin me Lushnjén dhe Elbasanin;

- Ekzistencave e rrugéve lidhése brenda gendrave administrative t& bashkisé dhe
fshatrave pérkatés;

- Af€rsia me Aeroportin e Tiran€s dhe Portin e Durrésit;

- Aférsia dhe aksesueshméria € miré me Elbasanin dhe Lushnjén;

- Boniteti i larté i tokave bujgésore;

- Toka bujgésore né pérgjithési €shté ruajtur nga zhvillimi urban;

- Bujgésia &shté sektori kryesor ekonomik né zon& dhe fokusi kryesor i Bashkisé pér
gjenerimin e t& ardhurave;

- Diversifikimi i produkteve bujgésore;

- Duhani, ullishtet dhe vreshtaria jang t& zhvilluara;

- Aférsia me gendra t€ réndésishme urbane dhe bujgésore si Elbasani, Lushnja dhe
Tirana.

- Shpérndarja e shkollave 9-vjegare dhe t& mesme né té gjithé territorin e Bashkiség;

- Ansambli popullor i cili pérfagéson Belshin n& nivel kombétar dhe ndérkombétar;

- Shkolla profesionale né Elbasan dhe né Lushnjg;

- Prania e 85 ligeneve me origjing karstike;

- Larmishméria e elementeve natyrore dhe peizazhistike; i

- Prania e specieve t& rralla t&€ peshqve ng ligene;

- Prania e disa ligeneve g€ jang shpallur si monumente natyrore: Seferani, Merhoje etj.;

- Bujgésia dhe Peizazhi Bujqgésor;

- Mosha mesatare e popullsisé tregon pér popullsi t€ afté pér pung;

- Numér i konsiderueshém t& rinjsh dhe popullsisé sé gjinis& femérore;

- Hapésiré pér t€ integruar kéto dy grupe t& popullsisg;

- Bashkia ka nisur t& mendoj& pér programe dhe politika pér t& pérmirésuar situatén.

o Pikat t&€ Dobéta
- Mungesa e kapaciteteve njerézore né stafin e Bashkisg;
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Mungesa e dokumentave t€ planifikimit strategjik, t& p&rdorimit t& tokés;
Financat e bashkisé jané t& uléta;

Marketim jo i mir& i Bashkis¢ n& nivel kombétar;

Mungesa e pronave publike nga ana e Bashkisé.

Mungesa e organizimit t& transportit ndér-urban;

Njé¢ pjesé e madhe e fshatrave nuk kané lidhje direkte me gendrat kryesore
administrative dhe infrastruktura rrugore &shté e dobét;

Furnizimi me ujé t& pijshém béhet vetém pér njé pjesé t&€ popullsisg;

Pjesa mé& e madhe e rrugéve brenda qytetit t& Belshit jané t& pashtruara;

Mungesa e kanalizimeve pér ujérat e zeza;

Rrjeti i KUZ i qytetit t& Belshit derdhet né ligen;

Pérfshirja e komunitetit dhe grupeve té interesit né qeverisje &shté e vogél.

Mungesa e njé pike grumbullimi p&r produktet bujqésore;

Mungesa e infrastrukturave t& nevojshme pér miréfunksionimin e sektorit bujqésor;
Sistemi vadités &shté i amortizuar dhe pjesé- pjesé¢ nuk ekziston;

Mungesa e PPP pér bujqésing;

Sipérfage t&€ médha tokash t& papunuara;

Interesi i t& rinjve pér specializim n& bujqési €shté né rénie;

Mekanizim dhe teknologji € voggl né€ pérdorim pér bujqésing;

Mungesa e géndrave té specializuara pér ngritjen e kapaciteteve & trajnimin n& bujqési;
Mungesa e tregjeve;

Mungesa e interesit né& arsimim;

Mungesa e aktiviteteve kulturore pér t& gjitha grupmoshat, gjinité dhe grupet e interesit;
Mungesa e strukturave té cilat ofrojné mundési t&€ ndryshme argétimi;

Gjendja e shkollave ng territorin e bashkisé nuk &shté né kushtet e p&rshtatshme;
Gjendje jo e mir& e objekteve ekzistuese kulturore;

Marketim i dobét i produktit turistik vendas;

Infrastruktura e dobét pér t€ arritur n€ destinacion;

Mungesa e guidave turistike dhe sinjalistikés pérkatése;

Mungesa e bujtinave pér t&€ promovuar vlerat e zonés;

Mungesa e promovimit t& pikave potenciale turistike;

Mos ekzistenca e info-point;

Personel jo i kualifikuar vendas pér ofrimin e guidave turistike;

Mungesé e zyrés pérkatése né Bashki, qé adreson ¢éshtjet gjinore;

Mungesé programesh dhe fondesh pér kéto ¢éshtje;

Numér né zvogélim i organizatave q& operojné né Bashki;

Infrastruktura e dobét lidhése ndérmjet zonave nxit uljen e pjes€émarrjes s€ kétij grupi
né jetén sociale;

Si rrjedhojé, segregim (t€ rinjve dhe femrave);

Mungesa e diversifikimit t& ekonomisg, krijon pak hapésiré pér integrimin e femrave
dhe té rinjve;

Rol relativisht i dobét i Qendrave Kulturore, n& aktivizimin e t& rinjve dhe organizimin
e aktiviteteve (mungesé programesh e aktivitetesh t& vazhdueshme);

Mungesa e aktiviteteve dhe hapésirave t& dedikuara dhe gjithépérfshirése pér
ndérveprim social.
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Mundésité

Bashké&punim i dyanshém me qevering qéndrore pér zhvillimin e zonés;

Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve;

Pérpilimi i planeve t& pérgjithshme dhe planeve t& veprimit pér njé zhvillim mé efikas
t€ bashkisé né t& ardhmen;

Planifikim i Integruar dhe Gjithépérfshirés.

Ndérlidhja e shpejté me Belshin;

Ofrimi i infrastrukturés pér ujin e pijshém;

Infrastruktura inovative p&r menaxhimin e ujérave té zeza;

Planifikim i Integruar dhe Gjithépérfshirés;

Af€rsia e njésive ndérmjet tyre g€ sjell lehtési né bashk&punim;

Ekzistenca e fondeve kombétare dhe ndérkombétare pér subvencionimin e bujqésisg;
Mundési pér krijimin e brandeve t& ndryshme pér duhanin, verén, raking dhe ullirin
duke gené se zona &shté e pasur me vreshta dhe ullishte;

Agroturizmi si njé€ mundgsi pér t& shtuar vlerén e produkteve bujgésore;

Ekzistenca e moshave t& reja dhe integrimi i tyre né aktivitete social-kulturore;
Pérfshirja e gjinisé€ femérore né prodhimin e produkteve bujqésore dhe artizanale;
Ngritja e kapaciteteve tek té& rinjté me ané t&€ edukimit dhe Qendrave Multi-funksionale.
Mundésia pér t€ zhvilluar agro-turizmin né zong;

Ekzistenca e projekteve dhe fondeve pér zhvillimin e agro-turizmit;

Mundési pér té rinjté dhe te rejat € zonés t€ punésohen né sektorin e turizmit duke ofruar
guida turistike;

Angazhim mé i madh i Bashkis€, duke krijuar strukturat pérkatése né admnistraté dhe
duke hartuar programe t€ posagme pér rritjen e integrimit té t& rinjve dhe gjinisé
femérore;

Rivitalizimi i Qendrés Kulturore me qé&llim gjithpérfshirjen sociale me fokus t& vecanté
tek problemet gjinore dhe t& rinjté;

Aplikimi i politikave mbéshtetése pér diversifikmin e ekonomisé e punésimit, duke
rritur pérfshirjen e grave e té rinjve;

Gjithépérfshirja pérmes aktiviteteve artistike e sportive mé t& shpeshta dhe té&
strukturuara;

Pérdorimi i Qendrave Kulturore, si gendra komunitare, me fokus gjithépérfshirjen
sociale, sidlomos t& femrave dhe té té rinjve.

Rreziget

Bashké&punimi midis Bashkis€ dhe Njésive Administrative;
Financat e Bashkisg;

Kriza Ekonomike;

Konkurueshméria e Larté e zonave me potenciale t&€ ngjashme.
Mungesa e financave t& pérshtatshme;

Mos pérfshirja e komunitetit né proceset e planifikimit;
Humbja e besimit né geverisje dhe né planifikim;

Disbalanca né shfrytézimin e burimeve natyrore ujore pé&r prodhimin e kulturave
bujgésore;

Ndotja e burimeve ujore;

Migrimi i popullsisg;

Konkurenca nga tregje té tjera t& réndésishme;

Largimi i t& rinjve pér shkollim n& qytete t& tjera Brenda ose jashté& Shqipérisg;
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- Segregimi Social i grupeve t&€ ndryshme shogérore;

- Rénia e nivelit t& frekuentimit t& shkollave. Hedhja dhe shumimi né€ ligene i specieve
t& ndryshme rrezikon t& zhduk speciet e rralla;

- Ndotja e ligeneve;

- Démtimi i peisazhit;

- Konkurenca nga vende t€ tjera.

- Rritje e segregimit t& grupeve t& popullsisé (pérgjithésisht t& rinjt€ dhe femrat);

- Largim i popullsisg;

- Theksimi i ndarjes gjinore mos pérfshirja e femrave né aktivitete € punésim.

10 Konkluzione dhe Rekomandime pér Planin
Analiza e vendbanimeve

Analiza e shpérhapjes s& popullsisé né Bashking Belsh e fokusuar né tre periudhat kryesore
para viteve *88, *88-2007 dhe 2008-2015, tregon disa rezuitate q& shkojné sipas trendeve né
pjesén tjetér t& vendit. Para viteve *90 njésité administrative me sipérfagen mé t&€ madhe té
vendbanimeve né territorin € Bashkisé rezulton sérisht Belshi. Ndérsa sipérfagen mé t& voggl
e regjistrojné Rrasé dhe Fierzé. Gjithashtu edhe pér periudhén 1988-2007 Nj. A Belsh rezulton
té keté sipérfagen mé té madhe. Gjaté késaj periudhe vihet re njé shtim i vendbanimeve né
Fierzé dhe Rrasé. Nga viti 2007 deri né vitin 2015 ka ndryshime t& theksuar né statistika. T&
gjitha njésité pésojné njé dyfishim t& sipérfages t& pérgjithshme t& tyre, por sérisht Nj. A Belsh
mbetét njésia mé e madhe ndérsa Nj.A Rrasé mé e vogla.

Ndryshimet e ndodhura pas viteve ‘90 lidhen me pérmbysjen e sistemit totalitar para kétyre
viteve, pasi kemi l€vizjen e lire t& popullsisé. Popullsia &shté shpérngulur nga zonat e thella
malore drejt gendrave kryesore t& cilat ofrojné reliev mé t& pérshtatshém dhe mé t& urbanizuara.

Analiza hidrogjeologjike dhe hidrografike

Nga studimi i problematikés gjeologjike né rajonin e bashkisé¢ Belsh q& pérfshin ndértimin
gjeologjik, kushtet gjeologo-inxhinierike, faktorét e rrezikut gjeologjik, karakteristikat e
akuiferéve e resurset dinamike t& ujrave néntokésoré por dhe sipérfaqésoré dhe praniné e
gjeomonumenteve mund t& nxjerrim kéto pérfundime:

« N& kété rajon formacionet litologjike mé t& vjetra jang ato t& Trisasikut q& pérfshijné
depozitimet evaportitike t& diapirit t&¢ Dumresé. Né rajon shfagen depozitime
flishoidale t& Oligocenit t& poshtém, t&€ mesém dhe t& sipérm, depozitime te Miocenit,
depozitime Pliocenit t& poshtém, formacioni Helmesi e t€ sipérm formacioni
Rrogozhina dhe depozitime kuaternare t&€ Pleistocen-Holocenit dhe t& Holocenit.

« Ng& piképamje té Kklasifikimit gjeologo-inxhinierik, formacionet e Holocenit
klasifikohen si dhera me kohezion, ato te Pleistocen-Holocenit klasifikohen si
shkémbinj t& but&, ndérsa pjesa tjetér, evaporitet dhe flishet futen né shkembinjté
mesatarisht t& forté.

+ Rajoni fushor i Belshit pérfshihet né sektori pa zhvillim t& fenomeneve t€ rrezikut
gjeologjik, i cili p&rputhet me njésing fushore, me pjerrési trojesh jo mé t& madh se 2°.
Kétu nuk priten zhvillime t& elementeve t& rrezikut gjeologjik. Konsiderohet si njé
sektor i geté dhe jo kércénues ndaj ndértimeve q& kryhen né t€.

« Megjithaté duhet marré& parasysh rreziku sizmik e deri diku ai i zhvillimit t& karstit n&
hapésirén mes ligeneve t& Belshit.
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¢ Dubhet patur kujdes shmangia e ndértimeve né pjesét ku rrjedhin lumenijté, brigjet e
ligeneve apo aty ku ka shpate t& pjerréta dhe formacione flishoidale, pasi kétu shtohet
mundésia e rritjes s& rezikut gjeologjik.

+ Pér ndértimet q€ kryhen n& zonén mé kodrinore t& rajonit duhet t& béhen studime
gjeologo-inxhinierike mé t& hollésishme.

» Studimet gjeologo-inxhinierike edhe pse t& thjeshta duhet t& marrin né konsideraté
parametrat gjeoteknike t& shtresave t& tokés dhe rrezikun sizmik.

e Zona pérfshihet n€ rajonizimin sizmik VIII ballg, ¢cka e ekspozon ndaj njé rreziku
sizmik t& lart€. Shkaku kryesor pér kété &shté aférsia me thyerjen Vioré — Elbasan —
Shkup.

* Bazuar né kéto q& u than& mé sipér plani mund t& parashikojé ndértime jo shumé té
larta né kété zong, maksimumi i t& cilave késhillohet t& mos i kaloj& 4-5 kate pér zonén
fushore.

* Duke marré parasysh se n¢ kété rajon gjenden disa gjeomonumente lokale, mes tyre
Ligenet e Belshit me potencial t& zhvillimit turistik, rekomandohet q& ndértimet ng até
hapésiré zona t&€ jen& mé uléta, dhe jo me pérqéndrim t& larté, pér t&€ mos prishur
peizazhin.

* Pér nga piképamja e mineralmbajtjes, kemi shfagje tufesh, gipsesh dhe kripe guri.

» Formacionet litologjike, pérsa i pérket ujgémbajtjes, né pjesén dérrmuese pérfshihen né
grupin e jo akuiferéve. Burimet ujore sipérfaqésore i pérkasin kryesisht Ligeneve t&
Belshit.

Pozicionimi dhe elementét e forté né territor

Bashkia Belsh ka njé pozicion gjeografik t& favorshém, e ndodhur gé né antikitet né krygézim
t& rrugéve kryesore. Distancat me gytetet € médha jané t& favorshme dhe né rrugé me cilési t&
mira.

Terreni i bashkis¢ pérbén elementin mé té forté. Tokat bujgésore jané pjellore dhe sasia e
madhe e ligeneve, s€ bashku me klimén e buté, ndikojng né zoné t& pérshtatshme pér rritjen e
shumé kulturave bujqésore me prodhimtari t& madhe. Gjithashtu nuk mungojné elementet me
vlera turistike, si ato natyrore dhe kulturore.

Réndésia né Territor

Bashkia Belsh ka njé séré pontencialesh t& réndésisé s& veganté kombétare té cilat gjenden
brenda territorit t& saj. Gjithsesi, k&to elementé& nuk shfrytézohen n& ményrén e duhur pér t&
rritur t& ardhurat ekonomike t& banoréve. Veganérisht, monumentet e kulturés nuk kané akses
t& miréfillt& dhe i mungon promovimi. Gjithashtu, edhe potencialet natyrore nuk kan& njé akses
t& mir€ si dhe nuk kang infrastruktura mbéshtetése té cilat t& lejojné zhvillimin e turizmit.

| =

Burimet Ujore dhe Basenet

Belshi dallohet pér terrenin fushor dhe klimén e buté t& cilét kané favorizuar zhvillimi
sektorit t& bujqésisé ndér vite dhe e kan& shndérruar até né njé ndér territoret mé t& réndésish
pér prodhimin e drith€rave n& vendin ton€. Bujqésing e ka favorizuar edhe rrjeti i gjerd\ i W&
kanaleve vaditése-kulluese i cili ka béré t& mundur kultivimin e bujgésisé intensive perg]ate"ltuly/
gjithé vitit. Kétij rrjeti i shtohet edhe lumi Devoll, i cili pérshkon territorin e bashkisé né pjesén

jug-lindore t& saj.
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Ndérsa nga njéra ané Belshi ka kéto burime natyrore q& ndikojné drejtpérdrejté né zhvillimin
e vendit, nga ana tjetér, shumé nga kéto burime kan& nevojé pér mbrojtje, mirémbajtje dhe
investim. Si¢ edhe u theksua mé sipér, nevojitet monitorimi i ujérave t& ligeneve té€ cilat jané
té réndésishme edhe pér Belshit, né ményré gé t& nxirren né pah problematikat kryesore t€ cilat
vijné si pasojé e mungesés sé politikave p&r mbrojtjen e burimeve natyrore dhe ligeneve nga
aktivitetet njerézore. Meqgenése ujérat e ligeneve né Bashking Belsh pérdoren edhe né bujgési,
gshté e nevojshme gé ujérat e tyre t&€ monitorohen mé tej pér t& pércaktuar nése jané té
pérshtatshme pér ujitje.

Pérdorimi i ujérave pér bujgési rrezikon shéndetin e njeriut nép&rmjet konsumit t€ fruta-
perimeve t& ndotura me ujin e ligeneve gjaté kultivimit. N& qoft& se nuk merren masa pér uljen
e ndotjes s& ujérave té Semanit, nga njé burim uji pér bujqésing, Semani mund t& kthehet né
njé faktor rreziku pér cilésiné e produkteve bujqésore dhe shéndetin e njeriut. Si rrjedhoj€,
gshté e nevojshme qé Bashkia t& ndérmarré projekte q& synojné uljen e ndotjes né lumé si
projekte pér parandalimin e derdhjes s& ujérave t& t& ndotura n& lumé, t€ mbetjeve industriale,
dhe t& t& gjitha aktiviteteve q&é ndikojn& né ndotjen e ujérave té tij, duke pérfshiré edhe ndotjen
e ujérave nga inputet bujgésore népérmjet pérdorimit efigent t& tyre. Pérvec ndotjes, &sht€ e
réndésishme g€ Bashkia t& planifikojé projekte mé pérparési pér rehabilitimin e lumit, s&
bashku me projekte bashk&punimi me bashkité e tjera qé preken nga Baseni i Semanit pér
menaxhimin e integruar t& kétij baseni.

Burimet ujore néntokésore

Akuiferi ndérkokrrizor &shté burimi kryesor néntok&sor né Bashking e Belshit i cili shérben pér
furnizimin me ujé t& popullsisé s& bashkisé dhe fshatrave 1€ ndryshme. Megjithatg, ky akuifer
rrezikon ndotjen nga bujqésia, shkarkimin e ujérave t& ndotura vend-depozitimi i mbetjeve dhe
aktivite t& tjera n€ bashki.

Ndérhyrjet e njeriut né vitet e fundit, pa marré parasysh mbrojtjen e tyre, kané ndikuar
ndjeshém né cilésing e ujérave t& kétyre akuifereve, duke shkaktuar ndotjen. Niveli i ndotjes
ende nuk njihet me saktési pér shkak t& mungesés s& studimeve t& nevojshme. Megjithat€, duke
paré& ndotjen e lumit Devoll nga derdhja e ujérave t& ndotura urbane dhe industriale, rrjedh se
akuiferi me porozitet ndérkokrrizor, i cili shtrihet nén luginen e Devollit mund t€ jet€ i ndotur.
Pér mé tepér, shtrirja e kétij akuiferi pérkon me territorin e puseve t€ naftés né Kugové, e cila
gshté cilésuar si njé nga hot-spotet né vendin ton&. Ndotja e mundshme e kétij akuiferi nga
industria e nxjerrjes dhe pérpunimit t& naftés, nuk pérjashton edhe ndotjen e anés veriore t&
akuiferit né territorin e Belshit.

Pér kété arsye, rekomandohet marrja e masave pér monitorimin e cilésis€ s& ujérave t€
akuiferéve me qéllim pércaktimin e llojit t& pérdorimit t& ujérave té tij. Paralelisht, lipset q&
Bashkia t& ndérhyjé pér identifikimin e burimeve t€ tjera ujore q€ mund t& pérdoren pér
furnizimin me ujé t& banoréve né bashki dhe t& investojé pér ndértimin e infrastrukturés s¢
nevojshme pér furnizimin e t& gjithé popullsis€ me ujé.

Toka

Bashkia e Belshit shtrihet né njé zon& me reliev fushor e kodrinor, terren mjaft i pérshtatshém
pér bujgési dhe aktivitete t€ tjera ekonomike. Problematikat g€ po hasen n& zhvillimin e
bujqésisé né Belsh lidhen kryesisht me degradimin e tokave pér shkak t€ mungesés s&
mirémbaijtjes s& sistemit t& kullimit, ndotjes s& tok&s nga mbetjet dhe inputet bujqésore. Duke
gené e shtriré n& Ultésirén Peréndimore, Belshi pérballet edhe me nevojat e njé rrjeti t€
pérshtatshém ujités-kullues.

Pér t& rritur prodhimin bujqé&sor né territorin e Bashkisé Belsh pa cénuar géndrueshméring e
/.gé.\tokave, kérkohet q& Bashkia t& ofrojé shérbimin ¢ omisé népér fshatra bujgésore. Duke u
A p:

s

77



id

ofruar két& informacion bujqéve, kjo i ndihmon ata gg t& shtojng prodhimin bujqésor népérmjet
praktikave moderne bujqésore edhe né toka kodrinore. Me géllim shmangien e degradimit t&
métejshém t& tokés bujqésore dhe jo bujqésore, nevojitet q& Bashkia t& promovojé zhvillimin
rural brenda territorit dhe t& garantojé zhvillimin e nj& bujqésie mé t& qéndrueshme népérmjet
praktikave prodhuese t&é qéndrueshme q& respektojné mjedisin, si¢ &shté e pércaktuar né
Politikén e Pérbashkét pér Bujgésing t& BE-s&*2.

Njékohésisht, rekomandohet q& Bashkia té hartojé planin e zhvillimit territorial duke patur
parasysh parimin e mbrojtjes s& tokés bujgésore (shndérrimin e tokés bujgésore né truall vetém
né raste kur jané konsumuar t& gjitha mundgsité e tjera). Me qéllim shmangien e rrezikut qé
mund t’u kanoset banoréve t& Bashkisé népérmjet konsumit t& produkteve ushqimore té
kultivuara né toka t€ ndotura, rekomandohet q& pérreth dhe né brendési t&€ zonave t& ndotura
né territorin e Bashkisg, t€ kryhen studime q& synojné pércaktimin e nivelit dhe shtrirjes
gjeografike t& ndotjes dhe t& merren masa e nevojshme pér rehabilitimin e tyre.

Demografia

Bashkia e Belshit né 1 janar 2017, regjistroi njé numér popullsie rezidente prej 19 mijé banorg,
prej té ciléve 9,37 mijé meshkuj dhe 9,33 mijé femra. Sipas shpérndarjes urban/rurale rreth
45% e popullatés s& bashkisé klasifikohet si popullsi urbane dhe diferenca prej 55% si popullsi
rurale.

Sipas strukturés moshore rreth 70% e popullatés se bashkisg,i pérket grupmoshés (15-64) vjec
dhe 20% grupmoshés (0-14) vjec, tregues kéta qé demonstrojné se popullata e bashkisé ka
potenciale t& larta t& popullsis€ ekonomikisht aktive, pérfshirja e t& ciléve né tregun e punés do
t€ ndikojé ndjeshém né rritjen e performancés ekonomike dhe miréqénien e popullatés.
Struktura aktuale demografike e popullsisé rezidente si dhe mosha mesatare e saj relativisht e
re tregojné s€ popullsia e zonés &shté akoma e re.

Procesi i vazhdueshém i emigrimit, ritmet e larta t& migrimit t& bréndshém si dhe rénia e
lindshmérisé e vdekshméris€, kané ndikuar jo vetem né rénien e numrit t& popullsisé por edhe
né ndryshimin drastik t& strukturés demografike te popullates se bashkise Belsh.

Njé faktor shumé i réndésishém né pércaktimin e stokut neto t&€ popullatés s& qarqeve/bashkive
€sht& edhe migrimi i brendshém i popullsisg, pra lévizjet e popullatés nga njé qark/bashki né
tjetrin. Trendi i deritanishém vler&son se rreth % e popullsisé &sht& pakésuar vetém pér efekt te
faktorit te migrimit te brendshém.

Sipas projeksioneve t& popullsisé-skenari i rritjes s&€ mesme- popullsia e qarkut/bashkisé do té&
pésojé rénie, me njé ritem mesatar vjetor rénie te vlerésuar me rreth 1.3% dhe si faktor kryesor
mendohet t& jet€ migracioni i brendshém.

Popullsia rezidente e bashkis€ Belsh, deri n& vitin 2021, do t& performojé tregues te varésisé
totale t& ulét, duke ruajtur t& ashtuquajturin fenomenin e “dividentit demografik”.

Pér t& pérfituar nga ky “divident demografik”, kérkohen politika t& bashkérenduara né nivel

qéndror e lokal, pér te mund€suar, arsimimin, trajnimin dhe pérfshirjen né tregun e punés t& __

késaj kategori t&€ popullatés, me qéllim rritjen dhe pé&rmirésimin né vazhdimesi t& mireqén}%&ﬁm
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Miréadministrimi i Pyjeve dhe Kullotave nga Bashkia Belsh, sigurimi né realizimin e reformés
s& decentralizimit t& kompetencave né administrimin e pyjeve dhe kullotave publike dhe
dixhitalizimi i hartave t& fondit pyjor nén administrim mbeten pikénisjet drejt suksesit pér
pérmirésimin e gjendjes aktuale t& pyjeve. Njésit¢é Administrative, népérmjet planeve té
manaxhimit t& pyjeve dhe kullotave mund t’i ofrojné banoréve t&€ tyre mundési punésimi né
periudha kur ka aktivitete t& punimeve pyjore. NjA-t€, népérmjet mbjelljes dhe rimbjelljes s&
drunjéve t& larté mund t& pérfitojné mé shumé t& ardhura, mbéshtetje financiare né realizimin
e projekteve, si dhe té& ardhura t& vazhdueshme e té& sigurta nga shitja e kapaciteteve t€ lira t€
karbonit.

Pér ruajtien dhe mbaré&shtimin e fondit pyjor e kullosor né territorin € Bashkis€ s€ Belshit
rekomandohet t& merren njé séré masash, disa prej t€ cilave mund té€ jené:

- Hartimi i njé Plani Veprimi pér rehabilitimin e sipérfaqeve té djegura ose djerré qé€ nuk
kan& mundési té ripértériten né ményré natyrale.

- Marrja e masave paraprake pér parandalimin e fenomeneve € zjarrit, Ssi
ndérgjegjésimin e komunitetit, ndértimin e brezave mbrojtés, vénien para pérgjegjésisé
té té& gjithe kundérvajtésve qé shkaktojng zjarret, shtrirjen € njé sistemi lajmérimi zjarri
etj.

- Mbaijtja nén kontroll e sémundjeve dhe e démtuesve, ku shkalla e prekjes &sht€ mé e
madhe se kufijté kritiké té lejueshém. Réndési té veganté duhet t’i kushtohet zonave me
shtrirje t& médha bimésie dhe ruajtjes s¢ biméve shumévjegare.

Arsimi

Pér sa i pérket institucioneve t& arsimit parashkollor né t& gjitha NjA-t& kemi mbulim t&€ miré
me institucione duke i u referuar VKM 686 sipas numrit t& popullsisé dhe rrezes s&€ shérbimit
duke patur parasysh gé shumé nga objektet e arsimit t& mesém dhe 9-vjecaré kan€ kopshte ose
cerdhe n€ brendési té tyre.

Institucionet e arsimit 9-vjegar sipas VKM 686 respektojng kriterin e popullsis€ por jo t& rrezes
s& shérbimit. N& kéto raste né fshatrat ku nuk aksesohen miré nga rrezet e shkollave 9-vjecare
duhet t& sigurohet transporti pér tek shkolla mé& e afért. Raste té tilla jané Fshatrat Hysaj dhe
Stanaj né NjA Belsh, Gur i Bardhé né NjA Rras€ dhe Gjinuk, Lisaj dhe Turbull n€ NjA Kajan.

Pérsa i pérket institucioneve arsimore t& mesme ng total né bashkingé Belsh ndodhen 3 shkolla
t& mesme. Sipas VKM 686 kriteri i numrit t& popullsisé pérmbushet por nuk pérmbushet kriteri
i rrezes sé shérbimit dhe aksesit me institucione té tilla.

Minimalisht nevojitet ndértimi i njé shkolle t& mesme n& NjA Kajan q& aksesi ndaj shkollave
t& mesme t& jeté maksimal ose t& mundésohet transporti i nxé€nésve né shkollat mé t& aférta.

Shéndetsia

Shérbimi parésor shéndetésor né bashking Belsh mbulohet nga 30 gendra shéndetésore®® t&
shpérndara né njésité administrative sipas tabelés né vijim. Numri m& i madh i gendrave
shéndetsore verghet né njésiné administrative Kajan me 11 gendra, ndérkohé& q& numri mé i
ulet konstatohet né njésité admnistrative Fierzé, Rrasé e Grekan me respektivisht 4 gendra
shéndetsore. Sipas VKM 686 numri i gendrave shéndetésore né raport me numrin e banoréve
respekton standartet e planifikimit por &shté e réndésishme t&€ kuptojmé gjendjen fizike t&
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kétyre gendrave shéndetsore. Sipas t& dhénave pérveg 3 gendrave shéndetésore né NjA Rrasé
t& gjitha t€ tjerat kan& nevojé pér rikonstruksion t& ploté ose t& pjeshém.

Zhvillimi Bujqésor

Njé nga sfidat e réndésishme q& has Bashkia Belsh pér zhvillimin rural dhe bujgésor lidhet me
terrenin dhe me numrin e popullésis€, q& sa vjen e po ulet né zonat rurale. Megjithatg,
p€rmirésimi i pérdorimit t& tok&s do mundésonte punésim shtesé né kété sektor né vitet e
ardhshme. Ruajtja e tokés bujqésore &shté ¢éshtje kryesore e zhvillimit dhe aktiviteti bujqésor
duhet t€ fugizohet p&rmes aplikimit t€ bujqésisé organike, konsolidimit t& produkteve
bujgésore (n€ pamundési t& konsolidimit t& fermave), rajonizimit t& kulturave sipas territorit,
ndértimit t€ tregjeve rajonale dhe mbéshtetjes kombétare pér zhvillimin e bujqésisé dhe
produktit shqiptar.

Gjaté viteve t& fundit, né Belsh ka probleme t& erozionit t& tokés, ndotje té& ligeneve, rrezige t&
ujitjes me ujéra t€ ndotur. Nevojitet njé harmonizim mé i miré n€ bujqési dhe blegtori, duke
rritur kapacitetin numerik t& blegtoris€ s&€ paku edhe 10-15 % nga numri aktual. Menaxhimi i
tokés bujqésore, pérmirésimi i praktikave bujqésore qé reduktojné erozionin dhe rrezige té tjera
mjedisore.

Transporti

Trekéndéshi Papér- Cérrik- Belsh cilésohet si qendra gravitacionale e Shqipérisé. Rilindasi
Naim Frashéri ka qéné nj€ nga nismétarét kryeqyteti i vendit t& ndértohej né zonén Cerrik-
Belsh .( Ing. Ngjeqari, 2006)

Bashkia Belshit ka akses t& miré me korridoret nacionale t& vendit, ku ndodhet 30 min larg
korridorit Pan Europian VIII ( Paper) si dhe 30 min larg korridorit t& Kaltér (Lushnje).
Transporti ndérqytetas ka akses te mir€ por sipas té dhénave t& Bashkisé duhet té
rekomandohen shtimi i linjave t€ tjera me disa qytete, duke iu referuar fluksit t& 1&vizjes.
Transporti rrethqytetas mbulon pjesén mé t& madhe t& bashkisg.

Nga t€ dhénat e INSTAT tregohet q&€ 64 % e banoreve te bashkisé shkojné n& puné né kembg.
Sot né bashking e Belshit ndodhen 3 stacione t& transportit ndérqytetas dhe rrethqytetas dhe
pér ta béré kété shérbim mé eficient do t& propozohet ndértimi i terminalit. Gjendja e
infrastruktures rrugore &sht& e dobét duke paré q& vetém 13.3 % e rrugéve né nivel bashkie
jané t€ shtruar ( Asfalt).

Periferialiteti

Si konkluzion t€ pérgjithshém mund t& themi se mbulimi me shérbime publike i vendbanimeve
né bashking Belsh &shté i kénagqshém, mé problematike gjendja paraqitet né NjA Rrasé ku rreth
15% e vendbanimeve pérfshihen né kategorité 3 dhe 4 t& periferialitetit q& kané akses t& dobét
me shérbime publike. N& kuadér t& zhvillimit t& propozimeve té planit duhet marré parasysh
qé€ kéto zona t& ken€ akses t€ miré ndaj shérbimeve publike né ményré qé bashkia t& keté njé
mbulim sa mé t& mir& me shérbime publike.

Pérdorimi i Tokés

Pér sa i pérket sistemeve territoriale né bashki vérehet se sistemi bujqésor ka pérfshirjen mé t¢ ——-.

madhe né€ territor me 65% t& territorit. Sistemi natyror pérfshin rreth 19% t& territorit, Ujér,
perfshijné rreth 10 % t& territorit sistemi urban pérfshijn& rreth 3.06% t& territorit si dhe sist
infrastrukturor pérfshin rreth 1.87% t& territorit. '




Zonat e sistemit bujqésoré kryesisht jang t& shpérndara né t& gjithe territorin dhe dominojné
né pjesén gendrore té bashkisé. Zonat e sistemit natyror kryesisht ndodhen né pjesén lindore t€
bashkisé né NjA Grekan si dhe né ményré t& fragmentuar né NjA Fierz€. Sistemi Ujor
pérfagésohet nga ligenet e Belshit si dhe nga zona e shtratit t& Lumit Devoll né lindje t&
Bashkisg. Sistemi Urban pérfshin t& gjitha zonat urbane dhe &shté i shpérndaré kryesisht né
ményré t& njétrajtshme né t& gjithé territorin dhe &shté dominues né qytetin e Belshit. Sistemi
infrastrukturor po ashtu &shté i shpérndaré né t& gjithé bashkiné dhé pérfshin t& gjitha llojet e
infrastrukturave.

Tipologjité Hapsinore

NE nivel territorial, bashkia Belsh ka lidhshméri mjaft t&€ miré. Sistemet kryesore t& lidhjes s&
vendbanimeve jané Belsh-Shkozé-Pepé; Belsh-Zekth-Licaj; Belsh-Gradisht-Cepe-Hardhi-
Fierzé-Cerragé-Kosové;Belsh-Gradisht-Kuqollaré-Kajan-Turbull-Dragot dhe Belsh-Gradisht-
Tafanaj-Hakal-Dushk, t& cilat realizojng lidhje rajonale dhe akses pér vendbanime € tjera t&
shpérndara né korridorin kodrinor. Vlen pér t& vendosur hierarki dhe plotésueshméri
funksionesh mes kétyre sistemeve.

Fshatrat né bashkiné Belsh kané kryesisht shtrirje né formé& aglomerimi apo sateliti, ndérsa
tendencat e shpérhapjes dallohen shumé pak. Pér kéto tipologji &shté e nevojshme t€ nxitet
zhvillimi i konsoliduar, hierarkizimi i métejshém i gendrave, si dhe shmangia e ndértimeve né
aférsi t& zonave me pérdorim t& pap&rputhshém.

Struktura rrugore e pjesés mé t& madhe t& vendbanimeve né Belsh &shté lineare dhe lineare e
degézuar. Kjo do t& thoté g€ shtrirja e tyre pércaktohet nga prania e njé rruge kryesore. N&é
rastin e tipologjive lineare, &shté e réndésishme t& pércaktohet njé kufi se deri ku do shtrihet
vendbanimi, e mé pas mund té pérforcohen lidhjet me degézime apo sistem rrjet, kur e lejon
terreni. Tipologjité e degézuara kané mundési t& adaptohen né tipologji rrjeti, duke mundésuar
akses mé t&¢ miré dhe mundési pér t&€ rritur densitetin, sidomos né qendrat e njésive
administrative.

Zonimi tipologjik déshmon pér dominancé t& zonave me vila me densitet t€ ulét dhe shumé t&
ulét. Kjo shogérohet me tipologji vilash me lartési 1-2 kate dhe parcelé me madhési t€ madhe.

N& nivel qyteti kemi njé kalim gradual nga zonat me densitet t& larté né ato me densitet t&
mesém, té ulét e shumé t& ulét. Drejtimet e ardhshme t€ rritjes duket se jan€ zgjatimi linear
peréndimor, aktualisht me densitet shumé t& ulét, dhe ai jugor, me densitet t&€ mesém. Né
ndryshim nga qytete t& tjera, né Belsh nuk dallohet tipologjia kullg apo gjatésore, gj€ q€ vlen
pér t’u adaptuar né ndérhyrjet e ardhshme, qé t’i jepet densitet mé i larté e karakter mé urban

qytetit.

Rrijeti rrugor né qytet &shté miks, linear e organik. Ndérhyrjet ristrukturuese t&€ ardhshme duhet
t& fokusohen né krijimin e tipologjive rrjet t& rregullt n€ zonén géndrore, si dhe lineare t&
degézuara né periferi.

Metabolizmi

Sasia e energjisé s& konsumuar pér ngrohje né rang Qarku &shté e larté, ku 77% e NjFE-ve,
pérdorin druté e zjarrit pér t’u ngrohur, 13 % pérdorin gazin dhe 7% pérdorin energjin&
elektrike. Nése pérdoren t& gjitha burimet alternative t& energjis€, do t& kemi njé konsum mé
t& ulét t& energjisé qé pérftohet nga druté e zjarrit apo energjia elektrike. Belshi ndodhet
ndépmiet izolinave 1,450-1,550 kW/m, energji potenciale pér t’u pérdorur pér ngrohjet e
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banesave. Energjia e eksportuar n& nivel kombétar pérbén vetém 8,6% té energjisé sé
importuar. Ky &shté njé tregues qé pérve¢ humbjeve né rrjet, burimet alternative t& energjisé
nuk shirytézohen. Sistemi i furnizimit me ujé mbulon 100% t& popullsisé né qytetin e Belshit,
por ky shérbim nuk shtrihet né t& gjithg territorin e bashkisg. Sistemi i furnizimit me ujé éshté
pjesérisht konvencional (kryesisht n& zonén urbane dhe njé pjesé né zonat rurale). Ky sistem
duhet t& shtrihet n€ zonat ku mbulimi me ujé &shté problematik (ofrohet shérbimi pjesérisht ose
nuk ofrohet fare), ndérsa njé pjesé (né rastet kur éshté e mundur) mund t& pérdoren puset.
Kérkesa aktuale pér ujé n¢ Bashking Belsh &sht& 180.7 m%/oré, ndérkohé qé sasia e ujit t&
prodhuar &shté 120 m*/oré. Ky &shté njé tregues i kapaciteteve t& uléta prodhuese t& ujit t&
pijshém. Njé menaxhim mé i miré i ofrimit t& sh&rbimit do t& sigurojé ujé t& pijshém né t& gjithé
territorin e Bashkisé Belsh. Zona ujémbajtése shtrihet pérgjaté Lumit Devoll né njésiné
administrative Grekan, ku ndodhin edhe pus shpimet né akuifer. Kjo rrit mundésing e ndotjes
s€ ujérave néntokésore dhe ndotjes s¢ tokés. Fluksi i ushqimit tregon gé né territorin e Belshit
produktet bujgésore q& kané prodhime t& larta jang drithérat perimet, foragjerét dhe drufrutorét.
Sipas Ministrisé s€ Bujqésis€, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave, kulturat mé té
pérshtatshme bujqésore jané: drithérat, perimet e serave, fasulet, duhani, foragjerét, drufrutorét
(vreshta, ullinj, pjeshkg). Prodhimin mé t& lart&€ nga produktet blegtorale e ka quméshti.

12 Vizioni i Zhvillimit Territorial i Bashkisé Belsh

Vizioni i zhvillimit t& Bashkisé Belsh ka ardhur si rezultat gjetjeve t& analizés s& territorit té
harmonizuara me mendimet dhe idet& e qytetaréve né takimet dhe dégjesat publike t& zhvilluara
gjaté procesit t& hartimit t& kétij dokumenti. Ideté e ardhura nga diskutimet me grupet e interesit
dhe jang integruar né két€ vizion. E réndésishme &shté t& evidentohet fakti q&, vizioni i
zhvillimit t& Belshit mbéshtetet né parashikimet e Planit t& Pérgjthshém Kombétar t& hartuar
nga Ministria e Zhvillimit Urban dhe Agjencia Kombétare e Territorit. Zhvillimi i Belshit pér
15 vitet e ardhshme &shté si méposhté:

Vizoni Territorial i Zhvillimit té Bashkisé Belsh: Bashkia Belsh njé bashki me standard t& larté
Jetese e integruar mir€ me rrjetel rrugore rajonale dhe kombétare me zona té konsoliduara
urbane dhe rurale (€ cilat kané akses té mire mé njéra ljetrén. Bashkia Belsh njé bashki me
ekonomi 1€ zhvilluar dhe te bazuar né sektorin bujgésor blegtoral dhe né zhvillimet turistike.

Figura 36. Vizioni Terriortal i Bashkisé Belsh
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Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS; 2017

Me qéllim konkretizimin e strategjisé s& zhvillimit t& territorit t& Bashkisé Belsh, Vizioni i
bashkis¢ &shté zbérthyer dhe detajuar mé tej n&€ objektiva strategjiké (4) dhe programe
strategjike t& zhvillimit. N& kété ményré Bashkia e Belshit do t& mundet t€ arrij¢ m& leht&
objektivat e saj strategjik pér 15 vitet e ardhshme, duke i lidhur né ményré direkte projektet
strategjike t& cilat impaktojng drejtépérdrejté né zhvillimin ekonomik dhe social t€ saj.

Vizioni i Bashkisé Belsh mbéshtetet né 5 parime kryesore t& cilat i shérbejné thellimit t&
potencialeve aktuale t& bashkisé Belsh si dhe realizimit t& zhvillimit t& gendrueshém e aftgjaté
té territorit.

1. Diversifikimi dhe bashkéjetesa e sektoréve t& ndryshém ekonomiké: bujqgési, industri,
turizém dhe ofrimi i shérbimeve

2. Mbrojtja dhe konsolidimi i tokés bujgésore

3. Ruajtja dhe rehabilitimi i mjedisit natyror dhe ujor

4. Lidhja e territorit nép&rmjet akseve parésore automobilistike dhe dytésore
peizazhistike/rekreative

5. Pérmirésimi i kushteve té jetesés népérmjet pérmirésimit t&€ cilésis¢ s¢ shérbimeve
publike

Parimi i parg, diversifikimi i sektoréve ekonomiké, i pérgjigjet karakterit divers t&€ Bashkis€ s&
Belshit, si njé nga vecantité me ané t& sé cilés kjo bashki mundet t& konkurojé né rajon.

Né territorin e bashkisé sé Belshit identifikohen 3 sektoré kryesoré t& ekonomisé, q€ do t& jené

mqté;r;!:ét\ e zhvillimit t& punésimit pér 15 vitet e ardhshme: bujqésia, népérmjet konsolidimit
eR
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t€ tokave bujqésore, rritjen e kapaciteteve njerézore né kété sektor népérmjet hapjes sé shkollés
profesionale, dhe pérmirésimit t& infrastrukturave bujqésore si sistemi i ujitjes dhe kullimit,
pikave t&€ magazinimit bujqésor etj; agro-industrina pér pérpunimin e produkteve t& zonés;
turizmin si nj€ nga sektorét drejt zhvillimit n& bashking e Belsh, i cili do t& nxjerr mé tepér né
pah vlerat dhe potencialet ende t& pazbuluara veganérisht né ligenet e Belshit.

Me qéllim sigurimin e bashk&jetesés s& kétyre sektoréve, si dhe zhvillim ekonomik t& barabarté
nga piképamja e shtrirjes hapésinore, Vizioni Strategjik i Zhvillimit t& territorit mbéshtete T né
karakteristikat spikatése t& secilit vendbanim duke propozuar né té nj&jtén kohé& dhe
specializimin e secilit prej vendbanimeve sipas skemés s&¢ méposhtme:

Belsh: gendra kryesore e banuar né Bashkiné Belsh g€ ka funksione administrative pér ofrimin
e shérbimeve. Gjithashtu zhvillimin agro-bujqésor dhe hotelerin.

Kajan dhe Grekan: jané t& fokusuara né zhvillimin e agro-pérpunimit, turizmit dhe hotelerisé.
Fierzé dhe Rrasé: si sektoré t& réndésishém kané bujqésiné dhe blegtorin.

Parimi i 2-t€ dhe 3-t& shfagen né masat pér ruajtjen e tokés bujqésore, si dhe pér mbrojtjen e
zonave té mbrojtura, pyjeve, rehabilitimin e zonave ripariane (pérgjaté Lumit Devoll
kryesisht), né masat pér mbrojtjen e vijés bregligenore, mbrojtjen e akuiferéve dhe cdo lloj
mase tjetér t& kétij karakteri, t& pérshkruar né seksionin 2.3.

Parimi 4 adreson lidhshméring n& nivel bashkie, dhe mé& konkretisht ményrat sesi do t&
pé€rmirésohet lidhja mes qendrave rurale dhe gendres sé Bashkisé s& Belshit. Kjo lidhje
realizohet né dy nivele: 1 népérmjet rrugéve automobilistike, té cilat pérmirésojné lidhshméring
edhe népérmjet vendosjes sé linjave t& transportit publike, népérmjet propozimit t& akseve me
karakter peizazhistik, né funksion t& turizmit, ekoturizmit,

Parimi 5 vjen si pérgjigje e 4 parimevet& mésipérme, pér té strehuar nevojat pér akomodimin e
shérbimeve t& reja dhe pérmiréismin e aseteve ekzistuese me qéllim pérmirésimin e cilésisé s&
jetés.

12.1 Fashat, Zonat dhe Qendérsité

Plani bazohet né€ skemén e vizionit t& pérgjithsh&m territorial t& Bashkisé, ndaj ajo risillet né
vijim t€ seksionit. Po ashtu, risillen objektivat stategjiké, programet e zhvillimit, si dhe
projektet pér ¢do program, duke veguar késaj here transformimet madhore q& propozon plani.
Transformimet madhore jané projekte strategjike t& njé natyre katalitike e gjeneratore. Kang
efekt zinxhir n€ zhvillim, sepse realizimi i tyre indukton projekte t& tjera mé t& vogla, si edhe
aktivizon kapitalin privat ng proceset e zhvillimit t& territorit.

Gjithashtu, do t& evidentohen propozimet territoriale t& cilat jang t& ndara né fasha funksionale,
qendérsi dhe zona. Propozimet kryesore territoriale jang:

- Fashat e Lumit Devoll &shté njé element gjenerues zhvillimor né pérbérje me zona rekreative
dhe mjedisore duke pérfshiré n€ to dhe brigjet e tyre. Kéto fasha i nénshtrohen rehabilitimit
mjedisor dhe trajtimit peisazhistik.

- Zonat Natyrore né pjesén gendrore dhe veri-peréndimore té bashkisé. Kéto zona jané
hapésirat natyrore t& cilat pérmbajng potencialin kryesor pér zhvillimin e agro-turizmit t&

zonés. Kéto zona pérfshijné edhe ligenet t& cilat jané dhe elemente gjeneruese zhvillimore neq-o‘_o wot A

vetvete t€ cilat do t& k&né t& njejtin trajtim si k&to zona natyrore népérmjet rehabilitim mjedisg
dhe trajtimit peisazhistik si dhe pérmirgsimit t& aksesit.

- Zonat Bujqésore né pjesét qendrore dhe skajore t& bashkisé paragesin njé element tjetel
zhvillimor i cili jané tokat bujqésore. Kéto toka i nénshtrohen konsolidimit bujqésor e cila do
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té sjellé njé pérmirésim té& sektorit bujgésor dhe rritje e produkteve bujqésore e blegtorale si
sektori kryesor ekonomik né bashking Belsh.

- Qendérsité urbane jang elementi tjetér gjenerues t€ cilat kryesisht i nénshtrohen konsolidimit
urban dhe intesifikimit dhe dendsifikimit né& rastin e qytetit t& Belshit. Si¢ dihet urbanizimi
gshté njé proces dinamik i cili orientohet sipas nevojave. Né bashking e Belshit synohet t& q&
zonat e urbanizuara t& konsolidohen duke ruajtur gendérsité ekzistuese dhe duke ruajtur tokat
natyrore e bujqésore.

Figura 37. Fashat, zonat dhe gendérsité né Bashkiné Belsh

LEGJENDA
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Qendra e Bashkise Belsh
Qendra te Njésive Administrative
Vendbanime
Kufiri i Njésive Administrative
= Kufiri | Bashkisé Belsh
Kufiri i Bashkive kufitare
Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS; 2017

12.2 Belshi né raport me akset rajonale dhe kombétare té propozuara

Duke iu referuar pozicionit gjeografik dhe strategjik ku shtrihet bashkia e Belshit, projektet
Kombétare dhe rajonale do té kené impakt né& kété bashki. Projekti mé i réndésishém q& ka
Shqipéria sipas SETTO (South- East Transport Observatory, institucion i réndésishém qé
orienton strategjité e transportit né Ballkan, e cila unifikon prioritetet e infrastrukturés s&
vendeve g€ jané pjesé e saj né bazé t& strategjive kombétare) &shté Boshti Qendror Jugor, i cili
ndonése nuk kalon brenda kufirit t& bashkisé Belsh, pritet t& keté impakt n& 1€vizshméring e
késaj bashkie me vendet e tjera dhe mé tej.

Boshti Qendror Jugor, Eshté njé nga investimet infrastrukturore mé t& réndésishme qé pritet
t& ndértohet n& vendin toné pas Rrugés s& Kombit. Kjo infrastrukturé ndérthuret me Korridorin
VIII né aksin verior me Tiranén (Autostrada A3), i cili nis nga Papéri (sipas draftit t& Planit

Kombétar 2015-2030 t& publikuar nga AKPT HOvazhdon né drejtim t€ Cérrikut-Kugovés-
1/,
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Beratit-Memaliajt. Né Memaliaj béhet dhe lidhja e drejtpérdrejté me korridorin tjetér me
réndési ndérkombétare, Korridori i Kaltér, i cili &€shté njé tjetér korridor ndérkombétar gé nis
ng Itali (Trieste) dhe vazhdon n& Kroaci, Mal t& Zi, n& Shqipéri dhe pérfundon né Kallamat t&
Greqisé. Boshti Qendror Jugor (Elbasan-Tepeleng) ka réndési t&¢ madhe sepse kjo
infrastruktur€ do t& sjellé njé lidhje mé& optimale ndérmjet Shqipérisé gendrore dhe jugore. Ky
korridor &shté rreth 180 km i gjaté. Aktualisht &shté ndértuar 10% dhe po planifikohet t&
ndértohet edhe 15% e kétij korridori**.

Né boshtin gendror jugor propozohet njé dalje né Grekan, pér té patur akses mé t& miré me kété
korridor t& fugishém t& l&vizjes.

Plani i pérgjithshém kombétar (PPK) 2015-2030 q& &shté miratuar né Maj 2016, ka vendosur
disa direktiva t& réndésishme, té cilat do t& zbatohen edhe né planet e pérgjithshme vendore q&
hartohen. Nj& nga elementet kryesore t& Planit Kombétar &shté infrastruktura dhe trasporti ne
nivel kombétar dhe rajonal. Boshti qéndror jugor, i cili &shté nj& nga infrastrukturat mé té
réndésishme qé pritet t& ndértohet nuk do té ket& impakt brenda kufinjve t& bashkisé Belsh por
do t& bgj t& mundur akses mé t& miré ndérmjet bashkive dhe mé tej.

Pérsa i pérket impaktit t& PPK-s& né Bashking Belsh mund t& pérmendim rivitalizimin e rrugés
historike APPIA e cila kalon mespérmes kufirit t& bashkisé ( né ményré térthore). Ky itinerar
bashkohet né Papér me rrugén Egnatia, e cila &shté njé tjetér rrugé historike q& kalon
mespérmes vendit toné&. PPK-ja thekson qe rivitalizimi i kétyre dy rrugéve do t& b&jé t&€ mundur
zhvillimin e guidave turistike pérgjaté kétyre dy itineraréve.

Sipas propozimeve t€ PPK-sg, né bashking e Belshit kalojné itineraret peisazhistik ndérlidhés
b&jné t&€ mundur lidhjen e késaj bashkie me Lushjen dhe Cérrikun ku Ky itinerar vazhdon.

Njé investim i réndésishém q& &shté duke u ndértuar né Bashkingé Belsh nga FSHZH (Fondi
Shqipétar i Zhvillimit) &shté zgjerimi dhe asfaltimi i rrugés automobilistike Cérrik- Belsh-
Kucové. , rrugé q€ kalon ne zonén e Dumresé. Ky segment &shté i gjaté 36 km jané béré
investime t€ ndryshme si ndértime segmentesh t& rinj, asfaltime, zgjerime etj.

Kjo ndérhyrje, sipas kérkesave té Klientit FZHSH, bazohet né& projektin e hartuar n& vitin 2009
nga kontraktori VIKTORIA INVEST, i cili presupozon zgjerimin e rrugés dhe asfaltimin e saj
ne parametrat:

2 x 3.75 m (pjesa kaluese) + 2 bankina te asfaltuara nga 1.5 m (gjithsej asfalti
10.50 m) + dy bankina te paasfaltuara min 1.0 m

Gjithsej trupi i rrugés &shté rreth 14.0 m ng t& cilin gjerésia e asfaltuar e rrugés éshté 10.5m.
Ndértimi i kétij segmenti do t& b&jé t& mundur lidhje mé t& miré t& bashkisé Belsh me bashkité
kufitare dhe mé tej.>*
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Burimi:SEETO, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjitikés; Pérgatiti: Bashkia Belsh dhe MetroPLIS, 2016
12.3 Objektivat strategjike, Programet dhe Projektet

N& kété seksion do t& paraqiten objektivat strategjike, Programet dhe projektet qé do té
ndérmerren né kuadér t& vizionit t€ zhvillimit t&rritorial t& bashkisé Belsh. Kéto projekte,
programe dhe objektiva stategjike jang hartuar n& bazé t& analizave dhe problematike qe jané
shqyrtuar né pjesén e mésipérme t& dokumentit.

Obijektivi_strategjik 1: Zhvillim i gendrueshém ekonomiko-social duke diversifikuar
ekonominé urbane dhe duke specializuar ekonominé rurale, me synim uljen e papunésisé,
frenimin e largimit té fuqisé punétore, fuqizimin e kontributit dhe konkurrueshmérisé
rajonale té bashkisé Belsh né sektorin, bujqésor e turistik, si dhe rritjen e cilésisé€ s¢ jetesés
pér banorét.

O1P1: Rritja e performancés s& sektoréve ekonomiké né bashking Belsh , zhvillimi i sektorit
t& shérbimeve, si dhe zhvillimit t& sektoréve bujqésoré blegtoralé e turistik né€ zonat me karakter
natyror.

Pr.1: Ndértimi i njé pike grumbullimi té produkteve bujqésore né pjesén jugore té qytetit.
Pr.2: Krijimi i njé qendre agro-industriale pér pérpunimin, pérgatitjen e prodhimeve né shkallé
rrethi, si: produkte bujgésore dhe blegtorale né pjesén jugore té qytetit.

Pr.3:Ndétimi i thertores pér prerejn e gjésé sé gjallé né pjesén jugore 1€ gytetit.

Pr.4: Projekti pér rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve vaditése dhe kulluese té paré dhe té
dyté né té gjithé bashkiné Belsh.

Pr.5: Projekti-pér rehabilitimin e rezervuaréve ujités té bashkisé Belsh.

Pr.6: Projekti pér ndértimin e bujtinave né zonén e Ligeneve té bashkisé Belsh ( né fshatrat
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O1P2: Nxitja dhe zhvillimi i ndértimeve népérmjet zgjerimit densifikimit dhe diversifikimit t&
tyre pér zhvillimin e sektorit t& shérbimeve né qytet

Pr.7: Projekti pér rikonstruksionin e bllokut té banimit pérgjaté bregut verior té Ligenit 1é
Belshit zhvillimi i bizneseve té vogla me qéllim diversifikimin e veprimtarisé ekonomike té
ZONés.

Pr.8: Rehabilitimi mjedisor dhe rigjenerimi i kapanoneve industriale né pjesén veriore té
qytetit me qéllim zhvillimin e njé zone shérbimesh dhe rezidenciale.

Pr.9: Zhvillimi shérbimeve tregtare rezidenciale dhe té industrisé sé lehté né fillim té aksit
rrugor Belsh-Pepaj.

Pr.10:Rehabilitimi dhe zhvillimi i zonés né pjesén pérgjaté bregut perendimor té ligenit té
Belshit si zoné e institucioneve té ndryshme administrative , té shérbimeve publike dhe
aktiviteteve social-kulturore

Pr.11: Projekti pér zhvillimin e hapsirés hyrése té qytetit si zoné shérbimesh tregtare dhe zoné
me karakter té industrisé sé lehté.

Pr.12: Projekti pér ndértimin e banesave sociale né pjesén jugore té qytetit dhe integrimin e
tyre shogéror.

O1P3: Pérmirésimi i klimés s& biznesit t€ vogél népérmjet politikave nxitése dhe sigurimit t&
infrastrukturés s& pérshtatshme mbéshtetése té tyre

Pr.13: Mbéshtetja e zhvillimit 1¢é bizneseve té vogla artizanale né zonat ekonomike me karakter
tregtar.

Objektivi strategjik 2: Zhvillimi i infrastrukturés rajonale pér té pérmirésuar aksesin ngé
boshtet kryesore té rajonit dhe né itineraret turistike, si dhe pérmirésimi i situatés lokale
té lévizshmérisg, transportit, dhe shérbimeve té lidhura me infrastrukturén.

O2P1: Konsolidimi i lidhjeve t& bashkisé s& Belshit né nivel rajonal, duke siguruar integrimin
me rrjetet shtetérore rrugore.

Pr.1: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Elbasan-Belsh- Vlashuk- Kugové- Berat
si pjesé e aksit té Boshtit té Jugut.

Pr.2: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh — Hysgjokaj- Lushnje.

Pr.3: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh-Cérragé- Bicakaj-Karbunaré.
Pr.4: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Cérrik-Gostrime-Belsh- Shezé-Pajové-
Pegin.

O2P2: Pérmirésimi i lidhjeve ndérqytetase mes gendrave t& njésive rurale me njéra-tjetrén dhe
me Belshin

Pr.5: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Orbitale bashkiake qé lidh fshatrat
Rrasé- Shegas-Qafshkallé- Shkéndi- Trojas- Shtith- Dushk- Rrenas- Grekan- Déshiran-
Dragot- Kosové- Cérragé-Rrasé

Pr.6: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Cérragé- Fierzé-Cestinje-Kajan- &\i‘ég S
Gjolené-Déshiran-Selité .3-‘)*&“"’ 3 402 «,'?
Pr.7: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Shegas-Hysaj-Seferan- Drizaj-Grek AN
Mollas o ;
Pr.8: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh- Stanaj \{( *
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Pr.9: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh- Shtith

Pr.10: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh- Shkéndi

Pr.11: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Belsh- Qafshkallé

Pr.12: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemim i rrugés Gjinuk- Lisaj- Déshiran

Pr.13: Projekti pér ndértimin e urés mbi lumin Devoll gé mundéson kalimin nga fshati Rrenas
né fshatin Mollas

O2P3: Sistemimi i rrjeteve rrugore né nivel qyteti pér té& rritur nivelin e jetueshméris€ né qytet
dhe zona rurale.

Pr.14: Projekti pér ndértimin e unazés sé qytetit Belshit.

Pr.15: Projekti pér ndértimin e rrugés pérgjaté pjesés lindore té ligenit té Belshit né lagjen
Tafan.

Pr.16: Projekti pér rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve qé lidhin unazén e re me
rrejtin rrugoré ekzistues né pjesén perendimore té gytetit,

Pr.17: Projekti pér rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve qé lidhin unazén e re me
rrejtin rrugoré ekzistues né pjesén jugore té gytetit,

Pr.18: Projekti pér rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve qé lidhin unazén e re me
rrejtin rrugoré ekzistues né pjesén veriore té qyletit.

O2P4: Integrimi i bashkisé s& Belshit n& térésing e itinerareve t& gjelbra né& nivel qyteti dhe
rajoni népérmjet infrastrukturés s¢ lehté e turistike.

Pr.19: Krijimi i njé rrjeti shtigiesh qé lidhin ligenet e Belshit té pajisur me sinjalistikén
respektive dhe shérbimet ndihmése

Pr.20: Ndértimi i njé sistemi rrugésh pér bigikleta té cilat aksesojné dhe lidhin Ligenet e
belshit.

Pr.21: Ndértim i korsive té bicikletave dhe kalimeve kémbésore nga kodra né pjesén jugore té
qytetit né malin e Gradishtés.

Pr.22: Ndértimi dhe rehabilitimi i shkalléve né pjesén jugore té qytetit pér tu ngjitur né parkun
e belvederes sé qyletit.

O2P5: Pérmirésimi i infrastrukturés sé furnizimit me ujé t&€ pijshém dhe kanalizimeve urbane
dhe bujgésore, duke siguruar shérbim cil&sor pér t& gjithé territorin e bashkisé

Pr.23: Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimi i tubacioneve té reja té ujérave 1é ndotura
urbane né Lagjen Tafan dhe né Fshatin Qafshkallé

Pr.24: Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimin e gropave spetike si pas standarteve né fshatrat
qé nuk kané akses né KUZ.

Pr.25: Projekti pér rehabilitimin dhe zgjerimin e rrjetit té ujésjellésit té qytetit 1é Belshit dhe
1é zonés sé Dumresé

Pr.26: Projekti pér ndértimin e impjantit té trajtimit té ujérave té ndotura urbane.

Pr.27: Ndértimi i tubacionit kryesor té kanalizimeve té ujérave té zeza qé bén lidhjen e gytetit
me impjantin e trjajtimit 1€ ujrave.

Pr.28: Pérmirésimi 1érésor i sistemit té kanalizimeve duke ndaré ujérat e shiut nga ato 1é
ndotura né qytet, si dhe duke siguruar mbulim me rrjet pér té gjithé bashkiné.

: _g\rami pér pérmirésimin i situatés s& l8vizshmérisé dhe transportit publik né nivel
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Pr.29: Projekti pér zhvillimin e njé sistemi transporti publik brenda bashkisé pér té siguruar
aksesin sa mé té miré té NjA-ve me qytetin e Belshit

Pr.30:Projekti pér ndértimin e terminalit té autobuzéve né pjesén veri-perendimore té qytetit
1é Belshit

Pr.31: Projekti pér ndértimin dhe rehabilitimin e vendqgendrimeve té automjeteve qé kryejné
transportin rrethéqytetas né NjA-té e bashkisé Belsh.

Pr.32: Projekti pér ndértimin e parkimeve té automjeteve né hyrje dhe dalje té qytetit si dhe né
gendrat e NjA-ve.

Pr.33:Projekti pér rehabilitimin dhe shtimin e ndricimit rrugoré né Qytetin e Belshit dhe
qendrat e NjA-ve té Bashkisé Belsh

Objektivi strategjik 3: Menaxhim i qéndrueshém mjedisor né mbrojtje té sistemit té
ujérave sipérfaqésore e néntokésore duke valorizuar tokén bujgésore dhe elementet e
forta natyrore dhe artificiale, né funksion té zhvillimit té agro-turizmit, turizmit
historiko-kulturor dhe integrimit me potencialet rajonale turistike.

O3P1: Menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane duke pérfshiré strategjité pér mbledhjen e
diferencuar dhe reduktimin e mbetjeve, zhvendosjen dhe rregullimin e vendit t& depozitimit
ekzistues pér t’u pérshtatur me kushte mé sanitare, si dhe mundésité e kryerjes sé& kompostimit
t& mbetjeve organike.

Pr.1: Hartimi i njé plani t¢ menaxhimit té mbetjeve urbane né nivel bashkie me synim riciklimin
dhe reduktimin e mbetjeve urbane, si dhe blerja e automjeteve pér transportimin e mbetjeve
urbane.

Pr.2: Rehabilitimi mjedisor i venddepozitimit ekzistues té mbetjeve té ngurta

Pr.3: Projekti pér ndértimin sipas standarteve té pikés sé transferimit té mbetjeve té ngurta.
Pr.3: Hartimi i njé strategjie dhe sigurimi i kushteve fizike pér kompostimin e mbetjeve
organike si dhe ndértimi i dy pikave té kompostimit té mbetjeve organike.

O3P2: Programi pér krijimin e parqeve rajonale né zonat mjedisore gé cilésohen si zona me
biodiversitet t& larté¢ duke mbrojtur dhe konservuar faunén dhe florén si dhe elementet e forté
natyror, peizazhistik, e historiko- kulturor.

Pr.4: Krijimi i parkut rajonal pérgjaté Rrezervuarit té Thanés né pjesén jugore té bashkisé.
Pr.6: Krijimi i parkut rajonal i zonés sé pyllit té¢ Déshiranit.

O3P3: Rehabilitimi mjedisor i zonave ripariane t& lumenjve, pérrenjve, brigjeve té llqeneve
dhe zonave me rrezik natyror.

Pr.7: Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi né zoné rekreative té zonave ripariane té lumit Devo
Pr.8: Rehabilitimi mjedisor i ligeneve dhe pastrami i tyre nga inertet dhe mbetjet organike
depozitohen né to.

Pr.9: Rehabilitimi mjedisor i ligenit né pjesén veriore té qytetit té Belshit qé shérben si
venddepozitimi i ujérave té ndotura urbane.

Pr.10: Projekti pér pyllézimin e brigjeve té ligeneve té Belshit si masé mbrojtése pér ruatjen e
cilésisé sé ujérave nga ndotja.

Objektivi strategjik 4: Mbéshtetja e komuniteteve té gendrueshme dhe té shéndetshme,
me cilési jetese t&€ pérmirésuar, mundési mé té mira zhvillimi né arsim dhe punésim, si
dhe nivel mé té larté aksesi né aspektin social-kulturor.
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04P1: Rikonstruksioni i objekteve arsimore shéndetésore dhe me funksione publike me
probleme fizike, si dhe pérshtatja e mjediseve pér t& plotésuar kérkesat, kapacitetet dhe
standardet.

Pr.11: Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare né NjA Belsh né fshatrat Qafshkallé, Marinéz,
Shkéndi, Dushk, Shkozé, Seferan dhe qytetin e Belshit.

Pr.12: Rikonstruksioni i shkollave 9-vje¢are né NjA Grekan né fshatrat Grekan dhe Rrenas
Pr.13: Rikonstruksioni i shkollave 9-vjecare né NjA Kajan né fshatrat Kajan, Dragot dhe
Idrizaj.

Pr.14: Rikonstruksioni i shkollave 9-vegare né NjA Fierzé dhe NjA Rrasé né fshatrat Fierzé,
Kosové Hardhi dhe Rrasé.

Pr.15: Projekti pér rikonstruksionin e shkollave té mesme né Qytetin e Belshit dhe né fshatrat
Kosové dhe Déshiran.

Pr.16: Projekti pér rikonstruksionin e gendrave shéndetsore né NjA Belsh né fshatrat Shkendi,
Qafshkallé, Shkozé, Marinéz, Seferan, Dushk dhe Qytetit té Belshit

Pr.17: Projekti pér rikonstruksionin e gendrave shéndetsore né NjA Grekan né fshatrat
Déshiran, Grekan, Guras dhe Rrenas

Pr.18: Projekti pér rikonstruksionin e gendrave shéndetsore né NjA Kajan né fshatrat Kajan,
Dragot, Idrizaj, Turbull, Cestinje, Lisaj, Gjinuk, Gjolené, Merhojé dhé né Lagjet Lokalitet e
Can.

Pr.19: Projekti pér rikonstruksionin e qendrave shéndetsore né NjA Fierzé né fshatrat Kosoveé,
Fierzé, Cérrage dhe Hardhi

Pr.20: Projekii pér rikonstruksionin e gendrave shéndetsore né NjA Rrasé né fshatral Rrasé e
Sipérme Rrasé e Poshtme, Shegas, Guré i Bardhé

04P2: Rikonstruksioni, ndértimi dhe rehabilitimi i shesheve kryesore n€ qytet dhe né qendrat
e njésive administative dhe fshatrave

Pr.21: Rikonstruksioni i shesheve té qendrave té njésive administrative Kajan, Rrasé, Fierzé,
Grekan dhe fshatrat Dragot e Déshiran.

04P3: Zhvillimi social-kulturor dhe sportiv i popullsisé¢ duke rehabilituar infrastrukturén
ekzistuese dhe duke shtuar objekte sociale e kulturore né shérbim t& nevojave t& komunitetit.

Pr.22: Projketi pér ndértimin e godinés sé Bashkisé sé re Belsh

Pr.23: Projekti pér ndértimin e gendrés sé re multifunksionare Belsh
Pr.24: Projekti pér ndértimin e Pallatit té Sportit né Bashkiné Belsh
Pr.25: Projekti pér rikonstruksionin e kéndit sportiv né Bashkiné Belsh

04P4: Zhvillimi i qg¢ndrueshém i hapésirave t€ lira n& Belsh, gjelbérimit dhe hapésirave me
karakter t& veganté pér t’i shérbyer funksionit mjedisor dhe estetik pér qytetin.

Pr.26: Projekti pér rivitalizimin e belvederes né kodrén e qytetit né pjésén jugore té tij

Pr. 27: Projekti pér ndértimin e zonés rekreacionale té qytetit né pjesén lindore té qytetit.
Pr.28: Projekti pér ndértimin e sheshit té tregut té lévishém té qytetit té Belshit.

Pr.29: Projekti pér ndértimni varrezave té reja té qytetit

Pr.3Q.Projekti pér krijimin e plazheve né Ligenet e Merhojés, Seferanit dhe Cestinjes dhe
mi{ Jimn epishinés sé hapur né ligenin e Belshit.
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13 Plani i Veprimit

Objektivat strategjik t& kétij dokumenti, kang secila t& specifikuar programe strategjike t&
pérkthyera né projekte konkrete zbatimi, t& cilat do t& jen& baza pér punén dhe investimet e
Bashkisé Belsh gjaté viteve né vazhdim.N& k&t strategji gjenden t& listuara projektet té& cilat
jané konsideruar si strategjike, pérsa i pérket zhvillimit ekonomik, pérmirésimit t& mirégenies
sociale dhe rritjes s€ cilésis dhe rrezes s€ ofrimit t& shérbimeve.Por gjithashtu listés sé&
projekteve strategjike i jan& shtuar edhe projekte t& karakterit mirémbajtés dhe shérbyes té cilat
kang& nj& natyré zbatimi t& pérvitshém edhe pse nuk jané té karakterit strategjik.

NE listén e projekteve t& paraqitura mé poshté, projektet jepen né faza t& ndryshme si: projekte
té plota gati pér zbatim, fish& projekte ose projekt-ide. Njé pjesé e tyre kané njé preventive
paraprak me koston q& zbatimi i tyre do t& kérkonte, ndérsa projekteve té tjera do t’u shtohet
kjo preventivé né momentin pasi t& keng t& realizuar fishén dhe/ose projektin teknik pérkatés.

Gjithashtu, secili nga projektet ka t& identifikuar mundé&sité e financimit, bazuar n& natyrén e
projektit dhe kapaciteti financues i aktoréve aktivé té sektorit né fjalé. Zbatimi i kétyre
projekteve &shté parashikuar pérgjaté njé periudhe kohore prej 15 vitesh, e njéjté me até té
zbatimit t&€ PPV-s¢. Ndarja né 3 faza zbatimi e késaj strategjie &shté béré me qéllimin pér té
qéné té afté t& menaxhohen sa mé& mire projektet. Faza e paré &shté ajo e periudhés afatshkrutér
(0-5 vite), e dyta &shté periudha afatmesme (5-10 vite) dhe e treta, periudha afatgjaté me 10-
15 vite. Ndarja e projekteve né€ periudha zbatimi &shté& b&ré bazuar né réndésiné dhe karakterin
e tyre. N& két€ ményré bashkia mund t& orientojé fazat e saj t& punés por gjithashtu lehtéson
rishikimin e tyre gjaté zbatimit.

Kjo strategji e Zhvillimit té Territorit té Bashkisé Belsh, me identifikimin e projekteve
strategjike dhe detajimin né Planin e Veprimeve té burimeve njerézore gé nevojiten pér secilin
projeki, fazén e zbatimit, identifikimin e aktoréve té mundshém pér tu pérfshiré né proces dhe
identifikimin e indikatoréve té monitorimit, éshté njé instrument shumé i vlefshém pér Bashkiné
Belsh , jo vetém si njé marréveshje e brendshme pér realizimin e objektivave afatgjaté té
bashkisé, por gjithashtu njé platformé/instrument me té cilin Bashkia Belsh mund té advokojé
Dér thithjen e investimeve nga palé té treta me propozime pér projekte té mé miré formuluara
dhe indikatoré té qarté. (Qeveria Qendrore, Donatoré, FSHZH, FZHR etj.)

Tabela e méposhtme vijon duke shpejguar projektet dhe programet e objektivave strategjike si
dhe financuesit e mundshém, zbatuesit, zonén apo NjA-né ku ndodh projekti, kostot e projektit,
periudhén e zbatimit, treguesit dhe indikatorét e zbatimit dh ndryshimet e nevojshme ligjore

ose institucionale. jJ—
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NE& hartén e méposhtme jang paragitur projektet strategjike sipas prioriteteve t& Bashkisé
Belsh qé parashikon Dokumenti i Strategjisé s& Zhvillimit t& Territorit.

Figura 39. Projektet strategjike sipas pririteteve zhvillimore né nivel bashkie
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Figura 40. Projektet strategjike sipas prioriteteve zhvillimore né nivel gyteti
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LEGJENDA

PROJEKTET E ZHVILLIMIT !
FAZA 1 (2017.2019) oo
“e ZONA 1 Had

Projekti i riviralizimit t& bregut lindor t& i
Ligenit t& Belshit

A Z0NA 5
- Projekti pér rivitatizimin e bregut
peréndimor

FAZA 2 (2019-2021 )

r= ZONA 4

- Prajekti pér nddrtimit zonés
. Ekonomike n& hyrje té Qytetit

FAZA 3 ( 2021-2026 )
= ZONA 2 =i
- Projekt pér ndértimit e polit I
Agro-industrial
ez ZONA 3
- Projekti p&r ndértimit zonés tregtare
komecisle
we ZONA 6
- Projekti p8r ndértimin e kéndit sportiv =——
dhe terminalit te autobuzave

Longgn &7y ' AR s - FAZIM | INFRASTRUKTURES
SES S ! FAZA 1 (2017-2019)

FAZA 2 (2019-2021)

FAZA 3 ( 2021-2026 )

'é) : | 2 “-%‘ TE TJERA
—— Sistemi rrugor
R \ : . 3, < L Ndéresa [
1 . [0 Siparfage vjore
% )’ - 3 Qendra e Bashkiie Belsh

Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS, 2017

13.1 Projektet prioritare té zhvillimit

GA; 2 %Ne kété seksion paragiten disa nga projektet mé kryesore t& listés sé sipérme té cilat zhvillohen
VoS leli

projekt-fisha.

Titulli i 1. Ndértimi i njé pike grumbullimi té produkteve bujqésore né
Projektit pjesén jugore té qytetit

Vendndodhja e Bashkisé Belsh ng pllajén e Dumres bén g€ sektori bujgésor
t& keté njé réndési té vecanté n€ zhvillimin e ekonomisé lokale por edhe até
Kontekstii | kombétare. Nga ana tjetér sektori bujqésor pérballet me probleme té€ shumta.

Projektit | Njé nga ké&to probleme &shté qasja individuale q€ kang zgjedhur fermerét pér
té zhvilluar bujgésiné. Por qasja individuale e prodhimit dhe shitjes s&
produkteve bujgésore ka rezultuar jo-efikase. N& kété moment, lind nevoja
e organizmit t& tregut t&€ grumbullit bujqésor, té cilat do t€ rrisin
produktivitetin dhe do t& ulin koston e prodhimit. Ky treg do t& ndikojné
edhe né procesin e tregtimit.

105




[E——

| S

| SR

e

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti pérfshin hartimin e nj€ plani veprimi pér organizmin e fermeréve né
nj€ treg q&€ t’i mundésojé atyre njé treg mé t&€ sigurt pér tregtimin e
produkteve t& tyre.

Projekti pérfshin hartimin e programeve p&r mundésimin e kryerjes sé
prodhimit, grumbullimit, pérpunimit,, transportimit dhe t& shpérndarjes dhe
shitjes s& produkteve bujgésore. Programet do t& jeng té tilla q& do t&
analizojné dhe do t& pércaktojné aktorét pjesémarrés né projektet pilot,
parcela ku do t&€ grumbullohen produktet, do t& caktojné ményrat e
financimit t&€ projektit, shtrirjen n& kohé t& aktivitetit q& do t& kryhen si dhe
rezultatet e pritshme, pérfshiré kétu edhe ndarjen e roleve dhe llogaritjen
paraprake t& kosto-pérfitimeve.

Partnerét

Bashkia Belsh, Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit té Ujérave, Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit,
Tregétisé dhe Sipérmarrjes, Shoqata e Fermeréve

Arsyetimi i
Projektit

o Projekti do t& ket& efekt né shtimin e prodhimit t& fermeréve dhe te
shtimit t& sasive t& produkteve né tregun shqiptar por dhe né tregjet
rajonale.

o Do t& ndikoj¢ né€ pérmirésimin e teknologjis€¢ pér prodhimin e
produkteve bujgésore (rritje € numrit t& pajisjeve mekanike bujqésore).

o Mundésimin e marrjes s€ inputeve t& duhura bujgésore dhe me cilésing
e duhur t&€ inputeve bujqgésore.

o Mundési mé té€ mir€ pér marrjen e investimeve/ kredive bujgésore nga
donatorét.

Objektivi

Nxitja e zhvillimeve t& strukturave n& funksion t& bujqésisé (magazing,
stalla, pika grumbullimi, kooperativa bujqésore) pérmes shfrytézimit t&
aseteve publike dhe private né skema t& partneritetit publik-privat (PPP).

Veprimet
Strategjike

o Sigurimi i fondeve pér hartimin e projekteve pér ndértimin e tregut dhe
pikés s€ grumbullimit.

Ndértimi i tregut dhe pikés s& grumbullimit.

Promovim dhe lobim pér projektin me aktorét e interesuar .

Zbatimi i projekteve pilot bazuar né programet e hartuara. d
Arritja e marréveshjeve me tregjet e ndryshme dhe prodhimet q& do t¢®
tregtohen.

O O 0 O

Rezultatet e | o Rritja e nivelit t& punésimit , duke hapur vende t& reja pune pér banorét \ s: rrRanC @Y
pritshme né sektorin e bujqésisé dhe shérbimeve. fRELD
o Rritje e t& ardhurave t& bashkisg, nga tregtimi i produkteve bujqésore né BRI
tregun lokal. ol 15#";?:“}(;
o Fitime mé& t& médha nga shitja e prodhimeve bujgésore ; % Bon
o Mundési e krijimit t€ projekteve té tjera pilot pas zbatimit t& projektevie 5 ;’é‘;
t& para pilot. : ",""VE * ™
Rreziget o Mosgjetja e mbéshtetjes s&€ duhur nga aktoret e ndryshém pér realizimin [Nlag,p
e projektit.
o Démtimi i produkteve bujqésore si shkak i mungesés sé infrastrukturés
mbéshtetése.
Fazae Koncept- Projekt
projektit
Vlerae 40 000 000 leke
Projektit
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Vler&simi i
prioriteteve

Afatmesém

Burimi i
mundshém
kryesor i
financimit

Buxheti i Bashkisé

Burimi i
mundshém
dytésor i
financimit

FSHZH , donatorg t& ndryshém

Titulli i
Projektit

2. Krijimi i njé qendre agro-industriale pér pérpunimin,
pérgatitjen e prodhimeve né shkallé rrethi, si : produkte
bujgésore dhe blegtorale né pjesén jugoré té qytetit

Konteksti i
Projektit

Bashkia e Belshit &shté thellésisht e varur nga sektori i bujqésisé€, ku rreth
70% e punésimit éshté né kété sektor. Si rrjedhojé e zhvillimeve Zona e
Belshit ka nj& produktivitet t& madh né duhan, vreshtari dhe ullinj.
Gjithashtu né vitet e fundit jané zhvilluar dhe punishtet e ullirit, prodhimit
t& verés dhe rakisé. Aksesueshméria né tregje mé t& médha pér prodhuesit
&shté shumé e vogél. Mungesa e njé pike grumbullimi pér t€ gjitha produktet
e prodhuara né Bashki, bén q& prodhuesit t& kené& kosto t& larta transporti
lidhur me sasiné e ulét té produktit & ata tregtojné individualisht, ndaj fitimi
éshté shumé i ulét, pér t&€ mos théné inekzistent. Qendra e grumbullimit do
t& mbéshtesé kryesisht produktet e duhanit, vreshtaris¢ dhe ullishteve, té cilat
jané dhe prodhimet kryesore t& zonés.

Pérshkrimi i

Projekti synon ngritjen e gendrave agro-industriale né jug té€ qytetit me
qéllim mundésimin e pérpunimit dh pérgatitjes t&€ produkteve bujqésore dhe

Projektit blegtorale né ndihmé& pé&r komunitetet rurale, organizatat, bizneset dhe
fermerét me géllim ruajtjen e vitalitetin e zonave rurale dhe nxitjen e
bujgésisé e blegtorisé.

Bashkia Belsh, Ministria e Bujgésisg, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t&

Partnerét Ujérave, Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregétis€é dhe

Sipérmarrjes, Shogata e Fermeréve.

Arsyetimi i
Projektit

o Nxisin bashképunimin ndérinstitucional
Bujgésore dhe Ministriné e Bujqésisé.

o Do t& kené efekt né shtimin e prodhimit t& fermeréve dhe t&€ shtimit t&
sasive t& produkteve né tregun shqiptar dhe rajonal.

o Do té ndikojé né pérmirésimin e teknologjis€ pér prodhimin e produkteve
bujqésore(rritje e pasjisjeve mekanike bujgésore).

o Mundési e marrjes sé inputeve t&€ duhura dhe cilésore bujgésore dhe
blegtorale.

o Mundési mé t&€ miré pér marrjen e investimeve/kredive bujgésore dhe
blegtorale nga donatorét.

me Drejtorité Rajonale

Objektivi

Nxitja e zhvillimeve té strukturave né fuksion t& blegtorisé dhe bujqésisé
(magazing, stalla, pika grumbullimi, kooperativa bujqésore) pérmes
shfrytézimit t& aseteve publike dhe private né skema t& partneritetit publik-
privat (PPP).
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Veprimet
Strategjike

Arritja e marréveshjeve mbi produktet dhe prodhimet q& do té& tregtohen.
Realizimi i programeve pér krijimin e kooperativave.

Ndértimi i tregut.

Organizimi i takimeve t& hapura me palét e interesuara dhe aktorét e
pérfshiré né proces.

O 0O 0 O

o Monitorimi i ecurisg.
o Rritja ekonomike e sektorit bujgésor dhe blegtoral.
Rezultatete o Fitime mé t&€ médha nga shitja e produkteve dhe prodhimeve.
pritshme |o Nxitja e kérkimit shkencor né fushén e bujqésisé.
o Thithja e fondeve dhe projekteve né fushén e bujqésisé.
o Krijimi i vendeve té reja t€ punés me ngritjen e Qendrés s&¢ Grumbullimit
( t& paktén 20-30 vende pune).
o Mbéshtetja e fermeréve (trajnime, konsultime, kontroll sigurie té&
produkteve etj).
o Mungesé koordinimi mes sektorit privat dhe publik.
Rreziget |o Projekti pilot mund t€ mos rezultojé i suksesshém pasi varet nga disa
aktorg.
o Mos gjetja e buxhetit.
Faza e Koncept-Projekt
projektit
Vlerae 50 000 000 leke
Projektit
Vlerésimi i | Afatgjaté
pérparésive

Titulli i
Projektit

3. Projekt pér rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve vaditése
dhe kulluese té paré dhe té fyté né té gjithé bashkiné Belsh

Konteksti i
Projektit

Si rrjedhojé e zhvillimeve informale dhe mungesés s& investimeve né
pastrimin dhe mirémbajtjen e kanaleve t& kullimit dhe ujitjes shumé prej
tyre jané t€ bllokuar dhe jofunksional. Pér kété arsye, shpesh fermerét jang
t€ detyruar qé& té rrisin kostot e prodhimit, si rrjedhojé e nevojés pér té gjetur
ményra alternative dhe individuale pér ujitjen e tokave. Ky problem &shté {3

dhe s€ dyti si rrezik i ndotjes s¢ shkaktuar né toka bujqésore.

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti konsiston né& rigjenerimin e kanaleve t& ujitjes dhe kullimit né tE\

rikonstruksionin (aty ku &sht& e nevojshme) e kanaleve t& ujitjes dhe
kullimit.

Projekti synon pérmir&simin e pérgjithshém t& kushteve fizike t& sistemit t&
kullimit né t& gjithé territorin e Bashkisé Belsh. Pér pérmirésimin e sistemit
t& kullimit parashikohet gjithashtu rikonstruksioni i elementeve pérbérés si
tombinot, urat, kanalet e hapura etj.

Partnerét

£y

\'“_\_IMIr r
L ‘5};@
réndésishém né dy aspekte ku, s& pari kostot e larta t& ujitjes pér fermergt i X
% $

Bashkia Belsh, Ministria e Bujqésisg, sektori privat,
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Arsyetimii |o Rritje e nivelit t& sistemit kullues t& tokave bujqésore té Bashkis€ Belsh.
Projektit | o Rritja e rendimentit t& prodhimeve bujqgésore.

Objektivi | Pérmir&simi i sistemit kullues, me géllim rritjen e prodhueshmérisé se
tokave bujqésore.

o Hartimi i projektit teknik p&r rikonstruksion e sistemit t& kullimit.

Veprimet |o Sigurimi i fondeve pér zbatimin e projektit népérmijet krijimit t&

Strategjike partneriteteve.

o Krijimi i marréveshjeve me banorét né rast shpronésimesh, dhe hartimi
i skemave té shpronésimit.

Rezultatet e |o Pérmirésimi i cilésisé s€ sistemit t& kullimit.

pritshme o Nxitja e zhvillimit ekonomik n& fushén e bujgésisé.

o Zbatimi i projektit kérkon fonde t& shumta t€ cilat nuk mund té
Rreziget pérballohen vetém nga bashkia Belsh.

o Procesi i hartimit dhe zbatimit t& projekteve zgjat né€ kohé.

o Sistemi kérkon mirémbajtje t&€ vazhdueshme .

Fazae Koncept-Projekt
projektit

Vlerésimii | Afatgjaté
pérparésive
Vlera e 100 000 000 leke
Projektit

Burimi i Bashké-financim me FZHR- Granti konkurrues pér ujitjen dhe kullimin,
mundshém | MBZHRAU

kryesor i
financimit

\U\ E S5
\)!’ ‘:\q\\_LIM/ro::o

Figura 41. Shembull i ndértimit té bujtinave
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Titulli i
Projektit

4. Projekt pér ndértimin e bujtinave né zonén e Ligeneve té
bashkisé Belsh (né fshatrat Fierzé, Merhojé, Seferan dhe Kajan
Sektor)

Konteksti i
Projektit

Bashkia Belsh &sht& ndér t& pakta bashki t& cilat nuk sigurojné fietje pér
turistét qé€ vizitojn& zonén. Ky shé&rbim ofrohet nga bashkité pérreth duke
mos lejuar k&shtu pérfitimin nga asetet. Bujtinat fillimisht mund t& shtrihen
n€ nivel gendre qyteti por mund t& zgjerohen edhe népér fshatrat e tjeré dhe
t& kthehen né& struktura mé t&€ médha.

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti konsiston ng identifikimin e hapésirave, t€ cilat do t& mund t&
kthehen né bujtina dhe ambjente né shérbim té agro-turizmit. Bujtinat do t&
pérdorin kryesisht prodhimtaring bio-vendase, e cila &hté njé aset pér t’u
vlerésuar. Gjithashtu projekti do jeté pjesé e paketave turistike, t& cilat do t&
krijojné lehtésira dhe mundési t& mira pér zhvillimin e turizmit né zong.
Projekti do t& kontribuojé né pérmirésimin dhe rritjen e nivelit ekonomik t&
zonave rurale. Bujtinat do shérbejné€ si model pér hapjen e bizneseve té
ngjashme né pjesé t&€ ndryshme t& territorit t&€ Bashkisg Belsh.

Partnerét

Bashkia Belsh

Arsyetimi
Projektit

i

o Ky projekt do t& pérmirésojé imazhin e bashkisé Gelsh.
o Projekti do t&€ ndikojé né ekonominé e Bashkisé.
o Projekti do t&€ synojg té rris€ turizmin né& bashki.

Objektivi

Pérfitues t& hartimit t& kétij projekti jané fillimisht banorét e familjeve, me
t€ cilat do t& nis€ projekti, Bashkia, si dhe t& gjithé turistét q& do t&
akomodohen prang kétyre bujtinave. Pérmes kétij projekti pritet jo vetém
rritje ekonomike e familjeve/ fermeréve t€ pérfshiré né projekt, por mbi t&
gjitha do t& kontribuohet né pérmirésimin e imazhit t& Bashkisg.

Veprimet
Strategjike

o Pérzgjedhjen e familjeve/ fermeréve.

o Dakordésimin me familjet/ fermerét.

o Gjetjen e donatoréve té tjeré t& mundshém (p&rmendur mé sipér disa prej
tyre);

o Incentivimin e familjeve/ fermeréve pér t& krijuar bujtinat;

o Ngritja e kushteve t& pérshtatshme prang bujtinave, sigurimi i cilésisé
dhe standarteve;

o Pérfshirja e bujtinave né itineraret turistike, si dhe guidat e Bashkis& sé&
Belshit;

o Promovimi ibujtinave; Ngritja e nj& sistemi pér menaxhimin e bujtinave,
qé€ do té& b&jé kontrollin e cilésisé dhe kualifikimin e objekteve/ fermave
qé do t& duan t&€ shndérrohen né bujtina né t€ ardhmen.
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Rezultatet e | o Zhvillimi i turizmit, sidomos né zonat rurale;
pritshme o Lidhja e zhvillimit t& bujqésise e blegtoris€ me agroturizmin;
o Pérfshirja e fermeréve né ngritjen dhe menaxhimin e bujtinave;
o Ndértimi i nj&¢ marrédhénieje t&€ shéndoshé midis Bashkis€, donatorove
té mundshém dhe fermeréve e familjeve pritése;
o Rritje e punésimit, sidomos tek t& rinjté dhe graté.
Rreziget o Hartimi i projektit mund t& lind pak&naqési pér pérzgjedhjen e familjeve
pérfituese.
Fazae Koncept
projektit
Vlerésimii | Afatmesém
prioriteteve
Vlera e 50 000 000 leke
Projektit
Burimi i Buxheti i Bashkisé ne bashk&punim me privatet
mundshém
kryesor i
financimit
Burimi i USAID, GIZ, ADA, ADF, SIDA, AKT, ATA
mundshém
dytésor i
financimit

Titulli i
Projektit

5. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Orbitale
bashkiake gé lidh fshatrat Rrasé-Shegas-Qafshkallé-Shkéndi-
Trojas-Shtith-Dushk-Rrenas-Grekan-Déshiran-Dragot-Kosové-
Cérragé-Rrrasé

Konteksti i
Projektit

Aktualisht infrastruktura rrugore né Bashkin& e Belshit ka problematika t&
natyrave t€ ndryshme dhe n& kété situate shikohet si i nevojshém rehabilitimi
i disa akseve rrugore ekzistuese si dhe ndértimi i disa akseve té reja.

Pérshkrimi i
Projektit

Projektet pérgjithésisht konsistojné& né ndértimin dhe rehabilitimin e rrjeteve
rrugore né territoret e ish — komunave, pajisjen me infrastrukturén mbi dhe
néntokésore té tyre. Projektet do té jené kryesisht teknike dhe do t&€ mbulojng
punime t& tilla si: asfaltim, zgjerim rrugésh, ndrigim rrugor, sinjalistik& si
dhe kanalizimet e ujérave t& bardha dhe t& zeza. N& kété fishé pérfshihen
projekte t& tilla si:

1. Rruga Rrasé-Shegas-Qafshkallé-Shkéndi-Trojas-Shtith

2. Rruga Shtith- Dushk-Rrenas-Grekan

3. Rruga Grekan — Déshiran — Dragot — Kosové

4. Rruga Kosové- Cérragé-Rrasé

5. Rikonstruksion rrugésh t& bréndshmé

\ Partnerét

BashkiaBelsh, Ministria e Transportit, Komuniteti, Fondi Shqiptar i
Zhvillimit, sektori privat.
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Arsyetimi i |o Rritje e aksesit ndérmjet territoreve té njésisé administrative.
Projektit o Ulje e koh&s mesatare t& udh&timit nga njéra zoné né tjetrén.
o Rritje e sigurisé s& udhétaréve.
o Pérmirésim i sistemit t& grumbullimit dhe transportimit t& produkteve
bujqésore.
o Pérmir&simi i aksesit né zonat turistike.
Objektivi Pérmirésimi i aksesit t& gendrave t& njésive administrative né qytetin e
Belshit dhe lidhjes s& kétyre gendrave me njéra tjetrén.
Veprimet o Hartimi i projektit teknik.
Strategjike o Sigurimi i fondeve pér zbatimin e projektit.
o Marréveshjet pér shpronésimet e banoréve pérgjaté akseve t&
rehabilituara ose t& ndértuara nga fillimi.
Rezultatet e | o Rritje e aksesit dhe e ndérlidhjes s& territoreve t& njésive administrative
pritshme t€ Bashkisé Belshit.
o Pérmirésimi i cilésisé s& infrastrukturés rrugore.
o Nxitje e zhvillimit t& sektorit bujgésor.
Rreziqet o Zbatimi i projektit kérkon fonde t& konsiderueshme pér ndérhyrjet fizike
dhe pér shpronésimin e pronaréve.
o Procesi i hartimit dhe zbatimit t& projektit do t& zgjasé n& kohé.
o Me hapjen e rrugéve t&€ reja prang territoreve natyrore dhe bujgésore
mund t& rritet rrisku i urbanizimit t& tokave bujgésore dhe natyrore.
Fazae Koncept- Projekt
projektit
Vierésimii | Fazal, II, I1I
prioriteteve
Vlera e 2 500 000 000 leke
Projektit
Burimi i Buxheti i Bashkisé
mundshém
kryesor i
financimit
Burimi i FShZh
mundshém
dytésor i
financimit

Figura 42. Skemé konceptuale e ndértimit té unazés sé qytetit
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Burimi: METROPOLIS, 2017

Titulli i 6. Projekt pér ndértimin e unazés sé qytetit Belshit
Projektit

Ndértimi i unazés sé qytetit t& Belshit &shté njé zgjidhje shumé e miré pér té
shmangur trafikun né pjesén e brendshme & qytetit por ai nuk do jeté efikas
Konteksti i | nése nuk do té lidhet me rrjetin rrugor té bashkisé.

Projektit

Projekti do t& synojé t& krijojé njé lidhje mé funksionale dhe efikase t&€ unazés
t& Belshit. Projekti do t& fokusohet n& rehabilitimin e kétyre rrugéve kryesore
Pérshkrimi i | si dhe ndértimin e krygézimeve. Projekti do t&€ jeté teknik dhe do t€ bazohet

Projektit né t& gjithé parametrat tekniké bashk&kohoré duke siguruar né kété ményré
zgjerimin dhe asfaltimin e rrugéve, ndrigimin e tyre, kanalizimet néntoké&sore
dhe pajisjen me sinjalistiké dhe trotuare.

Partnerét
Bashkia Belshit, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, komuniteti.

Arsyetimi i|o Ky projekt do t& rrisé cilésingé e jetesés s&¢ banoréve nép€rmjet
Projektit pérmirésimit t& infrastrukturave publike.
o Projekti do t’i shérbejé komunitetit té Bashkisé Belsh por edhe qytetaréve

‘e PIRANE @b té& cilét kalojné tranzit né kéto zona.
fRext o Unaza do t& jeté mé tepér funksionale dhe efikase.
Objektivi Konsolidimi i lidhjeve t& gendrave kryesore urbane me infrastrukturat
kombétare.
Veprimet o Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve
Strategjike o Marréveshje me Fondin Shqiptar t& Zhvillimit pér asistencé teknike dhe
financiare.
Rezultatet e | o Rritje e cilésis€ s& jetesés s€ qytetaréve.
pritshme o Pérmirésimi i askesit ndaj bajpasit t& Belshit.
- o Leht&sim i trafikut n€ brendési t& qytetit.
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prioriteteve

Rreziget o Ekziston rreziku i gjetjes s€ investimeve q& nevojiten pér projektin.
Fazae Projekt
projektit
Vlerésimi i | Fazal dhe II

Vierae
projektiti

500 000 000 leke

Burimi i
mundshém
kryesor i
financimit

Ministria e Transportit

Burimi i
mundshém
dytésor i
financimit

FShZh, Buxheti i Bashkisé, donatorg

Burimi: METROPOLIS, 2017

ieve gé lidhin ligenet e Belshit
~ e e

Titulli i
Projektit

7. Krijimi i njé rrjeti shtigjesh qé lidhin ligenet e Belshit té pajisur
me sinjalistikén respektive dhe shérbimet ndihmése

Konteksti i

N& Bashking Belsh jane gjithsej 84 ligene karstike. Njé& element q& ka ulur
atraktivitetin p&rreth kétyre ligeneve, &shté mungesa e aksesueshérisé sé
drejtpérdrejté, mungesa e shérbimeve mbéshtetése t& turizmit, si dhe

Projektit mungesa e kujdesit ndaj ndotjes s& tyre. i
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BEr, o,
7 rsqgf@:c‘(
Q
WA E SK, : -kl
0%\;)\,luw;9/n k. @ 4l
Q:L ) E .):' o
LN &
. i 4NE
€% )
114



Pérshkrimi i

Projekti synon qé t€ ndérlidhé ligenet me ang t€ njé€ itenerari me impakt sa
mé t& ulét né mjedis, kryesisht me rrugékalimi kémbésore dhe pér pedalim.
Ndér elementét q&é duhen pér krijimin e itinerarit jan€ ofrimi i shérbimeve

Projektit shtesé, si¢ jané pércaktimi i disa gendrave kampingu me rulo ose ¢adér,
pércaktimi i disa vendeve me interes turistik, dhe pércaktimi i rrugéve
natyrore t& kalimit.

Partnerét

Bashkia Belshit

Arsyetimi i

o Ky projekt do té rris€ numrin e turistave né zong.

Projektit o Rritja e turistave sjell rritje t&€ gjéndjes ekonomike.
o Rritje t& ekonomis€ s¢ Bashkis& Belsh.
Objektivi o Krijimi i infrastrukturés rrugore pér kémbésoré dhe bigikleta dhe ven-
dosja e sinjalistikés pérkatése.
o Identifikimi i bujtinave dhe zonave kryesore bujqésore/blegatorale, me
réndési pér agroturizmin.
o Ngritja e zonave t& kampimit.
Veprimet o Dizenjimin e hartés s€ itinerarit.
Strategjike o Vendosjen e tabelave dhe sinjalistikés pérka-tese.
o Zhvillimi i itinerarit me shérbime plot&suese.
o Indentifikimi i bujtinave dhe shtépive pritése.
o Zhvillimi i dy zonave t& kampingut.
o Aplikim pér fonde pran€ FZHR.
Rezultatet e | o Pérfitues t& hartimit t& kétij projekti jan€ banorét e zonés, bizneset e vogla,
pritshme dhe shérbimet turistike.
o Aksesueshméri mé e miré me anég t€ itinerareve natyrore té€ ligeneve.
o Rritja e turizmit natyor dhe ligenor n€ zoné.
o Rritje e punésimit, sidomos tek té rinjté dhe graté.
Rreziget
o Ekziston rreziku i gjetjes s& investimeve q€ nevojiten pér projektin.
Faza e Projekt
projektit
Vierae 30 000 000 leké
Projektit
Vlerésimii | FazaI dhe Il
prioriteteve
Burimi i Bashkia Belsh
mundshém
kryesor i
financimit
Burimi i FZHR- fondi i infrastrukturés vendore USAID, GIZ, ADA, ADF, SIDA etj.
mundshém
dytésor i
financimit
Titulli i 8. Ndértimi I njé sistemi rrugés pér bigikleta té cilat aksesojné dhe
projektit lidhin Ligenet e Belshit
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Sfondi i | Krahina e Dumresé numéron 84 ligene. Ligenet e Belshit, me nj& bukuri t&
projektit rrallg si, ai i Seferanit, Merhojes, Cestijes, Degés, me njé floré t& pasur si,
zambaku i bardh€, zambaku i verdh& etj, kané térhequr vémendjen e
vizitoréve vendas dhe t& huaj. Krahina e Dumresé numéron 84 ligene. Ligenet

e Belshit, me njé& bukuri t& rrallg si, ai i Seferanit, Merhojes, Cestijes, Degés,

me njé floré t&€ pasur si, zambaku i bardh&, zambaku i verdh& etj, kang&

térhequr vémendjen e vizitoréve vendas dhe t& huaj
Pérshkrimi i | Krijimi i nj€ itinerari peizazhistik/ turistik t& cilat vizitohen me bigikleta
projektit népérmjet Belshit né ményré qé t& integrojé ligenet kryesore té Belshit né
paketat turistike pér rajonin jugor i cili i mundéson turistéve qé me bigikletat

e tyre t€ vizitojné kéto ligene dhe njékohésisht t& mund t& shijojné peisazhin

e bukur t& rajonit.

Partnerét Bashkia Belsh, Ministria e Kulturés dhe Turizmit, Komuniteti, Sektori Privat
Justifikimi 1| o Rritja e t& ardhurave gjeneruar nga shtimi i numrit t& vizitoréve.
projektit o Rritja e punésimit né sektorin e turizmit (punime artizanale/ shérbime).

o Forcimi i sektorit t& hotelerisé népérmjet pérfshirjes né paketa turistike.

Objektivi Rritja e vizitoréve turistiké né Bashkiné e Belshit si dhe aktivizimi i
potencialeve turistike né t€ gjithé territorin e bashkisé.

Veprimet o Studimi dhe evidentimi i rrjetit t€ itenerareve me potencialin mé té

strategjike madh turistik.

o Promovimi i ides€ dhe lobimi pér fonde.

o Pérgatitja e projektit teknik dhe aplikimi pé&r fonde dhe/ose prokurimi
sipas rastit.

o Realizimi i zhvillimit t& rrjetit té itinerareve.

o Konsultime me grupet e interesuara private pér hartimin e paketave
turistike, thithjen e turistéve dhe krijimin e aktiviteteve mbéshtetése
pérgjaté itinerarit.

o Pérfshirja dhe bashképunimi me bashkité fginje.

Rezultati i | o Integrimi i Belshit né rajonin jugor turistik.
pritshém o Shtimi i itenerareve pér té€ krijuar ndérlidhje mé t& madhe me
destinacione turistike t&€ ndryshme

o Evidentimi i Belshit si epigendér rajonale e turizmit.

Rrisqet o Mos bashképunimi i bashkive fqinje nga perceptimi i projektit si
konkurencé.

o Mungesa e bashk&punimit t& komunitetit pér krijimin e itenerareve
natyrore.

Faza e | Koncept-projekt

projektit

Vlerésimi i | Afatmesém-afatgjaté

prioriteteve

Vlera e [ 300 000 000 leke

Projektitit .
Burimi i | Bashkia , FSHZH A 3 A
mundsh&m {
kryesor i

financimit E X
Burimi i | USAID, GIZ, BERZH, Banka Botérore ST
mundshém £
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financimit
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ura 44 Shembull pér ndé’rtimin e terminalit té autobuzéve
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Titulli i
Projektit

9. Projekt pér ndértimin e terminalit té€ autobuzéve né pjesén veri
perindimoré té qytetit t€ Belshit.

Konteksti i
Projektit

Né qytetin e Belshit ndodhen 3 stacione té transportit publik si dhe njé
vendqendrim pér taksité i cili &sht& i vendour ngjitur me pedonalen e qyteti.
Stacioni ndéqytetas &shté i vendosur né hyrje t€ qytetin ( pérballé postés). N&
pjesén veriore t& pedonales ( né hyrje t& unazés s& qytetit), nisen furgonat q&
kané si destinacion pjesén veriore t& bashkisé ( Rras€, Shezg, etj). N& pjesén
jugore &shté stacioni q&¢ mbledh fluksin e Igvizjeve t& pjesés jugore t&
bashkisg, i cili ndodhet pérballé restorant Ujvargs pér né destinacionet
(Dragot, Kosové, Deshiran, et)).

Pérshkrimi i

Projekti ka pér qéllim ndértimin e njé terminali t€ ri n€ pjesén veri-
peréndimore t& qytetit t& Belshit.Projekti do t& pérfshijé hartimin e projektit
arkitektonik dhe teknik t& objektit t& terminalit si dhe zbatimin e tij. Brenda

Projektit | objektit t& terminalit do t& vendosen agjensité e udhétimit, ndérsa n€ pjesén e
jashtme do t& kryhen nisjet e autobuséve.
Partnerét | Bashkia Belsh, Ministria € Transportit dhe Infrastrukturés, komuniteti,

sektori privat.

Arsyetimi i
Projektit

o Ky projekt do t& pérmirésojé transportin ndérqytetés né bashki.
o Plani do t& ndikoj& né ekonomizimin e shérbimit t& transportit publik.
o Projekti do té synojé t& ulg trafikun n€ brendési t& qytetit.

e p%‘g)bjektivi

\

Pérmirésimi i aksesit t& gendrave té njésive administrative né qytetin e
Belshit, dhe lidhjes sé kétyre gendrave me njéra tjetrén.

g‘% @7 « d-Veprimet
S“,"sl, <o/ Strategjike

o Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve.
o Marréveshje me Ministriné e Transportit dhe Infrastrukturés mbi hartimin
dhe realizmin e projektit.
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o Hartimi i marréveshjeve me agjencité e udhétimit.

Rezultatet e

o Funksionim m& i mir€ i transportit publik.

pritshme o Organizim még i mirg i transportit ndérqytetés.
Rreziget | o Hartimi i planit dhe m& pas vénia e tij né zbatim ka nevojé pér investime
dhe kohé.
Fazae Koncept
projektit
Vlerésimi i | Faza Il
prioriteteve
Vlera e | 6 000 000 euro
projektit
Burimii | Buxheti i Bashkisé
mundshém
kryesor i
financimit
Burimii | Ministria e Transportit
mundsh&m
dytésor i
financimit

Titulli i
Projektit

10. Rehabilitimi mjedisor i venddepozitimit ekzistues té mbetjeve té
ngurta

Konteksti i
Projektit

Fusha e depozitimit t& mbetjeve né Rrugén “Shkémbi i Zekthojeve” ndodhet
shumé prané banesave ekzistuese t& ké&saj zone dhe nga gendra e qytetit.
Largésia e vend-depozitimit nga rruga kryesore qé t& ¢on né& qytetin e Belshit
&shté ~0.6 km(vijé ajrore)*® dhe largésia nga qyteti &shté pérkatésisht 2km
(vijé ajrore)®’. Vend-depozitimi i mbetjeve paraqet probleme t& médha pér sa
i pérket ndotjes s&€ mjedisit dhe rrezikimit t& shéndetit t& banoréve pér shkak
t€ munges€s s€ kushteve bazike teknike dhe higjieno-sanitare. Ky
venddepozitim ndodhet shumg prang disa ligeneve dhe tokave q& pérdoren
gjerésisht nga aktiviteti bujq&sor, duke shkaktuar késhtu ndotje né sipérfaqet
e mbjella e pér rrjedhojé, duke démtuar shéndetin € banoréve.

Pérshkrimi i

Projekti synon ndérmarrjen e njé séré analizash mjedisore dhe hartimin e
strategjisé s€ posagme pér pastrimin e zonés nga ndotésit e tokés, ujérave

Projektit | néntokésore dhe ajrit. N& fazén e zbatimit t& tij, projekti ndérmerr hapa | ...
konkret pér spastrimin e zon&s nga ndotésit dhe kthimin e zonés né sipérfage %.',;‘ Hagrf 3
t& gjelbért né terma disi mé afatgjaté. AN
LR
- g )
Partnerét | Bashkia Belsh, Ministria e Mjedisit Tl J
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Arsyetimi i
Projektit

@)

Projekti ndikon né uljen e nivelit t€ ndotjes né zonén specifike.
Rehabilitimi ndikon ndjeshém né& pé&rmir&simin e cilésisé s€ ajrit dhe
shéndetin e qytetaréve, si dhe cilésine e ujrave t& ligeneve.

Hapésira e krijuar pas ndérhyrjes do té shérbejé si “mushkéri” pér qytetin.

Objektivi

Rehabilitimi i pikés sé depozitimit t& mbetjeve duke pastruar mbitokén dhe
néntokén dhe kthimi i zonés s& ndotur né njé zoné t& gjelbéruar pér qytetin e
Belshit.

Pérzgjedhje e metodave, skemat, ményrat e punimit dhe llojet g€ do t&
pérdoren, pér rehabilitimin, mbulimin dhe gjelbérimin e sipérfaqes s€ krijuar
pas stabilizimit t& vend depozitimit t&€ mbetjeve urbane ekzistuese t& qytetit
Belshit.

Veprimet
Strategjike

)

©)
@]
O

O

Hartimi i analizave té hollésishme mjedisore pér zonén né studim
Hartimi i njé plani gjith&€pérfshirés pér menaxhimin e mbetjeve

Sigurimi i fondeve pér rehabilitimin

Sigurimi i nj& vend-depozitimi tjetér mbetjesh té ngurta sipas standardeve
higjeno-sanitare

Mirémbajtje dhe kontroll i vazhdueshém deri né rehabilitimin final t&
zonés s€ ndotur.

Rezultatet e
pritura

O O OO0

O O O O

Ulja e nivelit t& ndotjes.

Pérmirésim i cilésisé s€ tokés dhe jetés s€ qytetaréve.

Pérmisimi i cilésisé s€ ujrave t€ ligeneve pérreth.

Mundési pér kthimin e zonés né€ zoné rekreative dhe hapésiré publike né
t€ ardhmen.

Rritje e vlerés s& tokave dhe pronave pérreth.

Rritje e sipérfageve t&€ gjelbéruara.

Menaxhimi i erozionit, si dhe masat mbrojtése.

Minimizimi i kostove dhe ndikimeve t€ zhvillimit, né tokén q& &shté né
zhvillim.

Integrimi i zonés sé rehabilituar, pér njé zhvillim t& q&¢ndrueshém.

Rritje ekonomike dhe estetike.

Rreziget

O 0|0 O

o}

Mungesa e njé plani t& pérgjithsh&m té€ menaxhimit t& mbetjeve.

Rreziku i zévendésimit té venddepozitimit me pika t& tjera alternative
informale pér grumbullimin e mbetjeve.

Projekti kérkon investime t& shumta pér shkak t& procesit t&€ komplikuar
té rehabilitimit.

Procesi rrezikon té zgjasé né kohé pér shkak té nivelit t& larté t& ndotjes
s€ késaj zone.

Faza e
projektit

Koncept-Projekt

Viera e
Projektit

250 000 000 leké

Vlierésimi i
pérparésive

Afatgjaté

Figura 45. Shembull i dizenjimit té parkut pérgjaté Rezervuarit té Thanés
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Titulli i 11. Krijimi I parkut rajonal pérgjaté Rezervuarit té Thanés né

projektit pjesén jugore té bashkisé Belsh

Sfondi i | Ky rezervuar ndodhet n& pjesén jugore t& bashkisé dhe shérben si kufi me

projektit Bashking e Kugovés dhe Lushnjes. Rezervuari &shté i pérbashkét me
Bashking e Belshit.

Pérshkrimi | Sistemimi me pisha i parkut n& fagen lindore t& kalasé sé Beratit. Mbjellja e

i projektit

peméve dhe ndértimi i infrastrukturave mbrojtése nga rréshqitja e tokés.
Projekti parashikon hartimin e njé studimi i peizazhit pérgjaté Rezervuarit t&
Thanés, duke pérfshiré mbjelljen me bimési té larté, né trajté pylli t& rrallg,
vendosjen e elementeve rekreativé, krijimin e shtigjeve t& shétitjes,
demarkimin dhe shtimin e sinjalistikés pérkatése, etj. Projekti synon té&
rivlerésojé peizazhin kodrinor-fushor e ligenor t& njésisé Kozare, si potencial
pér t’u shndérruar né njé park pér Bashking Belsh, t& integruar me itineraret
¢ gjelbérta rajonale: Fier Shegan-Gramsh dhe Belsh-Berat-Memaliaj

Partnerét Bashkia Belsh, Komuniteti, Sektori Privat
Rezultati i| o Rritja e cilésis€ s¢ jetés pér komunitetin lokal, né aspekt t& hapésirés
pritshém rekreative dhe zbutjes s€ efekteve t€ pakéndshme t& nafiés né ajér.
o Rritja e numrit t& vizitoréve ditoré né parkun natyror, si pjesé e
itinerareve rajonale t€ shétitjes.
o Eliminimi i fenomeneve erozive e ndotése t& tokés.
Objektivi o Ngadal&simi i progesit t& erozionit dhe pérmirésimi i imazhit t& parkut.
o Projekti kontribuon né€ sistemimin ng trajté parku i Rezervuarit té
Thanés, duke shfrytézuar elementét ekzistues t& peizazhit, me funksion
rekreacion dhe reduktim t& efekteve shqetésuese t& zonés naftémbajtése.
Veprimet o Analizimi i zonés dhe evidentimi i burimeve natyrore me vlerg pér njé
strategjike plan peizazhi dhe ekoturizmi.

o Promovimi i idesé s€ projektit dhe lobimi pér fonde-aplikim sipas rastit
n€ institucione t& tjera. Gjetja e investitoréve népérmijet inkuadrimit t&
projektit né strategjiné rajonale t& zhvillimit t& turizmit.

o Hartimi i planit t& peizazhit pér krijimin e rrjetit t& itinerareve dhe pér
vendosjen e bimésis€ n€ ményré té tille, q& t& valorizohet zona nga ana

mjedisore dhe t& shmangen problemet e aromés sé ¢liruar prej puseve té.

naftés.

o Zhvillimi i itinerareve natyrore rajonale, népérmjet caktimit t
sinjalistikés, pikave ¢lodhése, pikave t& informacionit, etj.

o Marketimi i projektit para dhe gjaté zbatimit me géllim promovimin e
ardhjes s& grupeve turistike dhe angazhimit t&€ bizneseve t& vogla lokale
pér t& ofruar shérbime.
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Arsyetimi |

o Ky projekt shérben pér integrimin e Belshit né rrjetin e itinerareve

Projekti natyrore rajonale e turistike, duke e kthyer qytetin né qendér potenciale

turistike. 1
o Projekti shérben pér t& ofruar njé hapésiré t&€ shéndetshme rekreative pér ';
vendbanimet.
o Sistemimet bimore né kodra mundésojné pérmirésim t& cilésis€ s¢ ajrit

t& ndotur dhe pérb&jné pengesé pér efektet e pakéndshme t€ puseve té
naftés. Po ashtu rritin infiltrimin dhe aftésing& ujémbajtése té tokés, duke
lejuar mé pak ndotje qé t&€ penetrojé n¢ thellési.

Rrisqet Véshtirési né gjetjen e investitoréve q&€ marrin pérsipér njé pjesé t&€ kostove

té larta t€ projektit.

Faza e | Koncept-projekt

projektit

Vlera e | 50 000 000 leke

Projektit

Vlierésimi i | Afatshkurtér-Afatmesém

prioriteteve

Burimi i | Bashkia Belsh , FZHR

mundshém

kryesor i

financimit

Burimi i | Ministria e Mjedisit dhe donatorg t& ndryshém

mundshém

dytésor i

financimit

wa 46. Shembull i zhvillim

parkut rajonal Pylli i Déshiranit

11e

it
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Burimi: BARNIM NATURE PARK, Gjermani

Titulli i

12. Krijimi i parkut rajonal i zonés sé pyllit té Déshiranit

Projektit

Pérshkrimi i | Pylli i D&shiranit &shté njé hapésiré e gjelbér mjaft e réndésishme. Ofrimi i

Projektit hapésirave t€ gjelbéruara né bashking Belsh &shté nevojé e cilésuar nga
qytetarét. Krijimi i hapésirave ¢lodhése pér qytetarét sjellin nevojén e
rehabilitimit t€ kétij parku. Rehabilitimi i parkut konsiston né pajisjen me
hapésira t& pérshtatshme pér té€ pushuar, krijimin e infrastrukturave t&
nevojshme pér ecje, piknik, risistemim t& gjelb&rimit dhe ripyllézime sipas
nevojés, apo ndérhyrje té tjera q& sipas nevojés mund té dalin gjaté procesit
té projektimit.

Partnerét Bashkia Belsh, Ministria e Mjedisit, sektori privat, Komuniteti lokal

Arsyetimi i| o Nevoja pér t&€ pérmirésuar infrastrukturén e parkut t& Déshiranit, duke

Projektit krijuar zona t& pérshtatshme pushimi.
o Sipérfaqe e gjelbéruara né Bashkiné Belsh sipas nevojés sé pércaktuar

né raport me numrin e banoréve.
o Risistemimi i gjelbérimit n&€ zonén e parkut t& Déshiranit, mbrojtja e
peméve t€ kétij parku nga démtimet e mundshme

Objektivi Mbrojtja dhe rigjenerimi i burimeve natyrore si elemente bazé té
miréqenies sociale dhe ripértéritjes ekonomike népérmjet turizmit natyror
dhe kulturor.

Veprimet o Pérgatitja e projektit t& peizazhit dhe lobimi pér fonde.

Strategjike | o Aplikimi pér fonde.

o Realizimi me sukses i projektit duke e béré kété park njé zoné ¢lodhése
pér banorét dhe té frekuentuar .

Rezultatet e
pritshme

o Pérmirésimi i infrastrukturés s& parkut t& Déshiranit.
o Krijimi i hapésirave ¢lodh&se pér banorét e Bashkisé Belsh.

Rreziget

o Gjetja e fondeve pér financimin e projektit.

Faza e
projektit

Koncept-Projekt

Vlerésimi i
prioriteteve

Afatshkurtér Afatmesém

Vlera e
Projektiti

500 000 euro

Burimi i
mundsh&ém
kryesor i
financimit

Bashkia Belsh

Burimi i
mundshém
dyté€sor i
financimit

Donatorég t&€ ndrysh&m

122

e % i
» €4 Ne K
\\f4 ] A



Figura 47.Shembull i rehabilitimit 1é zonave ripariane dhe kihimi i yre né zona rekreative
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Titulli i
Projektit

13. Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi né zoné rekreative té zonave
ripariane té lumit Devoll

Konteksti i

Lumi i Devoll sot vuan nga njé ndotje e madhe mjedisore si pasojé
aktiviteteve industriale dhe bujqésore, erozionit ujor, urbanizimit si dhe
zhdukjes s€ zonés ripariane.

Projektit | Projekti konsiston né analizimin e gjendjes mjedisore t& Lumit t& Devoll dhe
rehabilitimin e zonés ripariane té tij.

Projekti do t& pérfshijé fillimisht njé analizé t& detajuar t& cilésisé s& ujérave

t€ lumit dhe evidentim t& pérshkueshmérisé sé ujérave té ndotura né shtresat

Pérshkrimi | néntokésore. Mg pas do t& rishikohet segmenti i pérzgjedhur pér ndérhyrje

i Projektit

mbi bazén e njé studimi parafizibiliteti, pér t& pércaktuar zonén e ndérhyrjes.
Gjithashtu do t€ evidentohen dhe do t& shmangen ndotésit e lumit. Nj& tjetér
ndérhyrje, pjesé e kétij projekti &shté rikthimi i zonave ripariane pérgjaté
lumit, zona né t& cilat do t& jeté e nevojshme té kryhen edhe prishje
ndértimesh si dhe ripyllézime. N& pérfundim, pér té shmangur rrezikun e
pérmbytjeve dhe erozionin e brigjeve, veg rehabilitimit t& zonés ripariane, do
t€ ndérhyhet né disa segmente me korracim lumor vegjetativ dhe/ose me
gabione.

Partnerét | Bashkia Belsh, Ministria e Mjedisit, komuniteti, sektori privat
Arsyetimi i | o Ky projekt do t& ndikojé n& pérmirésimin e cilésisé s& ujérave t& lumit.
Projektit o Ujérat e lumit do t& jen& mé t& sigurt pér pérdorim né bujgési.
o Fasha e lumit do t&€ mundésohet si zong rekreative pér qytetarét.
o Rehabilitimi i késaj fashe do t& ndikojé ndjeshém né shéndetin e
qytetaréve,
o Do té shmanget pérmbytja e zonave t& banimit nga lumi.
Objektivi Rehabilitimi i shtretérve lumor€ t& Devollit
Veprimet | o Kryerja e studimit t& para-fizibilitetit.
Strategjike | o Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve.

o Marréveshje me Ministrin€ e Mjedisit mbi hartimin dhe realizmin e
projektit.

o Sigurimi i marréveshjeve me njésité e tjera vendore si dhe bizneset pér
ndalimin e derdhjes s¢ métejshme t& ndotésve né Lumin Devoll.
Rezultatet e | o Rritje e cilésisé s jetes€s sé qytetaréve.
pritshme o Ulje e nivelit t& ndotjes.
o Mundési e pérdorimit t& vjit t& lumit pér ujitje.
o Rritje e vlerés s& tokave pas investimit né brigjet lumore.
Rreziget |o Pamundésia pér té siguruar fonde t&€ mjaftueshme pér ndérhyrje madhore.
o Nevoja pér pérfshirjen e disa aktoréve, pérfshiré kétu edhe pronarét e
ndértimeve t€ kryera pérgjaté fashés lumore.
o Mungesa e vullnetit pér bashképunim mes autoriteteve vendore né
territoret e t& cilave kalon Devolli.
o Mungesa e njé strategjie pér shmangien e burimeve industriale t& ndotjes
né Devoll, jashté territorit t&€ Belshit.
Fazae Koncept- Projekt
projektit
Vlerae |30 000 000 lek&
projektit
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Vlerésimi i | Faza |
prioriteteve

Burime t& | Ministria e Mjedisit dhe FZHR

mundshme
financimi
(kryesore)
Burime t& | Bashkia dhe bizneset private
mundshme
financimi
(dytésore)

Figura 48 Shembull i rtko;gt};*ukszoneve té shesheve

FRTNES 4\ Burimi: ENRICO SASSI ARCHITETTO, ZVICER ISONOGNO 2016
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Figura 49. Shembull i rikonstruksionit 1é shesheve
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Titulli i

14. Rikonstruksioni i shesheve té gendrave té njésive administrative

Projektit Kajan, Rrasé, Fierzé, Grekan dhe fshatrat Dragot e Déshiran.
Pérshkrimi | Q&llimi i kétij projekti &shté pérmirésimi/ndryshimin fizik i infrastrukturés

i Projektit

dhe/apo objekteve e shérbimeve publike né njésité administrative me karakter
rural. Aktualisht né kéto gendra (gendrat e ish-komunave) jang realizuar pak
investime, pjesa mé e madhe e t& cilave konsistojné ndérhyrje t€
infrastrukturés rrugore. Realizimi i kétij projekti ka ndikim social e kulturoré
né njésité administrative t& Bashkisé Belsh dhe krijon mundési t& reja pér
zhvillimin ekonomik. Rigjenerimi dhe rivitalizimi i gendrave t€ njésive
administrative &shté i réndésishém pér zhvillimin e métejshém té territorit.

Partnerét

Bashkia Belsh, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjitikés, , AKPT, Sektori
Privat, Komuniteti Lokal

Arsyetimi i

o Nevoja pér pérmirésimin e cilésisé s€ infrastrukturave dhe hapésirave

Projektit publike né& gendrat e njésive administrative.

o Zhvillimi ekonomik dhe territorial i mé&tejshém i t€ gjith territorit t&
bashkisé.

Objektivi | Zhvillimi i géndrueshém ekonomik, duke ruajtur balancat mes sektoréve té
ndryshém té& ekonomisg né territor dhe duke rritur konkurrencén e larminé
ndérmjet sektoréve aktivé té rajonit pér t€ gjeneruar punésim t& vazhdueshém.

Veprimet o Promovimi i projekt-idesé dhe lobimi pér sigurim t& fondeve.

Strategjike | o Hartimi i projekteve té dizajnit me konkurrim t& hapur ose nga bashkia.

o Hartimi i projekteve t& zbatimit dhe aplikimi pér fonde, sipas rastit.

o Prioritizimi i ndérhyrjeve emergjente pér infrastrukturat q€ e kan¢ té
nevojshme.

o Kryerja e punimeve t& zbatimit.

Rezultatete | o Rigjenerimi urban i gendrave té t€ gjitha njésive administrative dhe krijimi

pritshme i njé hapésire publike ftuese pér aktivitete biznesi.

o Rritja e cilésisé s€ infrastrukturave (rrugore, objekte, shérbime publike)
dhe pérmirésimi i cilésisé s€ jetesés s¢ banoréve.

Rreziget o Pamundésia pér té financuar projektin .

o Rritja e papunésis€ né nivel bashkie.
o Zhvendosja e popullsisé nga zonat rurale drejt zonave urbane
o Ulja e cilésis€ s€ jetesés.

Faza e | Koncept-Projekt

projektit

Vlerésimi i | Afatgjaté

prioriteteve

Vlera e | 10 000 000 euro

projektit

Burimi i | FZHR, Bashkia

mundshém

kryesor i

financimit

Burimi i | FSHZH, donator€ t& ndryshém

mundsh&ém

dytésor i g EShgn

financimit Fatasigie®
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Burimi: EDUARDO SOUTO DE MOURA, ADRIANO PIMENTA, PORTUGALI, 2015

Titulli i
Projektit

15. Projekti pér ndértimin e gendrés sé re multifunksionale Belsh
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Konteksti i

Né Bashkiné Belsh nuk gjenden gendra kulturore, e cila sjell mungesén e
programeve t& posagme pér t& rinjté, institucioneve pér nxitjen e vlerave t€

Projektit | tyre, etj, b&jné qé ky grup t& jeté mé pasiv nga piképamja e ndérveprimit
social.
Projekti synon hapjen e gendrés multifunksionale né qytetin e Belsh dhe
Pérshkrimi | hartimin e programeve dhe aktiviteteve pér funksionimin e tyre me fokus té
i Projektit | vecanté té rinjt&. Projekti kontribuon edhe né trajtimin e nevojave té t€ rinjve
t& késaj bashkie dhe synon té nxisé ndérveprimin social dhe pasqyrimin e
vlerave dhe talenteve té tyre.
Partnerét Bashkia Belsh, Ministria e Kulturés, Ministria e Mirégenies Sociale dhe

Rinisé, komuniteti, késhillat studentorg, etj.

Arsyetimi i
Projektit

o Projekti nxit bashképunimin mes t& rinjve.

o Reflekton vlerat dhe talentet e njé fokus grupi t€ réndésishém pér
zhvillimin e qytetit.

o Ndikon né pérmirésimin e jetés kulturore.

Objektivi

Aktivizimi i grupeve rinore, dhe nxitja e krijimtaris€ dhe bashképunimit mes
tyre. Promovimi i vlerave kulturore, dhe rikthimi i jetés sociale dhe
aktiviteteve né gendrat urbane.

Veprimet
Strategjike

Nxitja e bashképunimit ndérinstitucional dhe geveri-komunitet
Promovimi i projektit dhe sigurimi i fondeve.

Hartimi i projekteve teknike pér gendrat multifunksionale.
Hartimi i programeve kulturore.

Angazhimi dhe organizimi i stafit pér funksionimin e tyre.

Rezultatet
e pritshme

Rritja e cilésisé s€ jetés s€ t& rinjve.

Nxitja e krijimtaris¢ dhe bashk&veprimit social mes kétij grupi.
Promovimi i artit dhe kulturés sociale dhe kalimi i trashégimisé kulturore
né brezat pasardhés.

Aktivitete social kulturore pér 12 muaj t€ vitit.

0O 0O 00 OO0 0O
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Zbatimi i projektit ka nevojé pér bashképunim t& herépashershém mes

Rreziget aktoréve dhe paléve té pérfshira.
o Zbatimi i projektit kérkon investime né infrastrukturén fizike dhe fonde
t& vazhdueshme pér nisjen e projektit.
o Mungesa e iniciativés qytetare dhe grupeve rinore.
Fazae Koncept - Projekt
projektit
Vlerae | 5000000 euro
Projektit
Vlerésimi i | Afatshkurter

pérparésive
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Titulli i
Projektit

16. Projekt pér ndértimin e pallatit té Sportit né Bashkiné Belsh

Sfondi i
Projektit

NE territorin e bashkis& Belsh nuk ndodhet asnje qendér sportive por ka disa
fusha informale sportive jashté standardeve té projektimit dhe standardeve
higjeno-sanitare. Mungesa nga ana tjetér e ambienteve t& mbyllura sportive
pér zhvillimin e aktiviteteve n& ¢do periudhé té vitit, bén emergjente nevojén
pér ndértimin e njé pallati sporti pér Bashkiné Belsh.

Pérshkrimi
i Projektit

Ky projekt synon ngritjen e njé pallati sporti n& qytetin e Belshit, i pajisur me
ambjente moderne sportive, dhe kapacitete t& mjaftueshme pér mbajtjen e
eventeve sportive lokale dhe rajonale.

Pallati i sportit parashikon, ngritjen e njé ambienti gendror pér zhvillimin e
lojrave me dorg, dhomat e zhveshjes si dhe palestrat.

Partnerét

Bashkia Belsh, Ministria e Arsimit dhe Sportit

Justifikimi
i Projektit

o Ndértimi i pallatit t& sportit do t& rivitalizojé jetén sportive t& qytetaréve t&
Belshit.

o Pallati i Sportit do t& kthehet né nj€ piké € réndésishme pér organizimin e
eventeve jo vetém pér Bashking Belsh por dhe né rang rajoni.

o Me ngritjen e pallatit t& sportit do t& nxitet mé tej aktivizimi i klubeve
sportive n& Belsh pér t& rinjté dhe vecanérisht pér fémijét.

Objektivi | Pérmirésimi i jet€s sociale t& qytetaréve té Belshit p&rmes rivitalizimit,
ndértimit dhe promovimit t&€ nyjeve t& réndésishme rekreative, kulturore dhe
sportive né territorin e Bashkis€ Belsh.
o Identifikimi i zon&s ku do t& ndértohet pallati i sportit.
Veprimet | o Hartimi i projektit teknik dhe projektit t& dizajnit.
Strategjike | o Identifikimi dhe krijimi i partneriteteve pér financimin e projektit.
o Pajisja e pallatit t& sportit me materialet € nevojshme pér ushtrimin e
aktiviteteve.
o Promovimi i pallatit t& sportit t& Belsh s né nivel lokal dhe Rajonal pér "afé_gﬁ,f
organizimin e eventeve t&€ ndryshme sportive. . AN
Rezultate t&€ | o Hartimi i projektit teknik dhe te dizajnit per Pallatin e Sportit.
pritura o Ndértimi i Pallatit t& Sportit. b~
o Zhvillimi i aktiviteteve sportive lokale dhe rajonale pérgjaté gjithé vitit. ”«5.'}5 e
o Rijetésimi i jetés sportive t& qytetit t& Belshit. A~
o Ndértimi i Pallatit t& sportit ka kosto t& larta dhe kérkojné& bashképunim t&
Rrisqet ngusht& me palé té tjera t€ interesuara.
o Zbatimi i projektit rrezikon t& zgjatet né kohé.
o Mungesa e klubeve sportive lokale dhe mungesa e bashképunimit me
shoqgata sportive kombétare.
Fazae Koncept-Projekt
projektit
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prioriteteve

Vlera e 7 000 000 euro
Projektit
Vlerésimi i | Afatmesém

konceptuale pér rivitalizimin e belvedere

Figura 52.

Skema

e
Burimi: METROPOLIS, 20

e

17

Titulli i
Projektit

17. Projekti pér rivitalizimin e belvederes né€ kodrén e gytetit né
piesén jugore té tij

Sfondi i
Projektit

Qyteti i Belshit i paré nga lart €shté njé pllajé e bukur, kodrinore me kodra t&
ulta dhe fusha t& vogla, me shumé ligene t&€ bukur natyrorg, pjesé e Dumresg.
Né pérgjithési relivei i saj dallohet pér ndryshimet e vogla t€ lartésive.
Territoret mé té larta shtrihen n& formén e njé brezi. Format kryesore g€ i japin
fizioniominé relievit t& ké&saj pllaje jané€ kodrat, fushé¢ — gropat dhe gropat.
Kodrat né pérgjithési dallohen pér shtrirje gjatésore e térthore t& vogél dhe njé
pjesé e tyre jané né forma t&€ rrumbullakta. Lartésia e zon&s mbi nivelin e detit
luhatet nga 100 m deri n& 200m. Kéto pamje qé€ ofrohen nga kodrat ngelen t&
paperceptura nga njeriu.

Pérshkrimi
i Projektit

Ky projekt synon shfrytézimin e kodrinave piktoreske t& Belshit pér t’i kthyer
né atraskione pér qytetarét dhe turistét. Belveder-ja e qytetit do t& pozicionohet
né pjesén jugore dhe do t& keté zona rekreative, park pér fémijé, lokale me
struktura té lehta ku mund t&€ konsumohet kafja.

- Partnerét

Bashkia Belsh, Ministria e Arsimit dhe Sportit

-v ay
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Justifikimi

o Gjallérimi i jetés sociale né Belsh.

i Projektit |o Krijimi i hap&sirave rekreative pér qytetarét dhe turistat.

o Rritja e numrit té turistave.

Objektivi | Pérmirésimi i jet€s sociale t& qytetaréve t& Belshit p&rmes rivitalizimit,
ndértimit dhe promovimit t& pikave té forta natyrore né territorin e Bashkisé
Belsh.

Veprimet | o Pércaktimi i parcelés gé do t& zhvillohet.

Strategjike | o Hartimi i projektit.
o Promovimi i projektit dhe lobimi per fonde.

Rezultate t& | o  Pérmir&simi i eksperiencés turistike promovon shtim t& numrit té turistéve.

pritura

Rrisqet o Mos vénia né prioritet t&€ projektit nga organet vendimmarrése kundrejt

ndonjé objekti né rrezik

Fazae Koncept-Projekt

projektit

Vlerae 2 000 000 euro

Projektit

Vlerésimi i | Afatmesém

prioriteteve

Titulli i
Projektit

18. Projekti pér ndértimin e zonés rekreacionale té qytetit né pjesén
lindore té qytetit

Konteksti i
Projektit

Ky projekt adreson mungesén e gendrave t& aktiviteteve pér té rinj, si dhe t&
njé qendre t& miréfillté rekreacionale pér Bashking Belsh. Népérmjet njé zone
rekreacionale pér té€ rinjté, integrohen nevoja q& ka pér zhvillimin e
aktiviteteve kulturore, trajnimin n& kurse t&€ ndryshme t& lidhura me artin, me
shérbimet e nevojshme pér t& rinjté, aktivitetet rekreative e t& orientuara drejt
edukimit dhe sportit, etj.

Pérshkrimi
i Projektit

Projekti parashikon ndértimin e nj& qendre shérbimi ndaj t& rinjve, té
specializuar pér aktivitete artistike e kulturore. Kjo gendér do ofrojé kurse
artesh dhe trajnime specifike, ké&shillime karriere pér té rinjté, organizim
aktivitetesh kulturore, sportive, rekreative, pé&r t& rinjté, organizim
veprimtarish artistike / ekspozitash me ndikim né bashki, et].

Partnerét

Bashkia Belsh, komuniteti lokal, Ministria e Kulturé&s, Ministria € Arsimit dhe
Sportit, Ministria e Miréqenies Sociale dhe Riniség, et;.

Arsyetimi i
Projektit

Projekti ka ndikim n€ dy shkallé: n& nivel bashkie, dhe pér t& rinjté q& do e
frekuentojné qendrén. Né& nivel bashkie, gendra do mundésojé organizim t&
aktiviteteve me pjes€marrje t& gjeré, me theks artistik, mbrojtjen e identitetit
lokal, promovimin e turizmit, etj. Pér t& rinjt€ gendra do mundésojé kultivimin
e aftésive artistike, por edhe trajnime, ké&shillime karriere, e késhillime pér

Ta
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céshtje problematike, si dhe organizim aktivitetesh t& pérbashkéW?é};
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Objektivi

Projekti kontribuon né Politikén 4 t& Objektivit 4 “Zhvillimi social-kulturor
dhe sportiv i popullsisé, duke rehabilituar infrastrukturén ekzistuese, dhe duke
shtuar objekte sociale e kulturore né shérbim t€ nevojave t€ komunitetit”

Veprimet
Strategjike

o Gjetja e mundésive pér financimin, duke adresuar fonde t& qeveris€ pér
kulturén dhe miréqgenien sociale.

o Lidhja e marréveshjeve me OJQ dhe organizata t€ tjera n€ rajon, t€ cilat
operojné n& fusha t& ngjashme, pér t€ organizuar veprimtari né
bashké&punim.

o Krijim partneriteti me universitetet mé t€ aférta dhe shkollat profesionale,
pér organizim trajnimesh e punétorish t&€ pérbashkéta.

Rezultatet
e pritshme

o Rritje e nivelit t& pérgjithshém arsimor e kulturor t& t& rinjve né Belsh né
10-vjecarin e ardhshém.

o Theksimi i potencialeve kulturore e historike t&€ Bashkisé Belsh, n&€ ndihmé
t& imazhit dhe fuqizimit t& turizmit natyror e kulturor.

o Rritja e angazhimit qytetar né ¢&shtje t& pérbashkéta komunitare, n€ kuadér
té aktiviteteve t€ gendrés rinore.

Rreziget o Mundésité e kufizuara t& financimit mund t& ngushtojné sferén e veprimit
té gendrés .
o Véshtirési né gjendjen e vendndodhjes, pronésisé sé truallit, etj.
Statusi Koncept Ide
aktual i
projektit
Fazat e Studimi dhe Projektimi 2018
projektit Tenderimi dhe Ndértimi 2019-2020
Vlerésimi i | Afatshkurtér
prioriteteve
Vierae
projektit
Burimi i Bashkia me fondet e veta, FZHR
mundshém
kryesor i
financimit
Burimi i Ministria e Kulturés, Ministria e Miréqenies sociale dhe rinis€, donatoré té
mundshém | tjeré
dytésor i
financimit

Figura 53. Qendra Rinore dhe Kulturore “Gehua”, Qinhuangdao, Kiné, nga Open
Architecture
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Titulli i

19. Projekt pér ndértimin e sheshit té tregut té lévizshém té qytetit té

Projektit Belshit
Bashkia Belshit ndér t& paktat bashki t& cilat nuk kang nj& qéndér té
Sfondi i miréfillté grumbullimi t& prodhimeve apo tregtimit t& prodhimeve vendase.
Projektit Belshi si qendér e ké&saj bashkie do t& jeté e pika kryesore e mbledhjes té
kétyre produkteve , qoft€ bujqésore apo t& natyrés s€ pérdorimit t&
pérditshém.
Projekti parashikon ndértimin e mbi 10 deri 20 tezgash t& l&vizshmg. Té
Pérshkrimi | cilat do t&€ vendosen n& bazé (& njé grafiku dhe orari té pércaktur nga Bashkia
i Projektit | (deri tre her& né javé) n€ pjésén lindoré t& qytetit. N& kété ményré i krijohet
mundésia t€ zhvillohen si banoréve g jetojné né Belsh apo pérreth saj.
Partnerét | Bashkia Belsh, Ministria e Arsimit dhe Sportit
Justifikimi | o Me ngritjen tregjeve t& l€vizshme zhvillohet ekonomia bujgésore e

i Projektit

fermeréve.
o Produktet do t& jené t& kontrolluar dhe konsumatori do té jeté i sigurt.
o Hapé&sira mé t€ pastra té tregtimit t& produkteve.
o Gjallérim i jetés s& qytetit.

Objektivi Pérmirésimi i cilésis€ s& sjelljes s& produktit tek konsumatori si dhe rritja e
ekonomis€ vendase.
o Identifikimi i parcelave ku do t& sistemohet tregu.
Veprimet | o Hartimi i projektit teknik dhe projektit t& dizajnit.
Strategjike | o Identifikimi dhe krijimi i partneriteteve pér financimin e projektit.
o Promovimil produkteve vendase t& Belshit ng nivel lokal dhe Rajonal
pér organizimin e eventeve t&€ ndryshme.
Rezultate t¢ | o Hartimi i projektit teknik dhe te dizajnit per tregun e l&vizshém.
pritura o Ndértimi i tezgave sipas koncept-idesé.
o Zhvillimi i aktiviteteve t& ndryshme lokale dhe rajonale pérgjaté gjithé
vitit.
o Zbatimi i projektit rrezikon t& zgjatet né kohé.
Rrisqet o Mungesa e déshirés s& fermeréve dhe tragtaréve vendas pér tu bashkuar

né njé€ zong t& pérbashkeét.
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Fazae Koncept-Projekt
projektit

Vlerésimi i | Afatmesém
prioriteteve

Vlerae 1 500 000 euro
projektit

13.2 Plani i Investimeve Kapitale

Plani i investimeve kapitale &shté dokumenti i cili bén lidhjen ndérmjet Projekteve stategjike
dhe mundshmérisé finanaciare te realizimit te tyre népé&rmjet investimeve te veta t€ bashkisé
apo nga transferat ndérqeveritare t& kushtézuara, t& pa kushtézuara apo donatoréve potencial
ge mund te implementojné projekte. Ky dokument do t& pérpilohet né fazén e 111 t&€ planit
Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe do t& jeté dokument mé vete krahas dokumenteve té€ tjeré.

14 Sistemet e Territorit dhe Konvertimet

Njé nga ndikimet kryesore q& strategjia e territorit, plani dhe projektet strategjike sjellin né
territor, &shté ndryshimi i mundshém i sistemeve t& territorit. Nése n€ nivel planesh territoriale
pérgjithésisht sigurohemi q& té& krijojmé pérdorime toke t& pérputhshme me njéra-tjetrén, né
nivel strategjik duhet t€ kuptohet edhe mundésia e ndryshimit t€ sistemeve territoriale
(bujqésore, natyrore, ujérat, urbane dhe infrastrukturore), pér dy arsye: 1) pér t& kuptuar efektet
afatgjata t& strategjisé dhe planit né ¢do aspekt (territorial, mjedisor, social dhe ekonomik); 2)
pér t& kuptuar, parashikuar dhe rregulluar efektet e sektoréve t& ndryshém mbi njéri-tjetrin dhe
si rezultat pér t&€ marré masa ligjore e procedurale pér zbutjen e efekteve, ose pér realizimin e
tyre.

Si rezultat i zbatimit t& vizionit t& zhvillimit dhe projekteve strategjike n€ territor, pritet q& té
ndodhin edhe ndryshime t& mundshme t& sistemeve territoriale, pra konvertime t€ tokés nga
njé sistem né tjetrin. Kéto konvertime/transformime mund t&€ ndodhin mbi bazé&n e propozimeve
t& planit t& p&rdorimit t& toké&s dhe t& infrastrukturave si dhe pérmes disa procedurave ligjore
t& vendosura né legjislacionin sektorial n& fuqi (pér bujqésing, tokat natyrore, ujérat, etj.). Njé
ide paraprake t& transformimeve t& mundshme mund ta marrim q&€ me hart€zimin e vizionit
territorial t& zhvillimit, duke e krahasuar até me shtrirjen e sistemeve aktuale t& territorit.
Sigurisht, kjo &shté njé ide paraprake dhe orientuese, por ende asnjé vendim transformimi nuk

%) P¢ éshté marré, sepse pér kété nevojitet t& pérgatitet mé paré plani i pérdorimit t& tok&s dhe
\4{,«3%‘0%% <~\ infrastrukturave.
\‘#&/44 k: \
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3-3,” ‘@fg’, E _IPropozimet pér transformimet e mundshme t€ sistemeve né Bashking Belsh, bazohen né

N, ‘\%7‘7 objektivat strategjiké t& propozuar né seksionin 12. Bazuar né VKM nr. 686,dat€ 22.11.2017,
2T sistemet né thelb do t& mbeten té pandryshuara, pra: sistemi natyror, urban, bujqésor, ujor dhe

infrastrukturor. Megjithaté disa territore t& bashkis€ Belsh mund t& p&sojné ndryshime si pasojé

e tendencave té zhvillimit g€ prezantohen né ké&té strategji dhe vijojné dhe n& planin e

pergjn;hgbqn.te territorit. Sikurse pérmendet dhe mé sipér, ndryshimet e shprehura né kété fazg
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jané orientuese dhe jo domosdoshmérisht do t&€ ndodhin, apo do t& ndodhin praktikisht né kété
formé. Konvertimet € mundshme do t& rishikohen né mé&nyré mé eksplicite né fazén e hartimit
t& Planit t&€ Pérgjithshém Vendor.

Pjesa m& e madhe e vendbanimeve né bashkiné Belsh, ndodhen né njésité Belsh, Grekan,
Kajan. Me zhvillimet e pas viteve 90°, kéto vendbanime, kryesisht fshatrat karakterizohen nga
shpérhapja (shumég e theksuar né kété bashki) né tokén bujqésore, dhe mungesa e lidhjes
infrastrukturore mes tyre dhe lidhjen me njésité e tjera administrative. Pér két& arsye ekziston
mundésia e konvertimit t& tokés bujgésore dhe natyrore né infrastrukturore né fshatrat kryesore
t& njésive administrative, Belsh, Grekan, Kajan por gjithashtu edhe n& Fierz&é dhe Rrasé. Nj&
konvertim i till& ndodh pér t’i dhéné hov t& métejshém zhvillimit ekonomik vendor té kétyre
zonave. Konvertimet e mundshme q€ diktohen n& kéto zona, funksionojné mbi parimin e
kompaktésimit t€ zonave me karakter ndértimor, dhe ruajtjen né maksimum t& tokave bujgésore
dhe natyrore nga urbanizimi i métejshém.

Referuar,Vizionit t& bashkis¢ Belsh dhe programeve strategjike, mendohet se njésia
administrative e Belshit do t& p&sojé njé rritje t& mundshme urbane kryesisht né zonat pérreth
qytetit, népérmjet pérmirgsimit t& cilésis€ sé hapésirave urbane, ndryshime kéto té cilat mund
t& kérkojné transformimin e toké&s natyrore né tok& urbane. Por gjithashtu kjo tendencé
parashikohet dhe né njésité e tjera t& bashkisé ndonése jo né t& njéjtin nivel dhe arsyes sé rritjes
s€ nevojés pér infrastrukture dhe tok& urbane i shtohen dhe mundésité pér transformime té
nxitura nga zhvillimi i industris€ bujgésore dhe sektorit t& turizmit.

Megjithése strategjia e bashkisé Belsh, parashikon dhe hapjen e pikave t& grumbullimit t&
produkteve bujqésore, apo t& zoné&s s€ industris€ s€ pérpunimit t& produkteve bujgésore si nxitje
té€ zhvillimit t€ industris€¢ agroushqimore né Bashki, kéto lloj veprimesh parashikohen té&
ndodhin n& zona t& cilat nuk komprometojné toké&n bujqésore dhe nuk kérkojné
domosdoshmeérisht transformim t€ sistemit ekzistues t& territorit.

Harta né vijim (Figura 54), shpreh n& ményré t& pérafért konvertimet e pritshme té sistemeve
né territorin e bashkisé Belsh. Vlen t& theksohet fakti se n& k&té seksion jang treguar tendencat
e mundshme t€ transformimeve, ndérkoh& q& gjaté pérgatitjes sé planit t& planit t& propozuar
t& pérdorimit t& tokés kéto ndryshime do t&€ detajohen edhe mé tej, dhe sipas rastit do t&

pérgatiten pér procedurat ligjore pér konvertim. /st
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Figura 54. Konvertimet e mundshme té sistemeve té territorit _ TN
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KONVERTIMET E SISTEMEVE
Natyrore né Urbane
- Nalyrore nd Infrastrukiuré

4 T 4 = Bujqésore né Urbane
LUSHNJE B i S 2 ] Y 5 I bujgssore nd Infrastrukturé

SISTEMET NE TERRITOR

- Sistami Ujor

- Sistemi Natyror

I sistemi Urban
Sistemi Bujgésor

Il Sistemi infrastrukiuror

TE TJERA

——— Infrastrukture e propozuar
[CT) Ndértesa
© Qendra e Bashkisé Belsh
o Qendra t& Nj@sive Administrative
o Vendbanime
—— Kufiri | Nj@sive Administrative
= Kufiri i Bashkisd Belsh
— Kufin i Bashkive kufitare

i
Burimi: Bashkia Belsh dhe MetroPOLIS sh.p.K

15 Decentralizimi i Qeverisjes dhe Strukturat Pérkatése

Mé 29 Korrik 2015, Késhilli i Ministrave aprovoi Strategjiné Ndérsektoriale pér Decentralizim
dhe Qeverisje Vendore. N& kété strategji prezantohet vizioni i Qeverisé Shqiptare pér fuqizimin
e demokracisé dhe avancimin e procesit t& decentralizimit né pérputhje me vizionin dhe
objektivat e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim dhe standardet e Bashkimit
Evropian (BE). Me tregues krahasimisht t& ulét t& decentralizimit fiskal n& rajon (me vetém
2.2% té PPB-s&*), dhe efigiencé, cilési dhe standarde té& dobéta né ofrim shérbimesh, kjo
strategjl e paré né menyre holistike bashk& me reformén admlmstratlve territoriale dhe ligjin
e ri organik pér organizimin dhe funksionimin e qeverisé vendore*’, shihet si njé hap pérpara
pér geverisjen vendore.

Nijé risi thelbésore e ligjit t& ri organik pér qeverisjen vendore &shté prezantimi i parimit t&
decentralizimit asimetrik bazuar n€ parimin e subsidiaritetit. Bashkité me kapacitete njerézore
dhe financiare t& pérshtatshme kané mundési t& kérkojné decentralizimin e kompetencave t€
caktuara.

o;pg,ﬁ‘ge\spemﬁklsht kjo strategji parashtron katér objektiva strategjiké:

Pérmirésimin e efigiencés s& pérgjithshme t€ strukturave t€ qeveris€ vendore —

@Jétu g konsolidimi financiar dhe administrative i 61 bashkive pas adoptimit t& ligjit t& ri pér
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ndarjen administrative territoriale; dhe mbéshtetje infrastrukturore dhe institucionale
pér 12 qarget dhe 61 bashkité e reja pas zgjedhjeve vendore té vitit 2015.

- Fugqizimi i financave vendore dhe rritja e autonomisé fiskale — q& synon reformimin e
sistemit t& t& ardhurave vendore dhe pérmirésimin e manaxhimit t& financave vendore.

- Mundésimi i zhvillimit t& gendrueshém lokal,

- Fugqizimi i qeverisjes s& miré né nivel lokal.

Pas miratimit t€ Ligjit nr. 115/2014, daté¢ 31.07.2014 “Mbi ndarjen administrative-
territoriale t€ njésive t&€ geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, qeverisja vendore
n€ Shqipéri &shté organizuar né dy nivele, ku bashkia, njésia bazé, pérbén nivelin e paré té
qeverisg, ndérsa garku pérbén nivelin e dyté. N&é ndryshim nga 373 bashkité e komunat pérpara
ndarjes territoriale, aktualisht ka 61 bashki, t& cilat p&rb&hen nga njési administrative, t&
organizuara né qytete dhe fshatra. Ndarja né qarqe (12) mbetet né fuqi, ku ¢do qark ka
mesatarisht 5 bashki. Ndérsa funksionet dhe pérgjegjésité e bashkive jané rishikuar né kuadér
t€ Strategjis€ Ndérsektoriale t&€ Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore, roli i garkut mbetet
ende i paqarté.

e Véshtirésité e Qeverisjes Vendore

Sfidat me t& cilat pérballen sot 61 bashkité e krijuara nga ndarja e re administrative-territoriale
jané€ njéherésh té trashéguara, por dhe té lidhura ngushtésisht me reformén territoriale*!,
(konsolidim nga 373 n& 61 NjQV*?). Bashkia e Belshit, e shtriré n& qendér t& vendit, ka pésuar
njé rritje prej 298.7%, me njé territor prej 195.43 km? né krahasim me shtrirjen 59.28 km?
pérpara reformés. Nisur nga burimet né dispozicion, dhe konteksti, disa nga véshtirgsité mé t&
médha t€ Bashkis€¢ Belsh mund t& pérmblidhen si mé poshté:

-Territore té reja mé té médha pér planifikim, menaxhim dhe pér administrim shérbimesh. Me
zgjerimin e territorit (e renditur e shtata n& vend pér nga madhésia), Bashkisé sé& Belshit do t’i
duhet t& ofrojé shérbime pér njé popullsi rreth 2.87 heré mé t& madhe se mé parég, (25,141
banoré& né 4 njési administrative, krahas qytetit t& Belshit). N& kéto kushte, bashkia pérballet
me nevojén pér planifikim urban e rural, shtimin e kérkesés pér ofrim shérbimesh, rritjen e
rrezes s€ ofrimit t€ tyre, si dhe diversifikimin e llojit t& shérbimeve t& ofruara pér shkak té&
karakterit urban dhe rural dhe zgjerimit t& kompetencave (pyjet, kullotat, rrjeti dytésor i
kullimit e vaditjes, etj.).

- Ndryshim, ose diversifikim i prioriteteve té zhvillimit
. N& kushtet e njé territori t& ri, me disa qendérsi urbane dhe karakter t& theksuar malor,

Q‘?UBL”(A

Mag &
rishikimi i prioriteteve t& zhvillimit ekonomik lokal &shté nj& hap urgjent pér t'u ndérmarré. Q:F"’*'% "3‘2;}:%
Do t& duhet q& vizioni, objektivat, programet, projektet prioritare dhe té gjitha dokumentet e; G’:}_’.
lidhura me zhvillimin (p&rdorimi i tok&s, planit t& infrastrukturgs, rregulloret, etj.) it §g
formulohen dhe t& reflektojné qartésisht karakteristikat e territorit t& ri t& bashkisé Belsh \g4r~5 .‘,5*‘ ”
~AR p S

- Mungesé kapacitetesh institucionale, pérfshiré kétu administratén vendore, pér t& garantuar
kryerjen e proceseve né ményré efektive dhe efigiente. Cilésia dhe aftésimi i burimeve
njerézore t&€ bashkis¢ mbetet sfidé, sidlomos né kushtet ku stafi, vecanérisht ai teknik, do t&
duhet t& kryej€ procese t& njé natyre t& diversifikuar dhe shkalle mé t& gjeré. Me njé territor
mé t& madh pér t& administruar, stafi duhet t& aft€sohet pér t& koordinuar veprimet pér 5 njésité
pérbérése t& bashkis€, pérkatésisht: NjA Belsh, NjA Kajan, NjA Rrasé, NjA Fierzé ,NjA
Grekan. Mbéshtetja teknike dhe ngritja e kapaciteteve e deritanishme shpesh ka rezultuar me
humbje pér shkak t& ndryshimit t& stafit sipas ndryshimit politik n& bashki. Funksionet dhe
pérgjegjésité (ekzistuese e t& reja) q€ i kalojné bashkive né kuadér t& strategjisé sé
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decentralizimit dhe ligjit organik, parashtrojné nevojén pé&r ngritje t€ kapaciteteve
institucionale me fokus né: administrimin e sh&rbimit pérkatés, manaxhim t& financave publike,
statistiké, planifikim strategjik, shkrim dhe manaxhim projekti, qeverisje territoriale, et;.
Adresimi i késaj sfide shihet si veganérisht e lidhur me arritjen e p&rmir&simit t€ efigiencés sé
pérgjithshme t& strukturés s€ bashkis¢ Belsh.

- Autonomia fiskale: Zgjerimi i portofolit t& kompetencave dhe pérgjegjésive t& bashkisé
shogérohet me sfidén e burimeve t& pamjaftueshme. Mes transfertave t& pakushtézuara, té
rezultuara si t& uléta, t&€ pagéndrueshme dhe vazhdimisht né rénie né Bashking Belsh pér vitin
2014 (pérpara reformés)®, dhe t& ardhurave t& veta t& bashkis€, do t& duhet t& pérmbushen
funksionet e veta dhe ato t& pérbashkéta. Kjo sfidé nénvizon dhe nevojén pér t&€ pé&rmirésuar
aftésing p&r mbledhur t& ardhurat veganérisht nga taksat dhe tarifat, si psh. taksa e pronés, taksa
e pastrim-gjelbérimit, etj.

- Sfida Mjedisore: Mungesa e njé inventari t& holl&sishém t& territoreve dhe pikave burimore
(brenda territorit t€ saj) me rrezik ndotjeje pér tokén bujqésore, ajrin, akuiferet, etj., dhe pér
pasojé dhe mungesa e projekteve parandaluese dhe rehabilituese. Pértej hartimit t€ njé inventari
t& ploté dhe projekteve parandaluese apo rehabilituese, do t& duhet q& njékohé&sisht, Bashkia t&
bashképunojé me bashkité e tjera dhe me institucionet qendrore t& mjedisit dhe t€ burimeve
natyrore pér mbrojtjen e tyre nga ndotja e shkaktuar pértej kufijve té€ saj.

Véshtirési té tjera t€ bashkisg Belsh pérfshijné:

Pagqartési pér sa i takon funksioneve dhe kompetencave té pérbashkéfa pamundési pér t’u
pérfagésuar nga njé shoqaté bashkish e legjitimuar dhe pranuar nga t€ gjitha forcat politike, n¢
procese konsultimi dhe dialogu né nivel qeverisje vendore, dhe sigurimi i pérfag€simit t€
popullsisé né procese té planifikimit dhe buxhetimit me pjesémarrje (por jo vetém).

Perceptimet Qytetare né lidhje me qeverisjen e tyre vendore, formal e organizimit komunitar
dhe bashkésia e OJF-ve, instrumente té transparencés, etj.Bashkia e Belshit ka t&€ paktén 5
organizata t& rregjistruara t& shoqérisé civile*!, q&¢ mbulojné njé spektér t& gjeré ¢éshtjesh,
pérfshiré: t& drejtat e fémijéve, t€ drejtat e gruas, familje né varféri ekstreme, njeréz mé aftési
t€ kufizuara, etj.

Nisur nga studimet, rezulton g€ lidhja shoggri civile/ institucione t& tiera q€ operojné né Bashki
(kryesisht pérpara reformés, por dhe gjaté 2014 ¢ né vazhdim), t€ jet€ krahasimisht e miré.
Megjithaté, sfida si mungesa e financimit nga pushteti vendor, ngritja e kapaciteteve t& veté
OSHC -ve® dhe nevoja pér asistencé teknike jané po aq prezente dhe né kéto organizata. Disa
nga format mé t& aplikuara t& bashk&punimit OSHC- Bashki, jang praktikat e buxhetimit me
pjesémarrje prej vitit 2005, dhe buxhetimit gjinor me pjesémarrje prej vitit 2009, konsultimet
né kuadér té hartimeve t& dokumenteve strategjiké, etj.

Krahas pérfagésimit pérmes aktiviteteve t& OSHC-ve, pjesémarrja dhe pérfagésimi i qytetaréve

_o n& bashking Belsh sigurohet pérmes mekanizmave t&€ mbéshtetur né kuadér t€ Planit t&

.'LA,% WRergjithshém Vendor, ku me marrjen e nismés, u konstituua m& 1 Dhjetor 2016 Forumi

vt &shillmor Vendor. Ky grupim pérbén “zemrén” e forumit ké&shillimor qytetar q€ Bashkia ka

/-3'§® undésuar té krijohet pé&r té ndjekur dhe konsultuar procesin e hartimit t€ Planit t&

3 srgjithshém Vendor t& territorit t& saj (forumi ké&shillimor &shté detyrim ligjor sipas
«\Q“ “'/rregullores sé planifikimit té territorit, sipas VKM 686,daté& 22.11.2017).
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Kéto sfida t& mésipérme vijné si shkak s& procesi i zbatimit t& rreformés administrative
territoriale &shté né vitet e para t€ funksionimit dhe kéto sfida jané mé té prekshme.

NEé kuadér t& planit t& pérgjithshém vendor i cili &shté inisiativé e Qeverisé Shqipétare &shté
ndjekur njé proces gjithpérfshirés i aktoréve ky¢ vendor né Bashking Belsh. Gjithashtu nw
kuadér t€ planit jané mbledhur t& dhéna statsitikore te detajuara té cilat gojné né identifikimin
e problematikave kryesore q€ kané t& béjné me territorin bashkiak.

Me ané t€ vizionit, objektivave strategjike, programeve dhe projekteve & ndérmerr plani i
pérgjithshém vendor synon t&€ zbusé problematikat kryesore duke shfrytézuar né ményré té
gendrueshme potencialet pér zhvillim t&€ zon&s. Vet& procesi i hartimit t& planit dhe ky
dokument strategjik krijon njé konsolidim t& territorit t& ri t& bashkisé sepse e orienton até drejt
prioriteteve strategjike t& cilat ndérmerren né kuadér té planit.

16 Ndryshimet e mundshme institucionale dhe ligjore

NE pérgjithési, propozimet paraprake t& dhéna nga kjo Strategji, nuk kérkojné& ndryshime ng
kuadrin ligjor dhe administrativ, s& paku jo pér periudhén afatshkurtér. sugjerimi kryesor né
keté fazé &shté q€ PPV-ja t& zbatohet pér sé paku 2 vjet, periudhé gjaté sé cilés Bashkia do té
monitorojé jo vetém zbatimin por edhe véshtirésité e hasura. kjo periudhé zbatimi do té
ndihmojé q& Bashkia t& pérpilojé propozime né lidhje me ndryshimet e nevojshme né bazén
ligjore dhe/ose administrative pér planifikimin, sektoré té tjeré dhe sipas rastit edhe pér
strukturén administrative né nivel vendor. Megjithaté, sugjerohet qé Bashkia e Belshit t& rris&
numrin e specialistéve prang zyrés sé Urbanistikés dhe Zhvillimit t& Territorit sikurse dhe t&
krijojé Drejtoring e Investimeve Strategjike me qéllim vénien mé miré né zbatim té projekteve
Strategjike t&€ parashikuara ng kété Strategji.

Sigurisht kéto propozime mbeten sugjerime né rast t& njé procesi t& mundshém ndryshimi té
bazés ligjore. Pra n€ térési pér periudhén afatshkurtér, nuk mendojmé se nevojiten ndryshime
ligjore dhe/ose administrative né nivel kombétar.

Megjithatg, disa ndryshime paraprake né nivel vendor sugjerohen si mé poshté:

1. Nevojitet t&€ krijohen struktura t& reja pér monitorimin mjedisor né nivel vendor, ose t&
pérmirésohen ato ekzistuese duke shtuar organikén lokale, n& pérputhje me ligjin pér
vetgeverisjen vendore

2. Té rritet numri i inxhinieréve apo planifikuesve q& mbulojné njésité administrative me
qéllim ndjekjen dhe zbatimin e programeve/projekteve t& parashikuara pér secilén nga
NjA-té

3. T& shtohet stafi i Drejtoris€ s& Urbanistikés dhe Zhvillimit t& Territorit pér t& zbatuar
né€ kohé dhe me cilési t& gjitha projektet dhe proceset zhvillimore té parashikuara nga
Strategjia e Zhvillimit t& Territorit dhe PPV-ja

t& PPV-sé nevojitet t& bashkérendohet me raportin e territorit sipas ligjit t& planifikj 3
dhe zhvillimit t& territorit, nr.107/2014

Ndryshime t& tjera t& mundshme né kuadrin ligjor dhe institucional, do t& parashikohen n
dokumentin e Planit t& Zhvillimit t& Territorit pér Bashking Belsh.
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Anekse
Planifikimi me pjesmarrje dhe aktorét e pérfshiré

N& bazé t& ligjit nr 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” dhe n& bazé t&€ VKM 686
“Pér Rregulloren e Planifikimit t& Territorit” éshté e detyrueshme ligjérisht q¢ né kuadér t€ Planit t&
pérgjithshém vendor t& organizohen takime te hapura dhe dégjesa publike n&€ ményé& q€ aktoré t&
ndryshém t& shfaqin problematikat dhe propozimet e tyre dhe t& pérfshihen né procesin e planifikimit
né bashkiné e tyre. Ky process synon qé té keté njé pérfshirje sa mé t& madhe t& aktoreve lokal.
Si pjesé e kétij procesi kané qéné aktoré t& ndryshém té cilét kang krijuar dhe forumin késhillimor me
urdhér té kryetarit t& bashkisé.
Si pjesé e procesit té planifikimit né kuadér t& planit t&€ p&rgjithshém vendor kan& qéné kéto aktoré:

1. Pérfaqsues t& institucionit t& Bashkisé si aktori kryesor qé luan rol kyg né mbarvajtjen e procesit

té Planit t& Pérgjithshém Vendor

2. Drejtoria e Planifikimit t& Territorit prang institucionit t& Bashkisé

3. Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit

4. Pérfagsues té& Drejtorisé€ Arsimore

5. Specialisté t& Sektorit Bujqésor.

6. Specialisté s& Sektorit Pyjor

7. Pérfagsues nga Biznesi Vendas.

8. Pérfagsues nga Grupi i Ndértuesave t& Qytetit.

9. Pérfagsues nga Drejtoria e Kulturés

10. Pérfaqsues nga Drejtoria Mjedisore

11. Pérfagsues nga Komuniteti Lokal

12. Pérfagsues nga Ké&shilli Bashkiak

13. OJF t& ndryshme

Raporte té konsultave dhe dégjesave publike
Raporti i Dégjesés s¢ dyté publike

9}5“'““ BELSH

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BELSH
Belsh,
mé:29.08.2017
Raport

Dégjesa e paré publike Nisma pér Hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor
pér Bashkiné Belsh.

Dégjesa filloi né orén 10: 30, dat& 29.08.2017 , n& prezencé t& kryetarit t€ Bashkisé Belsh z.
Arif Tafani , pérfagésuesve t&¢ AKPT znj. Malvina Ferra , z. Ermal Pashollari , z. Glejdi
Floku , pérfagésues t& studios Metro- Polis z. Endrit Marku, z.Imeld Sokoli, znj. Xhesika
Hoxha, znj.Emel Petér¢i ,z. Gerti Delli, pérfaqésuesve t& ndryshém nga bizneset , shoqatat,
arkitekté t& ndryshém, pérfaqésues nga Bashkia Belsh .

Fjala hyrése e kryetw&shklse z.Arif Tafam \, Bewzr C"
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*“ Ju falenderoj qé keni marrg pjesé né kété dégjesé publike né kuadér t& nismés pér Hartimin
e Planit t& Pérgjithém Vendor t& Bashkisé Belsh. Sot né 2017, hartimi i kétij dokumenti , ose i
kétij procesi shumé t& réndésishém &shté domosdoshméri pér shumé arsye , ku mé kryesoret
jané ; reforma administrative- territoriale dhe rritja e presionit t& vazhdueshém pér ndértimet
né pérgjith€si dhe pér zhvillimin e pronés .

Belshit i ka munguar dokumenti i planifikimit té territorit prej vitesh edhe pse ka pasur
tentative pér t& hartuar plane , si¢ &shté ai i vitit 1998 pér rikualifikimin e ligenit t& Belshit
dhe njé plan ng vitin 2007, po pér qytetin e Belshit, duke mos i kaluar t& gjitha shkallét e
miratimit.

Hartimi i nj€ plani, sidomos pér njé bashki si kjo e Belshit , ku fondet jang t& kufizuara dhe
mundgsité financiare t€ veté Bashkis€ jané t& pakta, &sht& mjaft i véshtirg .

Bashkia jong &shté pérzgjedhur pér Hartimin e Planit né 2017, né njé marréveshje 3 paléshe
ndérmjet Ministris€ s&€ Zhvillimit Urban, Bashkisé Belsh, e cila &shté angazhuar maksimalisht
pér t€ pérmbushur gjithé detyrimet e veta dhe studios Metro- Polis .

Falenderoj t& ftuarit nga biznesi, ju jeni pjesa mé aktive dhe mé e suksesshme e kétij vendi
dhe ju ftoj g€ me sugjerimet dhe ideté tuaja t& kontribuoni pér rrugén e zhvillimit > .

Aktualisht jemi n€ hapat e para t& kétij hartimi , pas marrveshjes s& nénshkruar midis
Bashkisé dhe Ministrisé s¢ Zhvillimit Urban , kryetari i bashkis& doli me nj& vendim pér
Marrjen e Nismés pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe me njé urdhér pér
ngritjen e njé komisioni pér hartimin e dokumentacionit t& nevojshém teknik e ligjor .
Pas hartimit t&€ Nismés ajo u miratua né Késhillin Bashkiak dhe u botua n& Rregjistrin e
Integruar t& Territorit.

Dokumenti i Nismé&s pér Hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor pér Bashking Belsh
pérmban 12 pika kryesore :

Hyrje

Analiza e situatés ekzistuese

. Qéllimi dhe nevoja e hartimit t& planit t& pérgjithshém vendor
Zonat e réndésisé kombétare

Kufinjt& e territorit t€ njesis€ vendore

Plani i veprimeve

Strategjia € miratimit t€ planit

Lista e dokumentave pérbérés t& PPV -sé

Grupi i punés dhe ekspertet

10. Forumi késhillimor i planit

11. Bashkérendimi , keshillimi dhe takimet publike

12. Buxheti /,,,’ '

0 NO L AW

1. Hyrje “
Bashkia e Belshit , né bazg t& statistikave t& vitit 2011 sipas Censusit regjistronte 19’5

banoré€ , ndérsa sipas Gjendjes Civile 32°388 banoré. 952
2. Analiza e situatés ekzistuese
Analiza g€ do i béhet komplet territorit t& Bashkis& Belsh konsiston né térrésiné e tipareve té
territorit t& Bashkis€ , n&€ mbledhjen e t& dhénave t& gjithéanshme pér té gjitha njésité , né

analiz&n dhe propozimet pér secilin vendbanim, térrésing e lidhjeve rajonale dhe lokale, duke
pércaktuar statusin e ardhshém t& ¢do pjese t& territorit .
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Peizazhi i Belshit ka katér elemente kryesor€ : ligenet, hapésira fushore , kodrat dhe
vendbanimet.

Krahina e Dumresé numéron 84 ligene, me njé floré t& pasur, duke térhequr vemendjen e
vizitoréve vendas dhe t& huaj. Gjaté analizés territoriale do rivleré€sohet potenciali i sistemit
ujor ( ligeneve ) né funksion t& zhvillimit t€ zonés, do béhen propozime pér ndérhyrje né
infrastrukturé , do shtohet hapésira publike , do rivlerésohen mjediset e ndryshme pérgjaté
anés sé ligenit, do konsolidohen vendbanimet dhe mundésité e zhvillimit .

3. Qéllimi dhe nevoja e hartimit t& planit t&€ pérgjithshem vendor

Arsyet e hartimit t& kétij plani jan€& si mé& poshtg :

- Fillimisht &shté detyrim ligjor , bazuar n& Ligjin nr. 115/2014 daté& 31.7.2014, “Pér
ndarjen administrative - territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e
Shqipérisé” kufijté administrativé t& Bashkisé¢ Belsh ndryshuan, Ligjin nr. 107/2014,
daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

- Adreson nevojén pér tejkalim té gjendjes ekzistuese dhe zgjidhjen e problematikave
qé territori i k&saj bashkie paraget.

- Orienton zhvillimin e qytetit duke ¢’liruar presionin pér ndértim vetem né q&ndgér te tij
dhe duke e shtriré zhvillimin mé tej.

- Vendos drejtpeshimin mes interesave publike dhe private.

4. Zonat e réndésisé kombétare

Bashkia Belsh ka njé séré potencialesh té réndésisé kombétare brenda territorit administrativ
té saj . Qéndra e banuar historike né Fshatin Gradishté , 2-3 km né jug-lindje t& Belshit &shté
nj& vendbanim i lashté ilir, ku jang gjetur artefakte t& ndryshme gjaté gérmimeve
arkeologjike.

Monumentet e natyrés jané 4 aktualisht : Hinka e Kosovés- gropé karstike , Ligeni i
Seferanit, Ligeni i Degés, Mali i Gradishté&s , ndérsa monumente t€ kulturgs jané kalaja e
Gradishtés dhe rrénojat e Kishés Romake n€ Dragot.

5. Kufinjté e territorit té njésisé vendore
Bashkia e Belshit ka njé sipérfage 196.44 km? dhe kufizohet né veri nga bashkia e Peqinit,
né lindje nga bashkia e Cérrikut, né peréndim nga bashkia e Lushnjés dhe n€ jug nga bashkia
Kugové . Kjo bashki pérbéhet nga 5 njési administrative: Belsh, Grekan, Kajan, Fierzg,
Rrasé.

6. Planii Veprimeve
Plani i pérgjithshém vendor &shté dokument i réndésishém, i cili pércakton objektivat pér
krijimin e kushteve pér njé zhvillim t& q&ndrueshém né territor , drejtimin e sistemit t&
~~_ zhvillimit t& ndértimit, rregullimin e pérdorimit t€ tokeés, planifikimin e programeve pér t&
o : ;_{’\garantuar rigjenerim urban, mbrojtjen e territorit dhe mjedisit, zonave dhe burimeve natyrore
ié}y % g té mbrojtura , historike , bujqésore . Ky plan pritet t& miratohet brenda kétij viti , n€ muajin
o< A7) dhjetor 2017.

\i‘/ 5 ‘3"?7
. “‘g'« 7. Strategjia e miratimit &
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Procesi i Miratimit t€ Planit do p&rmbajé keto hapa :
- Keérkesén e autoritetit p&rgjegjés pér shqyrtim dhe miratim t& dokumentit t& ploté té
planit n€ Ké&shillin Bashkiak.
- Vendimarrjen e Késhillit Bashkiak.
- Kérkesén e Autoritetit pérgjegjés pér miratim t& dokumentit t& ploté t& planit né
Késhillin Kombétar t& Territorit ( KKT ).
- Vendimarrjen e KKT-sé.

8. Lista e dokumentave pérbérés té PPV-sé
Dokumentat pérfundimtare q& pérbéjné PPV-né jané si mé poshté :
¢ Dokumenti i Strategjis€ territoriale t& Bashkisé& Belsh
¢ Dokumenti i Planit t& Zhvillimit t& Territorit ( Plan i Investimeve Kapitale )
¢  Dokumenti i Rregullores s& zbatimit t& PPV -sé.
* Studimin e Vlerésimit t& ndikimit nga zhvillimi dhe t& ndikimit né mjedis ( VSM)

9. Grupi i Punés dhe ekspertét

Realizimi i Planit t& Zhvillimit t& Bashkisé Belsh p&rb&het nga stafi i Bashkisé Belsh dhe nga
Metro_ POLIS shpk, Studio Arkitekture dhe Planifikimi nga ekspert& dhe konsulenté t&
fushave:

 Planifikim urban

¢ Dizajn urban

*  Arkitekturé

+ GIS

» Ekspert né financa vendore

* Ekspert t€ rrjeteve inxhinjerike

* Ekspert agrar/ tokave dhe infrastrukturés bujqésore

* Ekspert pyjesh dhe pejisazhi

« Té ¢éshtjeve sociale dhe punés kérkimore statistikore

Grupi i ekspertéve t& Bashkisé pérbéhet nga specialisté t& drejtorive t& ndryshme:
* Drejtorisé s& Planifikimit, Kontrollit € Zhvillimit t& Territorit
* Drejtoria e Menaxhimeve Bujqésore, Veterinare, Sektori i Kadastrés,
Topografisé
dhe Rregjistrimit Taksave.

10. Forumi Ké&shillimor i planit

- Sipas Nenit 2, pika 11 t& Rregullores s& Planifikimit t& Territorit, Forumi Késhillmor
Vendor (FKV) &éshté njé bashkim vullnetar i pérfagésuesve t&€ komunitetit t& cilét
shprehin angazhimin e tyre n€ konsultimin e vendimarrjes vendore dhe né procesin e
pércaktimit t& pérparésive.

- Ky forum organizohet né mbeshtetje t& bashkisé pér t& konsultuar lidhur me céshtja¥, *3“,'
dhe zhvillimet kryesore, t€ tilla si planifikimi urban, planifikimi strategjik pér f
zhvillimin ekonomik, buxheti, paketa fiskale dhe ofrimi i shérbimeve etj.

nu

3‘
m
%’
~

gy

¥

, ,'94 N

Nere

11. Bashkérendimi, késhillimi dhe takimet publike

Do t€ organizohen rreth 6 dégjesa publike:
1 takim n& muajin Gusht— Nisma

144




+ 1 takim né muajin Shtator pér dokumentin e Analizés
« 1 Takim né& muajin Tetor pér Dokumentin e Strategjisé
» 1 takim né& muajin néntor p&r Dokumentin e Planit

« 2 takime pérgjaté progesit pér dokumentin € VSM-sé

12. Buxheti

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis¢ Belsh do t& hartohet me mbéshtetje financiare dhe
teknike t& Ministris€ s€ Zhvillimit Urban

Kontributi financiar i Bashkisé lidhet me angazhimin e stafit t& saj n& progesin e grumbullimit
t& informacionit dhe organizimin e aktiviteteve publike dhe detyrimeve t& veganta t€ kérkuara
me ligj (si pér shembull ajo € VSM-sg).

Né pérfundim t& prezantimit pati pyetje dhe sugjerime nga t& pranishmit :

- Té fokusohet plani né dy drejtime kryesore n€ zhvillimin e bujqésis¢ dhe turizmit ,
meqénése veté banorét merren mé tepér me bujqési, dhe pér shkak té ligeneve té
shumta qé& pérmban ky territor.

- Hapja e nj& Banke t& nivelit t& dyt& ng territorin e Bashkisg€, pasi njé banké q& ndodhe;
né kété territor shté mbyllur dhe detyron banorét t&€ shkojn& né Bashkité mé t€ aférta
pér t&€ kryer veprime financiare.

Konceptoi : Miratoi Kryetari
Adelina ABDI Arif TAFANI
(Ne Mungese dhe me Porosi)
Sekretari i Pergjithshem

Erdison BAXHIJA Mustafa CARCIU
Foto nga dégjesa e paré
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Raporti i Dégjesés s€ dyté publike

aN.:,MKI‘\ BELs »

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BELSH

Belsh,
mé:20.09.2017

Raport

Dégjesa e dyte publike (Analiza Territoriale ) pér Hartimin e Planit té
Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Belsh.

Dégjesa filloi n& orén 11:00 , dat& 20.09.2017 , né prezencé t& sekretarit te Pergjithshem z.
Mustafa Cargiu , pérfagésuesve t& AKPT , pérfagésues té& studios Metro- Polis, pérfagésuesve =
t€ ndryshém nga bizneset , shoqatat, arkitekt& t& ndryshém, pérfagésues nga Bashkia Bewg*‘ €5
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Permbajtja e Prezantimit : l" _Er;:
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1. BASHKIA BELSH NE RAPORT ME RAJONIN
2. PLANE TE HARTUARA ME PARE

3. KENDVESHTRIM I PERGJITHSHEM

4. ANALIZA E INFRASTRUKTURAVE
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5. ANALIZA E PERDORIMIT TE TOKES
6. ANALIZA EKONOMIKE, DEMOGRAFIKE DHE STRUKTURAVE SOCIALE
7. ANALIZA E METABOLIZMIT

1. BASHKIA BELSH NE RAPORT ME RAJONIN

Bashkia Belsh ka nje pozicion te favorshem gjeografik duke qene ne qender te Shqiperise dhe
duke pasur distanca shume te vogla me qytetet kryesore te vendit .

Belsh- Tirane 63.3 km ( 1 ore € 23 min)

Belsh- Durres 72.9 km ( 1 ore € 17 min))

Belsh- Elbasan 27.3 km ( 46 min )

Belsh- Vlore 88 km ( 1 ore € 44 min )

Belsh- Fier 52.2 km ( 1 ore)

Me permiresimin e rrjetit infrastrukturor , pritet qe distanca nga keto qytete te zvogelohet
edhe me shume .
Infrastruktura kryesore ge prek Bashkine e Belshit :

- Korridore Kryesore

- Korridore Dytesore

- Korridore Rajonale

- Boshti I Jugut (1 cili eshte ne ndertim e siper )

- Hekurudha

- Gazsjellesi Tap

2. PLANE TE HARTUARA ME PARE

Belshit i ka munguar dokumenti i planifikimit t& territorit prej vitesh edhe pse ka pasur
tentative pér t& hartuar plane , si¢ &shtg ai i vitit 1998 pér rikualifikimin e ligenit t€ Belshit
dhe njé plan né vitin 2007, po pér qytetin e Belshit, duke mos i kaluar t& gjitha shkallét e
miratimit.

Ekziston Plani Kombetar 2030, si dhe nje Plan Operacional per Zhvillimin Lokal te Bashkise
Belsh punuar nga Universiteti Polis ne bashkepunim me vete Bashkine ne vitin 2015.

3. KENDVESHTRIM I PERGJITHSHEM

Territori Bashkise ka nje karakter fushor , me burime te shumta ujore . Ka nje mesatare ditore
te rrezatimit diellor 4.11-4.25 kwH/ m? dhe 4.25-4.38 kwH/ m? . Mesatarja e oreve me diell
eshte 2500-2700 ore. Shpejtesia mesatare e eres eshte 1.5 m/s . Ligenet jane kryesisht
evaporite , me porozitet te larte . Sa i perket rrezigeve gjeomorfologjike , eshte nje zone me
sizmicitet te larte . Problematike kryesore mjedisore shfaq vendgrumbullimi i mbetjeve
urbane , derdhja ne ligen e ujrave te zeza te patrajtuara , karriera e gurit gelgeror dhe karriera
e inerteve lumore si dhe presioni mjedisor ne ligene qe shkaktohet nga bujqesia . Duke gene
se shume prane ligeneve kemi toka te punuara dhe te mbjella , te gjitha kimikatet qe perdoren
per kulturat bujgesore depozitohen ne ligene .

3.1 Tipologjite e ndertimit

Ne territorin e Bashkise Belsh mbizoterrojne kryesisht vila me dendesi te larte . Dendesia
rritet prane ligeneve , sidomos tek ligeni ne qender te qytetit.

3.2 Struktura rrugore
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Ne gytet mbizoteron zhvillimi organic, duke vazhduar me nje zhvillim linear pergjate ligenit.
Ne pjese periferike kemi tipologji rrethore. Perballe gendres kemi nje sistem rrjet edhe pse
eshte I crregullt .

3.3 Elemente te forte ne territor

Territori i Bashkise perbehet nga zona kodrinore, zona fushore , liqene dhe lumenj kryesor (
Lumi Devoll ) . Elementet artificiale jane monumentet e kultures ( Kalaja e Gradishtes ,
Rrenojat Kishes ) .

4. ANALIZA E INFRASTRUKTURAVE
Territori Belshit lidhet me dy korridore kryesore sic eshte Korridori VIII ( Paper ), dhe
korridori blu ( Lushnje ).

4.1 Transporti rrethqytetas
Linjat kryesore te transportit rrethqytetas jan esi me poshte :
Belsh- Cepe

Belsh- Cerrage

Belsh — Deshiran

Belsh Dragot

Belsh- Fierze

Belsh- Gjolene

Belsh- Grekan

Belsh- Kajan

Belsh- Kosove

Belsh- Qafshkalle

Belsh- Rrase

Belsh — Shkendi

Belsh- Shtith

Belsh-Stanaj

Drizaj- Kajan — Belsh
Dushk- Marinez- Belsh
Fierze — Kosove

Kajan — Dragot

Vihet re dukshem mungesa e nje terminali per grumbullimin e gjithe autobusave dhe

fugonave. Edhe pse eshte miratuar ne Keshill Bashkiak ndertimi i nje Terminali, ka

mungese fondesh per realizimin e tij.

Koeficienti i shfrytezimit per rruge ( Kshr) ne krahasim me bashkite fginje eshte ne nivel 5

£ .
mesatar me 6.1% . {“&"rﬁﬁ&

4.2 Rrjeti i mbulimit me sherbimin e ujsjellesit g
Edhe pse ne pamje te pare, duke gene nje vend me burime te shumta ujore , duket se nuk ddfs %
te ekzistojne problematikat ne furnizimin me uje , rrjeti i ujsjellesit per qytetin dhe njesite £ _r'fEﬂ
administrative eshte mjaft problematik. Tubacionet jane mbjaft te vjetra , duke sjell humbje te
shumta ne rrjet dhe duke e kufizuar furnizimin me uje te pijshem me orare te caktuara .

4.3 Rrjeti i mbulimit me sherbimin e kanalizimeve te ujrave te ndotura

Nje perqindje shume e vogel mbulohet nga rrjeti i kanalizimeve te ujrave te ndotura. Pjesa
me e madhe e banesave i depozitojne mbetjet ne gropa septike . Nje pjese e qytetit i
depoziton ne nje prej ligeneve prane gendres te patrajtuara , duke e ndotur mjaft ligenin .
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5. ANALIZA E PERDORIMIT TE TOKES

SISTEMET SIP M? SIP %
TERRITORIALE

BUJQESOR 133540233.3 65.11%
INFRASTRUKT  3828216.86 1.87%
UROR

NATYROR 39613717.21 19.32%
UJOR 21836890.79 10.65%
URBAN 6271270.531 3.06%
TOTAL 205090328.7 100.00%

Perdorimi i tokes ne pjesen me te madhe te territorit , rreth 65.01 % perdoret per bujqesi, 10.65 % e
siperfaqes e zene ujrat , ndersa banesat perbejne 2.82 % te siperfaqes.

6. ANALIZA EKONOMIKE, DEMOGRAFIKE DHE STRUKTURAVE SOCIALE
6.1 Analiza ekonomike

Ne zhvillimin ekonomik te gytetit dominon bujqesia. Kemi nje shtrirje te madhe te serave
kryesisht ne NJA Rrase .

9.15 % e bizneseve jane te medha ( 38/415 ), por qe nuk jane te lidhur me vlerat e pervetshme
te Belshit . Kryesisht jane pika karburantesh , hidrosanitare, telekomunikacion, shfrytezim
mineralesh, mobileri, kurse gjuhesh te huaja , materiale ndertimi.

Sektoret e ekonomise sipas rendesise jane : bujgesia ( 66.8 %) , sherbimet ( 20.7%) , industria
(12.5%).
Problematikat e sektorit ekonomik mbizoterues ( bujgesise ) :
- Infrastrukturat mbeshtetese bujgesore ( kanalet e kullimit dhe ujitjes ) jane te
demtuara dhe nuk lejojne shfrytezimin e plote te tokave bujgesore .
- Madhesia e fermave eshte e vogel, cka kufizon aktivitetin bujqesor vetem ne ate
familjar dhe jo ne prodhimin e sasive te konsiderueshme per eksport.
- Aksesi ne tregjet € medha eshte i limituar, si pasoje edhe e mungeses se
infrastruktures se magazinimit.
- Investimet ne sektorin e Agro- Perpunimit mungojne
- Te rinjte pergjithesisht e shperfillin kete sector si pasoje € mungeses se informimit .

.o 6.2 Demografia
5&1‘ (E‘RF;LI,%\ Popullsia e Bashkisw Belsh wshtw rritur me 2.1 here. Popullsia urbane eshte 45 % , ndersa ne
& ) “ nivel kombetar eshte 58 % . Kemi te bejme me nje popullsi me moshe te re , ku 90 % e saj
3 1“‘-\;5%*\, o eshte nen moshen 64 vjec .
%x — & e, Papunésia ne Belsh , ne krahasim me rajonin dhe Shqiperine , eshte 16.6%, ne bashkine
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6.3 Sherbimet Sociale

Nese i referohemi hartes , sa i perket institucioneve arsimore ( kopshte , shkolla 9-vjecare dhe
shkolla te mesme ) , institucioneve shendetsore , duket se Bashkia ka nje mbulim komplet me
institucione, mirepo cilesia dhe kustet e ketyre institucioneve le mjaft per te deshiruar dhe
kane nevoje per rikonstruksion.

7. ANALIZA E METABOLIZMIT

Fluksi i Energjise ne Rajon. Eshte nje rajon qe pershkohet nga dy lumenj kryesor, lumi
Shkumbin dhe lumi Seman. Ka shume degezime te cilat kane potencial per t’u shfrytezuar
per prodhimin e energjise elektrike. Energjia e ujit eshte nje nga burimet me te rendesishme
ne vendin tone .

Duke gene se ka nje mbulim diellor komplet si zone , mund te shqrytezohet kjo energji ne
ndertimin e siperfageve me panele diellore.

8. DISKUTIM
N& pérfundim té prezantimit pati pyetje dhe sugjerime nga té pranishmit :
8.1 Pyetje dhe sugjerime 1

1. Perfshirja e nje tregu bujgesor blektoral dhe spostimi i tregut aktual te dites se shtune
nga qendra e qytetit pasi bllokon qarkullimin .

2. Mbrojtja e mjedisit . Te mos lejohet derdhja e mbetjeve te fabrikave te ullirit ne ligene
e kanale .

3. A do perfshihen kanalizimet e ujrave te zeza ne PPV? Po sistemi i ujit te pijshem ?
Dikur ka ekzistuar sistemi vadites nga lumi i Devollit , ndersa tani vec demtimit te
tubacioneve , jane ndertuar edhe shtepi . A ka menduar PPV per nje plan per vaditjen
e zones ?

Komente :

Sugjerimet tuaja jane mjaft te vlefshme . Sigurisht qe eshte menduar ne bashkeveprim edhe
me stafin e Bashkise ndertimi i nje tregu, pak i spostuar nga gendra , ne menyre qe mos
pengohet as qarkullimi dhe te jete me i paster se sa mund te jete sot . Elementet qe permendet
do evidentohen ne plan dhe do perfshihen ne te . Trajtimi i ujrave do parashikohet permes
Planeve te Investimeve Kapitale , ge do jene pjese e planit.

8.2 Pyetje dhe sugjerime 2

1. Te shihet mundesia e ndertimit te nje stadiumi ne Belsh per sporte te ndryshme , si
dhe fusha sporti ne te gjitha njesite administrative .

2. Te vendosen kushte ne PPV per ndertimin e banesave sa me larg ligeneve.

3. Te merren masa per trajtimin e kanalizimeve te ujrave te zeza , ne menyre e mos
hidhen ne ligene.
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4. A parashikon plani pyllezimin e tokave shtet rreth ligeneve , duke rritur keshtu
siperfaget e gjelberta dhe pyjeve ?
5. A keni ndonje projekt per lidhjen e ligeneve me njeri tjetrin ?

Komente :

Deri me sot , ndertimet pa leje , kane ardhur si rezultat i paqartesise se ligjit . Plani i
pergjithshem Vendor eshte kushtetuta per Bashkine dhe nuk do mund te dilet dot jashte saj,
apo te shkelet . Sa i perket stadiumit, kemi menduar te shtojme sa me shume sherbime per
banoret duke perfshire ketu teater, gqender kulturore , fusha sporti etj. Ne lidhje me lidhjen e
ligeneve me njeri tjetrin , bashkia eshte duke punuar me kete pjese. Plani I pergjithshem
Vendor do kete vizionin per bashkine , permes Planeve te Investimeve Kapitale , por cdo gje
varet tek investimet.

8.3 Pyetje dhe sugjerime 3

1. A do ruaje PPV vijen e verdhe qe ka gene ne NJA Fierze? Dikur jane bere studime nga
komuna Fierze per zonen urbane duke caktuar vijen e verdhe. Per tokat qe jane jo produktive
per kultura bujgesore , te shihet mundesia e pyllezimit .

Komente :

Termi “ vije e verdhe” nuk ekziston me . Ne do e shohim vetem si element ndihmes. I gjithe
territori ndahet ne njesi te vogla, duke indare zonat me ndertim dhe zonat me pyllezim . Do
vendosim rregulla te tipologjise ndertimore, katet , norm ate pergjithshme, ngjyra , guret,
catite , gjlberimet ne nivel koeficientesh.

8.4 Pyetje dhe sugjerime 4

1. Ne problematike kryesore kemi vaditjen. E gjithe zona e Dumrese , vaditej nga lumi i
Devollit, por sot kanalet jane bllokuar . Cfare do behet per kete pjese ?

2. Dubhet bere studim me vete per cdo fshat per ujrat e zeza, te ndertohen gropa septike .

3. Investimet mos pergendrohen vetem ne Belsh- Qender , por edhe ne fshatrat .
Ndertimi i terreneve sportive te parashikohet edhe ne fshatra, qe mos mblidhen te
gjithe ne Belsh .

Komente :
Pikat ge ju preket u trajtuan edhe gjate prezantimit . Cdo vendbanim duhet t ekete stacione,
sheshe, zona sportive, park lojrash, lidhje me ligenin . Ne do shprehemi per cdo pike te

territorit te Bashkise Belsh . Per cdo zone do kete propozime.

8.5 Pyetje dhe sugjerime 5 nga Prof. Sherif Lushaj prane Universitetit POLIS

Bashkia Belsh perbehet nga 5 Njesi Administrative, e secila duhet te kete planet e veta te
zhvillimit . Perparesi duhet t’i jepni zhvillimit te Agro- Turizmit . Bujqesia eshte rrenja,

'Q,:" zhvillon gjithe prodhimet e konsumit. Pavaresisht se ju keni nje nivel te larte te burimeve
f’g"}f ujore, shfrytezimi i tyre eshte mjaft i ulet. Ju nevojitet nje rigjenerim i sistemit te ujitjes.
390 S * « Prioritetet e Planit duhet te jene 3 sisteme te zhvillimit te bujqgesise : ulliri, vreshtaria, duhani
a‘w' , per te cilat duhet rritur eksporti . Blektoria eshte e ulet , krahasuar me mundesite qe zona ka.
Ny M
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& «2 Dégjesa e paré publike pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, né kuadér t&
. </ hartimit té Planit té Pérgjithshém Vendor té territorit t¢ Bashkisé Belsh.
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Dégjesa filloi n€ orén 11:00 , dat& 26.09.2017 , né prezencé té sekretarit te Pergjithshem z.
Mustafa Cargiu , pérfaqésues t& studios Metro- Polis, pérfagésuesve t& ndryshém nga bizneset
. shoqatat, arkitekt& t& ndryshém, pérfaqésues nga Bashkia Belsh .

Permbajtja e Prezantimit :

1. BAZA LIGJORE DHE METODOLOGIJIA
2. ANALIZA E GJENDIJES SE MJEDISIT
2.1 Territori dhe toka bujgesore

2.2 Burimet ujore Siperfagesore

2.3 Pellgjet Ujore nentokesore ( Akuiferet )
2.4 Ajri

2.5 Pyjet, Kullotat dhe peisazhi.

2.6 Biodiversiteti dhe zonat e mbrojtura

2.7 Ndryshimet klimaterike

3. SHERBIMET PUBLIKE

3.1 Menaxhimi i mbetjeve

3.2 Ujesjelles- Kanalizime

4. PRESIONET MJEDISORE

5. PERFUNDIMET E ANALIZAVE

6. DISKUTIM

1. BAZA LIGJORE DHE METODOLOGJIA
Per studimin e Vleresimit Strategjik Mjedisor per Bashkine e Belshit jemi bazuar ne
legjislacione dhe strategji si me poshte :

- Ligji nr.91,daté 28.02.2013 “Pé&r Vlergésimin Strategjik Mjedisor”.

- VKM nr.507, daté 10.6.2015 “Pé&r miratimin e listés sé& detajuar t& planeve apo
programeve me pasoja negative né mjedis, q€ do t'l nénshtrohen procesit t& Vler&simit
Strategjik Mjedisor™.

- VKM nr.219, daté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e t& procedurave pér
konsultimin me grupe te interest dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit
té vlerésimit strategjik mjedisor”.

- VKM nr. 686,daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t&
territorit”

- Draft-Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit (2015-2020)

{
- .ﬁ‘h\
- Ligjet sektoriale: Mbrojtjen e Mjedisit, Ajrit, Ujit, Biodiversitetit, Menaxhimin e &‘e S

Mbetjeve, et].

METODOLOGJIA E HARTIMIT TE VSM-sé
Analiza e Gjendjes sé Mjedisit

Behet hartimi i raportit paraprak , duke mbledhur informacione per ceshtjet mjedisore , te
cilat do te shqyrtohen ne VSM .

Behet vleresimi i ndikimit ne mjedis dhe shendet te propozimeve te Planit dhe caktohen
masat parandaluese e zbutese te ndikimeve negative ne mjedis.

Format e monitorimit n& pérputhje me objektivat, standartet, rregullat dhe kushtet e PPVPT
dheVSM.

Parashikohet ne 2 faza:

Fazall: Pjes€émarrja e grupeve t€ interesit

154




Fazalll: Pjesémarrja e grupeve t€ interest & publikut t& gjer€ .

2. ANALIZA E GJENDJES SE MJEDISIT

Territori i Bashkise se Belshit eshte kryesisht fushor dhe kodrinor. Elemente te territorit jane :
Ligenet ( 84 ne kete zone ) , Mali i Gradishtes , Rrenojat e Kishes .

Sistemet ekzistuese territorial jane : Sistemi Bujgesor, Sistemi Natyror, Sistemi
Infrastrukturor, Sistemi Urban si dhe Sistemi Ujor, ku pjesen me te madhe te territorit e ze
Sistemi Bujgesor.

Kulturat bujgesore , per te cilat eshte i njohur territori i Bashkise Belsh jane :

e Drithérat (grurit, mis€, térshérg)

e Pemtaria (géshtenja, fik, kumbull, ftua, gershi, hurm, etj,.)
e Perimeve

e  Vreshtarisé (rrushit)

e  Duhanit

Problematike kryesore e tokes eshte kerkesa e vazhdueshme e banoreve te kesaj zone per te
bere konvertimin e tokes Are ne toke Truall , ne menyre qe te kene mundesi te ndertojne
shtepite , prane parcelave bujqesore .

Gjithashtu kemi nje ulje te rendimentit t& tokave pér shkak t& p&rdorimit intensiv té saj .

- kultivimin e tokés bujqésore pérgjaté gjithé vitit
- pérdorimin e makinerive moderne e inputeve bujqésore t& panjohura mé paré
- shtimin e kulturave bujqésore t& reja
- pérdorimi i plehrave t& ndryshém kimik (kalimi nga plehu organik n&€ diamond
superfosfat)
Ujrat siperfagesore ge prekin kete territor jane Lumi i Devollit, Ligenet dhe rezervuaret , si
dhe kanalet ujites dhe kullues. Problematikat qe prekin keto ujra jane :

- Mungesa e monitorimit t& cilésis€ t& ujérave ligenore dhe lumore

- Démtime t& zonés ripariane n& lumin Devoll

- Démtime t& zones bregligenore

- Démtime té sistemit vadités dhe kullues

- Ndotja
Burimet , nga te cilat ndoten keto ujra jane shkarkimet e ujrave te ndotura urbane dhe
industriale, gropat septike, ndotja nga bujqesia, vend-depozitimet e mbetjeve .

- Mungesa e njohjes s& kapacitetit ujor t& shfrytézuar
- Mungesa e zonave higjieno-sanitare

- Mungesa e monitorimit t€ akuiferéve
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- Ndotja e akuiferéve népérmjet ujit t& lumit Devoll
- Ndotja e akuifereve nga shfrytézimi i inerteve lumore t& Devollit

Cilesia e Ajrit
Territori i Bashkise eshte kryesisht rural, me nje cilesi ajri relativisht te mire, edhe pse nuk
Jjane bere monitorime te cilesise se ajrit .
Burimet ndotese te ajrit jane:
- Mjetet e transportit dhe vjetérsia e tyre;
- Rritjae numrit té makinave;
- Cilésia jo e mire e Iéndés djegése;
- Vend depozitimi i mbetjeve urbane;
- Sektori bujgésor

Sa i perket mbetjetjeve urbane, vend depozitimi i tyre eshte jashte standarteve. Gazet e
cliruara gjate dekompozimit lihen te lire. Mbetjet urbane ne zonat rurale digjen.

Bashkia Belsh nuk ka plan menaxhimi per sa i perket pyjeve dhe kullotave. Nevojitet nje
inventarizim i ri i fondit pyjor .ka demtime te pyjeve si rrjedhoje € demtimeve natyrore (
insektet dhe semundjet ) , prerjet ilegale ne zonat rurale. Zona ripariane e lumit Devoll eshte
pakesuar ekstremisht .

Zonat e mbrojtura ne territorin e Bashkise jane mali i Gradishtes dhe Rrenojat e Kishes.

Problematikat e biodiversitetit

Mungon njé inventor i specieve shtazore/bimore n& Bashki. Shumé specie jane né& zhdukje
Mbikullotja po rrezikon zhdukjen e specieve t& florés. Shpyllézimet jane te zakonshme.
Moratoriumi 5 Vjegar i ka dhéné njé hov rivitalizimit t& faunés né t& gjithé vendin.

3. SHERBIMET PUBLIKE

Bashkia prodhon njé sasir elativisht t& moderuar mbetjesh:
- 0.5-0.7 kg/dit&/person

- 17.7 ton/mbetje/dité
Njesite Administrative kane edhe vend depozitime te ndryshme mbetjesh.

Mbetjet spitalore mblidhen 1 her& né 6-muaj duke prodhuar 350 kg/muaj. Mbetjet spitalor:
trajtohen né€ autoklavén.

Furnizimi me uje ka mjaft problematike per shkak te orareve , humbjeve ne rrjet , I cili eshte
mjaft i amortizuar. Kanalizimet e ujrave te zeza e cojne nje pjese te mbetjeve ne ligen , duke
ndotur mjaft ujrat nentokesore ( akuiferet ).

4. PRESIONET MJEDISORE
Zonat e ndotura
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Problematike mjedisore jane : vend depozitimi i mbetjeve urbane ( jashte standarteve ),
shkarkimi i ujrave te zeza ( te patrajtuara), karriere guri gelqeror , karriere inerte lumore,
ligenet nen presion mjedisor ( ujra te zeza, mbetje nga bujqgesia) , mungesa e zones ripariane .

5. PERFUNDIMET E ANALIZAVE

Potencialet kryesore ne territor

Bashkia Belsh ka pasuri t& médha natyrore (burime ujore, florg, faung, rezervate t€ mbrojtura,
pyje) e kulturore. Kéto pasuri jane t& shp&rndaré né t& gjithé territorin.

Pasuri/monumente natyre&kulturore jane potencial i shk&lqyer pér zhvillimin e turizmit.
Pasurité mbi/néntokésore jané njé potencial i réndésishém pér zhvillimin ekonomik.

Problematikat kryesore ne territor

Bashkia pérballet me sfida t&€ médha mjedisore (ndotja e ligeneve, mbetjet urbane, menaxhimi
i burimeve ujore) q& kércénojné rrezikun e banoréve. Menaxhimi i mbetjeve urbane n€ gjithé
territorin, mbetet ende pa zgjidhje

Ujérat sipérfagésore e néntokésore paragesin shenja ndotjeje, duke shfaqur nevojén pér
studime t& thella t& cilésisé€ s& ujérave.

Prerja dhe démtimi i pyjeve vazhdon t& mbetet problem. Gjithashtu mungesa e inventarizimit
periodik mbetet problematike e pa zgjidhur ende.

Sistemi dhe trajtimi i ujrave t& ndotura mbetet problem né t& gjitha Njesite Administrative.

6. DISKUTIM

N& pérfundim t& prezantimit pati pyetje dhe sugjerime nga t&€ pranishmit :

Sugjerime rreth t& dhénave g€ jang sjellé né prezantim (plotésime, saktésime, mospérputhje,
etj.)

Problematika t& reja (¢éshtje mjedisore shqetésuese pér banorét) q& nuk jané pérfshiré né
raport.

Propozime pér pérmirésimin e gjendjes ekzistuese dhe vlerésim t& projekteve t& strategjis€.

6.1 Pyetje dhe sugjerime 1

4. Problematike kryesore ne kemi Ujesjelles- Kanalizimet. Na rrethon uji , por skemi uje
as 1 ore ne ship. Eshte propaganduar uje 24 ore , por tubacioni ekzistues le per te
deshiruar. Cili eshte synimi i ketij plani , per kete pjese. Sipas studimeve Plani i
Pergjithshem, rregullorja ka koncepte per mjedisin, gjelberimin per banore. A ka
norm ate percaktuara ne lidhje me kete?

Komente :

Plani i Pergjithshem vendor do kete pike te forte edhe kanalizimin e ujrave. Jemi ende ne
fazen e analizes se gjendjes ekzistuese. Furnizimi me uje eshte ceshtje e rendesishme ne plan.
Sugjerimet tuaja jane mjaft te vlefshme dhe sigurisht ge do merren parasysh ne plan.
Rregullorja e planit per zonat e gjelberta , per zonat urbane do percaktohet konform planit.

6.2 Pyetje dhe sugjerime 2
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6. Ne cilin lloj zhvillimi jeni bazuar per planin, jeni fokusuar vetem tek gendra e Belshit
apo do kete zhvillim edhe per njesite administrative ?

Komente :

Ne fakt sot jemi mbledhur me teper per te diskutuar ne lidhje me vleresimin strategjik
mjedisor , jo per planin e pergjithshem . Gjithsesi per territorin e bashkise Belsh duhet nje
zhvillim ne agro- turizem per te gjithe bashkine. Ekspertet e planit se bashku me bashkine ,
po punojne per komplet bashkine. Do kemi nje zhvillim te njetrajtshem per te gjithe , jo
monocentrizem .

Do vleresohen njesite vecmas sipas karakteristikave te seciles zone. Procesi do te ndiget
paralelisht me zhvillimet strategjike dhe te mjedisit. Ne kuader te zhvillimit do merret per
baze Plani Kombetar , karakteri I njesive , vete bashkia, zonat me prioritet, ne kuader te
vlerave mjedisore. Smund te shkaterrojme tokat bujgesore dhe t’i kthejme ne toka urbane.
Degjesa tjeter do jete Vizioni, ku do reflektohen te gjitha sugjerimet tuaja dhe propozimet per
planet.

6.3 Pyetje dhe sugjerime 3 ( Ahmet Mehmeti , Klubi Ekologjik Elbasan )

1. Dubhet te fokusoheni tek krijimi i projekteve peisazhistike eko-agro-turizem. Bashkia Belsh
eshte larg qendrave industrialedhe ndotjen e ligeneve e ka vetem nga ujrat e zeza dhe mbetjet
urbane . Duhen bere analiza per uje te paster, projekte per rregullimin e brigjeve te ligeneve
pasi uji eshte shume i turbullt . Dikur neper ligene banoret benin plazh, laheshin. Te krijohen
modele te projekteve peisazhistike, riperteritje e pyjeve, zonave te mbrojtura me kafshe per
turizem. Ka shume resurse natyrore, vende atraktive per turiste shqiptare dhe te huaj. Mbetjet
urbane duhet te dalin nga Belshi, te menaxhohen nga Qarku i Elbasanit . mbi te gjitha ne
duhet te kujdesemi per mbrojtjen e mjedisit dhe shendetit .

Komente :

Ju falenderojme shume per sugjerimet . Sigurisht ge ne do i marrim parasysh dhe do
diskutojme akoma me shume me ekspertet dhe stafin e bashkise per planet e investimeve
kapitale per te zhvilluar sa me shume territorin e Bashkise Belsh .

Konceptoi : Miratoi Kryetari
Adelina ABDI Arif TAFANI
(Ne Mungese dhe me Porosi) &
Sekretari i Pergjithshem ”g’ "OMVBE
Erdison BAXHIJA Mustafa CARCIU "*xQ,
d @i
R
Foto nga dégjesa e paré e VSM {"’4,\,5 &
Eraa
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Raporti i dégjesés s€ treté publike
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BELSH

Belsh,
mé:25.10.2017

Raport

Dégjesa e trete publike ( Strategjia e Zhvillimit ) pér Hartimin e Planit té Pérgjithshém
Vendor pér Bashkiné Belsh.

Dégjesa filloi né orén 11:00 , daté 25.10.2017 , n€ presence te pérfaqésuesve t&¢ AKPT ,

pérfagésues té studios Metro- Polis, pérfagésuesve t& ndryshém nga bizneset , shoqatat,
arkitekt& t& ndryshém, pérfagésues nga Bashkia Belsh .

\ Permbajtja e Prezantimit :

1. VIZIONI
1.1 PERDITESIMI INFRASTRUKTURES LIDHESE RAJONALE DHE LOKALE.
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1.2 PERDITESIM 1 CILESISE SE VENDBANIMEVE ME VEMENDJE TEK
ZHVILLIMI I INFRASTRUKTURES, SHERBIMEVE DHE HAPESIRES
PUBLIKE.

1.3 VLERESIMI I TOKES BUJQESORE DHE ELEMENTEVE TE FORTA
NATYRORE.

1.4 ZHVILLIMI I TURIZMIT LIQENOR, TE KULINARISE DHE KULTUROR.
ZHVILLIM I INTEGRUAR 1 MJEDISEVE TE NDERTUARA ME ATO
BUJQESORE DHE ME POTENCIALET RAJONALE TURISTIKE.

2. OBJEKTIVAT STRATEGJIK TE ZHVILLIMIT TE BASHKISE
2.1 OBJEKTIVI STRATEGIJIK 1
2.2 OBJEKTIVI STRATEGIJIK 2
2.3 OBJEKTIVI STRATEGIIK 3
2.4 OBJEKTIVI STRATEGIJIK 4

3. DISKUTIM
1. VIZIONI

Takimi i sotem do permbaje disa fasha, ose piketa ne lidhje me vizionin per territorin e
Bashkise Belsh. Bashkia Belsh edhe pse afer me kryeqytetin, nje territor mjaft i populluar dhe
i mbushur me ndertime , ka nje mjedis te ndertuar thjeshte ne harmoni me territorin.
Ne baze te karakterit te territorit dhe problematikave qe hasen cdo dite nga banoret , ne
bashkepunim me stafin e bashkise , jane ndertuar disa projekte specifike te cilat do i
sherbejne mjaft komunitetit si dhe do sjellin nje rritje te cilesise se jeteses dhe rritjes se te
ardhurave per gytetin tuaj .
Jemi bazuar ne nje zhvillim te gendrueshem te te gjithe territorit .
- Perditesim i infrastruktures lidhese rajonale dhe lokale duke bere lidhjen e fshatrave
me segmente te ndryshem me gendrat e njesive administrative dhe me rruget kryesore
. Nuk duhet te fokusohemi vetem tek gendrat e njesive administrative , por duhen
prekur me nga afer me projekte edhe fshatrat. Segmentet rrugore ge ne kemi perfshire
jane ato qge lidhin Belshin me Kugoven, Cerrikun, Lushnjen, Elbasanin, Peqinin, nje
pjese e ketyre rrugeve jane duke u ndertuar aktualisht. Por Belshit i mungon nje

orbital (unaze ) qe do te lidhte pothuajse te gjithe fshatrat me nje gjatesi 132 km, por QuBLMER,

do te sillte nje zhvillim edhe me te madh per kete zone. vi';“""% (S,
- Perditesim i cilesise se vendbanimeve me vemendje tek zhvillimi i infrastruktures, | ; %
sherbimeve dhe hapesires publike. Zhvillimi i gendrave te njesive duke i pasuruar méfr Z
sherbime te ndryshme dhe me parge te ndryshem. !

- Vleresim i tokes bujqesore dhe elementeve te forta natyrore. Belshi ka shume pasuri
natyrore , te cilat nese shfrytezohen ashtu sic duhet , perfitojme me shume prej tyre .

- Zhvillimi i Turizmit ligenor , te kulinarise dhe kulturor. Zhvillimi i integruar i

mjediseve te ndertuara me ato buyj dhe me potencialet rajonale turistike .
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Burimet ge permban territori jane ato natyrore , bujqesore si dhe burimet njerezore .
Plani i Pergjithshem Vendor do percaktoje zonat ne zhvillim, projektet ne
infrastrukture si dhe projektet ne sherbime. Synimi apo pritshmerite jane ge ky plan te
sjelle rritje te te ardhurave, rritje te turizmit , si dhe rritje te cilesise se jeteses .

2. OBJEKTIVAT STRATEGJIK TE ZHVILLIMIT TE BASHKISE
Jane 4 objektiva strategjik, te cilat kane programet e tyre dhe projektet kyge.
2.1 OBJEKTIVI STRATEGJIK 1.

Eshte bazuar ne nje zhvillim te gendrueshem ekonomiko- social, ne uljen e papunesise, ne
rritjen e konkurueshmerise rajonale te bashkise Belsh me bashkite e tjera ne sektorin
energjitik dhe turistik, si dhe ne specializimin e ekonomise rurale. Ky objektiv perbehet nga 3
programe te cilat permbajne projekt- idete e tyre.

Programi 1. Rritja e performances se sektoreve ekonomike, zhvillimi i sektorit te
sherbimeve, si dhe zhvillimit te sektoreve bujqesore-blektorale e turistik ne zonat me karakter
natyror.

Projektet ge perfshihen ne kete program jane:

1. Ndertimi i nje pike grumbullimi te produkteve bujgesore ne pjesen jugore te qytetit.

2. Krijimi i nje gqendre agro- industrial per perpunimin, pregatitjen € prodhimeve ne
shkalle rrethi, si produkte bujgesore dhe blektorale ne pjesen jugore te qytetit.

3. Ndertimi i thertores per prerjen e gjese se gjalle ne pjesen jugore te qytetit. )

Dihet ge tregu zhvillohet vetem diten e shtune ne kete zone, ku mblidhen tregetare nga te
gjitha fshatrat per te shitur produktet e tyre . Kemi menduar dhe kemi hedhur si ide ndertimin
e nje pike grumbullimi, ne menyre qe i gjithe prodhimi i Dumrese , qofshin keto produkte L
bujgesore , blektorale apo edhe therrtorja te kene hapesirat e tyre te nevojshme , sigurisht
brenda standarteve.
4. Projekti per rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve vaditese dhe kulluese te pare dhe
te dyte ne te gjithe bashkine.

5. Projekti per rehabilitimin e rezervuareve ujites te Bashkise Belsh.
)
1) . ;
- Eshte vene re, ne takimet e meparshme ge kemi pasur, ge nje nga problematikat kryesore ka
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*g-\\'»“& ﬁﬁf%ene dhe mbetet pastrami dhe rehabilitimi i kanaleve vaditese dhe kulluese ne komplet
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6. Projekti per ndertimin e bujtinave ne zonen e ligeneve, kryesisht ne fshatrat Fierze,
Kajan, Seferan, Merhoje.
Rritja e turizmit ne kete zone , me ligene pafund , mund te behet perms ndertimit te bujtinave
, te cilat mund te pershtaten me territorin perrreth, mund te jene bujtina me dru te cilat ofrojne
sherbime te ndryshme , si dhe gatime tradicionale te zones.

Programi 2.Nxitja dhe zhvillimi i ndertimeve nepermjet zgjerimit, densifikimit dhe
diversifikimit te tyre per zhvillimin e sektorit te sherbimeve ne qytet.

1. Projekti per rikonstruksionin e bllokut te banimit pergjate bregut verior te Ligenit te
Belshit, zhvillimi i bizneseve te vogla me gellim diversifikimin e veprimtarise
ekonomike te zones

2. Rehabilitimi mjedisor dhe rigjenerimi i kapanoneve industrial ne pjesen veriore te
qytetit me gellim zhvillimin e nje zone sherbimesh dhe rezidenciale.

3. Zhvillimi i sherbimeve tregetare rezidenciale dhe te industrise se lehte ne fillim te
aksit rrugor Belsh- Rrase.

4. Rehabilitimi dhe zhvillimi i zones ne pjesen pergjate bregut perendimor te Ligenit te
Belshit si zone e institucioneve te ndryshme administrative, te sherbimeve publike dhe
aktiviteteve social- kulturore.

5. Projekti per zhvillimin e hapesires hyrese te qytetit si zone sherbimesh tregetare dhe
zone me karakter te industrise se lehte.

6. Projekti per ndertimin e banesave sociale ne pjesen jugore te qytetit dhe integrimin e
tyre shogeror.

Qendra e Belshit ka nevoje te zhvillohet edhe me tej, por kjo jo vetem duke rritur numrin e
kateve , por edhe duke rritur shtrirjen e qytetit . Pergjate bregut verior te ligenit te Belshit
veme re nje hapesire te cilen mund ta shfrytezojme permes gjelberimit, ndertimit te bizneseve
te vogla , krijimin e nje parku per femijet. Ka nje projekt ide per zhvillimin e komplet bregut
te ligenit me pedonale dhe korsi bicikletash, duke e bere kete ligen me te aksesueshem si nga
banoret ashtu edhe nga vizitore te ndryshem.

Hyrja e qytetit ka nevoje per nderhyrje. Nuk kuptohet ge po arrin ne nje gender derisa te
shfaget ligeni i Belshit. Kjo hapesire hyrese duhet te shogerohet edhe me zone sherbimesh
tregetare dhe zone me karakter te industries se lehte.

Institucionet administrativ, te sherbimeve publike dhe aktiviteteve social kulturore jane %
menduar te ndertohen ne pjesen pergjate bregut perendimr te Ligenit te Belshit. 5%

nevoje per strehim social . Me kerkese te stz fit te bashkise si dhe te vete kryetarit eshte
SHQIRR
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kerkuar qe te perfshihet ne plan edhe projekti per ndertimin e banesave sociale ne pjesen

jugore te qytetit.

Programi 3. Permiresimi i klimes se biznesit te vogel nepermjet politikave nxitese dhe
sigurimit te infrastruktures se pershtatshme mbeshtetese te tyre.
Mbeshtetja e zhvillimit te bizneseve te vogla artizanale ne zonat ekonomike me

1.
karakter tregetar.
Keto projekt-ide jane diskutuar me grupin e punes te Bashkise si dhe me kryetarin e Bashkise

Belsh , per te caktuar edhe zonat e zhvillimit , gjithsesi jemi te hapur ndaj sugjerimeve apo

ideve ge ju mund te keni.
2.2 OBJEKTIVI STRATEGJIK 2.
Eshte bazuar ne zhvillimin e infrastruktures rajonale duke permiresuar aksesin ne boshtet
kryesore te rajonit dhe itineraret turistike, si dhe ne permiresimin vendor te gjendjes se
levizshmerise, transportit dhe sherbimeve te lidhura me infrastrukturen.
Y

Programi 1.Konsolidimi i lidhjeve te bashkise se Belshit ne nivel rajonal , duke siguruar

integrimin me rrjetet shteterore rrugore.
Projekti per rehabilitimin dhe sistemimin e rruges Elbasan- Belsh- Vlashuk- Kucove-

1.
berat si pjese e aksit te bushtit te jugut.
2. Projekti per rehabilitimin dhe sistemimin e rruges Belsh- Hysgjokaj — Lushnje.
3. Projekti per rehabilitimin dhe sistemimin e rruges Belsh- Cerrage- Bicakaj- =

Karbunare.
Projekti per rehabilitimin dhe sistemimin e rruges Cerrik- Gostime- Belsh-Sheze-

Pajove- Peqin.
Nje pjese € ketyre projekteve, eshte duke u zbatuar ne territorin e Belshit dhe pritet te

perfundojne shume shpejt .
Programi 2. Permiresimi i lidhjeve nderqytetase mes qendrave te njesive rurale me njera-

tjetren dhe me Belshin.
Projekti per rehabilitimin dhe sistemimin e rruges orbitale bashkiake qe lidh fshatrat
N,
Rrase-Shegas-Qafshkalle-Shkendi-Trojas-Shtith-Dushk-Rrenas-Grekan-Deshiran-

I.
’\ équ o %

@ A Dragot-Kosove-Cerrage-Rrase.

?. Projekti per rehabilitimin dhe sistemim i rruges Cerrage-Fierze-Cestije-Kajan-

~d
g
* /
K
i ‘,.‘{UV
e Q—_k/
~astT : :
- GJolene-Deshlran-Sell/te/,,amm
ROIPEZS
€T eSO
/"/ \\ -
163




Projekti per rehabilitimin dhe sistemim i rruges Shegas-Hysaj-Seferan-1drizaj-
Grekan-Mollas.

Projekti per rehabilitimin dhe sistemim i rruges Belsh-Stanaj.

Projekti per rehabilitimin dhe sistemim i rruges Belsh-Shtith.

Projekti per rehabilitimin dhe sistemim i rruges Belsh-Shkendi.
Projekti per rehabilitimin dhe sistemim i rruges Belsh-Qafshkalle.
Projekti per rehabilitimin dhe sistemim i rruges Gjinuk-Lisaj-Deshiran.

Projekti per ndertimin e ures mbi lumin Devoll ge mundeson kalimin nga fshati
Rrenas ne fshatin Mollas.

Te gjitha segmented qe permendem me lart jane segmente rrugore ge lidhin gendrat € njesive
rurale me njera- tjetren dhe me Belshin.

Programi 3. Sistemimi i rrjeteve rrugore ne nivel qyteti per te rritur nivelin e jetueshmerise
ne qytet dhe zona rurale.

1.
2.

Projekti per ndertimin e unazes se qytetit Belshit.
Projekti per ndertimin e rruges pergjate pjeses lindore te ligenit te Belshit ne lagjen
Tafan.

Projekti per rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve ge lidhin unazen e re me
rrejtin rrugor ekzistues ne pjesen perendimore te qytetit.

Projekti per rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve ge lidhin unazen e re me
rrejtin rrugor ekzistues ne pjesen jugore te qytetit.

Projekti per rehabilitimin, sistemimin dhe zgjerimin e akseve ge lidhin unazen e re me
rrejtin rrugor ekzistues ne pjesen veriore te qytetit.

Programi 4.Integrimi i Bashkise Belsh ne teresine e itinerareve te gjelbra ne nivel qyteti dhe

rajoni nepermjet infrastruktures se lehte e turistike

£ B
Krijimi i nje rrjeti shtigjesh ge lidhin ligenet e Belshit te pajisur me sinjalistiken ; ZJ;’ .
-

respektive dhe sherbimet ndihmese.
Ndertimi i nje sistemi rrugesh per bigikleta te cilat aksesojne dhe lidhin ligenete "£r,
Belshit.

Ndertim i korsive te bicikletave dhe kalimeve kembesore nga kodra ne pjesen jugore
te qytetit ne malin e Gradishtes.
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4. Ndertimi dhe rehabilitimi i shkalleve ne pjesen jugore te qytetit per tu ngjitur ne
parkun e Belvederes se qytetit.

Kjo do sjelle nje rritje mjaft te madhe te vizitoreve ne qytetin e Belshit. Levizja nga nje ligen
ne tjetrin permes shtigjeve dhe korsive te bicikletave do ishte terheqese per shume turiste, te

cilet do vinin ti kalonin ne Belsh fundjavat.

Programi 5. Permiresimi i infrastruktures se furnizimit me uje te pijshem dhe kanalizimeve
urbane dhe bujgesore, duke siguruar sherbim cilesor per te gjithe territorin e bashkise.

1. Projekti per rehabilitimin dhe ndertimi i tubacioneve te reja te ujerave te ndotura
urbane ne lagjen Tafan dhe ne fshatin Qafshkalle.

2. Projekti per rehabilitimin dhe ndertimin e gropave septike sipas standarteve ne
fshatrat qe nuk kane akses ne KUZ.

3. Projekti per rehabilitimin dhe zgjerimin e rrjetit te ujesjellesit te gytetit te Belshit dhe
te zone se Dumrese.

4. Projekti per ndertimin e impjantit te trajtimit te ujerave te ndotura urbane.

5. Ndertimi i tubacionit kryesor te kanalizimeve te ujerave te zeza ge ben lidhjen e
qytetit me impjantin e trajtimit te ujrave.

6. Permiresimi teresor i sistemit te kanalizimeve duke ndare ujerat e shiut nga ato te
ndotura ne qytet, si dhe duke siguruar mbulim me rrjet per te gjithe bashkine.

Programi 6. Programi per permiresimin e situates s levizshmerise dhe transportit publik ne
nivel bashkie.

1. Projekti per zhvillimin i nje sistemi transporti publik brenda bashkise per te siguruar
aksesin sa me te mire te NJA-ve me qytetin e Belshit.

2. Projekti per ndertimin e terminalit te autobuzeve ne pjesen veri-perendimore te gytetit
te Belshit.

Projekti per ndertimin dhe rehabilitimin e vendgendrimeve te automjeteve qe kryejne
transportin rretheqytetas ne NJA-te e Bashkise Belsh.

2.3 OBJEKTIVI STRATEGJIK 3.

Ky objektiv perfshin menaxhimin e gendrueshem mjedisor ne mbrojtje te sistemit te ujerave
siperfagesore e nentokesore, vleresimin e tokes bujgesore dhe elementeve te forta natyrore,
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zhvillimin e turizmit ligenor, te kulinarise dhe kulturor. zhvillimin e integruar te mjediseve te
ndertuara , bujgesore me potencialet rajonale turistike.

Programi 1. Menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane duke perfshire strategjite per
mbledhjen e diferencuar dhe reduktimin e mbetjeve, zhvendosjen dhe rregullimin e vendit te
depozitimit ekzistues per t’u pershtatur me kushte me sanitare, si dhe mundesite e kryerjes se
kompostimit te mbetjeve organike.

1. Hartimi i nje plani te menaxhimit te mbetjeve urbane ne nivel bashkie me synim
riciklimin dhe reduktimin e mbetjeve urbane, si dhe blerja e automjeteve per
transportimin e mbetjeve urbane.

2. Rehabilitimi mjedisor i venddepozitimit ekzistues te mbetjeve te ngurta.

3. Projekti per ndertimin sipas standarteve te pikes se transferimit te mbetjeve te ngurta.

4. Hartimi i nje strategjie dhe sigurimi i kushteve fizike per kompostimin e mbetjeve.

Problemi i mbetjeve urbane duhet trajtuar ne nivel Qarku. Ne Bashkine Belsh duhet te
trajtohet ne vecanti rehabilitimi i venddepozitimit ekzistues i cili do sherbeje edhe si pike
trasferimi per mbetjet e ngurta.

Programi 2. Programi per krijimin e parqeve rajonale ne zonat mjedisore ge cilesohen si
zona me biodiversitet te larte duke mbrojtur dhe konservuar faunen dhe floren si dhe
elementet e forte natyror, peizazhistik, e historiko-kulturor.

1. Krijimi i parkut rajonal pergjate rezervuarit te Thanes ne pjesen jugore te Bashkise.

2. Krijimi i parkut rajonal i zones se pyllit te Deshiranit.

Programi 3. Rehabilitimi mjedisor i zonave ripariane te lumenjve perrenjve, brigjeve te
ligeneve dhe zonave me rrezik natyror.

Devoll.

1. Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi ne zone rekreative te zonave ripariane te lumit ?‘?@‘M

qe depozitohen ne to.
3. Rehabilitimi mjedisor i ligenit ne pjesen veriore te qytetit te Belshit qe sherben si
venddepozitimi i ujerave te ndotura urbane.

4. Projekti per pyllezimin e brigjeve te ligeneve te Belshit si mase mbrojtese per ruatjen
e cilesise se ujerave nga ndotja.
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Duke gene se ky territor ka nje numer te konsiderueshem ligenesh , pyllezimi i brigjeve te
tyre , pastrimi nga inertet dhe mbetjet organike, ndalimi i depozitimit te ujrave te zeza ne to,
do i bente keto ligene me te vizitueshem, dhe me te shfrytezueshem jo vetem nga banoret
por edhe nga vizitore te ndryshem .

2.4 OBJEKTIVI STRATEGJIK 4.
Ky objektiv perfshin mbeshtetjen e komuniteteve te gendrueshme dhe te shendetshme,
mundesi me te mira zhvillimi ne arsim dhe punesim, perditesim i cilesise se vendbanimeve
me vemendje tek rritja e infrastruktures, sherbimeve dhe hapesires publike, duke sjelle nje
cilesi jetese te permiresuar per te gjithe komunitetin.
Programi 1. Rikonstruksioni i objekteve arsimore shendetesore dhe me funksione publike
me probleme fizike, si dhe pershtatja e mjediseve per te plotesuar kerkesat, kapacitetet dhe
standardet.

1. Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare ne NJA Belsh.

2. Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare ne NJA Grekan.

3. Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare ne NJA Kajan.

4. Rikonstruksioni i shkollave 9-vegare ne NJA Fierze dhe NJA Rrase.

5. Projekti per rikonstruksionin e shkollave te mesme ne qytetin e Belshit dhe ne fshatrat
Kosove dhe Deshiran.

6. Projekti per rikonstruksionin e gendrave shendetsore ne NJA Belsh ne fshatrat
Shkendi, Qafshkalle, Shkoze, Marinez, Seferan, Dushk dhe qytetit te Belshit.

7. Projekti per rikonstruksionin e gendrave shendetsore ne NJA Grekan ne fshatrat
Deshiran, Grekan, Guras dhe Rrenas.

8. Projekti per rikonstruksionine qendrave shendetsore ne NJA Kajan.

9. Projekti per rikonstruksionine gendrave shendetsore ne NJA Fierze.

Programi 2. Rikonstruksioni, ndertimi dhe rehabilitimi i shesheve kryesore ne qytet dhe ne
gendrat e njesive administative dhe fshatrave.

1. Rikonstruksioni i shesheve te gendrave te njesive administrative.
Eshte menduar qe ne te gjitha njesite administrative te sistemohet sheshi kryesor para njesive.
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Programi 3. Zhvillimi social-kulturor dhe sportiv i popullsise duke rehabilituar
infrastrukturen ekzistuese dhe duke shtuar objekte sociale e kulturore ne sherbim te nevojave
te komunitetit.
1. Projekti per ndertimin e godines se bashkise se re Belsh dhe gendres
multifunksionale.
2. Projekti per ndertimin e pallatit te sportit ne Bashkine Belsh.
3. Projekti per rikonstruksionin e kendit sportiv ne Bashkine Belsh.

Programi 4. Zhvillimi i gendrueshem i hapesirave te lira ne Belsh, gjelberimit dhe
hapesirave me karakter te vegante per t’i sherbyer funksionit mjedisor dhe estetik per qytetin.

1. Projekti per rivitalizimin e Belvederes ne kodren e qytetit ne pjesen jugore te tij.
2. Projekti per ndertimin e zones rekreacionale te qytetit ne pjesen lindore te qytetit.
3. Projekti per ndertimin e sheshit te tregut te levishem te qytetit te Belshit.

4. Projekti per ndertimin e varrezave te reja te qytetit.

3. DISKUTIM
Né pérfundim t&€ prezantimit pati pyetje dhe sugjerime nga té pranishmit:

3.1 Pyetje dhe sugjerime 1

qytetaret perreth ligeneve, nje zone per plazh. Te kthejme ne atraksion turistik ligenet, jo *

vetem per ti pare, por edhe per ti prekur, si¢ eshte rasti i ligenit te Pogradecit, i cili
shfrytezohet per plazh.

Kemi diskutuar deri tani per prekjen e natyres ne nivel panoramik, skemi nje vendpushim pe{

Komente:
Sugjerimet tuaja jane mjaft te vlefshme. Sigurisht qe eshte menduar ne bashkeveprim edhe
me stafin e Bashkise. Marrdhenie me ujin ka, mole, levizje mbi uje, rrugica te vogla, mund te
krijojme zona pishinash provizore me uje ligeni. Mund te ndertojme pishina te hapura ne
ligenin e Merhojes, ku uji eshte me i paster, por fillimisht ligenet duhet ti nenshtrohen
rehabilitimit mjedisor.

3.2 Pyetje dhe sugjerime 2
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Ne ligenet e Belshit ka pompa zhytese qe perdoren per vaditjen. Duhet te mendohet ge mos te
ulet niveli i tyre gjate veres, duke bere furnizim mekanik te ujit te ligeneve. Dikur vaditja
behej nga lumi i Devollit.

Komente :

Problemi per kanalet kulluese dhe vaditese eshte permendur edhe ne degjesat e tjera. Mund te
bejme nje lidhje me Lumin e Devollit sic ka gene. Ligenet duhet ti shfrytezojme per turizem
dhe jo per vaditje. Pavaresisht se bujqgesia eshte kryesorja per kete zone, ajo duhet te
konsolidohet me tej, por pa demtuar ligenet.

3.3 Pyetje dhe sugjerime 3

Problematike kryesore eshte depozitimi i ujrave te zeza ne ligen , sidomos ne ligenin e
Belshit.

Komente :

Ekziston nje projekt per zhvillimin e linjave te ujesjellesit dhe ujrave te zeza. Qyteti ka
nevoje per rehabilitim komplet te kanalizimit te ujrave te zeza, ndertimin e nje kolektori,
impiantin e perpunimit te ujrave te zeza dhe shkarkimin e tyre ne uje te rrjedhshem, por jo ne
ligen. Shkarkimi i ujrave te zeza ne ligene eshte problemi me i madh mjedisor qe prek kete
territor.

Projektet qe ne kemi parashikuar dhe qe permendem me lart e permiresojne mjaft nivelin dhe
cilesine e jeteses se banoreve , ajo qe mbetet eshte realizimi konkret i tyre , por per kete
duhen menduar financuesit e projekteve dhe ndarja e projekteve prioritare.

Konceptoi : Miratoi Kryetari

Adelina ABDI Arif TAFANI
(Ne Mungese dhe me Porosi)
Sekretari i Pergjithshem

Erdison BAXHIJA Mustafa CARCIU

Foto nga dégjesa e treté
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Raporte nga takime konsultimesh

Belsh me 12 Tetor 2017

Takim Konsultues me Stafin e Bashkis€ Belsh dhe Administratorét e NjA-ve té Bashkisé pér
evidentimin e problematikave kryesore dhe identifikimin e projekteve né territorin e bashkisg
Pjesmarrés: Stafi i Bashkis¢ Belsh; Administratorét e NjA-ve té Bashkis&; Pérfaqsues t&
MetroPOLIS sh.p.k.
Si fillim u fol kryesisht pér problematikat e t& cilat lidhen me qytetin si dhe me rrjetin rrugor
n€ shkallg qyteti dhe bashkie. Si dhe u ra dakort per akset kryesore rrugore né té cilat synohet
t€ investohet si n& shkallé qyteti dhe n& shkallg bashkie.
NE kété seksion njé réndési e veganté i u kushtua Unazés s& re t& qytetit dhe aksit orbital t&
bashkisé t& cilat jan€ ndér projektet mé kryesore q& ndérmerr plani.
Gjithashtu u diskutua mbi projektet e tjera madhore dhe nevojat imediate q& paraqet qyteti i
Belshit si¢ ishin:

e Hapésira e varrezave té reja;

e Ndértimi i gendrés agro-pérpunuese,

e Ndértimi i Godinés s€ Bashkisé dhe i Qendrés Multifunksionare

Ndértimi i parkut t&€ madh té qytetit. - .3-'?? ¢
Ndértimi i zoné&s ekonomike né hyrje t& qytetit f N ’)0:‘“(‘:1,
Ndertimi i rrjetit t& kanalizimeve dhe ujésjellesit, g % :‘3
Rikonstruksioni i fushés s& sportit. 3
Ndértimi i terminalit t& autobuzave. N4

Gjithashtu si pjesg e diskutimit ishin dhe projektet pér NjA-té e bashkisé ku u diskutuan kéto
cEshtje:

Ndértimi i shesheve kryesore té fshatrave.
Ndértimi dhe rikonstruksioni objekteve arsimore.
Ndértimi dhe rikonstruksioni i objketeve shéndetsore.
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e Ndértimi dhe rikonstrksioni i rrjetit té& kanalizimeve dhe ujésjellésit si dhe i gropave
septike dhe pus-shpimeve sipas standarteve higjenosanitare dhe t& planifikimit.

Si rezualtat i kétij konsultimi u shqyrtuan problematikat kryesore t€ zonés sidhe u vendosén
projektet prioritare t&€ bashkisé.

v Enciklopedia e Elbasanit, 2004, fq. 101
2 Enciklopedia e Elbasanit, 2004, fq. 348

3 Treguesit makroekonomik si PBB, VSHP, shpérnarja dhe lloji i ndérmarrjeve ekonomike jané analizuar n& nivel
Qarku, pérkatésisht Qarku Elbasan ku bén pjesé dhe Bashkia Belsh, si niveli m& i detajuar i informacionit referuar
té dhénave statistikore t&€ INSTAT.

4 Referuar metodologjise dhe termave t& INSTAT.
3 INSTAT, 2012 ‘_/\4\'?)-\3» B
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® Ky seksion i analiz&s mbéshtetet né metodologjité e pérdorura nga ESPON/BE
7 Sig pércaktohet né metodologjiné e ESPON, Potential of Rural Regions

¥ Densiteti i punésimit shprehet si numri i t& punésuarve pér njési hapésinore (kriteret pér kété jan& pjesé e
metodologjive specifike g€ mund t& pérdoren).

® Produktiviteti, sipas pérkufizimit, éshté efektiviteti i pérpjekjeve produktive i matur né lidhje me normén e
prodhimit pér njési té& inputit.

" Google map, Shtator, 2017

"2Sources: Esri, HERE, DeLorme, USGS, Intermap, increment P Corp., NRCAN, Esri Japan, METI, Esri China (
Hong Kong), Esri (Thailand), Tom Tom, Mapmylndia, © OpenStreetMap contributors, and the GIS User
Community '
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20 Ligji nr. 8308, date 18.3.1998 “Per transportet Rugore ", i ndryshuar
2V Ligji nr. 8308, date 18.3.1998 “Per transportet Rugore ", i ndryshuar
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26 INSTAT, 2015
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32 EU Commission, Overvieé of CAP Reform 2014-2020, Agricultural Policy Perspectives Brief, N°5* /
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857, dat& 20.12.2006, “Pér financimin e shérbimeve t& kujdesit shéndetésor parésor nga skema e detyrueshme e
sigurimeve t& kujdesit shéndetésor”, ashtu edhe ambulancat konsultore.
4South-East Europe Transport Observatory (SEETO), Multi-Anual Development Plan, Five year Multi-Annual
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44 T& dhéna zyrtare nga Bashkia Belsh

45 Organizata t& Shoqérisé Civile

173



	Pages from belsh 1001
	Strategjia Territoriale
	belsh strategji
	belsh strategji000


